
školní vzdělávací program

ŠVP TGM Bílovec - Škola pro život

RVP ZV Základní vzdělávání
Škola pro život

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská
658/28, příspěvková organizace



HIDDEN TEXT TO MARK THE BEGINNING OF THE TABEL OF CONTENTS



Obsah
Identifikační údaje 21

Charakteristika ŠVP 32

Výchovné a vzdělávací strategie školy 52.1

Začlenění průřezových témat 52.2

Charakteristika školy 193

Učební plán 214

Učební osnovy 265

5.1  Jazyk a jazyková komunikace 26

5.1.1  Český jazyk a literatura 27

5.1.2  Anglický jazyk 90

5.1.3  Ruský jazyk 125

5.1.4  Německý jazyk 138

5.2  Matematika a její aplikace 148

5.2.1  Matematika 149

5.3  Informační a komunikační technologie 199

5.3.1  Informatika 200

5.4  Člověk a jeho svět 209

5.4.1  Prvouka 210

5.4.2  Vlastivěda 237

5.4.3  Přírodověda 244

5.5  Člověk a společnost 252

5.5.1  Dějepis 253

5.5.2  Výchova k občanství 273

5.6  Člověk a příroda 290

5.6.1  Fyzika 291

5.6.2  Chemie 311

5.6.3  Přírodopis 324

5.6.4  Zeměpis 346

5.7  Umění a kultura 366

5.7.1  Hudební výchova 367

5.7.2  Výtvarná výchova 395

5.8  Člověk a zdraví 427

5.8.1  Výchova ke zdraví 429

5.8.2  Tělesná výchova 436

5.9  Člověk a svět práce 506

5.9.1  Člověk a svět práce 507

5.10  Volitelné předměty 542

5.10.1  Pohybové hry 543

5.10.2  Konverzace v anglickém jazyce 547

5.10.3  Seminář z matematiky 553

5.10.4  Literární a mediální výchova 557

Evaluace vzdělávacího programu 5626



 

 

Škola pro život 

Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025 RVP 

ZV Základní vzdělávání 

Identifikační údaje 

1 Identifikační údaje 

Název ŠVP Škola pro život 

Datum 1. 9. 2019 

Verze 1 

Platnost 30.8.2025 

Délka studia v letech: 9 

Název RVP RVP ZV Základní vzdělávání 

vzdělávací program RVP ZV Základní vzdělávání 

Dosažené vzdělání Základní vzdělání 

Název školy 
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, 

příspěvková organizace 

Adresa Ostravská 658/28; 74301 Bílovec 

IČ 00848301 

REDIZO 600138411 

Ředitel Iva Vaňková 

Telefon 556410836 

Email sekretariat@tgmbilovec.cz 

www www.tgmbilovec.cz 

Zřizovatel město Bílovec 

Adresa Městský úřad Bílovec, Slezské náměstí 1, 74301 Bílovec 

Doplňující údaje 

376/2019 ZSTGM-R 
Projednáno školskou radou dne 3. 10. 2019. 

datum, podpis, razítko 

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace  

SMILE verze 3.2.0 
 

2 

mailto:sekretariat@tgmbilovec.cz
http://www.tgmbilovec.cz/


Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

Charakteristika ŠVP

2 Charakteristika ŠVP
Název školy Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

Adresa Ostravská 658/28; 74301 Bílovec

Škola pro životNázev ŠVP

30.8.2025Platnost Základní vzděláníDosažené vzdělání

Délka studia v letech: 9Název RVP RVP ZV Základní vzdělávání

Co je našim cílem a jak jej dosáhnout

Naše škola má některá specifika a klade důraz na určité oblasti výchovy a vzdělávání, které nás odlišují od

ostatních škol a tím dochází k její profilaci:

 

Zaměření školy

  

Škola je zaměřena na:

- Moderní komunikaci

Pojmem moderní komunikace máme na mysli nejen komunikaci jejímž základem je výpočetní technika, ale také

samozřejmě komunikace v cizím jazyce. Moderní člověk, který bude muset zvládat nástrahy moderní doby, je

nucen používat moderní technologie, které se staly a čím dál více stávají každodenní součástí života nás všech.

Bez znalosti cizího jazyka to v blízké budoucnosti půjde také jenom stěží a proto je výchova k Moderní

komunikaci jednou z hlavních priorit výchovně-vzdělávacího procesu na naší škole.

- Ekologickou výchovu

Každému člověku je již nyní jasné, že pokud se budeme nadále chovat macešsky k naší planetě, bude velikým

problémem dodržet trvale udržitelný rozvoj. Globální problémy jsou ty, které se týkají většiny populace. Ovšem

i ty největší jádra problémů vznikají na základě jednání a chování jednotlivců. Proto je dalším hlavním cílem

výchovně-vzdělávacího procesu naší školy ekologická tématika, v níž budou žáci seznámeni nejen se stávajícími

problémy našíplanety, ale rovněž se naučí jednat v globálním hledisku sami za sebe a tím si do budoucna jistě

odnesou ty správné návyky.

- Kulturu

 

Tento termín má na naší škole širší význam nežli pouze ve spojení s kulturními vystoupeními například

pěveckého sboru či divadelního souboru. Jedná se o oblast, která je zastoupena doslova v každodenním životě

a to v mnoha činnostech. Počínaje kulturou stravování, odívání či kulturou vyjadřování a konče třeba tradicemi,

zvyky či kulturou jiných národů. Zjednodušeně řečeno další cíl naší školy spočívá v tom, že žáci, kteří absolvují

naši školu, se budou umět nejen kulturně vyjadřovat, ale i chovat dle společenských norem tak, aby co nejlépe

uspěli při dalším studiu či hledání pracovního uplatnění.

- Sport

Rozvoj pohybových dovedností žáků je pro nás jednou z priorit. Pokládáme ho za neoddělitelnou součást péče

o zdravý životní styl dětí. Proto podporujeme rozvoj sportovního klubu, který při škole působí, spolupracujeme

s Domem dětí a mládeže Bílovec a TJ Spartak.  Kromě budování celkové tělesné zdatnosti žáků se zaměřujeme

především na lehkou atletiku.

Kromě těchto tří hlavních bodů je koncepčním záměrem naší školy také:

 

- učit žáky zejména dovednostem uplatnitelným v praktickém životě

- poskytovat žákům kvalitní všeobecné vzdělání umožňující bezproblémový přechod do dalšího vzdělávání

v různých oborech

- zavádět do výuky více efektivních metod – jako např. skupinové a projektové vyučování, kritické

 3
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

Charakteristika ŠVP

myšlení, metoda výuky matematiky podle Hejného

- rozvíjet zejména polytechnickou výuku

- rozvíjet výuku cizích jazyků již o první třídy

- vést žáky ke správnému životnímu stylu

- vytvářet pohodové školní prostředí

- pořádáme nejrůznější školní akce, protože učit se nemusíme jen ve škole

- vedeme žáky k dodržování společenských pravidel

- věnujeme stejnou péči všem žákům – zapojujeme žáky dle jejich schopností do různých soutěží a olympiád,

rozvíjíme jejich kreativitu a motivujeme je k dalšímu osobnímu rozvoji

- vedeme naše žáky k tomu, aby si dovedli udělat na dění kolem sebe svůj vlastní názor

Škola může v souladu se školním vzdělávacím programem organizovat ozdravné pobyty žáků ve

zdravotně příznivém prostředí bez přerušení vzdělávání, výjezdy do zahraničí, adaptační kurzy a další

akce související s výchovně vzdělávací činností školy.

Zabezpečení výuky žáků s podpůrnými opatřeními

„Pokud chceme, aby někdo vstoupil je dobře před tím alespoň otevřít dveře.“

Podpůrná opatření jsou definována školským zákonem, podle rozsahu a obsahu se člení do I. – V. stupně. Škola

poskytuje podpůrná opatření bezodkladně po obdržení doporučení školského poradenského zařízení a udělení

písemného informovaného souhlasu zákonného zástupce žáka.

 

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení plánu pedagogické podpory (PLPP) a individuálního

vzdělávacího plánu (IVP) žáka se SVP

Plán pedagogické podpory (PLPP)

PLPP náleží do podpůrného opatření prvního stupně a představuje minimální úpravu metod, organizace

a hodnocení vzdělávání. Je poskytován žákovi, u kterého se projevuje potřeba úprav ve vzdělávání a zapojení

v kolektivu. Slouží ke kompenzaci mírných obtíží ve vzdělávání žáka formou mírných úprav v režimu školní

výuky a domácí přípravy;

PLPP škola zpracovává, vyžadují-li nároky úspěšného vzdělávání žáka s mírnými obtížemi ve výuce větší změny

v pedagogických postupech.

PLPP zpracovává vyučující žáka ve spolupráci s dalšími vyučujícími a pracovníky školního poradenského

pracoviště a ve spolupráci se zákonnými zástupci žáka.

Výchovný poradce stanoví termín přípravy PLPP, příp. dle potřeby organizuje společné schůzky s rodiči,

pedagogy, vedením školy, žákem samotným či zákonnými zástupci žáka.

PLPP škola průběžně aktualizuje v souladu s vývojem speciálních vzdělávacích potřeb žáka.

Pro účely poskytování poradenské pomoci zajistí škola bezodkladné předání PLPP školskému poradenskému

zařízení, pokud se žák podle něho vzdělával.

Individuální vzdělávací plán (IVP)

Individuální vzdělávací plán (IVP) zpracovává škola pro žáka s přiznanými podpůrnými opatřeními od

druhého stupně podpůrných opatření (PO) a to na základě doporučení školského poradenského zařízení

(ŠPZ) a žádosti zákonného zástupce žáka. IVP vychází ze školního vzdělávacího programu a jeho zákonné

náležitosti jsou uvedeny ve vyhlášce 27/2016 Sb., o vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami

a žáků nadaných.

IVP  se zpracovává ve spolupráci se školským poradenským zařízením, žákem a zákonným zástupcem žáka.

V případě podpůrného opatření (spočívajícího v úpravě očekávaných výstupů) pro žáky s LMP od třetího stupně

podpory, bude pro tvorbu IVP využívána minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci

PO stanovená v RVP ZV.

Na úrovni IVP je možné pro žáky s přiznanými PO od třetího stupně podpory (týká se žáků s LMP) na

doporučení ŠPZ v rámci PO upravit vzdělávací obsah tak, aby byl zajištěn soulad mezi vzdělávacími požadavky

a skutečnými možnostmi žáků.

V IVP žáků s přiznanými PO třetího stupně (žáci s LMP) a čtvrtého stupně lze v souvislosti s náhradou části nebo

celého vzdělávacího obsahu vzdělávacích oborů změnit minimální časové dotace stanovené RVP ZV.

IVP může být během roku  upravován podle potřeb žáka.

V souladu se školským zákonem je na škole poskytováno vzdělávání žáků s mentálním postižením ve

třídách samostatně zřízených podle § 16 odst. 9.

V těchto třídách je výuka žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními od třetího stupně podpory

zajišťována speciálními pedagogy, příp. kvalifikovanými pedagogy s rozšířenou speciálně pedagogickou

způsobilostí.

Postup při zařazování žáků se SVP do tříd zřízených podle §16 odst. 9 je v souladu se školskou legislativou, tj. na

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 4



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

Charakteristika ŠVP

žádost zákonného zástupce žáka s přiznaným podpůrným opatřením od třetího stupně podpory a doporučení

příslušného ŠPZ – SPC.

Specifikace provádění podpůrných opatření a úprav vzdělávacího procesu žáků se SVP

    •  vzděláváni žáků s těžkým mentálním postižením a autismem dle upraveného vzdělávacího programu

základní školy speciální (ZŠS) na doporučení ŠPZ

    •  žáci vzdělávacího programu ZŠS mají prodlouženou základní vzdělávání na 10 let; 1. stupeň 1. – 6. ročník 

ZŠS, 2. stupeň 7. – 10. ročník ZŠS

    •  v oblasti metod výuky u žáků s autismem a přidruženým mentálním postižením aplikace metodiky

strukturovaného učení využívající principů strukturalizace, vizualizace, individualizace, motivace

    •  na doporučení SPC uzpůsobení forem komunikace a zprostředkování informací  pro žáky s autismem při

využívání systému alternativní a augmentativní komunikace (AAK) k rozvíjení komunikačních schopností,

dovedností a nácviku funkční komunikace žáka s PAS (poruchou autistického spektra)

    •  poskytování nejvyšší míry podpůrných opatření v oblasti speciálně pedagogických postupů, metod,

organizace výuky, hodnocení žáka, užívání speciálních učebnic a pomůcek

    •  poskytování nejvyšší míry PO pro vzdělávání žáka se speciálními vzdělávacími potřebami třídy samostatně

zřízené dle § 16 odst. 9 vychází z doporučení příslušného ŠPZ – SPC

    •  na podkladu doporučení SPC snížený počet žáků specializované třídy pro žáky s PAS v rozsahu 4 – 6 žáků

Předmět speciálně pedagogické péče (PSPP)

Poskytování tohoto podpůrného opatření je školou realizováno na základě doporučení ŠPZ. Předměty speciálně

pedagogické péče v naší škole jsou realizovány podle doporučení konkrétnímu žákovi se speciálními

vzdělávacími potřebami a přiznaného stupně podpory. Vzdělávací obsah těchto předmětů je přizpůsoben

vzdělávacím možnostem a předpokladům žáka s přiznanými podpůrnými opatřeními v rámci konkrétního

doporučení, příp. s možností vzdělávání dle IVP. Výuka PSPP probíhá v souladu s vyhláškou č. 27/2016 Sb.

v platném znění.

 

Školní preventivní strategie

Škola má vypracován Školní preventivní a poradenský program, v němž jsou mimo jiné

přesně definovány povinnosti a pravomoci jednotlivých pozic: vedení školy, výchovný

poradce, školní metodik prevence, třídní učitel, učitel. Účinnost tohoto programu je

každoročně vyhodnocována, a pokud je třeba, je program aktualizován v souladu s nově

vzniklými požadavky.

V rámci prevence a řešení rizikového chování žáků škola realizuje také program

individuálních výchovných plánů na základě metodického doporučení MŠMT (č.j. MSMT-

43301/2013).
 

  

2.1 Výchovné a vzdělávací strategie školy

2.2 Začlenění průřezových témat
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Integrace do výuky

Český jazyk a literatura
1. ročník Čtení
5. ročník Technika čtení, práce s textem
6. ročník Vlastní tvorba

Čtení
8. ročník Práce s uměleckým dílem

Matematika
1. ročník Přirozená čísla do dvaceti

Orientace na číselné ose

Rozvoj schopností poznávání

 5
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

2.2 Začlenění průřezových témat
Charakteristika ŠVP

Prvouka
2. ročník Jsem školák

Dějepis
6. ročník Egypt

Výchova k občanství
7. ročník Osobní rozvoj

Fyzika
6. ročník Délka, objem, hmotnost, čas

Teplota tělesa
Hustota

7. ročník Klid a pohyb tělesa
Síla a skládání sil
Newtonovy zákony
Otáčivé účinky síly
Vlastnosti kapalin

8. ročník Práce, energie
Výkon, účinnost
teplo
skupenské přeměny
Přímočaré šíření světla; odraz světla
Lom světla

9. ročník Elektrický proud
Elektromagnetické jevy
Elektrický obvod
Vlastnosti elektrického proudu
Užití Ohmova zákona
Elektrický odpor
Elektrická práce a elektrický výkon
Elektromagnetické pole
Polovodičový jev
Polovodičová dioda jako usměrňovač
Sluneční soustava
Hvězdy 1
Zdroje a šíření zvuku
Hlasitost, výška tónu

Hudební výchova
6. ročník Vývoj hudby

Výtvarná výchova
1. ročník Kresba

Technika plastického vyjádření
4. ročník Reflexe a vztahy zrakového vnímání k vnímání

ostatními smysly
5. ročník Reflexe a vztahy zrakového vnímání k vnímání

ostatními smysly
Tělesná výchova

2. ročník Vztah ke sportu - zásady jednání a chování

Pokryto předmětem

Matematika

Seminář z matematiky

Integrace do výuky

Český jazyk a literatura
6. ročník Naslouchání

Mluvený projev
7. ročník Čtení

Sebepoznání a sebepojetí

Naslouchání
Mluvený projev

8. ročník Mluvený projev
Práce s uměleckým dílem

9. ročník Mluvený projev

Anglický jazyk
7. ročník Můj život a lidé kolem mě
8. ročník Škola a zaměstnání
9. ročník Škola a zaměstnání

Přírodověda
5. ročník Člověk

Výchova k občanství
7. ročník Osobní rozvoj

Fyzika
9. ročník Elektrický odpor

Elektrická práce a elektrický výkon
Elektromagnetické pole

Hudební výchova
1. ročník Hudebně pohybové činnosti
2. ročník Hudebně pohybové činnosti
3. ročník Hudebně pohybové činnosti
6. ročník Pohyb

Vývoj hudby
Individualita

Tělesná výchova
3. ročník Správné držení těla
6. ročník Škodlivé látky

Reprezentace školy
Bezpečnost
Týmová spolupráce
Pohybové hry
Sportovní hry
Atletika
Sprint
skok daleký
Gymnastika
Pohyb a prostor
Hodnocení aktivit
Komunikace v TV

7. ročník Úpoly
Držení těla
Rozvička
Posilování
Atletika
Sprint
Skok daleký
Gymnastika
Pohybové hry
Sportovní hry
Škodlivé látky
Reprezentace školy
Bezpečnost
Týmová spolupráce
Příprava soutěží
Hodnocení aktivit
Komunikace v TV
Lyžařský výcvik
Zdravotní TV

8. ročník Škodlivé látky

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 6



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

2.2 Začlenění průřezových témat
Charakteristika ŠVP

Reprezentace školy
Bezpečnost
Týmová spolupráce
Statistika
Příprava soutěží
Hodnocení aktivit
Komunikace v TV
Úpoly
Držení těla a zdravotní TV
Rozvička
Posilování
Atletika
Sprint
Gymnastika
Pohybové hry
Sportovní hry

9. ročník Úpoly
Držení těla a zdravotní TV
Rozvička
Posilování
Reprezentace školy
Bezpečnost
Týmová spolupráce
Statistika
Příprava soutěží
Hodnocení aktivit
Komunikace v TV
Pohybové hry
Sportovní hry
Atletika
Sprint
Gymnastika

Člověk a svět práce
3. ročník Konstrukční činnosti

Konverzace v anglickém jazyce
6. ročník Zdraví, zdravý životní styl a stravovací návyky

Integrace do výuky

Český jazyk a literatura
6. ročník Mluvený projev

Anglický jazyk
Zdraví, zdravý životní styl a stravovací návyky

7. ročník Zdraví, zdravý životní styl a stravovací návyky
Škola a zaměstnání

8. ročník Škola a zaměstnání
Zdraví, zdravý životní styl a stravovací návyky

9. ročník Volný čas a životní styl
Zdraví , zdravý životní styl a stravovací návyky
Škola a zaměstnání

Přírodověda
5. ročník Člověk a jeho zdraví

Výchova k občanství
6. ročník konflitky mezi lidmi

Fyzika
9. ročník Zdroje a šíření zvuku

Zeměpis
ZEMĚPIS V PRAXI

Seberegulace a sebeorganizace

Hudební výchova
6. ročník Pohyb

Individualita

Tělesná výchova
3. ročník Vyrovnávací cviky
6. ročník Škodlivé látky

Reprezentace školy
Bezpečnost
Týmová spolupráce
Pohybové hry
Sportovní hry
Atletika
Sprint
skok daleký
Gymnastika
Pohyb a prostor
Hodnocení aktivit
Komunikace v TV

7. ročník Úpoly
Držení těla
Rozvička
Posilování
Atletika
Sprint
Skok daleký
Gymnastika
Pohybové hry
Sportovní hry
Škodlivé látky
Reprezentace školy
Bezpečnost
Týmová spolupráce
Příprava soutěží
Hodnocení aktivit
Komunikace v TV
Lyžařský výcvik
Zdravotní TV

8. ročník Škodlivé látky
Reprezentace školy
Bezpečnost
Týmová spolupráce
Statistika
Příprava soutěží
Hodnocení aktivit
Komunikace v TV
Úpoly
Držení těla a zdravotní TV
Rozvička
Posilování
Atletika
Sprint
Gymnastika
Pohybové hry
Sportovní hry

9. ročník Úpoly
Držení těla a zdravotní TV
Rozvička
Posilování
Reprezentace školy
Bezpečnost

 7
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

2.2 Začlenění průřezových témat
Charakteristika ŠVP

Týmová spolupráce
Statistika
Příprava soutěží
Hodnocení aktivit
Komunikace v TV
Pohybové hry
Sportovní hry
Atletika
Sprint
Gymnastika

Člověk a svět práce
3. ročník Konstrukční činnosti

Integrace do výuky

Český jazyk a literatura
6. ročník Naslouchání

Mluvený projev
7. ročník Mluvený projev
8. ročník Práce s uměleckým dílem

Anglický jazyk
6. ročník Volný čas a životní styl

Zdraví, zdravý životní styl a stravovací návyky
7. ročník Volný čas a životní styl

Zdraví, zdravý životní styl a stravovací návyky
8. ročník Volný čas a životní styl

Zdraví, zdravý životní styl a stravovací návyky
9. ročník Volný čas a životní styl

Zdraví , zdravý životní styl a stravovací návyky

Přírodověda
5. ročník Člověk a jeho zdraví

Hudební výchova
6. ročník Vývoj hudby

Individualita

Tělesná výchova
1. ročník Příprava ke sportovnímu výkonu
4. ročník Příprava organismu
5. ročník Příprava organismu

Konverzace v anglickém jazyce
6. ročník Volný čas a životní styl

Zdraví, zdravý životní styl a stravovací návyky

Psychohygiena

Integrace do výuky

Český jazyk a literatura
7. ročník Písemný projev
8. ročník Práce s uměleckým dílem

Ztvárnění díla

Matematika
6. ročník Slovní úlohy s desetinnými čísly

Slovní úlohy s dělitelností
Slovní úlohy s kvádrem a krychlí
Logické úlohy
Netradiční geometrické úlohy

7. ročník Slovní úlohy s celými čísly
Zlomky a smíšená čísla ve slovních úlohách

Kreativita

Přímá a nepřímá úměrnost ve slovních úlohách
Procenta ve slovních úlohách
Slovní úlohy s hranoly

8. ročník Slovní úlohy s rovnicemi
Konstrukce rovnoběžníků pomocí pomocí
množin bodů
Slovní úlohy s válcem

9. ročník Goniometrické funkce v praxi
Lineární funkce ve slovních úlohách
Slovní úlohy s jehlanem, kuželem a koulí

Informatika
8. ročník Grafický editor

Prvouka
2. ročník Práce a volný čas
3. ročník Lidé a čas

Hudební výchova
6. ročník Pohyb

Individualita

Výtvarná výchova
1. ročník Malba - barvy

Kresba
Technika plastického vyjádření
Další výtvarné techniky
Dekorativní práce

2. ročník Malba - barvy
4. ročník Prostředky pro vyjádření emocí, pocitů, nálad,

fantazie, představ a osobních zkušeností
5. ročník Prostředky pro vyjádření emocí, pocitů, nálad,

fantazie, představ a osobních zkušeností
6. ročník Zobrazení přírodních a umělých forem

Výtvarná práce v materiálu
Kombinované techniky

7. ročník Prostorová vyjádření
Dekorativní práce
Multikultura a kreativita

8. ročník Stavební slohy
Fungování a vliv médií ve společnosti
Práce s uměleckým dílem

9. ročník Využití moderní techniky

Člověk a svět práce
6. ročník Technický výkres

Papírový model
7. ročník Kovové materiály
9. ročník Technická dokumentace

Technický model

Pokryto předmětem

Seminář z matematiky

Integrace do výuky

Český jazyk a literatura
6. ročník Práce s textem
7. ročník Čtení

Naslouchání
Mluvený projev

8. ročník Práce s textem
Čtení
Naslouchání

Poznávání lidí

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 8



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

2.2 Začlenění průřezových témat
Charakteristika ŠVP

Práce s uměleckým dílem
9. ročník Práce s textem

Čtení
Naslouchání

Anglický jazyk
6. ročník Můj život a lidé kolem mě
8. ročník Prázdniny a cestování
9. ročník Můj život a lidé kolem mě

Prvouka
1. ročník Jsem školák

Moje rodina
Člověk mezi lidmi

2. ročník Moje rodina
Člověk mezi lidmi

3. ročník Domov, škola

Vlastivěda
4. ročník Proměny způsobu života

Výchova k občanství
6. ročník Lidská setkání

Zeměpis
9. ročník ZEMĚPIS V PRAXI

Výtvarná výchova
1. ročník Ilustrátoři dětské knihy

Konverzace v anglickém jazyce
6. ročník Můj život a lidé kolem mě

Integrace do výuky

Český jazyk a literatura
2. ročník Čtení

Sloh
3. ročník Sloh
4. ročník Formy společenského styku
6. ročník Práce s textem

Základní literární druhy
7. ročník Práce s textem

Základní literární druhy
Dobrodružná literatura
Čtení
Naslouchání
Mluvený projev
Písemný projev

8. ročník Čtení
Naslouchání

9. ročník Čtení
Naslouchání

Anglický jazyk
6. ročník Můj život a lidé kolem mě
7. ročník Můj život a lidé kolem mě

Místo, kde žiji
8. ročník Můj život a lidé kolem mě
9. ročník Můj život a lidé kolem mě

Místo, kde žiji

Prvouka
1. ročník Jsem školák

Domov

Mezilidské vztahy

Moje rodina
Lidé a čas
Člověk mezi lidmi

2. ročník Moje rodina
Lidé a čas
Práce a volný čas
Člověk mezi lidmi

Vlastivěda
4. ročník Proměny způsobu života

Dějepis
6. ročník úvod do starověku
7. ročník raný středověk

dějiny významných států a národů v Evropě
dějiny Českých zemí
vrcholný a pozdní Středověk - společnost
dějiny českých zemí

8. ročník Francouzská revoluce
revoluční rok 1848

9. ročník studená válka
ČSR po 2.světové válce

Výchova k občanství
6. ročník Lidská setkání

konflitky mezi lidmi
8. ročník Lidská práva

Fyzika
9. ročník Zdroje a šíření zvuku

Hlasitost, výška tónu

Zeměpis
ZEMĚPIS V PRAXI

Tělesná výchova
1. ročník Základy sportovních her

Zásady jednání a chování fair-play
4. ročník Zásady jednání a chování
5. ročník Zásady jednání a chování

Konverzace v anglickém jazyce
6. ročník Můj život a lidé kolem mě

Integrace do výuky

Český jazyk a literatura
1. ročník Čtení

Vyjadřování
2. ročník Čtení

Význam slov
Věty
Sloh

3. ročník Sloh
4. ročník Formy společenského styku
6. ročník Vlastní tvorba

Mluvený projev
Písemný projev

7. ročník Čtení
Naslouchání
Mluvený projev

8. ročník Písemný projev
Práce s uměleckým dílem
Ztvárnění díla

Komunikace

 9
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

2.2 Začlenění průřezových témat
Charakteristika ŠVP

9. ročník Písemný projev

Anglický jazyk
4. ročník Pravidla komunikace v běžných situacích
5. ročník Pravidla komunikace v běžných situacích

Prvouka
1. ročník Jsem školák

Moje rodina
Lidé a čas
Člověk mezi lidmi

2. ročník Moje rodina
Práce a volný čas

Výchova k občanství
6. ročník konflitky mezi lidmi

Fyzika
9. ročník Elektrický proud

Hudební výchova
6. ročník Pohyb

Vývoj hudby

Výtvarná výchova
8. ročník Práce s uměleckým dílem
9. ročník Osobní postoj v komunikaci

Hodnocení výtvarných děl

Konverzace v anglickém jazyce
6. ročník Můj život a lidé kolem mě

Prázdniny a cestování
Volný čas a životní styl
Svátky, zvyky, tradice a reálie anglicky mluvících
zemí
Místo, kde žiji
Životní prostředí a svět kolem mě
Zdraví, zdravý životní styl a stravovací návyky
Škola a zaměstnání

Pokryto předmětem

Anglický jazyk

Ruský jazyk

Konverzace v anglickém jazyce

Integrace do výuky

Český jazyk a literatura
6. ročník Čtení
8. ročník Práce s uměleckým dílem

Výchova k občanství
6. ročník konflitky mezi lidmi

Výtvarná výchova
Výtvarná práce v materiálu

Tělesná výchova
3. ročník Vztah ke sportu - zásady jednání a chování
5. ročník Pravidla pohybových her

Člověk a svět práce
2. ročník Pěstitelské činnosti

Pokryto předmětem

Seminář z matematiky

Kooperace a kompetice

Integrace do výuky

Český jazyk a literatura
6. ročník Vlastní tvorba

Písemný projev
Čtení

7. ročník Písemný projev
8. ročník Práce s textem

Naslouchání
Písemný projev

9. ročník Práce s textem
Naslouchání
Písemný projev

Anglický jazyk
7. ročník Můj život a lidé kolem mě
9. ročník Místo, kde žiji

Matematika
6. ročník Slovní úlohy s desetinnými čísly

Slovní úlohy s dělitelností
Slovní úlohy s kvádrem a krychlí
Logické úlohy
Netradiční geometrické úlohy

7. ročník Slovní úlohy s celými čísly
Zlomky a smíšená čísla ve slovních úlohách
Přímá a nepřímá úměrnost ve slovních úlohách
Procenta ve slovních úlohách
Slovní úlohy s hranoly

8. ročník Slovní úlohy s rovnicemi
Slovní úlohy s válcem

9. ročník Goniometrické funkce v praxi
Lineární funkce ve slovních úlohách
Slovní úlohy s jehlanem, kuželem a koulí

Přírodověda
4. ročník Výživa a zdraví

Dějepis
7. ročník dějiny českých zemí

dějiny Českých zemí

Výchova k občanství
6. ročník konflitky mezi lidmi

Fyzika
Délka, objem, hmotnost, čas
Teplota tělesa
Hustota

7. ročník Klid a pohyb tělesa
Síla a skládání sil
Newtonovy zákony
Otáčivé účinky síly
Vlastnosti kapalin

8. ročník Práce, energie
Výkon, účinnost

9. ročník Elektrický obvod
Vlastnosti elektrického proudu
Elektromagnetické pole
Polovodičový jev
Polovodičová dioda jako usměrňovač
Sluneční soustava

Řešení problémů a rozhodovací
dovednosti

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 10



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

2.2 Začlenění průřezových témat
Charakteristika ŠVP

Hvězdy 1
Zdroje a šíření zvuku
Hlasitost, výška tónu

Hudební výchova
6. ročník Individualita

Tělesná výchova
1. ročník Základy sportovních her

Pokryto předmětem

Seminář z matematiky

Integrace do výuky

Český jazyk a literatura
3. ročník Čtení
6. ročník Základní literární druhy

Naslouchání
Čtení

7. ročník Mluvený projev
8. ročník Práce s textem
9. ročník Práce s textem

Anglický jazyk
6. ročník Zdraví, zdravý životní styl a stravovací návyky
7. ročník Volný čas a životní styl

Zdraví, zdravý životní styl a stravovací návyky
8. ročník Volný čas a životní styl

Zdraví, zdravý životní styl a stravovací návyky
Škola a zaměstnání

9. ročník Volný čas a životní styl
Místo, kde žiji
Zdraví , zdravý životní styl a stravovací návyky

Vlastivěda
5. ročník Peníze

Dějepis
7. ročník dějiny českých zemí
8. ročník Francouzská revoluce

Fyzika
9. ročník Elektrická práce a elektrický výkon

Elektromagnetické pole
Sluneční soustava
Hvězdy 1
Zdroje a šíření zvuku
Hlasitost, výška tónu

Konverzace v anglickém jazyce
6. ročník Zdraví, zdravý životní styl a stravovací návyky

Hodnoty, postoje, praktická etika

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA

Integrace do výuky

Anglický jazyk
6. ročník Škola a zaměstnání
7. ročník Škola a zaměstnání
8. ročník Škola a zaměstnání
9. ročník Škola a zaměstnání

Prvouka
3. ročník Domov, škola

Vlastivěda
4. ročník Místo, v němž žijeme

Výchova k občanství
6. ročník Škola

Konverzace v anglickém jazyce
Škola a zaměstnání

Občanská společnost a škola

Integrace do výuky

Anglický jazyk
8. ročník Místo, kde žiji

Informatika
Duševní vlastnictví

Prvouka
3. ročník Naše obec

Vlastivěda
4. ročník Česká republika

Dějepis
8. ročník mezi 30letou válkou a Francouzskou revoluc

Habsburská monarchie v 19. a 20. století
9. ročník nové uspořádání Evropy

ČSR mezi válkami
kultura a věda mezi válkami
druhá světová válka
ČSR po 2.světové válce

Výchova k občanství
8. ročník Stát

Státní správa a samospráva
Právní řád

Občan, občanská společnost a stát

Integrace do výuky

Český jazyk a literatura
9. ročník Individuální styl autora

Vlastivěda
4. ročník Místo, v němž žijeme

Česká republika
Naše vlast

Dějepis
6. ročník Řím
8. ročník Habsburská monarchie v 18. a 19.století
9. ročník totalitní režimy

kultura a věda mezi válkami
druhá světová válka

Formy participace občanů v politickém
životě

 11
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

2.2 Začlenění průřezových témat
Charakteristika ŠVP

ČSR po 2.světové válce

Výchova k občanství
8. ročník Demokracie

Hudební výchova
5. ročník Vokální činnosti

Integrace do výuky

Český jazyk a literatura
9. ročník Individuální styl autora

Vlastivěda
4. ročník Česká republika

Dějepis
6. ročník Řecko
9. ročník nové uspořádání Evropy

ČSR mezi válkami
kultura a věda mezi válkami
druhá světová válka
ČSR po 2.světové válce

Výchova k občanství
8. ročník Stát

Státní správa a samospráva
Demokracie
Právní řád

Zeměpis
OBLASTI A STÁTY EVROPY

9. ročník POLITICKÝ ZEMĚPIS

Principy demokracie jako formy vlády a
způsobu rozhodování

Integrace do výuky

Český jazyk a literatura
7. ročník Tvoření slov

Práce s textem
Základní literární druhy
Dobrodružná literatura
Naslouchání

8. ročník Referáty
Čtení
Naslouchání

9. ročník Referáty
Čtení
Naslouchání
Individuální styl autora

Anglický jazyk
4. ročník Tematické okruhy
5. ročník Tematické okruhy

Evropa a svět nás zajímá

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Matematika
9. ročník Data a jejich zpracování

diagramy

Vlastivěda
5. ročník Evropa

Dějepis
7. ročník Evropa ve 13.- 15.stol.

raný novověk
Renesance a humanismus

8. ročník mezi 30letou válkou a Francouzskou revoluc
Francouzská revoluce
revoluční rok 1848
mezi revolucí 1848 a 1.sv. válkou
první světová válka

9. ročník nové uspořádání Evropy
totalitní režimy
ČSR mezi válkami
druhá světová válka
studená válka
ČSR po 2.světové válce

Výchova k občanství
7. ročník Evropská unie

Zeměpis
8. ročník EVROPA - PŘÍRODNÍ PODMÍNKY

EVROPA - OBYVATELSTVO A
HOSPODÁŘSTVÍ

9. ročník MEZINÁRODNÍ OBCHOD

Hudební výchova
6. ročník Vývoj hudby

Souvislosti

Výtvarná výchova
7. ročník Multikultura a kreativita

Pokryto předmětem

Anglický jazyk

Ruský jazyk

Konverzace v anglickém jazyce

Integrace do výuky

Český jazyk a literatura
6. ročník Základní literární druhy
7. ročník Čtení
8. ročník Práce s textem

Nejstarší literatura
Přehled lit. směrů s autory
Práce s uměleckým dílem
Ztvárnění díla

9. ročník Práce s textem
Literatura 20.století
Individuální styl autora

Anglický jazyk
6. ročník Prázdniny a cestování
7. ročník Prázdniny a cestování
8. ročník Prázdniny a cestování

Místo, kde žiji

Objevujeme Evropu a svět

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 12



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

2.2 Začlenění průřezových témat
Charakteristika ŠVP

9. ročník Prázdniny a cestování

Vlastivěda
5. ročník Evropa

Světadíly

Dějepis
6. ročník úvod do starověku

Egypt
Řecko
Řím
Indie, Čína

7. ročník dějiny významných států a národů v Evropě
Evropa ve 13.- 15.stol.
raný novověk
Renesance a humanismus

8. ročník mezi 30letou válkou a Francouzskou revoluc
mezi revolucí 1848 a 1.sv. válkou

Výchova k občanství
7. ročník Evropská unie

Zeměpis
8. ročník EVROPA - OBYVATELSTVO A

HOSPODÁŘSTVÍ
9. ročník MEZINÁRODNÍ OBCHOD

Hudební výchova
5. ročník Poslechové činnosti
6. ročník Poslech

Vývoj hudby
Souvislosti

Konverzace v anglickém jazyce
Prázdniny a cestování

Pokryto předmětem

Anglický jazyk

Ruský jazyk

Konverzace v anglickém jazyce

Integrace do výuky

Český jazyk a literatura
6. ročník Základní literární druhy

Naslouchání
7. ročník Tvoření slov
9. ročník Individuální styl autora

Vlastivěda
5. ročník Evropa

Dějepis
7. ročník dějiny Českých zemí

dějiny českých zemí
dějiny Českých zemí

8. ročník dějiny českých zemí a kultura v 17. a 18.století
revoluční rok 1848
Habsburská monarchie v 18. a 19.století

9. ročník ČSR mezi válkami
druhá světová válka
ČSR po 2.světové válce
kultura a věda v poválečném období

Výchova k občanství
7. ročník Evropská unie

Jsme Evropané

Zeměpis
8. ročník EVROPA - OBYVATELSTVO A

HOSPODÁŘSTVÍ
9. ročník MEZINÁRODNÍ OBCHOD

Hudební výchova
6. ročník Vývoj hudby

Pokryto předmětem

Anglický jazyk

Ruský jazyk

Konverzace v anglickém jazyce

Integrace do výuky

Český jazyk a literatura
6. ročník Písemný projev
7. ročník Práce s textem

Základní literární druhy
Dobrodružná literatura

8. ročník Přehled lit. směrů s autory
Mluvený projev
Písemný projev
Práce s uměleckým dílem

9. ročník Naslouchání
Mluvený projev
Písemný projev

Anglický jazyk
6. ročník Prázdniny a cestování

Svátky, zvyky, tradice a reálie anglicky mluvících
zemí

7. ročník Prázdniny a cestování
Svátky, zvyky, tradice a reálie anglicky mluvících
zemí

8. ročník Prázdniny a cestování
Svátky, zvyky, tradice a reálie anglicky mluvících
zemí

9. ročník Prázdniny a cestování
Svátky, zvyky, tradice a reálie anglicky mluvících
zemí

Dějepis
7. ročník dějiny významných států a národů v Evropě

Evropa ve 13.- 15.stol.
8. ročník mezi 30letou válkou a Francouzskou revoluc

dějiny českých zemí a kultura v 17. a 18.století
Společnost a kultura

Výchova k občanství
6. ročník Lidská setkání
7. ročník Odlišnost lidí

Zeměpis
AUSTRÁLIE

Kulturní diference

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

 13
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

2.2 Začlenění průřezových témat
Charakteristika ŠVP

Hudební výchova
6. ročník Souvislosti

Konverzace v anglickém jazyce
Svátky, zvyky, tradice a reálie anglicky mluvících
zemí
Prázdniny a cestování

Pokryto předmětem

Anglický jazyk

Konverzace v anglickém jazyce

Integrace do výuky

Český jazyk a literatura
1. ročník Čtení

Vyjadřování
2. ročník Věty
6. ročník Práce s textem

Základní literární druhy
Naslouchání
Písemný projev

7. ročník Práce s textem
Základní literární druhy
Dobrodružná literatura
Písemný projev

8. ročník Práce s textem
Čtení
Naslouchání
Písemný projev
Práce s uměleckým dílem

9. ročník Práce s textem
Čtení
Naslouchání
Mluvený projev
Písemný projev

Informatika
8. ročník Duševní vlastnictví

Prvouka
1. ročník Jsem školák

Domov
Moje rodina
Lidé a čas
Člověk mezi lidmi

2. ročník Moje rodina
Lidé a čas
Člověk mezi lidmi

3. ročník Domov, škola
Člověk mezi lidmi

Dějepis
6. ročník Řecko
7. ročník Evropa ve 13.- 15.stol.
8. ročník mezi 30letou válkou a Francouzskou revoluc

Francouzská revoluce
9. ročník studená válka

Výchova k občanství
6. ročník Lidská setkání
7. ročník Odlišnost lidí

Lidské vztahy

Zeměpis
AUSTRÁLIE

9. ročník POLITICKÝ ZEMĚPIS

Výtvarná výchova
3. ročník Kresba
7. ročník Multikultura a kreativita

Tělesná výchova
1. ročník Zásady jednání a chování fair-play

Pokryto předmětem

Anglický jazyk

Integrace do výuky

Český jazyk a literatura
9. ročník Naslouchání

Mluvený projev

Prvouka
1. ročník Člověk mezi lidmi

Výchova k občanství
7. ročník Odlišnost lidí

Zeměpis
6. ročník ČLOVĚK NA ZEMI
7. ročník AFRIKA

OCEÁNIE

Pokryto předmětem

Anglický jazyk

Etnický původ

Integrace do výuky

Český jazyk a literatura
2. ročník Sloh
7. ročník Práce s textem

Základní literární druhy
Dobrodružná literatura
Písemný projev

8. ročník Práce s textem
Práce s uměleckým dílem

Anglický jazyk
3. ročník Pravidla komunikace v běžných situacích
6. ročník Svátky, zvyky, tradice a reálie anglicky mluvících

zemí
Prázdniny a cestování

7. ročník Svátky, zvyky, tradice a reálie anglicky mluvících
zemí
Prázdniny a cestování

8. ročník Svátky, zvyky, tradice a reálie anglicky mluvících
zemí
Prázdniny a cestování

9. ročník Svátky, zvyky, tradice a reálie anglicky mluvících
zemí

Dějepis
7. ročník raný novověk

Renesance a humanismus
8. ročník mezi 30letou válkou a Francouzskou revoluc

dějiny českých zemí a kultura v 17. a 18.století
kultura na počátku 20.století

Multikulturalita

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 14



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

2.2 Začlenění průřezových témat
Charakteristika ŠVP

9. ročník kultura a věda v poválečném období

Výchova k občanství
7. ročník Odlišnost lidí

Hudební výchova
6. ročník Souvislosti

Výtvarná výchova
7. ročník Multikultura a kreativita

Konverzace v anglickém jazyce
6. ročník Prázdniny a cestování

Svátky, zvyky, tradice a reálie anglicky mluvících
zemí

Pokryto předmětem

Anglický jazyk

Ruský jazyk

Konverzace v anglickém jazyce

Integrace do výuky

Český jazyk a literatura
8. ročník Přehled lit. směrů s autory

Práce s uměleckým dílem
9. ročník Naslouchání

Mluvený projev

Výchova k občanství
7. ročník Odlišnost lidí
9. ročník Mezinárodní spolupráce

Zeměpis
7. ročník AUSTRÁLIE

Pokryto předmětem

Anglický jazyk

Princip sociálního smíru a solidarity

Integrace do výuky

Anglický jazyk
6. ročník Životní prostředí a svět kolem mě
8. ročník Životní prostředí a svět kolem mě

Přírodověda
4. ročník Přírodní celky

Přírodopis
6. ročník Řasy

Houby
Nahosemenné rostliny
Prvoci
Obratlovci
Mechy a kapradiny

Ekosystémy

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Les
Vodní ekosystém
Pole, louka, pastvina

7. ročník Rostliny - druhy, třídění, význam
Živočichové - druhy, třídění, význam
Cizokrajné ekosystémy - fauna, flora

9. ročník Základy ekologie
Geolog. vývoj a ekosystémy v ČR

Konverzace v anglickém jazyce
6. ročník Životní prostředí a svět kolem mě

Integrace do výuky

Prvouka
1. ročník Příroda v zimě

Přírodověda
5. ročník Rozmanitost života na Zemi

Dějepis
6. ročník pravěk

úvod do starověku

Chemie
8. ročník Voda

Vzduch

Přírodopis
6. ročník Vodní ekosystém
9. ročník Podmínky života - vesmír - Země

Základy ekologie

Zeměpis
6. ročník VESMÍR

ZEMSKÉ TĚLESO
ATMOSFÉRA
HYDROSFÉRA
PEDOSFÉRA
BIOSFÉRA

Člověk a svět práce
2. ročník Pěstitelské činnosti

Základní podmínky života

Integrace do výuky

Český jazyk a literatura
7. ročník Práce s textem

Základní literární druhy
Dobrodružná literatura
Čtení
Naslouchání
Písemný projev

8. ročník Mluvený projev
9. ročník Mluvený projev

Anglický jazyk
7. ročník Životní prostředí a svět kolem mě
8. ročník Životní prostředí a svět kolem mě
9. ročník Životní prostředí a svět kolem mě

Matematika
2. ročník Slovní úlohy

Vlastivěda
5. ročník Globální problémy

Lidské aktivity a problémy životního
prostředí

 15
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

2.2 Začlenění průřezových témat
Charakteristika ŠVP

Přírodověda
Ochrana životního prostředí

Výchova k občanství
9. ročník Globalizace

Fyzika
Sluneční soustava
Zdroje a šíření zvuku
Hlasitost, výška tónu

Chemie
8. ročník Chemické havárie
9. ročník Fosilní paliva

Chemický průmysl

Přírodopis
6. ročník Les
7. ročník Ochrana
8. ročník Člověk a životní prostředí
9. ročník Přírodní katastrofy

Zeměpis
6. ročník ATMOSFÉRA

HYDROSFÉRA
PEDOSFÉRA
BIOSFÉRA

7. ročník AMERIKA
AFRIKA
ASIE
OCEÁNIE
POLÁRNÍ OBLASTI
SVĚTOVÝ OCEÁN

8. ročník EVROPA - PŘÍRODNÍ PODMÍNKY
9. ročník KRAJINA A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Integrace do výuky

Český jazyk a literatura
6. ročník Vlastní tvorba

Základní literární druhy
7. ročník Čtení

Naslouchání
8. ročník Naslouchání

Mluvený projev
Písemný projev

9. ročník Mluvený projev
Písemný projev

Anglický jazyk
6. ročník Životní prostředí a svět kolem mě

Místo, kde žiji
7. ročník Životní prostředí a svět kolem mě

Místo, kde žiji
8. ročník Životní prostředí a svět kolem mě

Místo, kde žiji
9. ročník Místo, kde žiji

Životní prostředí a svět kolem mě

Matematika
Data a jejich zpracování
diagramy

Prvouka
1. ročník Příroda na podzim

Vztah člověka k prostředí

Příroda v zimě
Příroda na jaře
Příroda v létě

2. ročník Příroda na podzim
Příroda v zimě
Příroda na jaře
Příroda v létě

3. ročník Příroda - neživá
Příroda - živá

Vlastivěda
4. ročník Místo, v němž žijeme
5. ročník Globální problémy

Přírodověda
Ochrana životního prostředí

Dějepis
6. ročník úvod do starověku

Egypt
Řecko
Řím

7. ročník raný středověk
dějiny Českých zemí
vrcholný a pozdní Středověk - společnost

8. ročník mezi revolucí 1848 a 1.sv. válkou

Výchova k občanství
9. ročník Globalizace

Fyzika
6. ročník Teplota tělesa
7. ročník Vlastnosti kapalin
8. ročník Práce, energie

Netradiční zdroje energie
Tepelné motory

9. ročník Elektrická práce a elektrický výkon
Zdroje a šíření zvuku
Hlasitost, výška tónu

Chemie
8. ročník Nebezpečné látky

Chemické havárie
Voda
Vzduch

9. ročník Chemický průmysl

Přírodopis
6. ročník Nahosemenné rostliny

Obratlovci
Les

7. ročník Živočichové - druhy, třídění, význam
Cizokrajné ekosystémy - fauna, flora
Ochrana

8. ročník Životní styl
Člověk a životní prostředí

9. ročník Základy ekologie
Přírodní katastrofy

Zeměpis
6. ročník ATMOSFÉRA

HYDROSFÉRA
PEDOSFÉRA
BIOSFÉRA

7. ročník AMERIKA
AFRIKA
ASIE

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 16



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

2.2 Začlenění průřezových témat
Charakteristika ŠVP

OCEÁNIE
POLÁRNÍ OBLASTI
SVĚTOVÝ OCEÁN

9. ročník KRAJINA A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Výtvarná výchova
2. ročník Dekorativní práce
3. ročník Malba - barvy

Další výtvarné techniky
Tématické práce

6. ročník Zobrazení přírodních a umělých forem
Kombinované techniky

7. ročník Prostorová vyjádření
9. ročník Hodnocení výtvarných děl

Tělesná výchova
4. ročník Turistika a pobyt v přírodě

Člověk a svět práce
1. ročník Práce s drobným materiálem - přírodními

Konverzace v anglickém jazyce
6. ročník Místo, kde žiji

Životní prostředí a svět kolem mě

Integrace do výuky

Český jazyk a literatura
5. ročník Reklama
7. ročník Dobrodružná literatura
8. ročník Práce s textem

Čtení
Naslouchání
Ztvárnění díla

9. ročník Práce s textem
Čtení
Naslouchání

Výchova k občanství
6. ročník masmédia

Hudební výchova
3. ročník Poslechové činnosti

Výtvarná výchova
4. ročník Smyslové účinky vizuálně obrazných vyjádření
5. ročník Smyslové účinky VOV

Pokryto předmětem

Konverzace v anglickém jazyce

Kritické čtení a vnímání mediálních
sdělení

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA

Integrace do výuky

Český jazyk a literatura
5. ročník Reklama
8. ročník Mluvený projev

Ztvárnění díla
9. ročník Čtení

Mluvený projev

Výchova k občanství
6. ročník masmédia

Interpretace vztahu mediálních sdělení a
reality

Integrace do výuky

Český jazyk a literatura
8. ročník Mluvený projev
9. ročník Čtení

Naslouchání
Mluvený projev
Písemný projev

Stavba mediálních sdělení

Integrace do výuky

Český jazyk a literatura
6. ročník Základní literární druhy
8. ročník Přehled lit. směrů s autory

Čtení
Naslouchání

9. ročník Čtení
Naslouchání

Výchova k občanství
6. ročník masmédia

Vnímání autora mediálních sdělení

Integrace do výuky

Český jazyk a literatura
8. ročník Písemný projev
9. ročník Naslouchání

Mluvený projev
Písemný projev

Výchova k občanství
6. ročník masmédia

Fungování a vliv médií ve společnosti

Integrace do výuky

Český jazyk a literatura
9. ročník Čtení

Mluvený projev
Písemný projev

Informatika
5. ročník Text a grafika
7. ročník Textový editor
8. ročník Grafický editor

Prezentační software

Tvorba mediálního sdělení

 17
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

2.2 Začlenění průřezových témat
Charakteristika ŠVP

Výtvarná výchova
Stavební slohy
Fungování a vliv médií ve společnosti

9. ročník Využití moderní techniky

Pokryto předmětem

Informatika

Integrace do výuky

Český jazyk a literatura
8. ročník Práce s uměleckým dílem
9. ročník Čtení

Naslouchání
Mluvený projev
Písemný projev

Informatika
8. ročník Prezentační software

Práce v realizačním týmu

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 18



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

Charakteristika školy

3 Charakteristika školy
Název školy Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

Adresa Ostravská 658/28; 74301 Bílovec

Škola pro životNázev ŠVP

30.8.2025Platnost Základní vzděláníDosažené vzdělání

Délka studia v letech: 9Název RVP RVP ZV Základní vzdělávání

- Úplnost a velikost školy

 

ZŠ a MŠ T. G. Masaryka je úplná základní škola s devíti postupnými ročníky.

Hlavní sídlo školy je v budově na Ostravské ulici. Součástí školy jsou odloučená pracoviště:

MŠ Wolkerova, MŠ a ZŠ Lubojaty, ZŠ Wolkerova.

Celková kapacita základní školy je 540 žáků. Kapacita malotřídní školy v Lubojatech je maximálně 50 žáků, na

pracovišti ZŠ Wolkerova se nacházejí třídy speciálně zřízené podle par. 16, odst. 9 školského zákona.

Naší školu navštěvuje přibližně 450 žáků rozdělných na druhém stupni do dvou paralelních tříd. Jelikož jsme

spádovou školou pro okolní vesnice, část žáků – přibližně 40 %, denně dojíždí hromadnou dopravou. Blízká

dostupnost autobusových zastávek eliminuje případné problémy.

- Historie

Historie Základní školy T. G. Masaryka v Bílovci na Ostravské ulici začala dnem 28. 10. 1922, kdy byl položen

základní kámen k výstavbě. Pouze deset měsíců trvala stavba této budovy pro pětitřídní obecní školu

s příslušenstvím, pro měšťanskou školu s příslušnými kabinety a pro mateřskou školu. Do užívání byla tato, na

svou dobu moderní škola, předána 26. 8. 1923 - byla to nesporně významná událost. Touto stavbou se dostalo

české menšině opravdového kulturního střediska, které zajišťovalo vzdělání širokému okolí. Na 3 000 lidí přišlo

na slavnostní otevření nové školní budovy, která měla název "Obecná a měšťanská škola T. G. Masaryka". Tak,

jak se zvyšoval počet žáků, rostl i počet tříd a stupňovaly se nároky na výchovně-vzdělávací proces. Tyto

všechny okolnosti si vyžádaly změny materiálních podmínek školy. V 80. letech byla ke staré budově školy

přistavěna moderní přístavba.  V roce 2011 se celý první stupeň přestěhoval z budovy na náměstí do nových

učeben v podkroví školy. Také školní jídelna a družina byly přestěhovány z České besedy do budovy základní

školy na Ostravské ulici. V roce 1992 škola získala právní subjektivitu, v roce 2003 byly se Základní školou

Tomáše Garrigua Masaryka sloučeny Základní škola a Mateřská škola v Lubojatech a Mateřská škola na

Wolkerově ulici. V roce 2015 přibyla také Základní škola Wolkerova.

- Vybavení školy

Materiální

Škola disponuje několika odbornými učebnami: přírodovědnou, dvěma počítačovými, učebnou pro výuku dílen,

jazykovou učebnou, hudebnou a cvičnou kuchyní. Všechny třídy jsou vybaveny počítačem připojeným na

internet a dataprojektorem. Ve třech učebnách jsou umístěny interaktivní tabule.

Naše škola disponuje celou řadou odborných pomůcek pro všechny předměty – od tradičních slovníků až po

moderní výukový software. Všichni učitelé, žáci i jejich rodiče mají on-line přístup k důležitým informacím, jako

jsou známky, výukové materiály, absence atd.

Školní sportoviště disponuje speciálním doskočištěm pro skok vysoký, doskočištěm pro skok daleký a dráhou pro

sprint. Díky tomuto vybavení mohou probíhat tréninky lehké atletiky.

Prostorové

Základní škola T. G. Masaryka je rozdělena do dvou částí – historická budova z 20. let 20. století a přístavba

z 80. let.  Výhodou je, že ve školním komplexu se nachází i školní družina, výdejna obědů a sportovní hřiště,

takže žáci nemusejí během dne opouštět areál školy. Světlé a široké chodby školy umožňují žákům bezpečný

pohyb i možnost relaxace.

- Charakteristika pedagogického sboru

Pedagogický sbor tvoří ředitel, zástupce ředitele, přibližně dvacet učitelů včetně výchovného poradce,

koordinátora prevence a koordinátora environmentální výchovy. Ve školní družině působí tři vychovatelky.

Věkově různorodý pedagogický sbor tvoří především ženy. Pedagogové se rádi účastní dalšího vzdělávání

pedagogických pracovníků, především v oblasti didaktiky, psychologie a práce s žáky vyžadujícími podpůrná

opatření.

- Charakteristika žáků

Naši žáci pocházejí většinou z Bílovce, ale část jich dojíždí z okolních vesnic – především z Tísku a Bravantic.

 19
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

Charakteristika školy

Jejich rodinné a sociální zázemí je velmi různorodé. Někteří pocházejí z dobře situovaných a intelektuálně

zaměřených rodin, větší část se však potýká s nejrůznějšími problémy. S tím souvisí také nutnost přizpůsobit

plánované mimoškolní akce podmínkám žáků tak, aby nedocházelo k jejich diskriminaci.  Cílem organizátorů je

vždy to, aby zapojili maximální počet žáků. Naši školu navštěvují také žáci s podpůrnými opatřeními, kteří se

vzdělávají podle individuálních vzdělávacích plánů. Těmto žákům je ve spolupráci se školskými poradenskými

zařízeními věnována individuální péče.

- Dlouhodobé projekty, mezinárodní spolupráce

Naše škola dlouhodobě spolupracuje s německou základní školou v Bad Neustadtu, a tak mají děti možnost

pomocí výměnných recipročních pobytů konaných jednou za dva roky poznat školství i život v jiné zemi a také

uplatnit možnost komunikace v cizích jazycích. Díky e-twinningu pracují žáci na společných projektech s žáky

v zahraničí. V rámci projektu Edison se žáci setkávají s cizími studenty, kteří jim představují své země.

Pedagogové vzájemně spolupracují na školních projektech, zapojují se i do projektů vyhlašovaných MŠMT

a SFŽP. O realizovaných projektech škola informuje veřejnost prostřednictvím svých webových stránek.

Každoročně organizujeme pro rodiče s dětmi zájezdy do divadla, pořádáme různé kulturní i sportovní akce,

realizujeme adaptační pobyty pro žáky 6. tříd a lyžařské kurzy pro žáky 7. tříd. Veškeré aktivity vedou

k všestrannému rozvoji žáků a k možnosti praktického uplatnění získaných teoretických znalostí.

- Spolupráce s rodiči a jinými subjekty

Spolupráce s rodiči se neustále rozvíjí. Rodiče mohou školu navštívit nejen během konání třídních schůzek, ale

kdykoliv po vzájemné domluvě s vyučujícím. Nabízíme také možnost konzultace ve třech – učitel, rodič, žák.

Díky individuálním výchovným plánům se nám společně daří vyřešit i náročnější situace. Pro rodiče pořádáme

také Dny otevřených dveří. Prezentujeme na nich práce žáků, moderní metody výuky apod. Úzce spolupracujeme

s mnoha organizacemi, např.: Renarkon, Dům dětí a mládeže, Policie ČR, Základní umělecká škola, TJ Spartak,

Městské kulturní centrum, Besip a dal.

- Školní družina

Školní družina je základním článkem zájmového vzdělávání. Jejím hlavním posláním je zabezpečit odpočinek

a relaxaci žáků po vyučování, naplnit jejich volný čas smysluplnou činností.

Mimo činnosti výchovně-vzdělávací plní ŠD funkci sociální, tzn. dohled nad žáky po určitou dobu před nebo po

skončení vyučování. ŠD je vybavena dostatečně hračkami, sportovními pomůckami (stoly pro stolní tenis), dále

audiotechnikou, vlastní knihovničkou, nejrůznějšími pomůckami, deskovými hrami apod. Ke své činnosti

využívá ŠD prostory v historické budově školy.

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 20



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

Učební plán

4 Učební plán
Název školy Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

Adresa Ostravská 658/28; 74301 Bílovec

Škola pro životNázev ŠVP

30.8.2025Platnost Základní vzděláníDosažené vzdělání

Délka studia v letech: 9Název RVP RVP ZV Základní vzdělávání

Učební plán ročníkový
1. stupeň
Povinné předměty 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

Český jazyk a literatura 8 9 9 8 7 41

Anglický jazyk 1 1 3 3 4 12

Matematika 4 5 5 5 5 24

Informatika - - - - 1 1

Prvouka 2 2 2 - - 6

Vlastivěda - - - 2 2 4

Přírodověda - - - 1 2 3

Hudební výchova 1 1 1 1 1 5

Výtvarná výchova 1 1 2 2 1 7

Tělesná výchova 2 2 2 2 2 10

Člověk a svět práce 1 1 1 1 1 5

Celkem základní dotace

Celkem disponibilní dotace

Celkem v ročníku

18

2

20

18

4

22

22

3

25

23

2

25

21

5

26

102

16

118

 21
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

Učební plán

2. stupeň
Povinné předměty 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Český jazyk a literatura 4 4 4 5 17

Anglický jazyk 3 3 3 3 12

Další cizí jazyk - - 3 3 6

Matematika 4 4 4 5 17

Informatika - 1 1 - 2

Dějepis 2 2 2 2 8

Výchova k občanství 1 1 1 1 4

Fyzika 2 2 2 2 8

Chemie - - 2 2 4

Přírodopis 2 2 2 2 8

Zeměpis 2 2 2 2 8

Hudební výchova 1 1 1 1 4

Výtvarná výchova 2 2 1 1 6

Výchova ke zdraví - 1 1 - 2

Tělesná výchova 2 2 2 2 8

Člověk a svět práce 1 1 1 1 4

Pohybové hry 1 - - - 1

Konverzace v anglickém jazyce 1 - - - 1

Seminář z matematiky - 1 - - 1

Literární a mediální výchova - 1 - - 1

Celkem základní dotace

Celkem disponibilní dotace

Celkem v ročníku

24

4

28

25

5

30

28

4

32

27

5

32

104

18

122

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 22



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

Učební plán

Disponibilní dotace

Celková dotace

RVP ŠVP

Jazyk a jazyková komunikace

Anglický jazykCizí jazyk

Další cizí jazykDalší cizí jazyk

Český jazyk a literaturaČeský jazyk a literatura

53 35 88

12 12 24

0 6 6

41 17 58

Matematika a její aplikace

MatematikaMatematika

24 17 41

24 17 41

Informační a komunikační technologie

InformatikaInformační a komunikační
technologie

1 2 3

1 2 3

Člověk a jeho svět

PrvoukaČlověk a jeho svět

PřírodovědaČlověk a jeho svět

VlastivědaČlověk a jeho svět

13 0 13

6 0 6

3 0 3

4 0 4

Člověk a společnost

DějepisDějepis

Výchova k občanstvíVýchova k občanství

0 12 12

0 8 8

0 4 4

Člověk a příroda

ChemieChemie

FyzikaFyzika

PřírodopisPřírodopis

ZeměpisZeměpis

0 28 28

0 4 4

0 8 8

0 8 8

0 8 8

Umění a kultura

Hudební výchovaHudební výchova

Výtvarná výchovaVýtvarná výchova

12 10 22

5 4 9

7 6 13

Člověk a zdraví

Tělesná výchovaTělesná výchova

Výchova ke zdravíVýchova ke zdraví

10 10 20

10 8 18

0 2 2

Člověk a svět práce

Člověk a svět práceČlověk a svět práce

5 4 9

5 4 9

16 14 30

Celkový učební plán

102 104 206

8. ročník

Ruský jazyk 3

Německý jazyk 3

Další cizí jazyk

Volitelné předměty

 23
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

Učební plán

9. ročník

Ruský jazyk 3

Německý jazyk 3

Další cizí jazyk

Realizace učebního plánu vycházi z možností školy pro daný školní rok a především z podmínek

pedagogickoaprobačních.

Aby bylo možno naplnit očekávané výstupy jednotlivých předmětů, je vždy rozvrh upraven v souladu s učebním

plánem. Zejména se jedná o vhodné zařazení dvouhodinových vyučovacích jednotek u předmětů, kjejich

jednohodinová náplň je nedostačující. V takovém případě je nasazena tato dvouhodinová vyučovací jednotka do

rozvrhu jednou za dva týdny.

Přehled vzdělávacích oblastí a oborů:

Jazyk a jazyková komunikace - JJK

Český jazyk a literatura - ČJ

Anglický jazyk - AJ předmět změnil název z Cizí jazyk

Matematika a její aplikace - MJA

Matematika - M

Informační a komunikační technologie - IKT

Informatika - ICT předmět změnil název z Informační a komunikační technologie

Člověk a jeho svět - ČaJS

Prvouka - PRV - předmět vznikl z oboru Člověk a jeho svět

Vlastivěda - VLS - předmět vznikl z obor Člověk a jeho svět

Přírodověda - PŘD - předmět vznikl z oboru Člověk a jeho svět

Člověk a společnost - ČaS

Dějepis - D

Výchova k občanství - VO

Člověk a příroda - ČaP

Fyzika - F

Chemie - CH

Přírodopis - PŘ

Zeměpis - Z

Umění a kultura - UaK

Hudební výchova - HV

Výtvarná výchova - VV

Člověk a zdraví - ČaZ

Výchova ke zdraví - VZ

Tělesná výchova - TV

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 24



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

Učební plán

Člověk a svět práce ČaSP

člověk a svět práce - ČP

Volitelné předměty - VOP - Tato oblast slouží jako ucelení všech volitelbných předmětů nabízených pro žáky 6.

- 9. ročníku.

Zajímavý dějepis - ZD

Výtvarné činnosti - VČ

Zajímavá angličtina - ZA

Seminář z matematiky - SM

Pohybové hry - PH

Tvorba školního časopisu - ŠČ

Literární výchova - LV

Konverzace v anglickém jazyce - KAJ

 

Úprava učebního plánu pro žáky s LMP

Učební plán žáků vzdělávaných ve třídě samostatně zřízené podle §16 odst. 9 školského zákona využívá

disponibilní časovou dotaci stanovenou v švp zš tgm bílovec v souladu se vzdělávacími potřebami žáků.

Minimální časová dotace pro výuku cizího jazyka je u žáků s LMP využívána na základě konkrétního doporučení

SPC pro posílení jiných vzdělávacích oblastí.

Druhostupňoví žáci s diagnostikovaným LMP, kteří jsou v přechodném legislativním období vzděláváni

v souladu s doporučením podle přílohy LMP, platné do 31.8.2016,  jsou vzděláváni s jejich původním učebním

plánem, zpracovaným podle RVP ZV - příloha LMP.  Podpora jejich vzdělávání není v uvedeném přechodném

legislativním období písemně stanovena v IVP.

Na základě nového doporučení poradenského zařízení budou druhostupňovému žákovi s LMP stanovena

a poskytována

podpůrná opatření v souladu s vyhláškou č. 27/2016 Sb. a současně mu bude upraven učební plán v souladu

s jeho vzdělávacími potřebami při čerpání disponibilní časové dotace.

 

 25
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

Učební osnovy

5 Učební osnovy
Název školy Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

Adresa Ostravská 658/28; 74301 Bílovec

Škola pro životNázev ŠVP

30.8.2025Platnost Základní vzděláníDosažené vzdělání

Délka studia v letech: 9Název RVP RVP ZV Základní vzdělávání

Charakteristika oblasti
Český jazyk - charakteristika vyučovacího předmětu – 1. stupeň

Obsahové, časové a organizační vymezení

Jeho obsahem je naplňování očekávaných výstupů vzdělávacího oboru Český jazyk a literatura stanovených

Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání a školního vzdělávacího programu. Český jazyk a

literatura má mezi vyučovacími předměty stěžejní postavení.

Dovednosti, které si v jeho rámci žák osvojuje, jsou důležité nejen pro vzdělávání v rámci oblasti Jazyk a

jazyková komunikace, ale umožňují získávání poznatků ve všech dalších oborech.

V komunikační a slohové výchově se žák učí vnímat a chápat různá jazyková sdělení (mluvená i psaná), číst s

porozuměním, kultivovaně psát a mluvit. Žák se učí výstižně formulovat a sdělovat své myšlenky, prožitky a

pocity, rozumět různým typům textu, jež se vztahují k nejrůznějším situacím ve škole i mimo ni, analyzovat je a

kriticky posuzovat jejich obsah.

V jazykové výchově žák získává vědomosti a dovednosti potřebné k osvojování spisovné podoby českého jazyka

a k poznávání a rozlišování jeho dalších forem. Jazyková výchova vede žáka k přesnému a logickému myšlení,

které je základním předpokladem jasného, přehledného a srozumitelného vyjadřování. Český jazyk se od počátku

vzdělávání stává nejen nástrojem získávání většiny informací, ale i předmětem poznávání.

V literární výchově žák poznává prostřednictvím četby základní literární druhy, učí se vnímat její specifické

znaky a formulovat vlastní názory o přečteném díle. Učí se také rozlišovat literární fikci od skutečnosti. Postupně

získává a rozvíjí základní čtenářské návyky a schopnosti vnímání, výkladu a tvorby literárního textu.

Vzdělávání v oboru Český jazyk a literatura směřuje k

- chápání jazyka jako svébytného historického jevu, v němž se odráží historický a kulturní vývoj národa

- poznávání a chápání jazyka jako důležitého a nezbytného nástroje celoživotního vzdělávání

- vnímání a postupnému osvojování jazyka jako bohatého a mnohotvárného prostředku k získávání a předávání

informací, k vyjádření jeho potřeb i prožitků a ke sdělování názorů

- rozvíjení pozitivního vztahu k mateřskému jazyku

- zvládnutí běžných pravidel mezilidské komunikace daného kulturního prostředí a rozvíjení pozitivního vztahu k

jazyku v rámci komunikace mezi různými kulturami

- vytváření prostoru pro samostatné získávání informací z různých zdrojů, zvládnutí práce s jazykovými a

literárními prameny a s texty různého zaměření a pro všestranné využití získaných informací

- rozvíjení emocionálního a estetického vnímání, k individuálnímu prožívání slovesného uměleckého díla, ke

sdílení čtenářských zážitků a k rozvíjení lásky k literatuře a dalším druhům umění založených na uměleckém

textu

- tvořivému myšlení na základě konkrétních pojmů a jejich přenesených významů

- vnímání názorů a argumentů druhých s porozuměním a k rozvíjení konstruktivního a kritického dialogu

- psaní a formování textů různého zaměření a k tvůrčímu psaní od koncipování až po korigování textu

- čtení a porozumění rozličným textům za využití vhodných strategií pro čtení za různými účely (získávání

informací, studování pramenů, čtení pro osobní obohacení)

- získání sebedůvěry při vystupování na veřejnosti a ke kultivovanému projevu jako prostředku prosazení sebe

sama

- užívání podpůrných technik komunikace (psaní poznámek) pro tvorbu, prezentaci a vnímání ucelených textů v

psané i mluvené podobě (konverzace, promluva, pokyny, diskuse)

- vedení si sešitů podle pokynů vyučujícího

Vyučovací předmět Český jazyk a literatura je realizován v těchto částech:

5.1  Jazyk a jazyková komunikace

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 26



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1  Jazyk a jazyková komunikace
Učební osnovy

- Jazyková výchova (JV)

- Komunikační a slohová výchova (KSV)

- Literární výchova (LV)

Vzdělávací obor Český jazyk a literatura je realizován předmětem Český jazyk a literatura, který je vyučován ve

všech ročnících 1. stupně následovně:

1. a 3. ročník 9 vyučovacích hodin týdně

2. ročník 10 vyučovacích hodin týdně

4. ročník 8 vyučovacích hodin týdně

5. ročník 7 vyučovacích hodin týdně

Formy a metody práce podle charakteru učiva a cílů vzdělávání

- frontální výuka

- skupinová práce (s využitím pracovních listů, časopisů, knih, encyklopedií, učebnic, slovníků, videonahrávek,

audionahrávek, Internetu, výukových programů,…)

- exkurze, besedy

- dramatizace

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí

Kompetence k učení

- vyhledávání, shromažďování, třídění, porovnání informací

- nalézání souvislostí mezi získanými poznatky a využitím v praxi

- využívání vlastních zkušeností a poznatků z jiných předmětů

- samostatnost a tvořivost

- plánování, organizování a vyhodnocování jejich činností

- aplikace naučených pravidel pravopisu a jejich vzájemnému propojování

Kompetence k řešení problémů

- vyhledávání informací z různých informačních zdrojů

- obhajování svých výroků

- práce s chybou

- logické uvažování

- schopnost nalézat chyby v textu a odůvodnit správné řešení

Kompetence komunikativní

- vzájemná komunikaci mezi žáky a mezi žáky a učitelem a k dodržování předem stanovených pravidel vzájemné

komunikace

- naslouchání a respektování názoru druhých

- interpretace či prezentace různých textů

- rozvíjení komunikačních dovedností žáků v mateřském jazyce

- kultivovaná komunikaci

- kritika a sebekritika

- rozšiřování slovní zásoby pomocí literárního a gramatického učiva

Kompetence sociální a personální

- spolupráce ve skupině na základě vytvořených pravidel

- zodpovědnost za své jednání

- hodnocení svých výsledků

- vytváření příznivé atmosféry ve skupině, třídě

Kompetence občanské

 27
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1  Jazyk a jazyková komunikace
Učební osnovy

- pochopení práv a povinností

- dodržování pravidel slušného chování

- ohled na druhé

- vztah k tradicím, národnímu, historickému a kulturnímu dědictví

Kompetence pracovní

- seznámení s pravidly bezpečného chování

- vedení k efektivní práci

- dodržování vymezených pravidel, plnění povinností a závazků

- využívání svých znalostí v praxi

- dodržování hygienických pravidel pro čtení a psaní

- dodržování pravidel bezpečného chování

- vyhledávání a využívání různých zdrojů informací

- spolupráce

- využívání znalostí v běžné praxi

správné a bezpečné používání pomůcek, techniky, vybavení

Vzdělávací oblast Jazyk a jazyková komunikace zaujímá stěžejní postavení ve vzdělávacím procesu, neboť dobré

jazykové vzdělání a jazyková kultura patří k podstatným znakům všeobecné kulturnosti a vyspělosti absolventa

základního vzdělávání. Jazykové vyučování vybavuje žáka takovými znalostmi a dovednostmi, které mu umožní

správně vnímat různá jazyková sdělení, rozumět jim, vhodně se vyjadřovat a účinně uplatňovat a prosazovat

výsledky svého poznávání.

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 28



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1  Jazyk a jazyková komunikace
Učební osnovy

Obsah vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace se realizuje v oborech Český jazyk a literatura, Cizí jazyk

a Další cizí jazyk.

Dovednosti získané ve výuce Českého jazyka a literatury jsou potřebné nejen pro kvalitní jazykové vzdělání, ale

jsou důležité i pro úspěšné osvojování poznatků v dalších oblastech vzdělávání. Osvojení a užívání českého

jazyka jako jazyka mateřského v jeho mluvené i písemné podobě otevírá cestu k poznání a pochopení přírodních

i společenských skutečností a duchovního bohatství minulosti i dneška. Vytváří se tak předpoklady k úspěšnému

dorozumívání s lidmi tím, že učí interpretovat jejich vyjádření a reagovat na ně, učí však také porozumět sám

sobě, své roli v různých komunikačních situacích, nalézt vlastní místo mezi vrstevníky i ve společnosti. Vede k

formování hodnotové orientace a k citlivému a esteticky účinnému vnímání okolního světa i sebe sama.

V komunikační a slohové výchově se žáci učí vnímat a chápat různá jazyková sdělení (mluvená i psaná), číst s

porozuměním, kultivovaně psát a mluvit a rozhodovat se na základě přečteného i vnímaného textu. Žáci se učí

výstižně formulovat a sdělovat své myšlenky, prožitky a pocity, rozumět různým typům textů, jež se vztahují k

nejrůznějším situacím ve škole i mimo ni, analyzovat je a kriticky posuzovat jejich obsah. Ve vyšších ročnících

se učí posuzovat a hodnotit také formální stránku textů a jejich výstavbu.

V jazykové výchově žáci získávají vědomosti a dovednosti potřebné k osvojování spisovné podoby českého

jazyka a k poznávání a rozlišování jeho dalších forem. Jazyková výchova vede žáky k přesnému a logickému

myšlení, které je základním předpokladem jasného, přehledného a srozumitelného vyjadřování. Při rozvíjení

potřebných znalostí a dovedností se uplatňují a prohlubují i jejich obecné intelektové dovednosti, např.

dovednosti porovnávat různé jevy a jejich shody a odlišnosti, třídit je podle určitých hledisek a dospívat k

zobecnění. Český jazyk se tak od počátku vzdělávání stává nejen nástrojem získávání většiny informací, ale i

předmětem poznávání.

V literární výchově žáci poznávají prostřednictvím četby základní literární druhy, učí se vnímat jejich specifické

znaky, postihovat umělecké záměry autora i formulovat vlastní názory o přečteném díle. Učí se také rozlišovat

literární fikci od skutečnosti. Postupně získávají a rozvíjejí základní čtenářské návyky i schopnosti tvořivé

recepce, interpretace a produkce literárního textu. Žáci dospívají k takovým poznatkům a prožitkům, které

mohou pozitivně ovlivnit jejich postoje, životní hodnotové orientace a obohatit jejich duchovní život.

Verbální i neverbální komunikace se může vhodně rozvíjet i prostřednictvím Dramatické výchovy, zařazené jako

doplňující obor vzdělávací oblasti Umění a kultura.

Cílové zaměření vzdělávací oblasti

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že

vede žáka k:

- chápání jazyka jako svébytného historického jevu, v němž se odráží historický a kulturní vývoj

národa, a tedy jako důležitého sjednocujícího činitele národního společenství a jako důležitého

a nezbytného nástroje celoživotního vzdělávání

- rozvíjení pozitivního vztahu k mateřskému jazyku a jeho chápání jako potenciálního zdroje pro

rozvoj osobního i kulturního bohatství

- vnímání a postupnému osvojování jazyka jako bohatého mnohotvárného prostředku k získávání

a předávání informací, k vyjádření jeho potřeb i prožitků a ke sdělování názorů

- zvládnutí běžných pravidel mezilidské komunikace daného kulturního prostředí a rozvíjení

pozitivního vztahu k jazyku v rámci interkulturní komunikace

- samostatnému získávání informací z různých zdrojů a k zvládnutí práce s jazykovými

a literárními prameny i s texty různého zaměření

- získávání sebedůvěry při vystupování na veřejnosti a ke kultivovanému projevu jako prostředku

prosazení sebe sama

- individuálnímu prožívání slovesného uměleckého díla, ke sdílení čtenářských zážitků,

k rozvíjení pozitivního vztahu k literatuře i k dalším druhům umění založených na uměleckém

textu a k rozvíjení emocionálního a estetického vnímání

7 Společný evropský referenční rámec pro jazyky vymezuje kompetence komunikativní (lingvistické,

sociolingvistické,

pragmatické) a všeobecné (předpokládající znalost sociokulturního prostředí a reálií zemí, ve kterých se

studovaným

jazykem hovoří) jako cílové kompetence jazykové výuky.

Úroveň A2: Rozumí větám a často používaným výrazům vztahujícím se k oblastem, které se ho/jí bezprostředně

týkají

(napě. základní informace o něm/ní a jeho/její rodině, o nakupování, místopisu a zaměstnání). Dokáže

komunikovat

prostřednictvím jednoduchých a běžných úloh, jež vyžadují jednoduchou a přímou výměnu informací o známých

 29
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

a běžných skutečnostech. Umí jednoduchým způsobem popsat svou vlastní rodinu, bezprostřední okolí a

záležitosti

týkající se jeho/jejích nejnaléhavějších potřeb.

Úroveň A1: Rozumí známým každodenním výrazům a zcela základním frázím, jejichž cílem je vyhovět

konkrétním

potřebám, a umí tyto výrazy a fráze používat. Umí představit sebe a ostatní a klást jednoduché otázky týkající se

informací osobního rázu, napě. o místě, kde žije, o lidech, které zná, a věcech, které vlastní, a na podobné otázky

umí

odpovídat. Dokáže se jednoduchým způsobem domluvit, mluví-li partner pomalu a jasně a je ochoten mu/jí

pomoci.

5.1.1  Český jazyk a literatura

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

7+1 7+2 7+2 7+1 5+2

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

3+1 4 4 4+1

Charakteristika předmětu
Český jazyk a literatura

Charakteristika vyučovacího předmětu

Vyučovací předmět český jazyk a literatura je vyučován ve všech ročnících 1. i 2. stupně. Jeho obsahem je

naplňování očekávaných výstupů vzdělávacího oboru český jazyk a literatura stanovených Rámcově vzdělávacím

programem pro základní vzdělávání a související očekávané výstupy průřezových témat.

Český jazyk a literatura má mezi vyučovacími předměty stěžejní postavení.

Dovednosti, které si v jeho rámci žáci osvojují, jsou důležité nejen pro vzdělávání v rámci oblasti Jazyk

a jazyková komunikace, ale umožňují získávání poznatků ve všech dalších oborech.

Výuka probíhá většinou v kmenových třídách. Některá témata, zejména z oblasti literatury, jsou realizována

formou krátkodobých projektů, při nichž dochází k propojování žáků různých ročníků. Dalším způsobem

naplňování cílů předmětu jsou návštěvy knihoven, práce s knihou a texty na internetu. Důraz je kladen na rozvoj

komunikačních dovedností, tomu je podřízena i výuka gramatiky.

Kompetence k učení

Rozvíjet u žáků dovednosti potřebné k osvojování učiva,

předkládat žákům možnosti používání osvojených dovedností z jazykového vzdělávání v jiných oblastech,

vést žáky k systematickému vedení a ukládání informací,

vést žáky k aplikaci naučených pravidel pravopisu a jejich vzájemnému propojování,

seznamovat žáky s mluvnickými a literárními termíny souvisejícími s probíraným učivem.

Kompetence k řešení problému

Vést žáky k tomu, aby samostatně nalézali pravidla, kterými se řídí probírané mluvnické jevy,

vést žáky k tomu, aby uměli nalézat chyby v textu a odůvodnit správné řešení.

Kompetence komunikativní

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 30



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

Vést žáky ke správné formulaci obsahu sdělení v rámci probíraných žánrů,

nabízet žákům dostatek příležitostí k porozumění probíraných literárních textů,

pomocí literárního i gramatického učiva rozšiřovat slovní zásobu žáků,

vést žáky ke správné, srozumitelné stavbě větných celků, k vyprávění.

Kompetence sociální a personální

Vytvářet příležitosti k tomu, aby žáci mohli diskutovat v malých skupinkách a i rámci celé třídy,

vést žáky k tomu, aby dokázali požádat o pomoc.

Kompetence občanské

Seznámit žáky s naším slovesným dědictvím a vysvětlovat jim jeho význam,

podporovat v žácích potřebu literárního projevu, recitace, četby.

Kompetence pracovní

Vést žáky k dodržování hygienických pravidel pro čtení a psaní,

vést žáky k přípravě a udržování jejich učebního prostoru.

1. stupeň

Na 1. stupni je naším prvořadým cílem vytvořit žákům vzdělávací nástroje – čtení a psaní. Přitom klademe důraz

na čtení s porozuměním. Žáci, kteří nastupují do školy, se již dokážou česky dorozumět. Snažíme se proto tuto

jejich dovednost dále rozvíjet, obohacovat jejich slovní zásobu a seznamovat je se spisovnou podobou českého

jazyka. Výuku gramatiky chápeme nikoliv jako cíl, ale jako cestu, jak díky poznávání struktury jazyka rozvíjet

komunikační dovednosti.

2. stupeň

Na 2. stupni je naším hlavním cílem cestou rozvoje jasného, přehledného a srozumitelného vyjadřování vést žáky

k přesnému a logickému myšlení, prohlubovat jejich obecné intelektové dovednosti. Literární učivo se zde již

stává nástrojem tvořivé interpretace a produkce vlastních textů. Žáci se učí vybírat vhodné jazykové prostředky.

Klíčové kompetence
• Kompetence komunikativní

• Jazyk
- zřetelně artikulovat a vyslovovat - dostatečná slovní zásoba - umění vyjadřovat se – písemně,

ústně, plynule, nonverbálně, spisovně a kultivovaně - mění práce s textem

RVP

• Komunikace
- obhajovat názor - argumentovat - zvládat moderní informační technologie - zaujmout projevem -

komunikovat v cizím jazyce - veřejně prezentovat své myšlenky - trénování paměti - dodržování

posloupnosti při projevu

RVP

• Diskuse
- umět diskutovat dle daných pravidel - vést diskusi - naslouchat - hovořit věcně - názorová

tolerance - osvojení pravidel řízené diskuse

RVP

 31
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

1. ročník

1. ročník
7+1 týdně, P

1. Písmena a hlásky
Očekávané výstupy

žák:
čtení s porozuměním•
správná výslovnost•
hygiena řeči•
návyky při psaní•
technika psaní•
správné čtení•

Učivo
- jednotlivá písmena, tiskací a psací, malá a velká, jednotlivá
písmena a hlásky správně přečíst, vyslovit, napsat

Průřezová témata přesahy do učebních bloků:

Výtvarná výchova

1. ročník
Technika plastického vyjádření

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Čtení
Očekávané výstupy

žák:
porozumění pokynům•
čtení s porozuměním•
správná výslovnost•
hygiena řeči•
mluvený projev•
zvuková stránka jazyka•
správné čtení•
práce s textem•

Učivo
- skládání  slov
- čtení slov
- tvorba jednoduché věty
- hlasité čtení jednoduché věty, věty se správnou intonací

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

Komunikace

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Lidské vztahy

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 32



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

1. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Psaní
Očekávané výstupy

žák:
návyky při psaní•
technika psaní•
písemná sdělení•

Učivo
- hygienické návyky při psaní
- psací a tiskací písmena
- nácvik psacích písmen velké a malé abecedy
- psaní - jednoduchých slov a vět
- přepis - tiskací písmo do psané podoby
- diktát jednotlivých slov a vět

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Vyjadřování
Očekávané výstupy

žák:
porozumění pokynům•
správná komunikace•
správná výslovnost•
hygiena řeči•
vhodné prostředky řeči•
mluvený projev•
dějová posloupnost•
zvuková stránka jazyka•
vyjádření pocitů•

Učivo
- smysluplné jednoduché věty
- dramatizace jednoduchého textu
- vyprávění pohádky a příběhy podle obrázkové osnovy
- přednes i básní, říkadel

Průřezová témata

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Lidské vztahy

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Komunikace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

 33
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

1. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. ročník
7+2 týdně, P

1. Čtení
Očekávané výstupy

žák:
čtení s porozuměním•
porozumění pokynům•
správná výslovnost•
hygiena řeči•
vhodné prostředky řeči•
mluvený projev•
dějová posloupnost•
zvuková stránka jazyka•
správné čtení•
vyjádření pocitů•
literární žánry•
práce s textem•

Učivo
- plynule čtení s porozuměním, jednoduché texty nahlas i potichu
- správná intonace vět
- náslech přednesům
- rozlišuje poezii a prózu
- vyprávění čteného textu

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Mezilidské vztahy

Komunikace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 34



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

2. ročník

2. Hlásky
Očekávané výstupy

žák:
porozumění pokynům•
správná výslovnost•
zvuková stránka jazyka•
pravopis•

Učivo
- samohlásky -dlouhé, krátké
- tvrdé, měkké a obojetné souhlásky
- gramatika měkkých a tvrdých souhlásek
- párové souhlásky, spodoba na konci slov i uvnitř slova

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Abeceda
Očekávané výstupy

žák:
třídění slov•

Učivo
- abeceda
- slova podle abecedy

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Slabiky
Očekávané výstupy

žák:
správná výslovnost•
zvuková stránka jazyka•
třídění slov•
pravopis•

Učivo
- rozdělení slov na slabiky
- rozdělení slov na konci řádku
- zvuková a psaná podoba slabik dě, tě , ně, bě, pě, vě, mě

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

 35
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

2. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Význam slov
Očekávané výstupy

žák:
vhodné prostředky řeči•
význam slov•
třídění slov•
slovní druhy•
pravopis•

Učivo
- slova nadřazená a podřazená, souznačná a protikladná
- slovními druhy
- podstatné jméno, sloveso a předložky v textu
- vlastní jména osob a zvířat

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Komunikace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Věty
Očekávané výstupy

žák:
porozumění pokynům•
správná komunikace•
vhodné prostředky řeči•
mluvený projev•
písemná sdělení•
dějová posloupnost•
jednoduchá souvětí•
druhy vět•
pravopis•
správné čtení•
práce s textem•

Učivo
- tvorba smysluplných věty
- konec věty, začátek věty následující
- velké písmeno na začátku vět
- druhy vět, tázací, rozkazovací, oznamovací, přací
- interpunkční znaménka
- řazení věty v textu
- jednoduchá věta a souvětí
- základní skladební dvojice

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 36



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

2. ročník

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Komunikace

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Lidské vztahy

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Sloh
Očekávané výstupy

žák:
správná komunikace•
správná výslovnost•
hygiena řeči•
vhodné prostředky řeči•
mluvený projev•
dějová posloupnost•
vyjádření pocitů•
práce s textem•

Učivo
- spisovný, nespisovný jazyk
- spisovné vyjadřování ve větách
- vyprávění

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Mezilidské vztahy

Komunikace

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Multikulturalita

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. Psaní
Očekávané výstupy

žák:
návyky při psaní•
technika psaní•
zvuková stránka jazyka•
pravopis•

Učivo
- psaní velkých písmen
- psaní písmen podle tvarových skupin - štíhlost, výška písmen,
dodržování tvarů a rozestupy písmen ve slovech
- úprava písemného projevu
- diakritická znaménka

 37
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

2. ročník

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. ročník
7+2 týdně, P

1. Čtení
Očekávané výstupy

žák:
čtení s porozuměním•
správná komunikace•
správná výslovnost•
vhodné prostředky řeči•
mluvený projev•
dějová posloupnost•
zvuková stránka jazyka•
správné čtení•
vyjádření pocitů•
literární žánry•
práce s textem•

Učivo
- plynulé a výrazné čtení
- číst potichu i předčítat nahlas
- orientace v textu
- četba jako zdroj poznatků
- čtení s porozuměním
- reprodukce jednoduchého textu

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Hodnoty, postoje, praktická etika

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 38



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

3. ročník

2. Nauka o slově pravopis
Očekávané výstupy

žák:
zvuková stránka jazyka•
význam slov•
třídění slov•
tvary slov•
pravopis•

Učivo
- obojetné souhlásky
- vyjmenovaná slova a jejich pravopis
- pravopis znělých a neznělých souhlásek uvnitř slova a na konci
slova
- slova souznačná a protikladná

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk

5. ročník
Slovní zásoba a tvoření slov

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Abeceda
Očekávané výstupy

žák:
třídění slov•
pravopis•

Učivo
- abeceda
- slova podle abecedy

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Tvarosloví
Očekávané výstupy

žák:
význam slov•
třídění slov•
slovní druhy•
tvary slov•
pravopis•

Učivo
- podstatné jméno
- určování - rod, čislo a pád podstaných jmen
- vlastní jména
- sloveso
- sloveso - určování osoby,čísla a času
- slovní druhy, předložky a spojky

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

 39
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

3. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Skladba
Očekávané výstupy

žák:
jednoduchá souvětí•
druhy vět•
pravopis•
správné čtení•
práce s textem•

Učivo
- věta jednoduchá a souvětí
- stavba věty jednoduché a skladební dvojice
- stavba souvětí

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Sloh
Očekávané výstupy

žák:
porozumění pokynům•
správná komunikace•
správná výslovnost•
hygiena řeči•
vhodné prostředky řeči•
mluvený projev•
písemná sdělení•
dějová posloupnost•
vyjádření pocitů•
práce s textem•

Učivo
- orientace v textu slyšeném i čteném
- vypravování podle osnovy
- popis
- telefonování
- psaní adres, přání, pozdrav

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Mezilidské vztahy

Komunikace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Prvouka

2. ročník
Člověk a zdraví

3. ročník
Člověk a zdraví

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 40



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

3. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Psaní
Očekávané výstupy

žák:
návyky při psaní•
technika psaní•

Učivo
- úprava v sešitě
- správné tvary písmen, číslic
- odstraňování individuálních nedostatků kvalitativních
a kvantitativních znaků písma
- automatizace psacího pohybu
- hygienické návyky
- upevňování osobitého podpisu
- rychlý, úhledný, plynulý psací projev
 

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. ročník
7+1 týdně, P

1. Nauka o slově
Očekávané výstupy

žák:

- porovnává významy slov, zvláště slova stejného nebo
podobného významu a slova vícevýznamová

Význam slov•

- rozlišuje slova spisovná a jejich nespisovné tvary
Slova spisovná a nespisovná•

Učivo
- antonyma, synonyma, homonyma
- význam slova
- slova jednoznačná a mnohoznačná
- slova spisovná a nespisovná
 

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

 41
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

4. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Stavba slova
Očekávané výstupy

žák:

- rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, předponovou a
koncovku

Stavba slova•

- určuje slovní druhy plnovýznamových slov a využívá je v
gramaticky správných tvarech ve svém mluveném projevu

Slovní druhy•

Učivo
- kořen
- část příponová
- část předponová
- rozlišení předložek a předpon

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Vyjmenovaná slova
Očekávané výstupy

žák:

- porovnává významy slov, zvláště slova stejného nebo
podobného významu a slova vícevýznamová

Význam slov•

- píše správně i/y ve slovech po obojetných souhláskách
Psaní i/y po obojetných souhláskách•

Učivo
- uvědomělé používání i/y po obojetných souhlaskách
u vyjmenovaných i příbuzných slov

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 42



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

4. ročník

Metody Postupy Formy práce

4. Slovní druhy
Očekávané výstupy

žák:

- určuje slovní druhy plnovýznamových slov a využívá je v
gramaticky správných tvarech ve svém mluveném projevu

Slovní druhy•

Učivo
- určování slovních druhů

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Podstatná jména
Očekávané výstupy

žák:

- určuje slovní druhy plnovýznamových slov a využívá je v
gramaticky správných tvarech ve svém mluveném projevu

Slovní druhy•

Učivo
- vzory podstatných jmen
- skloňování podstatných jmen

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Slovesa
Očekávané výstupy

žák:

- určuje slovní druhy plnovýznamových slov a využívá je v
gramaticky správných tvarech ve svém mluveném projevu

Slovní druhy•

Učivo
- infinitiv
- určité slovesné tvary
- určování osoby, čísla a času
- slovesné způsoby
- časování sloves oznamovacího způsobu

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

 43
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

4. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Věta jednoduchá, souvětí
Očekávané výstupy

žák:

- odlišuje větu jednoduchou a souvětí, vhodně změní větu
jednoduchou v souvětí

- užívá vhodných spojovacích výrazů, podle potřeby projevu je
obměňuje

Věta a souvětí•

Spojovací výrazy•

Učivo
- rozlišování věty jednoduché a souvětí
- spojování vět v souvětí spojovacími výrazy

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. Stavba věty
Očekávané výstupy

žák:

- vyhledává základní skladební dvojici a v neúplné základní
skladební dvojici označuje základ věty

- zvládá základní příklady syntaktického pravopisu

Základní skladební dvojice•

Učivo
- podmět a přísudek
- základní skladební dvojice

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 44



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

4. ročník

Metody Postupy Formy práce

9. Shoda přísudku s podmětem
Očekávané výstupy

žák:

- vyhledává základní skladební dvojici a v neúplné základní
skladební dvojici označuje základ věty

- zvládá základní příklady syntaktického pravopisu

Základní skladební dvojice•

Syntaktický pravopis, shoda přísudku s podmětem•

Učivo
- psaní i/y v příčestí minulém

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

10. Formy společenského styku
Očekávané výstupy

žák:

- rozlišuje podstatné a okrajové informace v textu vhodném pro
daný věk, podstatné informace zaznamenává

Záznam podstatných informací•

- posuzuje úplnost či neúplnost jednoduchého sdělení
Posouzení úplnosti sdělení•

- vede správně dialog, telefonický rozhovor, zanechá vzkaz na
záznamníku

- rozpoznává manipulativní komunikaci v masmédiích, zejména v
reklamě

- volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a tempo podle svého
komunikačního záměru

- rozlišuje spisovnou a nespisovnou výslovnost a vhodně ji užívá
podle komunikační situace

- píše správně po stránce obsahové i formální jednoduché
komunikační žánry

Komunikace•

Technika psaní•
Tvorba vlastního textu•

Učivo
- psaní adresy
- psaní pohlednic
- blahopřání
- dopis (jednoduchý obsah, formální úprava), popis
- pozvání, oznámení
- vzkaz, sms

 

 45
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

4. ročník

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Mezilidské vztahy

Komunikace

přesahy do učebních bloků:

Anglický jazyk

4. ročník
Jednoduchá sdělení

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

11. Osnova
Očekávané výstupy

žák:

- rozlišuje podstatné a okrajové informace v textu vhodném pro
daný věk, podstatné informace zaznamenává

Záznam podstatných informací•

- sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě vytvoří krátký
mluvený nebo písemný projev s dodržením časové posloupnosti

Osnova•

Učivo
- sestavování osnovy
- tvoření nadpisu
 

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 46



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

4. ročník

12. Vypravování
Očekávané výstupy

žák:
Reprodukce sdělení•

- vede správně dialog, telefonický rozhovor, zanechá vzkaz na
záznamníku

- rozpoznává manipulativní komunikaci v masmédiích, zejména v
reklamě

- volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a tempo podle svého
komunikačního záměru

- rozlišuje spisovnou a nespisovnou výslovnost a vhodně ji užívá
podle komunikační situace

- píše správně po stránce obsahové i formální jednoduché
komunikační žánry

Komunikace•

- sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě vytvoří krátký
mluvený nebo písemný projev s dodržením časové posloupnosti

Osnova•

Učivo
- dodržování následnosti dějových složek

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 47
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

4. ročník

13. Zdokonalování čtení
Očekávané výstupy

žák:

- čte s porozuměním přiměřeně náročné texty potichu i nahlas
Čtení s porozuměním•

- vede správně dialog, telefonický rozhovor, zanechá vzkaz na
záznamníku

- rozpoznává manipulativní komunikaci v masmédiích, zejména v
reklamě

- volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a tempo podle svého
komunikačního záměru

- rozlišuje spisovnou a nespisovnou výslovnost a vhodně ji užívá
podle komunikační situace

- píše správně po stránce obsahové i formální jednoduché
komunikační žánry

Komunikace•

Techniky mluveného projevu•
Výslovnost•

Učivo
- správnost čtení
- plynulost čtení
- správný přízvuk slovní i větný
- tiché čtení
- recitace

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

14. Základní literární pojmy
Očekávané výstupy

žák:

- rozlišuje různé typy uměleckých a neuměleckých textů
Typy textů•

Literární pojmy•

Učivo
- odlišení poezie od prózy
- verš, rým
- prozaické pojmy: pověst, povídka, pohádka
- rozpočitadlo, hádanka, říkanka
 

Průřezová témata přesahy do učebních bloků:

Vlastivěda

4. ročník
České dějiny

přesahy z učebních bloků:

Vlastivěda

4. ročník
Proměny způsobu života

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 48



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

4. ročník

Metody Postupy Formy práce

15. Dojmy z četby
Očekávané výstupy

žák:

- čte s porozuměním přiměřeně náročné texty potichu i nahlas
Čtení s porozuměním•

Reprodukce sdělení•

- vede správně dialog, telefonický rozhovor, zanechá vzkaz na
záznamníku

- rozpoznává manipulativní komunikaci v masmédiích, zejména v
reklamě

- volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a tempo podle svého
komunikačního záměru

- rozlišuje spisovnou a nespisovnou výslovnost a vhodně ji užívá
podle komunikační situace

- píše správně po stránce obsahové i formální jednoduché
komunikační žánry

Komunikace•

Dojmy z četby•

- rozlišuje různé typy uměleckých a neuměleckých textů
Typy textů•

Literární pojmy•

Učivo
- povídáme si o knihách a ilustracích
- doporučení knihy na základě vlastní četby
 

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

16. Reklama
Očekávané výstupy

žák:
Manipulace v reklamě•

Učivo
- ovlivňování reklamou

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

 49
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

4. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. ročník
5+2 týdně, P

1. Stavba slova
Očekávané výstupy

žák:

- porovnává významy slov, zvláště slova stejného nebo
podobného významu a slova vícevýznamová

Význam slov•

- rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, předponovou a
koncovku

Stavba slova•

- určuje slovní druhy plnovýznamových slov a využívá je v
gramaticky správných tvarech ve svém mluveném projevu

Slovní druhy•

Učivo
- části slova, koncovka, předpona, přípona, kořen, tvoření nových
slov
- předpony: od- , nad- , pod- , před- , roz- , bez- , s- , z- , vz- , ob- , v-
- přípony: -ný, -ní
- skupiny souhlásek: bě/bje, vě/vje, pě, mě/mně
- dělení slov na konci řádku
- zdvojené souhlásky
- rozlišení předpon a předložek s, z

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Vyjmenovaná slova
Očekávané výstupy

žák:

- píše správně i/y ve slovech po obojetných souhláskách
Psaní i/y po obojetných souhláskách•

Učivo
- psaní i/y po obojetných souhláskách

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 50



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

5. ročník

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Slovní druhy
Očekávané výstupy

žák:

- porovnává významy slov, zvláště slova stejného nebo
podobného významu a slova vícevýznamová

Význam slov•

- určuje slovní druhy plnovýznamových slov a využívá je v
gramaticky správných tvarech ve svém mluveném projevu

Slovní druhy•

Učivo
- určování slovních druhů

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Podstatná jména
Očekávané výstupy

žák:

- určuje slovní druhy plnovýznamových slov a využívá je v
gramaticky správných tvarech ve svém mluveném projevu

Slovní druhy•

Učivo
- mluvnické kategorie podstatných jmen
- skloňování podle vzorů

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 51
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

5. ročník

Metody Postupy Formy práce

5. Přídavná jména
Očekávané výstupy

žák:

- určuje slovní druhy plnovýznamových slov a využívá je v
gramaticky správných tvarech ve svém mluveném projevu

Slovní druhy•

Učivo
- rozlišování druhů přídavných jmen
- pravopis přídavných jmen

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Zájmena
Očekávané výstupy

žák:

- určuje slovní druhy plnovýznamových slov a využívá je v
gramaticky správných tvarech ve svém mluveném projevu

Slovní druhy•

Učivo
- seznámení s druhy zájmen
- zájmena osobní

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Číslovky
Očekávané výstupy

žák:

- určuje slovní druhy plnovýznamových slov a využívá je v
gramaticky správných tvarech ve svém mluveném projevu

Slovní druhy•

Učivo
- vyhledávání číslovek v textu
- číslovky základní

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 52



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

5. ročník

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. Slovesa
Očekávané výstupy

žák:

- určuje slovní druhy plnovýznamových slov a využívá je v
gramaticky správných tvarech ve svém mluveném projevu

Slovní druhy•

Učivo
- mluvnické kategorie sloves (osoba, číslo, čas, způsob)
- slovesný způsob podmiňovací

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

9. Věta jednoduchá, souvětí
Očekávané výstupy

žák:

- odlišuje větu jednoduchou a souvětí, vhodně změní větu
jednoduchou v souvětí

- užívá vhodných spojovacích výrazů, podle potřeby projevu je
obměňuje

Věta a souvětí•

Spojovací výrazy•

Učivo
- určování věty jednoduché
- spojování vět v souvětí

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 53
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

5. ročník

Metody Postupy Formy práce

10. Skladba
Očekávané výstupy

žák:

- vyhledává základní skladební dvojici a v neúplné základní
skladební dvojici označuje základ věty

- zvládá základní příklady syntaktického pravopisu

Stavba věty•

Syntaktický pravopis, shoda přísudku s podmětem•

Učivo
- základní větné členy
- podmět vyjádřený, nevyjádřený, několikanásobný
- přísudek slovesný
- shoda přísudku s podmětem

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

11. Reprodukce textu
Očekávané výstupy

žák:

- posuzuje úplnost či neúplnost jednoduchého sdělení
Posouzení úplnosti sdělení•

Reprodukce textu•

- sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě vytvoří krátký
mluvený nebo písemný projev s dodržením časové posloupnosti

Osnova•

Učivo
- sestavování osnovy textů
- odlišování tvrzení od mínění

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 54



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

5. ročník

12. Vypravování
Očekávané výstupy

žák:

- rozlišuje podstatné a okrajové informace v textu vhodném pro
daný věk, podstatné informace zaznamenává

Záznam podstatných informací•

Reprodukce textu•

- sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě vytvoří krátký
mluvený nebo písemný projev s dodržením časové posloupnosti

Osnova•

- rozlišuje slova spisovná a jejich nespisovné tvary
Slova spisovná a nespisovná•

Techniky mluveného projevu•
Technika psaní•

Učivo
- procvičování vypravování
- sestavování osnovy

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

13. Žánry písemného projevu
Očekávané výstupy

žák:

- rozlišuje podstatné a okrajové informace v textu vhodném pro
daný věk, podstatné informace zaznamenává

Záznam podstatných informací•

- posuzuje úplnost či neúplnost jednoduchého sdělení
Posouzení úplnosti sdělení•

- vede správně dialog, telefonický rozhovor, zanechá vzkaz na
záznamníku

- rozpoznává manipulativní komunikaci v masmédiích, zejména v
reklamě

- volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a tempo podle svého
komunikačního záměru

- rozlišuje spisovnou a nespisovnou výslovnost a vhodně ji užívá
podle komunikační situace

- píše správně po stránce obsahové i formální jednoduché
komunikační žánry

Komunikace•

Technika psaní•
Tvorba vlastního textu•

Učivo
- sms
- jednoduché tiskopisy
- inzerát
- pozvánka
- dopis, popis

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

 55
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

5. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

14. Technika čtení, práce s textem
Očekávané výstupy

žák:

- čte s porozuměním přiměřeně náročné texty potichu i nahlas
Čtení s porozuměním•

Reprodukce textu•

- vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává je

- volně reprodukuje text podle svých schopností, tvoří vlastní
literární text na dané téma

Dojmy z četby, vlastní tvorba•

Techniky mluveného projevu•
Výslovnost•

Učivo
- výrazné čtení
- čtení jako zdroj informací
- předčítání, recitace
- orientační prvky v textu
- reprodukce textu

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

15. Základní literární pojmy
Očekávané výstupy

žák:

- rozlišuje různé typy uměleckých a neuměleckých textů
Typy textů•

- při jednoduchém rozboru literárních textů používá elementární
literární pojmy

Literární pojmy•

Učivo
- veršovaná poezie, poetická próza, básník, spisovatel
- bajka
- povídka
- pověst
- verš, rým, přirovnání
- divadelní představení, herec, režisér

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 56



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

5. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

16. Osnova
Očekávané výstupy

žák:

- sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě vytvoří krátký
mluvený nebo písemný projev s dodržením časové posloupnosti

Osnova•

Technika psaní•

Učivo
- sestavení osnovy
- členění textu na odstavce
- tvoření nadpisu

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

17. Reklama
Očekávané výstupy

žák:
Manipulace v reklamě•

Učivo
- ovlivňování reklamou

Průřezová témata

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA

Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení

Interpretace vztahu mediálních sdělení a
reality

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 57
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

5. ročník

6. ročník
3+1 týdně, P

1. Zvuková stránka jazyka
Očekávané výstupy

žák:
Spisovná výslovnost•

Učivo
- hláskosloví
- slovní přízvuk
- věta z hlediska zvukové stránky
- slovní důraz, tempo,pauzy
- spisovná výslovnost

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Stavba slova
Očekávané výstupy

žák:
Slovní zásoba•

Učivo
- opakování stavby slova
- slova příbuzná
- odvozování - střídání hlásek

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 58



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

6. ročník

3. Jazyk a jeho útvary
Očekávané výstupy

žák:
Obecné poučení o jazyce•
Jazykové projevy•

Učivo
- útvary národního jazyka
- jazykověda
- jazykové příručky

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Podstatná jména
Očekávané výstupy

žák:
Tvarosloví•

Učivo
- ml. kategorie
- konkrétní/ abstraktní
- pomnožná/ látková
- hromadná, obecná
- vlastní jména
- odchylné tvary od vzorů

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Přídavná jména
Očekávané výstupy

žák:
Tvarosloví•

Učivo
- druhy
- stupňování
- skloňování: tvrdá, měkká, přivlastňovací

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

 59
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

6. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Zájmena
Očekávané výstupy

žák:
Tvarosloví•

Učivo
- druhy
- skloňování, osobních, přivlastňovacích a ukazovacích

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Číslovky
Očekávané výstupy

žák:
Tvarosloví•

Učivo
- druhy
- skloňování
- užívání číslovek

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. Slovesa
Očekávané výstupy

žák:
Tvarosloví•

Učivo
- mluvnické kategorie (osoba, číslo, čas, způsob)
 

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 60



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

6. ročník

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

9. Skladba
Očekávané výstupy

žák:
Skladba•

Učivo
- základní větné členy
- shoda podmětu a přísudku
- rozvíjející větné členy
- věta jednoduchá, souvětí
- stavba textu, tvoření vět
- přímá a nepřímá řeč

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

10. Výcvik v pravopise
Očekávané výstupy

žák:
Pravopis•

Učivo
- skupiny bě/bje; vě/vje, pě; mě/mně
- předpony s/se; z/ze; vz/vze
- předložky s, z
- vyjmenovaná slova
- zdvojné souhlásky
- pravopis podstatných jmen

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 61
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

6. ročník

Metody Postupy Formy práce

11. Práce s textem
Očekávané výstupy

žák:
Reprodukce textů•
Reprodukce textů 1•

Učivo
- interpretace textu
- referáty z četby
- z divadelních představení
- z film. ztvárnění
- reprodukce obsahů

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Poznávání lidí

Mezilidské vztahy

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Lidské vztahy

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Výchova k občanství

6. ročník
Naše vlast
Lidská setkání

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

12. Vlastní tvorba
Očekávané výstupy

žák:
Tvořivá činnost•

Učivo
- poezie, próza
- dramatizace textu
- vlastní tvorba

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Komunikace

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Výchova k občanství

6. ročník
Naše obec a okolí
Naše vlast
Kulturní život

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 62



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

6. ročník

13. Základní literární druhy
Očekávané výstupy

žák:
Literární žánry•

Učivo
- mýty
- báje
- pohádky, pověsti
- poezie, prózy
- dobrodružná literatura

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Mezilidské vztahy

Hodnoty, postoje, praktická etika

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Objevujeme Evropu a svět

Jsme Evropané

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Lidské vztahy

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA

Vnímání autora mediálních sdělení

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Dějepis

6. ročník
úvod do dějepisu

Výchova k občanství

Kulturní život

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

14. Naslouchání
Očekávané výstupy

žák:
Komunikační záměr•
 Jazykové prostředky komunikace•

Učivo
- praktické (výchova k empatii, podnět k jednání)
- věcné (soustředěné, aktivní)
- kritické (objektivní a subjektivní sdělení, komunikační záměr
mluvčího, zvukové prostředky souvislého projevu a prostředky
mimojazykové)
- zážitkové

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Psychohygiena

Hodnoty, postoje, praktická etika

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Jsme Evropané

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Lidské vztahy

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 63
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

6. ročník

Metody Postupy Formy práce

15. Mluvený projev
Očekávané výstupy

žák:
Komunikační záměr•
 Jazykové prostředky komunikace•

Studijní čtení•

Učivo
- zásady dorozumívání (komunikační normy, základní mluv. žánry
podle komunikační situace); dialog, monolog

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

Psychohygiena

Komunikace

přesahy do učebních bloků:

Výtvarná výchova

9. ročník
Osobní postoj v komunikaci

Tělesná výchova

6. ročník
Komunikace v TV

7. ročník
Komunikace v TV

8. ročník
Komunikace v TV

9. ročník
Komunikace v TV

přesahy z učebních bloků:

Výchova k občanství

6. ročník
Naše obec a okolí
Naše vlast

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

16. Písemný projev
Očekávané výstupy

žák:
Komunikační záměr•
 Jazykové prostředky komunikace•

Studijní čtení•
Tvořivé psaní•
Spisovné a nespisovné projevy vzhledem ke komunikačnímu
záměru

•

Stavba textu•

Učivo
- na základě poznatků o jazyce a stylu, o základních slohových
postupech a žánrech; vyjádření postoje ke sdělení obsahu, vlastní
tvořivé psaní

žánry:  popis, vypravování, výpisky, výtah, reklamní a propagační
texty( pozvánka , zpráva, oznámení)

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 64



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

6. ročník

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Komunikace

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Kulturní diference

Lidské vztahy

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Výchova k občanství

6. ročník
Naše obec a okolí
Naše vlast
Kulturní život

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

17. Jazykové a literární příručky
Očekávané výstupy

žák:
Jazykové a literární příručky•
Informační zdroje•
Jazykové projevy•

Učivo
- seznámení s některými jazykovědnými a literárními příručkami
 - návštěva knihovny a literární besedy

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

18. Čtení
Očekávané výstupy

žák:
Studijní čtení•

Učivo
 - praktické (pozorné, přiměřeně rychlé, zvladatelnost orientace
a prvků v textu)
- věcné ( studijní, čtení jako zdroj informací, vyhledávací)
- kritické (analytické, hodnotící, prožitkové)

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

Kooperace a kompetice

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Hodnoty, postoje, praktická etika

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

 65
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

6. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. ročník
4 týdně, P

1. Slova ohebná
Očekávané výstupy

žák:
Tvarosloví•

Učivo
- pod. jména
- příd. jména
- zájmena
- číslovky
- slovesa - obtížnější slovesné tvary, příčestí činné
- slovesný rod čínný a trpný

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Slova neohebná
Očekávané výstupy

žák:
Tvarosloví•

Učivo
- příslovce

 

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 66



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

7. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Český pravopis
Očekávané výstupy

žák:
Pravopis•
Jazykové projevy•

Učivo
-- procvičování i/í, y/ý
- předpony s/z
- souhláskové skupiny

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Tvoření slov
Očekávané výstupy

žák:
Slovní zásoba•

Učivo
- způsoby obohacování
- odvozování
-  skládání slov, zkracování
- zkratky, slova zkratková

Průřezová témata

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Evropa a svět nás zajímá

Jsme Evropané

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 67
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

7. ročník

5. Význam slov
Očekávané výstupy

žák:
Slovní zásoba•

Učivo
- slovo, věcný význam
- sousloví, rčení
- synonyma, homonyma, antonyma
- odborné názvy

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Větné členy
Očekávané výstupy

žák:
Syntax•

Učivo
- podmět, přísudek, předmět, příslovečné určení, přívlastek, doplněk

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Druhy vět
Očekávané výstupy

žák:
Syntax•

Učivo
- druhy vedlejších vět
 - větné ekvivalenty

 

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 68



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

7. ročník

Metody Postupy Formy práce

8. Práce s textem
Očekávané výstupy

žák:

- uceleně reprodukuje přečtený text, jednoduše popisuje strukturu
a jazyk literárního díla a vlastními slovy interpretuje smysl díla

- formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby, návštěvy
divadelního nebo filmového představení a názory na umělecké
dílo

Reprodukce textu•

Reprodukce textů 1•

Učivo
- interpretace textu
- referáty z četby
- referáty z div. představení
- referáty z filmů
- reprodukce obsahu

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Mezilidské vztahy

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Evropa a svět nás zajímá

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Kulturní diference

Lidské vztahy

Multikulturalita

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Výchova k občanství

6. ročník
Kulturní život
Lidská setkání

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

9. Základní literární druhy
Očekávané výstupy Učivo

- pohádky (fantazie)
- poezie, lidová slovesnost
- eposy, pověsti, báje
- balady a romance
- dobrodružná literatura

 69
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

7. ročník

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Mezilidské vztahy

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Evropa a svět nás zajímá

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Kulturní diference

Lidské vztahy

Multikulturalita

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Výchova k občanství

6. ročník
Kulturní život

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

10. Dobrodružná literatura
Očekávané výstupy Učivo

- film. zpracování

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Mezilidské vztahy

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Evropa a svět nás zajímá

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Kulturní diference

Lidské vztahy

Multikulturalita

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA

Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Výchova k občanství

6. ročník
Kulturní život

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 70



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

7. ročník

11. Čtení
Očekávané výstupy

žák:
Odlišení faktů•
Studijní čtení•

Učivo
-  skupinová a samostatná práce
- pozorné a přiměřeně rychlé, orientační prvky v textu
- studijní, jako zdroj informací
- kritické, hodnotící a prožitkové

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Poznávání lidí

Sebepoznání a sebepojetí

Mezilidské vztahy

Komunikace

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Objevujeme Evropu a svět

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk

8. ročník
Volný čas a životní styl

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

12. Naslouchání
Očekávané výstupy

žák:
Odlišení faktů•
Komunikační záměr•
Zásady komunikace•

Učivo
- naslouchá partnerovi v dialogu či diskusi
- aktivně pracuje ve skupině
- praktické (výchova k empatii, podnět k jednání)
- věcné a kritické
- zvukové prostředky souvislého projevu a prostředky mimojazykové

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Poznávání lidí

Sebepoznání a sebepojetí

Mezilidské vztahy

Komunikace

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Evropa a svět nás zajímá

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 71
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

7. ročník

Metody Postupy Formy práce

13. Mluvený projev
Očekávané výstupy

žák:
Jazykové prostředky komunikace•
Studijní čtení•
Spisovné a nespisovné projevy vzhledem ke komunikačnímu
záměru

•

Komunikační záměr•
Zásady komunikace•
Stavba textů•

Učivo
- vhodně a adekvátně používá prostředky spisovné a obecné češtiny
v konkrétních komunikačních situacích
- zásady kultivovaného projevu
- připravený a nepřipravený projev

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Poznávání lidí

Sebepoznání a sebepojetí

Psychohygiena

Mezilidské vztahy

Komunikace

Hodnoty, postoje, praktická etika

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Výchova k občanství

6. ročník
Naše obec a okolí
Naše vlast

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

14. Písemný projev
Očekávané výstupy

žák:
Jazykové prostředky komunikace•
Studijní čtení•
Stavba textů•
Tvořivé psaní•

Učivo
- na základě poznatků o jazyce a stylu, o základních slohových
postupech a žánrech vlastní tvořivé psaní
Žánry: vypravování, umělecké vypravování s prvky líčení, druhy
popisů,  charakteristika, životopis
 - grafické zobrazení informace

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Kreativita

Mezilidské vztahy

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Lidské vztahy

Multikulturalita

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Výchova k občanství

6. ročník
Naše obec a okolí
Naše vlast
Kulturní život

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 72



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

7. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

15. Jazykové a literární přiručky
Očekávané výstupy

žák:
Informační zdroje•

Učivo
 - samostatné používání jazykových a literárních příruček
- navštěva knihovny, literární besedy
- referáty

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

16. Vlastní tvorba
Očekávané výstupy

žák:
Tvořivá činnost•

Učivo
 - poezie, próza
- dramatizace textu
- vlastní tvorba

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 73
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

8. ročník

8. ročník
4 týdně, P

1. Český jazyk
Očekávané výstupy

žák:
Obecné poučení o jazyce•

Učivo
- útvary a jazyková kultura
- čeština jako jeden ze slovanských jazyků
- evropské jazyky

Průřezová témata přesahy do učebních bloků:

Dějepis

7. ročník
raný středověk
dějiny významných států a národů v
Evropě

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Nauka o slovech
Očekávané výstupy

žák:
Slovní zásoba•

Učivo
- tvoření slov
- obohacování slovní zásoby

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 74



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

8. ročník

3. Zvuková stránka jazyka
Očekávané výstupy

žák:
Spisovná výslovnost•

Učivo
- slova přejatá

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Výcvik v pravopise
Očekávané výstupy

žák:
Pravopis•

Učivo
- slova přejatá
- koncovky jmen a sloves

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Slovní druhy
Očekávané výstupy

žák:
Tvarosloví•

Učivo
- skloňování obecných jmen přejatých
- skloňování cizích jmen vlastních
- skloňování zájmen týž/ tentýž
- slovesný vid
- přehled slovesných tvarů
- číslovky
- předložky, spojky
- částice, citoslovce

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

 75
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

8. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Skladba
Očekávané výstupy

žák:
Syntax•

Jazykové projevy•

Učivo
- stavba větná
- věta dvojčlenná a jednočlenná
- zápor
- větné členy - druhy
- významový poměr mezi vět. členy
- přístavkový vztah
- stavba věty jednoduché
 - souvětí podřadné
- souvětí souřadné
- významové poměry mezi větami
- textová stavba

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Práce s textem
Očekávané výstupy

žák:
Reprodukce textů•

Učivo
- přednes vhodných textů
- referáty z vlastní četby
- referáty z divadelních představení
- besedy o četbě

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 76



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

8. ročník

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Poznávání lidí

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Hodnoty, postoje, praktická etika

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Objevujeme Evropu a svět

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Lidské vztahy

Multikulturalita

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA

Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Výchova k občanství

6. ročník
Lidská setkání

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. Referáty
Očekávané výstupy

žák:
Informační zdroje•
Reprodukce textů 1•

Učivo
- vlastní referáty o zadaných autorech
- o určitém díle

Průřezová témata

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Evropa a svět nás zajímá

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

9. Nejstarší literatura
Očekávané výstupy

žák:
Literární směry•

Učivo
- eposy
- písmo
- antika
- Bible
- kroniky

 77
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

8. ročník

Průřezová témata

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Objevujeme Evropu a svět

přesahy do učebních bloků:

Dějepis

6. ročník
Řecko
Řím

7. ročník
dějiny Českých zemí
vrcholný a pozdní Středověk -
společnost

Výchova k občanství

6. ročník
Naše obec a okolí

přesahy z učebních bloků:

Dějepis

7. ročník
dějiny českých zemí

Výchova k občanství

6. ročník
Kulturní život

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

10. Přehled lit. směrů s autory
Očekávané výstupy

žák:
Literární směry•

Učivo
- renesance
- humanismus
- baroko
- klasicismus
- romantismus
- národní obrození
 

Průřezová témata

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Objevujeme Evropu a svět

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Kulturní diference

Princip sociálního smíru a solidarity

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA

Vnímání autora mediálních sdělení

přesahy do učebních bloků:

Dějepis

8. ročník
mezi 30letou válkou a Francouzskou
revoluc
Francouzská revoluce
Společnost a kultura
Habsburská monarchie v 19. a 20.
století

Hudební výchova

7. ročník
Poslech

8. ročník
Poslech
Souvislosti

Výtvarná výchova

Stavební slohy

přesahy z učebních bloků:

Dějepis

7. ročník
raný středověk

Výchova k občanství

6. ročník
Naše vlast
Kulturní život

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 78



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

8. ročník

Metody Postupy Formy práce

11. Čtení
Očekávané výstupy

žák:
Odlišení faktů•
Tvořivé psaní•
Studijní čtení•

Učivo
- analyzuje a interpretuje fakta vyčtená z textů
- čtení jako zdroj informací
- vyhledávací čtení
- výklad, výtah, skupinová a samostatná práce, výpisky, teze
 - kritické, hodnotící a prožitkové čtení
- studijní čtení jako zdroj informací
- pozorné a přiměřeně rychlé čtení, orientační prvky v textu
- úvaha vycházrjící z přečteného textu

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Poznávání lidí

Mezilidské vztahy

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Evropa a svět nás zajímá

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Lidské vztahy

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA

Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení

Vnímání autora mediálních sdělení

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

12. Naslouchání
Očekávané výstupy

žák:
Odlišení faktů•
Komunikační záměr•
Způsoby komunikace•
Zásady komunikace•

Učivo
- naslouchá partnerovi v dialogu či diskusi
- aktivně pracuje ve skupině
- praktické (výchova k empatii, podnět k jednání)
- věcné a kritické
- zvukové prostředky souvislého projevu a prostředky mimojazykové
- věcné - práce ve skupinách (soustředěné a aktivní)
- komunikační záměr mluvčího, zvukové prostředky a mimojazykové
zážitky z naslouchání
- výchova k empatii

 79
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

8. ročník

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Poznávání lidí

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Mezilidské vztahy

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Evropa a svět nás zajímá

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Lidské vztahy

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA

Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení

Vnímání autora mediálních sdělení

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

13. Mluvený projev
Očekávané výstupy

žák:
Odlišení faktů•
Komunikační záměr•
Jazykové prostředky komunikace•
Způsoby komunikace•
Zásady komunikace•
Stavba textů•

Učivo
- prostředky nonverbální a paralingvální
- rozlišování pojmů, faktů, názorů, hodnocení
- jazykové prostředky
- připravené i nepřipravené projevy, subjektivní názory
- ovládá základy studij. čtení, formuluje hlavní myšlenky textu
- základní mluvené žánry podle situace
- zásady kultivovaného projevu
- komunikační normy
- technika mluveného projevu
- diskuze referát

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Kulturní diference

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA

Interpretace vztahu mediálních sdělení a
reality
Stavba mediálních sdělení

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Výchova k občanství

6. ročník
Naše obec a okolí
Naše vlast

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 80



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

8. ročník

Metody Postupy Formy práce

14. Písemný projev
Očekávané výstupy

žák:
Odlišení faktů•
Jazykové prostředky komunikace•
Stavba textů•
Tvořivé psaní•
Spisovné a nespisovné projevy vzhledem ke komunikačnímu
záměru

•

Studijní čtení•

Učivo
- na základně poznatků o jazyce a stylu, o základních slohových
postupech a žánrech, vyjádření postoje ke sdělovanému obsahu
- vlastní tvořivé psaní
- žánry: výklad, úvaha, charakteristika, referát, recenze, objednávka,
žádost, přihláška, pozvánka
- tvorba koherntního textu
- vlastní tvořivé psaní

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Komunikace

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Kulturní diference

Lidské vztahy

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA

Fungování a vliv médií ve společnosti

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Výchova k občanství

6. ročník
Naše obec a okolí
Naše vlast

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

15. Práce s uměleckým dílem
Očekávané výstupy

žák:
Reprodukce textů 1•

Učivo
- záznam a reprodukce hlavních myšlnek díla
- vlastní výtvarný doprovod

 81
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

8. ročník

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

Sebepoznání a sebepojetí

Psychohygiena

Kreativita

Poznávání lidí

Komunikace

Kooperace a kompetice

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Objevujeme Evropu a svět

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Kulturní diference

Lidské vztahy

Multikulturalita

Princip sociálního smíru a solidarity

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA

Práce v realizačním týmu

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

16. Individuální styl autora
Očekávané výstupy

žák:
Znalosti o autorech a dílech•

Učivo
- hlavní představitelé vývojových období národní a světové literatury
- seznámení se s autory a jejich díly

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

17. Ztvárnění díla
Očekávané výstupy

žák:
Způsoby interpretace literárního díla•

Učivo
- různá zpracování uměleckého díla (film, kniha, divadlo)
- dílo na známý námět

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 82



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

8. ročník

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Kreativita

Komunikace

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Objevujeme Evropu a svět

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA

Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení

Interpretace vztahu mediálních sdělení a
reality

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

18. Základy literární teorie a historie
Očekávané výstupy

žák:
Literární druhy a žánry•

Učivo
- struktura literárního díla
- jazyk
- literatura umělecká a věcná

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 83
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

9. ročník

9. ročník
4+1 týdně, P

1. Český jazyk
Očekávané výstupy

žák:
Obecné poučení o jazyce•

Učivo
- jazyky slovanské, germánské, románské
- vývoj českého jazyka a postavení ve skupině indoevropských
jazyků
- útvary českého jazyka

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Zvuková stránka jazyka
Očekávané výstupy

žák:
Spisovná výslovnost•

Učivo
- hláskosloví
- spisovná výslovnost
- zvuk. stránka jazyka
- výslovnost slov přejatých

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Tvoření slov
Očekávané výstupy

žák:
Slovní zásoba•

Učivo
- stavba slova
- tvoření slov
- slovotvorný rozbor

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 84



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

9. ročník

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Význam slova
Očekávané výstupy

žák:
Slovní zásoba•

Učivo
- slova jednoznačná a mnohoznačná
- synonyma, homonyma, antonyma
- odborné názvy
 - slova souřadná, nadřazená a podřazená

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Výcvik v pravopise
Očekávané výstupy

žák:
Pravopis•

Učivo
- i/y po obojetých souhláskách
- skupiny souhlásek, předpona s,z,vz
-  bě/bje, vě/vje, mě/mně
- koncovky u sloves
- psaní velkých písmen
- čárka ve VJ
- čárka ve SP
- čárka ve SS

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 85
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

9. ročník

Metody Postupy Formy práce

6. Shrnutí
Očekávané výstupy

žák:
Tvarosloví•

Učivo
- slovní druhy - opakování, prohlubování a upevňování znalostí
- slovesa - přechodníky

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Skladba větná
Očekávané výstupy

žák:
Skladba•

Učivo
- VJ a větné členy
- vztahy přívlastkové
- grafická stavba VJ
- SP a interpunkce
- SS a interpunkce
- základy čes. slovosledu
- stavba textová
- vsuvka
- samostatný větný člen
- elipsa
- věta neúplná
- prostředky návaznosti v jazykových projevech

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. Práce s textem
Očekávané výstupy

žák:
Reprodukce textů•

Učivo
- přednes vhodných textů
- besedy o četbě
- referáty z četby
- besedy o div. představeních

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 86



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

9. ročník

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Poznávání lidí

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Hodnoty, postoje, praktická etika

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Objevujeme Evropu a svět

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Lidské vztahy

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA

Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Výchova k občanství

6. ročník
Kulturní život
Lidská setkání

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

9. Referáty
Očekávané výstupy

žák:
Informační zdroje•

Učivo
- o určitém díle
- o určitém autorovi

Průřezová témata

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Evropa a svět nás zajímá

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Výchova k občanství

6. ročník
Naše vlast

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

10. Literatura 20.století
Očekávané výstupy

žák:
Literární směry•

Učivo

    •  moderní směry přelomu 19. a 20.stol.
    •  významní představitelé české a světové literatury za 1. a 2.
světové války
    •  samizdat, exilová literatura a oficiální proud
    •  soudobí autoři
    •  divadlo a písňové texty

 87
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

9. ročník

Průřezová témata

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Objevujeme Evropu a svět

přesahy do učebních bloků:

Dějepis

9. ročník
nové uspořádání Evropy
ČSR mezi válkami
kultura a věda mezi válkami
studená válka
kultura a věda v poválečném období

Hudební výchova

Zpěv
Poslech
Instrumentace a pohyb
Souvislosti

přesahy z učebních bloků:

Výchova k občanství

6. ročník
Kulturní život

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

11. Styly autorů
Očekávané výstupy

žák:
Způsoby interpretace literárního díla•

Učivo
- v průběhu výuky srovnávání různých ztvárnění literárního díla

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

12. Čtení
Očekávané výstupy

žák:
Odlišení faktů•
Studijní čtení•
Tvořivá činnost•

Učivo
- praktické (pozorné, přiměřeně rychlé, zvladatelnost orientace
a prvků v textu)
- věcné (studijní, čtení jako zdroj informací, vyhledávací)
- kritické (analytické, hodnotící, prožitkové)
- skupinová a samostatná práce
- studijní, jako zdroj informací
- analyzuje a interpretuje fakta vyčtená z textů
- výklad, výtah, úřední a osobní dopis, referát, práce s textem,
dramatizace (souvislost s literaturou)
- volba analyzovaných textů se řídí náročností, jak souvisí s výukou
literatury (viz literární druhy a žánry: fejeton, reportáž, interview)

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 88



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

9. ročník

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Poznávání lidí

Mezilidské vztahy

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Evropa a svět nás zajímá

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Lidské vztahy

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA

Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení

Interpretace vztahu mediálních sdělení a
reality
Stavba mediálních sdělení

Vnímání autora mediálních sdělení

Tvorba mediálního sdělení

Práce v realizačním týmu

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Výchova k občanství

6. ročník
Naše vlast

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

13. Naslouchání
Očekávané výstupy

žák:
Odlišení faktů•
Komunikační záměr•
Tvořivá činnost•
Masmédia•
Zásady komunikace•

Učivo
- naslouchá partnerovi v dialogu či diskusi
- aktivně pracuje ve skupině
- praktické (výchova k empatii, podnět k jednání)
- věcné a kritické
- zvukové prostředky souvislého projevu a prostředky mimojazykové
- věcné - práce ve skupinách (soustředěné a aktivní)
- komunikační záměr mluvčího, zvukové prostředky a mimojazykové
zážitky z naslouchání
- výchova k empatii

 89
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

9. ročník

Průřezová témata

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Kulturní diference

Lidské vztahy

Etnický původ

Princip sociálního smíru a solidarity

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA

Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení

Stavba mediálních sdělení

Vnímání autora mediálních sdělení

Fungování a vliv médií ve společnosti

Práce v realizačním týmu

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Poznávání lidí

Mezilidské vztahy

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Evropa a svět nás zajímá

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

14. Mluvený projev
Očekávané výstupy

žák:
Komunikační záměr•
Jazykové prostředky komunikace•
Způsoby komunikace•
Studijní čtení•
Stavba textů•
Tvořivá činnost•
Masmédia•
Zásady komunikace•

Učivo
- prostředky nonverbální a paralingvální
- rozlišování pojmů, faktů, názorů, hodnocení
- jazykové prostředky
- připravené i nepřipravené projevy, subjektivní názory
- ovládá základy studij. čtení, formuluje hlavní myšlenky textu
- debata a diskuse (volba vhodných jazykových prostředků,
argumentace)
- komunikační žánry, analýza textů
- mluvčí a posluchač
- ústní i písemné vyjádření subjektivních zážitků, vlastní literární
texty

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 90



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

9. ročník

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Kulturní diference

Lidské vztahy

Etnický původ

Princip sociálního smíru a solidarity

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA

Interpretace vztahu mediálních sdělení a
reality
Stavba mediálních sdělení

Fungování a vliv médií ve společnosti

Tvorba mediálního sdělení

Práce v realizačním týmu

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Výchova k občanství

6. ročník
Naše obec a okolí
Naše vlast

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

15. Písemný projev
Očekávané výstupy

žák:
Jazykové prostředky komunikace•
Studijní čtení•
Stavba textů•
Tvořivá činnost•
Tvořivé psaní•

Učivo
- na základě poznatků o jazyce a stylu, o základních slohových
postupech a žánrech
- vyjádření postoje ke sdělovanému obsahu
- vlastní tvořivé psaní
- žánry: vypravování, popis, charakteristika, strukturovaný životopis,
úvaha, umělecké žánry, publicistické útvary

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Komunikace

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Kulturní diference

Lidské vztahy

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA

Stavba mediálních sdělení

Fungování a vliv médií ve společnosti

Tvorba mediálního sdělení

Práce v realizačním týmu

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Výchova k občanství

6. ročník
Naše obec a okolí
Naše vlast

 91
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

9. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

16. Individuální styl autora
Očekávané výstupy

žák:
Znalosti o autorech a dílech, individuální autorský styl•

Učivo
 - hlavní představitelé národní a světové literatury 20. století

Průřezová témata

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA

Formy participace občanů v politickém životě

Principy demokracie jako formy vlády a
způsobu rozhodování

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Evropa a svět nás zajímá

Objevujeme Evropu a svět

Jsme Evropané

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

17. Literatura hodnotná a konzumní
Očekávané výstupy

žák:
Rozlišení kvality literatury•

Učivo
 - během jednotlivých vývojových období 20. století
 - braková literatura, červená knihovna, komiks apod.

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 92



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk
Učební osnovy

9. ročník

5.1.2  Anglický jazyk

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

0+1 0+1 3 3 3+1

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

3 3 3 3

Charakteristika předmětu
 

 

Vzdělávací obor: Anglický jazyk 1.stupeň

Charakteristika vzdělávacího oboru (obsahové, organizační a časové vymezení):

předmět anglický jazyk se vyučuje v 1. a 2. ročníku 1 hodina týdně, ve 3. a 4. ročníku 3 hodiny týdně a v  5.

ročníku 4 hodiny týdně

výuka vytváří předpoklady pro budoucí zapojení žáků do vzájemné komunikace prostřednictvím anglického

jazyka v rámci integrované Evropy a světa.

Žáci jsou připravováni k praktickému užívání anglického jazyka. Jde především o probuzení zájmu o cizí jazyk

a vytváření pozitivního vztahu k tomuto předmětu. Seznamujeme žáky s některými typickými jevy života

a kultury zemí příslušné jazykové oblasti

výuka je zaměřena na rozvoj receptivních řečových dovedností, produktivních řečových dovedností,

interaktivních řečových dovedností

1.Receptivní řečové dovednosti

pozornost se soustřeďuje na osvojení zvukové stránky anglického jazyka, výslovnosti, intonace, přízvuku

vytváření dovednosti porozumění vyslechnutému sdělení

čte jednoduchý text s porozuměním, orientuje se v něm, vyhledá potřebnou informaci

poslouchá s porozuměním běžné pokyny,jednoduché informace

2.Produktivní řečové dovednosti

zvládání vztahů mezi zvukovou a grafickou stránkou anglického jazyka

ústně i písemně se vyjadřuje pomoci základních gramatických struktur, využívá osvojený lexikální princip

pravopisu slov

přednese jednoduchý mluvený projev na dané téma

3.Interaktivní řečové dovednosti

jednoduše a přirozeně reaguje v běžných situacích každodenního života

vede jednoduchý dialog v rámci vymezených tematických okruhů

formuluje otázky, odpovídá na ně, vyžádá si a podá jednoduchou informaci

Anglický jazyk 2.st.

Požadavky na vzdělávání v cizím jazyce vycházejí ze Společného evropského referenčního rámce pro jazyky.

Vzdělávání anglického jazyka směřuje k dosažení úrovně A2. Vzdělávání v předmětu anglický jazyk pomáhá

snižovat jazykové bariéry, je zaměřeno na praktické využití znalostí cizího jazyka. Poskytuje jazykový základ pro

komunikaci žáků v cizích zemích, připravuje mládež na život v EU. Výuka angličtiny dává možnost poznání

 93
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk
Učební osnovy

kulturních tradic v cizích zemích, možnost vzájemného kontaktu a spolupráce škol na mezinárodních projektech.

 

Na 2. stupni se vyučuje v jednotlivých ročnících takto:

- 6. až 9. třída - 3x týdně

- 6. ročník - 1x týdně konverzace

Výuka probíhá většinou v multimediální  jazykové učebně. Kromě učebnic žáci pracují se slovníky, časopisy,

mapami, internetem.

Učivo je aktualizováno a popularizováno celodenními projekty, které jsou propojeny s dalšími předměty. Žáci si

ověřují jazykové schopnosti účastí na výměnných pobytech nebo při projektech.

Nadaným dětem je umožněna účast na konverzačních soutěžích.

Cílové zaměření vzdělávací oblasti směřuje k rozvíjení klíčových kompetencí žákům tím, že je vede k:

- chápání jazyka jako sjednocujícího činitele národ. společenství a nástroje celoživotního vzdělávání

- vnímání a postupnému osvojování jazyka jako prostředku k získávání a předávání informací

- zvládnutí běžných pravidel komunikace

- postupnému osvojování jazyka jako prostředku k získávání informací z různých zdrojů

- získávání sebedůvěry při vystupování na veřejnosti

- rozvíjení pozitivního vztahu k mnohojazyčnosti a respektování kulturní rozmanitosti

 

Klíčové kompetence
• Kompetence komunikativní

• Jazyk
- zřetelně artikulovat a vyslovovat - dostatečná slovní zásoba - umění vyjadřovat se – písemně,

ústně, plynule, nonverbálně, spisovně a kultivovaně - mění práce s textem

RVP

• Komunikace
- obhajovat názor - argumentovat - zvládat moderní informační technologie - zaujmout projevem -

komunikovat v cizím jazyce - veřejně prezentovat své myšlenky - trénování paměti - dodržování

posloupnosti při projevu

RVP

• Diskuse
- umět diskutovat dle daných pravidel - vést diskusi - naslouchat - hovořit věcně - názorová

tolerance - osvojení pravidel řízené diskuse

RVP

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Komunikace

Tématické okruhy

Průřezová témata pokrývaná předmětem

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Kulturní diference

Tématické okruhy

Lidské vztahy

Etnický původ

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 94



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk
Učební osnovy

Multikulturalita

Princip sociálního smíru a solidarity

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Evropa a svět nás zajímá

Tématické okruhy

Objevujeme Evropu a svět

Jsme Evropané

1. ročník
0+1 týdně, P

1. Mezilidská komunikace
Očekávané výstupy

žák:
porozumění pokynům•
slovní zásoba•
porozumění mluvenému textu•

Učivo
- zdravení, představování
-školní potřeby
-čísla
-hračky
-barvy
-Vánoce
-oblečení
-rodina
-množné číslo
-narozeniny
-otázka na věk
-slovní zásoba na téma koupání
- zvířata
-předložky ON, IN
-opakování

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 95
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk
Učební osnovy

2. ročník

2. ročník
0+1 týdně, P

1. Mezilidská komunikace
Očekávané výstupy

žák:
porozumění pokynům•
slovní zásoba•
porozumění mluvenému textu•

Učivo
 zdravení, představování
-školní potřeby
-čísla
-hračky
-barvy
-Vánoce
-oblečení
-rodina
-množné číslo
-narozeniny
-otázka na věk
-slovní zásoba na téma koupání
- zvířata
-předložky ON a IN
-opakování

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. ročník
3 týdně, P

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 96



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk
Učební osnovy

3. ročník

1. Pravidla komunikace v běžných situacích
Očekávané výstupy

žák:

- rozlišuje grafickou a mluvenou podobu slova
grafická podoba slova•

porozumění pokynům•
slovní zásoba•
porozumění psanému textu•
porozumění mluvenému textu•
psaní•

Učivo
- pozdrav, pokyny ve třídě
- poděkování
- představování
-barvy
-čísla
-čas
-tělo
-zvířata
-abeceda
-školní potřeby
-vybavení třídy
-nábytek
-jednoduché informace o sobě
-zvířata/domácí mazlíčci
-nálady ,pocity
-Halloween
-části obličeje a hlavy
-rodina
-CHristmas
-tělo
-oblečení
-jídlo
-zvířata
-hračky a osobní věci
-abeceda,spellování
-Easter
-dny a měsíce
-sousední státy
-naše a britská škola

Průřezová témata

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Multikulturalita

přesahy do učebních bloků:

Prvouka

1. ročník
Člověk mezi lidmi

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 97
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk
Učební osnovy

3. ročník

2. Tematické okruhy
Očekávané výstupy

žák:

- rozlišuje grafickou a mluvenou podobu slova
grafická podoba slova•

porozumění pokynům•
slovní zásoba•
porozumění psanému textu•
porozumění mluvenému textu•
psaní•

Učivo
-barvy
-čísla
-čas
-tělo
-zvířata
-abeceda
-školní potřeby
-vybavení třídy
-nábytek
-jednoduché informace o sobě
-zvířata/domácí mazlíčci
-nálady ,pocity
-Halloween
-části obličeje a hlavy
-rodina
-CHristmas
-tělo
-oblečení
-jídlo
-zvířata
-hračky a osobní věci
-abeceda,spellování
-Easter
-dny a měsíce
-sousední státy
-naše a britská škola

Průřezová témata přesahy do učebních bloků:

Prvouka

1. ročník
Jsem školák

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. ročník
3 týdně, P

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 98



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk
Učební osnovy

4. ročník

1. Pravidla komunikace v běžných situacích
Očekávané výstupy

žák:

- rozumí známým slovům a jednoduchým větám se vztahem k
osvojovaným tématům

- rozumí obsahu a smyslu jednoduchých autentických materiálů
(časopisy, obrazové a poslechové materiály) a využívá je při své
práci

Porozumění pokynům•

Porozumění slovům a jednoduchým větám•
Sdělení základních osobních  informací•

Učivo
- pozdrav
- poděkování
- představování

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Komunikace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Jednoduchá sdělení
Očekávané výstupy

žák:

- sestaví gramaticky a formálně správně jednoduché písemné
sdělení, krátký text a odpověď na sdělení; vyplní své základní
údaje do formulářů

Jednoduché písemné sdělení•

Údaje ve formuláři•

Učivo
- vyplnění osobních údajů

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

4. ročník
Formy společenského styku

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 99
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk
Učební osnovy

4. ročník

3. Tematické okruhy
Očekávané výstupy

žák:

- rozumí známým slovům a jednoduchým větám se vztahem k
osvojovaným tématům

- rozumí obsahu a smyslu jednoduchých autentických materiálů
(časopisy, obrazové a poslechové materiály) a využívá je při své
práci

Porozumění pokynům•

- čte nahlas plynule a foneticky správně jednoduché texty
obsahující známou slovní zásobu

Porozumění čtenému textu•

- vyhledá v jednoduchém textu potřebnou informaci a vytvoří
odpověď na otázku

Vyhledávání informací•

Porozumění jednoduchému poslechu•
Jednoduchý rozhovor•
Sdělení základních osobních  informací•
Otázky a odpovědi•

Učivo
- domov, rodina
- škola
- hodiny
- zdraví
- volný čas
- zvířata
- příroda
- oblékání
- jídlo
- lidské tělo

Průřezová témata

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Evropa a svět nás zajímá

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Slovní zásoba a tvoření slov
Očekávané výstupy

žák:

- rozumí známým slovům a jednoduchým větám se vztahem k
osvojovaným tématům

- rozumí obsahu a smyslu jednoduchých autentických materiálů
(časopisy, obrazové a poslechové materiály) a využívá je při své
práci

Porozumění pokynům•

- čte nahlas plynule a foneticky správně jednoduché texty
obsahující známou slovní zásobu

Porozumění čtenému textu•

- vyhledá v jednoduchém textu potřebnou informaci a vytvoří
odpověď na otázku

Vyhledávání informací•

Porozumění slovům a jednoduchým větám•
Porozumění jednoduchému poslechu•
Jednoduchý rozhovor•

Učivo
- práce se slovníkem
- základní slovní zásoba, osvojení a použití

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 100



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk
Učební osnovy

4. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Základní gramatika
Očekávané výstupy

žák:

- sestaví gramaticky a formálně správně jednoduché písemné
sdělení, krátký text a odpověď na sdělení; vyplní své základní
údaje do formulářů

Jednoduché písemné sdělení•

Otázky a odpovědi•

Učivo
- základní gramatické struktury a typy vět

 

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. ročník
3+1 týdně, P

1. Pravidla komunikace v běžných situacích
Očekávané výstupy

žák:

- rozumí známým slovům a jednoduchým větám se vztahem k
osvojovaným tématům

- rozumí obsahu a smyslu jednoduchých autentických materiálů
(časopisy, obrazové a poslechové materiály) a využívá je při své
práci

Porozumění pokynům•

Porozumění slovům a jednoduchým větám•
Sdělení základních osobních  informací•

Učivo
- pozdrav
- poděkování
- představování

 101
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk
Učební osnovy

5. ročník

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Komunikace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Jednoduchá sdělení
Očekávané výstupy

žák:

- sestaví gramaticky a formálně správně jednoduché písemné
sdělení, krátký text a odpověď na sdělení; vyplní své základní
údaje do formulářů

Jednoduché písemné sdělení•

Údaje ve formuláři•

Učivo

- tiskopis, osobní údaje

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 102



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk
Učební osnovy

5. ročník

3. Tematické okruhy
Očekávané výstupy

žák:

- rozumí známým slovům a jednoduchým větám se vztahem k
osvojovaným tématům

- rozumí obsahu a smyslu jednoduchých autentických materiálů
(časopisy, obrazové a poslechové materiály) a využívá je při své
práci

Porozumění pokynům•

- čte nahlas plynule a foneticky správně jednoduché texty
obsahující známou slovní zásobu

Porozumění čtenému textu•

- vyhledá v jednoduchém textu potřebnou informaci a vytvoří
odpověď na otázku

Vyhledávání informací•

Porozumění slovům a jednoduchým větám•
Porozumění jednoduchému poslechu•
Jednoduchý rozhovor•
Sdělení základních osobních  informací•
Otázky a odpovědi•

Učivo
- povolání
- kalendářní rok, roční období, měsíce, dny v týdnu
- počasí
- dopravní prostředky
- škola
- volný čas
- zvířata
- oblékání
- nákupy
- jídlo
- bydliště

Průřezová témata

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Evropa a svět nás zajímá

přesahy do učebních bloků:

Vlastivěda

5. ročník
Evropa

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Slovní zásoba a tvoření slov
Očekávané výstupy

žák:

- čte nahlas plynule a foneticky správně jednoduché texty
obsahující známou slovní zásobu

Porozumění čtenému textu•

- vyhledá v jednoduchém textu potřebnou informaci a vytvoří
odpověď na otázku

Vyhledávání informací•

Porozumění slovům a jednoduchým větám•
Porozumění jednoduchému poslechu•
Jednoduchý rozhovor•

Učivo
- práce se slovníkem
- základní slovní zásoba, osvojení a použití

Průřezová témata přesahy do učebních bloků:

Český jazyk a literatura

3. ročník
Nauka o slově pravopis

přesahy z učebních bloků:

 103
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk
Učební osnovy

5. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Základní gramatika
Očekávané výstupy

žák:

- sestaví gramaticky a formálně správně jednoduché písemné
sdělení, krátký text a odpověď na sdělení; vyplní své základní
údaje do formulářů

Jednoduché písemné sdělení•

Otázky a odpovědi•

Učivo
- základní gramatické struktury a typy vět

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. ročník
3 týdně, P

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 104



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk
Učební osnovy

6. ročník

1. Svátky, zvyky, tradice a reálie anglicky mluvících zemí
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním - poslechový text•
Poslech s porozuměním - konverzace•
Mluvení - otázky•
Mluvení - základní informace•
Mluvení - vypravování a popis•
Čtení - vyhledávání•
Čtení - porozumění•
Psaní - vyplnění dokumentu•
Psaní - psaní textu•

Učivo
- jednoduchá slovní zásoba, konverzační fráze a gramatické jevy
k danému tematickému celku
- základní fakta o anglicky mluvících zemích
- symboly Vánoc
- symboly Velikonoc
- symboly Halloweenu
 

Průřezová témata

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Kulturní diference

Multikulturalita

přesahy do učebních bloků:

Anglický jazyk

7. ročník
Svátky, zvyky, tradice a reálie anglicky
mluvících zemí

8. ročník
Svátky, zvyky, tradice a reálie anglicky
mluvících zemí

9. ročník
Svátky, zvyky, tradice a reálie anglicky
mluvících zemí

Výchova k občanství

6. ročník
Kulturní život

7. ročník
Odlišnost lidí

Konverzace v anglickém jazyce

6. ročník
Svátky, zvyky, tradice a reálie anglicky
mluvících zemí

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Místo, kde žiji
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním - poslechový text•
Poslech s porozuměním - konverzace•
Mluvení - otázky•
Mluvení - základní informace•
Mluvení - vypravování a popis•
Čtení - vyhledávání•
Čtení - porozumění•
Psaní - vyplnění dokumentu•
Psaní - psaní textu•

Učivo
- jednoduchá slovní zásoba, konverzační fráze a gramatické jevy
k danému tematickému celku
- město/ vesnice
- moje obec
- způsoby trávení volného času v mé obci
- geografické podmínky okolí mé obce
 

 105
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk
Učební osnovy

6. ročník

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků:

Anglický jazyk

7. ročník
Místo, kde žiji

8. ročník
Místo, kde žiji

9. ročník
Místo, kde žiji

Výchova k občanství

6. ročník
Naše obec a okolí

Zeměpis

8. ročník
OBLASTI ČESKÉ REPUBLIKY

Konverzace v anglickém jazyce

6. ročník
Místo, kde žiji

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Můj život a lidé kolem mě
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním - poslechový text•
Poslech s porozuměním - konverzace•
Mluvení - otázky•
Mluvení - základní informace•
Mluvení - vypravování a popis•
Čtení - vyhledávání•
Čtení - porozumění•
Psaní - vyplnění dokumentu•
Psaní - psaní textu•

Učivo
- jednoduchá slovní zásoba, konverzační fráze a gramatické jevy
k danému tematickému celku
- rodina, příbuzenské vztahy
- popis osoby - vzhled
- dům/ byt
- pokoj
- denní rutiny
 

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Mezilidské vztahy

Poznávání lidí

přesahy do učebních bloků:

Anglický jazyk

7. ročník
Můj život a lidé kolem mě

8. ročník
Můj život a lidé kolem mě

9. ročník
Můj život a lidé kolem mě

Výchova k občanství

6. ročník
Lidská setkání

Konverzace v anglickém jazyce

Můj život a lidé kolem mě

přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk

7. ročník
Můj život a lidé kolem mě

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 106



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk
Učební osnovy

6. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Životní prostředí a svět kolem mě
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním - poslechový text•
Poslech s porozuměním - konverzace•
Mluvení - otázky•
Mluvení - základní informace•
Mluvení - vypravování a popis•
Čtení - vyhledávání•
Čtení - porozumění•
Psaní - vyplnění dokumentu•
Psaní - psaní textu•

Učivo
- jednoduchá slovní zásoba, konverzační fráze a gramatické jevy
k danému tematickému celku
- zvířata
- krajina
- počasí
 
 

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

Ekosystémy

přesahy do učebních bloků:

Anglický jazyk

7. ročník
Životní prostředí a svět kolem mě

8. ročník
Životní prostředí a svět kolem mě

9. ročník
Životní prostředí a svět kolem mě

Přírodopis

7. ročník
Anatomie a fyziologie živočichů
Živočichové - druhy, třídění, význam

Konverzace v anglickém jazyce

6. ročník
Životní prostředí a svět kolem mě

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 107
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk
Učební osnovy

6. ročník

5. Prázdniny a cestování
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním - poslechový text•
Poslech s porozuměním - konverzace•
Mluvení - otázky•
Mluvení - základní informace•
Mluvení - vypravování a popis•
Čtení - vyhledávání•
Čtení - porozumění•
Psaní - vyplnění dokumentu•
Psaní - psaní textu•

Učivo
- jednoduchá slovní zásoba, konverzační fráze a gramatické jevy
k danému tematickému celku
- dopravní prostředky
- prázdniny
- cestovní zavazadlo
 

Průřezová témata

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Kulturní diference

Multikulturalita

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Objevujeme Evropu a svět

přesahy do učebních bloků:

Anglický jazyk

7. ročník
Prázdniny a cestování

8. ročník
Prázdniny a cestování

9. ročník
Prázdniny a cestování

Zeměpis

DOPRAVA
Konverzace v anglickém jazyce

6. ročník
Prázdniny a cestování

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Volný čas a životní styl
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním - poslechový text•
Poslech s porozuměním - konverzace•
Mluvení - otázky•
Mluvení - základní informace•
Mluvení - vypravování a popis•
Čtení - vyhledávání•
Čtení - porozumění•
Psaní - vyplnění dokumentu•
Psaní - psaní textu•

Učivo
- jednoduchá slovní zásoba, konverzační fráze a gramatické jevy
k danému tematickému celku
- volnočasové aktivity
- domácí zvířata
- oblečení
 

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 108



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk
Učební osnovy

6. ročník

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Psychohygiena

přesahy do učebních bloků:

Anglický jazyk

7. ročník
Volný čas a životní styl

8. ročník
Volný čas a životní styl

9. ročník
Volný čas a životní styl

Výchova k občanství

6. ročník
masmédia

7. ročník
Osobní rozvoj

Konverzace v anglickém jazyce

6. ročník
Volný čas a životní styl

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Zdraví, zdravý životní styl a stravovací návyky
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním - poslechový text•
Poslech s porozuměním - konverzace•
Mluvení - otázky•
Mluvení - základní informace•
Mluvení - vypravování a popis•
Čtení - vyhledávání•
Čtení - porozumění•
Psaní - vyplnění dokumentu•
Psaní - psaní textu•

Učivo
- jednoduchá slovní zásoba, konverzační fráze a gramatické jevy
k danému tematickému celku
- potraviny
- stravovací režim
- jídelníček
- pyramida zdravé výživy
- části lidského těla
 

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Psychohygiena

Seberegulace a sebeorganizace

Hodnoty, postoje, praktická etika

přesahy do učebních bloků:

Anglický jazyk

7. ročník
Zdraví, zdravý životní styl a stravovací
návyky

8. ročník
Zdraví, zdravý životní styl a stravovací
návyky

9. ročník
Zdraví , zdravý životní styl a
stravovací návyky

Výchova ke zdraví

7. ročník
Zdravý způsob života
Zdraví a nemoc

Konverzace v anglickém jazyce

6. ročník
Zdraví, zdravý životní styl a stravovací
návyky

přesahy z učebních bloků:

 109
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk
Učební osnovy

6. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. Škola a zaměstnání
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním - poslechový text•
Poslech s porozuměním - konverzace•
Mluvení - otázky•
Mluvení - základní informace•
Mluvení - vypravování a popis•
Čtení - vyhledávání•
Čtení - porozumění•
Psaní - vyplnění dokumentu•
Psaní - psaní textu•

Učivo
- jednoduchá slovní zásoba, konverzační fráze a gramatické jevy
k danému tematickému celku
- školní předměty, rozvrh hodin
- školní budova
 

Průřezová témata

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA

Občanská společnost a škola

přesahy do učebních bloků:

Anglický jazyk

7. ročník
Škola a zaměstnání

8. ročník
Škola a zaměstnání

9. ročník
Škola a zaměstnání

Výchova k občanství

6. ročník
Škola

Konverzace v anglickém jazyce

Škola a zaměstnání

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 110



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk
Učební osnovy

7. ročník

7. ročník
3 týdně, P

1. Svátky, zvyky, tradice a reálie anglicky mluvících zemí
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním - poslechový text•
Poslech s porozuměním  - konverzace•
Mluvení - otázky•
Mluvení - základní informace•
Mluvení - vypravování a popis•
Čtení - vyhledávání•
Čtení - porozumění•
Psaní - vyplnění dokumentu•
Psaní - psaní textu•

Učivo
- základní  slovní zásoba, jednoduché konverzační fráze
a gramatické jevy k danému tematickému celku
- mé Vánoce
- mé Velikonoce
- Halloween

Průřezová témata

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Kulturní diference

Multikulturalita

přesahy do učebních bloků:

Anglický jazyk

8. ročník
Svátky, zvyky, tradice a reálie anglicky
mluvících zemí

9. ročník
Svátky, zvyky, tradice a reálie anglicky
mluvících zemí

přesahy z učebních bloků:

Konverzace v anglickém jazyce

6. ročník
Svátky, zvyky, tradice a reálie anglicky
mluvících zemí

Anglický jazyk

Svátky, zvyky, tradice a reálie anglicky
mluvících zemí

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Místo, kde žiji
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním - poslechový text•
Poslech s porozuměním  - konverzace•
Mluvení - otázky•
Mluvení - základní informace•
Mluvení - vypravování a popis•
Čtení - vyhledávání•
Čtení - porozumění•
Psaní - vyplnění dokumentu•
Psaní - psaní textu•

Učivo
- základní  slovní zásoba, jednoduché konverzační fráze
a gramatické jevy k danému tematickému celku
- památky a zajímavá místa v mé obci
- orientace ve městě
- práce s mapou
 
 

 111
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk
Učební osnovy

7. ročník

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Mezilidské vztahy

přesahy do učebních bloků:

Anglický jazyk

8. ročník
Místo, kde žiji

9. ročník
Místo, kde žiji

Výchova k občanství

6. ročník
Naše obec a okolí

Zeměpis

MAPY
8. ročník

OBLASTI ČESKÉ REPUBLIKY
Výtvarná výchova

Stavební slohy

přesahy z učebních bloků:

Konverzace v anglickém jazyce

6. ročník
Místo, kde žiji

Anglický jazyk

Místo, kde žiji

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Můj život a lidé kolem mě
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním - poslechový text•
Poslech s porozuměním  - konverzace•
Mluvení - otázky•
Mluvení - základní informace•
Mluvení - vypravování a popis•
Čtení - vyhledávání•
Čtení - porozumění•
Psaní - vyplnění dokumentu•
Psaní - psaní textu•

Učivo
- základní  slovní zásoba, jednoduché konverzační fráze
a gramatické jevy k danému tematickému celku
- etapy života
- plány do budoucna
- životní zkušenosti
 

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Mezilidské vztahy

Sebepoznání a sebepojetí

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

přesahy do učebních bloků:

Anglický jazyk

6. ročník
Můj život a lidé kolem mě

8. ročník
Můj život a lidé kolem mě

9. ročník
Můj život a lidé kolem mě

Výchova k občanství

7. ročník
Vnitřní svět člověka

Výchova ke zdraví

8. ročník
Změny v životě člověka

přesahy z učebních bloků:

Konverzace v anglickém jazyce

6. ročník
Můj život a lidé kolem mě

Anglický jazyk

Můj život a lidé kolem mě

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 112



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk
Učební osnovy

7. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Životní prostředí a svět kolem mě
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním - poslechový text•
Poslech s porozuměním  - konverzace•
Mluvení - otázky•
Mluvení - základní informace•
Mluvení - vypravování a popis•
Čtení - vyhledávání•
Čtení - porozumění•
Psaní - vyplnění dokumentu•
Psaní - psaní textu•

Učivo
- základní  slovní zásoba, jednoduché konverzační fráze
a gramatické jevy k danému tematickému celku
- rostliny
- česko-anglický herbář
- přírodní katastrofy
. ochrana životního prostředí
 

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

přesahy do učebních bloků:

Anglický jazyk

8. ročník
Životní prostředí a svět kolem mě

9. ročník
Životní prostředí a svět kolem mě

Přírodopis

7. ročník
Anatomie a morfologie rostlin
Fyziologie rostlin
Rostliny - druhy, třídění, význam

9. ročník
Přírodní katastrofy

Výchova ke zdraví

8. ročník
Mimořádné události

přesahy z učebních bloků:

Konverzace v anglickém jazyce

6. ročník
Životní prostředí a svět kolem mě

Anglický jazyk

Životní prostředí a svět kolem mě

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 113
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk
Učební osnovy

7. ročník

5. Prázdniny a cestování
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním - poslechový text•
Poslech s porozuměním  - konverzace•
Mluvení - otázky•
Mluvení - základní informace•
Mluvení - vypravování a popis•
Čtení - vyhledávání•
Čtení - porozumění•
Psaní - vyplnění dokumentu•
Psaní - psaní textu•

Učivo
- základní  slovní zásoba, jednoduché konverzační fráze
a gramatické jevy k danému tematickému celku
- plány na prázdniny
- odlišné způsoby trávení prázdnin
- prázdninová dobrodružství
 

Průřezová témata

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Objevujeme Evropu a svět

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Kulturní diference

Multikulturalita

přesahy do učebních bloků:

Anglický jazyk

8. ročník
Prázdniny a cestování

9. ročník
Prázdniny a cestování

Výchova k občanství

6. ročník
Lidská setkání

Zeměpis

PLANETA ZEMĚ

přesahy z učebních bloků:

Konverzace v anglickém jazyce

6. ročník
Prázdniny a cestování

Anglický jazyk

Prázdniny a cestování

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Volný čas a životní styl
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním - poslechový text•
Poslech s porozuměním  - konverzace•
Mluvení - otázky•
Mluvení - základní informace•
Mluvení - vypravování a popis•
Čtení - vyhledávání•
Čtení - porozumění•
Psaní - vyplnění dokumentu•
Psaní - psaní textu•

Učivo
- základní  slovní zásoba, jednoduché konverzační fráze
a gramatické jevy k danému tematickému celku
- odlišné způsoby trávení volného času (sběratelství, technika, knihy,
filmy, divadlo, kino, internet, ruční práce, hudba...)
- nakupování
 

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Psychohygiena

Hodnoty, postoje, praktická etika

přesahy do učebních bloků:

Anglický jazyk

8. ročník
Volný čas a životní styl

9. ročník
Volný čas a životní styl

Výchova k občanství

7. ročník
Osobní rozvoj

přesahy z učebních bloků:

Konverzace v anglickém jazyce

6. ročník
Volný čas a životní styl

Anglický jazyk

Volný čas a životní styl

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 114



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk
Učební osnovy

7. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Zdraví, zdravý životní styl a stravovací návyky
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním - poslechový text•
Poslech s porozuměním  - konverzace•
Mluvení - otázky•
Mluvení - základní informace•
Mluvení - vypravování a popis•
Čtení - vyhledávání•
Čtení - porozumění•
Psaní - vyplnění dokumentu•
Psaní - psaní textu•

Učivo
- základní  slovní zásoba, jednoduché konverzační fráze
a gramatické jevy k danému tematickému celku
- nemoci a úrazy
- první pomoc
- slavnostní jídelníček
 

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Seberegulace a sebeorganizace

Psychohygiena

Hodnoty, postoje, praktická etika

přesahy do učebních bloků:

Anglický jazyk

8. ročník
Zdraví, zdravý životní styl a stravovací
návyky

9. ročník
Zdraví , zdravý životní styl a
stravovací návyky

Přírodopis

8. ročník
Životní styl

Výchova ke zdraví

7. ročník
Zdravý způsob života
Zdraví a nemoc

Člověk a svět práce

8. ročník
Jídelníček

přesahy z učebních bloků:

Konverzace v anglickém jazyce

6. ročník
Zdraví, zdravý životní styl a stravovací
návyky

Anglický jazyk

Zdraví, zdravý životní styl a stravovací
návyky

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 115
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk
Učební osnovy

7. ročník

8. Škola a zaměstnání
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním - poslechový text•
Poslech s porozuměním  - konverzace•
Mluvení - otázky•
Mluvení - základní informace•
Mluvení - vypravování a popis•
Čtení - vyhledávání•
Čtení - porozumění•
Psaní - vyplnění dokumentu•
Psaní - psaní textu•

Učivo
- základní  slovní zásoba, jednoduché konverzační fráze
a gramatické jevy k danému tematickému celku
- školní pravidla
- školní výlet
- povolání
 

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Seberegulace a sebeorganizace

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA

Občanská společnost a škola

přesahy do učebních bloků:

Anglický jazyk

8. ročník
Škola a zaměstnání

9. ročník
Škola a zaměstnání

Výchova k občanství

6. ročník
Škola

Člověk a svět práce

9. ročník
Volba povolání

přesahy z učebních bloků:

Konverzace v anglickém jazyce

6. ročník
Škola a zaměstnání

Anglický jazyk

Škola a zaměstnání

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. ročník
3 týdně, P

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 116



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk
Učební osnovy

8. ročník

1. Svátky, zvyky, tradice a reálie anglicky mluvících zemí
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním  - poslechový text•
Poslech s porozuměním  - konverzace•
Mluvení - otázky•
Mluvení - základní informace•
Mluvení - vypravování a popis•
Čtení - vyhledávání•
Čtení - porozumění•
Psaní - psaní textu•
Psaní - vyplnění dokumentu•

Učivo
- mírně pokročilá slovní zásoba, konverzační fráze a gramatické jevy
k danému tematickému celku
- základní fakta o anglicky mluvících zemích
- Vánoce v anglicky mluvících zemích a České republice
- Velikonoce v anglicky mluvících zemích a České republice
 

Průřezová témata

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Kulturní diference

Multikulturalita

přesahy do učebních bloků:

Anglický jazyk

9. ročník
Svátky, zvyky, tradice a reálie anglicky
mluvících zemí

přesahy z učebních bloků:

Konverzace v anglickém jazyce

6. ročník
Svátky, zvyky, tradice a reálie anglicky
mluvících zemí

Anglický jazyk

Svátky, zvyky, tradice a reálie anglicky
mluvících zemí

7. ročník
Svátky, zvyky, tradice a reálie anglicky
mluvících zemí

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Místo, kde žiji
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním  - poslechový text•
Poslech s porozuměním  - konverzace•
Mluvení - otázky•
Mluvení - základní informace•
Mluvení - vypravování a popis•
Čtení - vyhledávání•
Čtení - porozumění•
Psaní - psaní textu•
Psaní - vyplnění dokumentu•

Učivo
- mírně pokročilá slovní zásoba, konverzační fráze a gramatické jevy
k danému tematickému celku
- Evropa
- geografický průvodce
- popis památky či místa
 
 

 117
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk
Učební osnovy

8. ročník

Průřezová témata

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA

Občan, občanská společnost a stát

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Objevujeme Evropu a svět

přesahy do učebních bloků:

Anglický jazyk

9. ročník
Místo, kde žiji

Výchova k občanství

6. ročník
Naše vlast

Zeměpis

8. ročník
EVROPA - PŘÍRODNÍ PODMÍNKY
EVROPA - OBYVATELSTVO A
HOSPODÁŘSTVÍ
OBLASTI A STÁTY EVROPY

přesahy z učebních bloků:

Konverzace v anglickém jazyce

6. ročník
Místo, kde žiji

Anglický jazyk

Místo, kde žiji
7. ročník

Místo, kde žiji

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Můj život a lidé kolem mě
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním  - poslechový text•
Poslech s porozuměním  - konverzace•
Mluvení - otázky•
Mluvení - základní informace•
Mluvení - vypravování a popis•
Čtení - vyhledávání•
Čtení - porozumění•
Psaní - psaní textu•
Psaní - vyplnění dokumentu•

Učivo
- mírně pokročilá slovní zásoba, konverzační fráze a gramatické jevy
k danému tematickému celku
- lidé kolem mě
- přátelství
- popis osoby – charakter
 

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Mezilidské vztahy

přesahy do učebních bloků:

Anglický jazyk

9. ročník
Můj život a lidé kolem mě

Výchova k občanství

6. ročník
Lidská setkání

přesahy z učebních bloků:

Konverzace v anglickém jazyce

6. ročník
Můj život a lidé kolem mě

Anglický jazyk

Můj život a lidé kolem mě
7. ročník

Můj život a lidé kolem mě

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 118



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk
Učební osnovy

8. ročník

4. Životní prostředí a svět kolem mě
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním  - poslechový text•
Poslech s porozuměním  - konverzace•
Mluvení - otázky•
Mluvení - základní informace•
Mluvení - vypravování a popis•
Čtení - vyhledávání•
Čtení - porozumění•
Psaní - psaní textu•
Psaní - vyplnění dokumentu•

Učivo
- mírně pokročilá slovní zásoba, konverzační fráze a gramatické jevy
k danému tematickému celku
- jaro
- léto
- podzim
- zima
- vesmír
 

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

Ekosystémy

přesahy do učebních bloků:

Anglický jazyk

9. ročník
Životní prostředí a svět kolem mě

Přírodopis

8. ročník
Člověk a životní prostředí

Zeměpis

6. ročník
ATMOSFÉRA

přesahy z učebních bloků:

Konverzace v anglickém jazyce

6. ročník
Životní prostředí a svět kolem mě

Anglický jazyk

Životní prostředí a svět kolem mě
7. ročník

Životní prostředí a svět kolem mě

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Prázdniny a cestování
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním  - poslechový text•
Poslech s porozuměním  - konverzace•
Mluvení - otázky•
Mluvení - základní informace•
Mluvení - vypravování a popis•
Čtení - vyhledávání•
Čtení - porozumění•
Psaní - psaní textu•
Psaní - vyplnění dokumentu•

Učivo
- mírně pokročilá slovní zásoba, konverzační fráze a gramatické jevy
k danému tematickému celku
- popis výletu, cesty či dovolené
- cestování a výpravy
 
 

 119
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk
Učební osnovy

8. ročník

Průřezová témata

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Objevujeme Evropu a svět

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Kulturní diference

Multikulturalita

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Poznávání lidí

přesahy do učebních bloků:

Anglický jazyk

9. ročník
Prázdniny a cestování

Zeměpis

8. ročník
OBLASTI ČESKÉ REPUBLIKY
OBLASTI A STÁTY EVROPY

přesahy z učebních bloků:

Konverzace v anglickém jazyce

6. ročník
Prázdniny a cestování

Anglický jazyk

Prázdniny a cestování
7. ročník

Prázdniny a cestování

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Volný čas a životní styl
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním  - poslechový text•
Poslech s porozuměním  - konverzace•
Mluvení - otázky•
Mluvení - základní informace•
Mluvení - vypravování a popis•
Čtení - vyhledávání•
Čtení - porozumění•
Psaní - psaní textu•
Psaní - vyplnění dokumentu•

Učivo
- mírně pokročilá slovní zásoba, konverzační fráze a gramatické jevy
k danému tematickému celku
- vhodné a nevhodné způsoby trávení volného času
- moderní technologie a ICT
- recenze
 

Komentář

- mírně pokročilá slovní zásoba, konverzační fráze a gramatické jevy k danému tematickému celku - sporty a hry
- filmy a televize
- moje oblíbená kniha
- ICT

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Hodnoty, postoje, praktická etika

Psychohygiena

přesahy do učebních bloků:

Český jazyk a literatura

7. ročník
Čtení

Anglický jazyk

9. ročník
Volný čas a životní styl

Informatika

7. ročník
Skladba PC

Výchova k občanství

6. ročník
Kulturní život

Výchova ke zdraví

7. ročník
Zdravý způsob života

8. ročník
Osobnostní a sociální rozvoj

přesahy z učebních bloků:

Konverzace v anglickém jazyce

6. ročník
Volný čas a životní styl

Anglický jazyk

Volný čas a životní styl
7. ročník

Volný čas a životní styl

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 120



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk
Učební osnovy

8. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Zdraví, zdravý životní styl a stravovací návyky
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním  - poslechový text•
Poslech s porozuměním  - konverzace•
Mluvení - otázky•
Mluvení - základní informace•
Mluvení - vypravování a popis•
Čtení - vyhledávání•
Čtení - porozumění•
Psaní - psaní textu•
Psaní - vyplnění dokumentu•

Učivo
- mírně pokročilá slovní zásoba, konverzační fráze a gramatické jevy
k danému tematickému celku
- nehody a nebezpečí
- ochrana vlastního zdraví
- u lékaře
 

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Seberegulace a sebeorganizace

Psychohygiena

Hodnoty, postoje, praktická etika

přesahy do učebních bloků:

Anglický jazyk

9. ročník
Zdraví , zdravý životní styl a
stravovací návyky

Výchova ke zdraví

7. ročník
Zdravý způsob života

8. ročník
Rizika ohrožující zdraví

přesahy z učebních bloků:

Konverzace v anglickém jazyce

6. ročník
Zdraví, zdravý životní styl a stravovací
návyky

Anglický jazyk

Zdraví, zdravý životní styl a stravovací
návyky

7. ročník
Zdraví, zdravý životní styl a stravovací
návyky

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 121
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk
Učební osnovy

8. ročník

8. Škola a zaměstnání
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním  - poslechový text•
Poslech s porozuměním  - konverzace•
Mluvení - otázky•
Mluvení - základní informace•
Mluvení - vypravování a popis•
Čtení - vyhledávání•
Čtení - porozumění•
Psaní - psaní textu•
Psaní - vyplnění dokumentu•

Učivo
- mírně pokročilá slovní zásoba, konverzační fráze a gramatické jevy
k danému tematickému celku
- druhy profesí a jejich popis
 

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Seberegulace a sebeorganizace

Hodnoty, postoje, praktická etika

Sebepoznání a sebepojetí

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA

Občanská společnost a škola

přesahy do učebních bloků:

Anglický jazyk

9. ročník
Škola a zaměstnání

Člověk a svět práce

Volba povolání

přesahy z učebních bloků:

Konverzace v anglickém jazyce

6. ročník
Škola a zaměstnání

Anglický jazyk

Škola a zaměstnání
7. ročník

Škola a zaměstnání

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

9. ročník
3 týdně, P

1. Svátky, zvyky, tradice a reálie anglicky mluvících zemí
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním  - poslechový text•
Poslech s porozuměním - konverzace•
Mluvení - otázky•
Mluvení - základní informace•
Mluvení - vypravování a popis•
Čtení - vyhledávání•
Čtení - porozumění•
Psaní - psaní textu•
Psaní - vyplnění dokumentu•
Psaní - reakce na sdělení•

Učivo
- středně pokročilá slovní zásoba, konverzační fráze a gramatické
jevy k danému tematickému celku
- základní fakta o anglicky mluvících zemích
- ostatní svátky, zvyky a tradice v anglicky mluvících zemích (Den
díkuvzdání, Den sv. Patrika, Valentýn)
 

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 122



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk
Učební osnovy

9. ročník

Průřezová témata

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Kulturní diference

Multikulturalita

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Konverzace v anglickém jazyce

6. ročník
Svátky, zvyky, tradice a reálie anglicky
mluvících zemí

Anglický jazyk

Svátky, zvyky, tradice a reálie anglicky
mluvících zemí

7. ročník
Svátky, zvyky, tradice a reálie anglicky
mluvících zemí

8. ročník
Svátky, zvyky, tradice a reálie anglicky
mluvících zemí

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Místo, kde žiji
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním  - poslechový text•
Poslech s porozuměním - konverzace•
Mluvení - otázky•
Mluvení - základní informace•
Mluvení - vypravování a popis•
Čtení - vyhledávání•
Čtení - porozumění•
Psaní - psaní textu•
Psaní - vyplnění dokumentu•
Psaní - reakce na sdělení•

Učivo
- středně pokročilá slovní zásoba, konverzační fráze a gramatické
jevy k danému tematickému celku
- má vlast

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Mezilidské vztahy

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Hodnoty, postoje, praktická etika

přesahy do učebních bloků:

Výchova k občanství

6. ročník
Naše vlast

přesahy z učebních bloků:

Konverzace v anglickém jazyce

6. ročník
Místo, kde žiji

Anglický jazyk

Místo, kde žiji
7. ročník

Místo, kde žiji
8. ročník

Místo, kde žiji

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 123
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk
Učební osnovy

9. ročník

Metody Postupy Formy práce

3. Můj život a lidé kolem mě
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním  - poslechový text•
Poslech s porozuměním - konverzace•
Mluvení - otázky•
Mluvení - základní informace•
Mluvení - vypravování a popis•
Čtení - vyhledávání•
Čtení - porozumění•
Psaní - psaní textu•
Psaní - vyplnění dokumentu•
Psaní - reakce na sdělení•

Učivo
- středně pokročilá slovní zásoba, konverzační fráze a gramatické
jevy k danému tematickému celku
- změny v životě
- život ve společnosti ( práva, povinnosti, zákazy)
- sociálně patologické jevy a kriminalita
 

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Poznávání lidí

Mezilidské vztahy

přesahy do učebních bloků:

Výchova k občanství

8. ročník
Právo v životě

Výchova ke zdraví

Změny v životě člověka

přesahy z učebních bloků:

Konverzace v anglickém jazyce

6. ročník
Můj život a lidé kolem mě

Anglický jazyk

Můj život a lidé kolem mě
7. ročník

Můj život a lidé kolem mě
8. ročník

Můj život a lidé kolem mě

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Životní prostředí a svět kolem mě
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním  - poslechový text•
Poslech s porozuměním - konverzace•
Mluvení - otázky•
Mluvení - základní informace•
Mluvení - vypravování a popis•
Čtení - vyhledávání•
Čtení - porozumění•
Psaní - psaní textu•
Psaní - vyplnění dokumentu•
Psaní - reakce na sdělení•

Učivo
- středně pokročilá slovní zásoba, konverzační fráze a gramatické
jevy k danému tematickému celku
- ekologické chování
- globálni problémy lidstva
 
 

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 124



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk
Učební osnovy

9. ročník

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků:

Výchova k občanství

9. ročník
Globalizace

Přírodopis

8. ročník
Člověk a životní prostředí

přesahy z učebních bloků:

Konverzace v anglickém jazyce

6. ročník
Životní prostředí a svět kolem mě

Anglický jazyk

Životní prostředí a svět kolem mě
7. ročník

Životní prostředí a svět kolem mě
8. ročník

Životní prostředí a svět kolem mě

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Prázdniny a cestování
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním  - poslechový text•
Poslech s porozuměním - konverzace•
Mluvení - otázky•
Mluvení - základní informace•
Mluvení - vypravování a popis•
Čtení - vyhledávání•
Čtení - porozumění•
Psaní - psaní textu•
Psaní - vyplnění dokumentu•
Psaní - reakce na sdělení•

Učivo
- středně pokročilá slovní zásoba, konverzační fráze a gramatické
jevy k danému tematickému celku
- ideální prázdniny

Průřezová témata

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Objevujeme Evropu a svět

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Kulturní diference

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Konverzace v anglickém jazyce

6. ročník
Prázdniny a cestování

Anglický jazyk

Prázdniny a cestování
7. ročník

Prázdniny a cestování
8. ročník

Prázdniny a cestování

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 125
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk
Učební osnovy

9. ročník

6. Volný čas a životní styl
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním  - poslechový text•
Poslech s porozuměním - konverzace•
Mluvení - otázky•
Mluvení - základní informace•
Mluvení - vypravování a popis•
Čtení - vyhledávání•
Čtení - porozumění•
Psaní - psaní textu•
Psaní - vyplnění dokumentu•
Psaní - reakce na sdělení•

Učivo
- středně pokročilá slovní zásoba, konverzační fráze a gramatické
jevy k danému tematickému celku
- móda a oblékání
- můj oblíbený autor, herec, interpret, zpěvák...
- kulturní a sportovní akce
 

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Psychohygiena

Hodnoty, postoje, praktická etika

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků:

Výchova k občanství

6. ročník
Kulturní život

Výchova ke zdraví

8. ročník
Osobnostní a sociální rozvoj

přesahy z učebních bloků:

Konverzace v anglickém jazyce

6. ročník
Volný čas a životní styl

Anglický jazyk

Volný čas a životní styl
7. ročník

Volný čas a životní styl
8. ročník

Volný čas a životní styl

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Zdraví , zdravý životní styl a stravovací návyky
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním  - poslechový text•
Poslech s porozuměním - konverzace•
Mluvení - otázky•
Mluvení - základní informace•
Mluvení - vypravování a popis•
Čtení - vyhledávání•
Čtení - porozumění•
Psaní - psaní textu•
Psaní - vyplnění dokumentu•
Psaní - reakce na sdělení•

Učivo
- středně pokročilá slovní zásoba, konverzační fráze a gramatické
jevy k danému tematickému celku
- duševní zdraví a hygiena

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 126



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk
Učební osnovy

9. ročník

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Psychohygiena

Seberegulace a sebeorganizace

Hodnoty, postoje, praktická etika

přesahy do učebních bloků:

Výchova ke zdraví

7. ročník
Zdravý způsob života
Zdraví a nemoc

přesahy z učebních bloků:

Konverzace v anglickém jazyce

6. ročník
Zdraví, zdravý životní styl a stravovací
návyky

Anglický jazyk

Zdraví, zdravý životní styl a stravovací
návyky

7. ročník
Zdraví, zdravý životní styl a stravovací
návyky

8. ročník
Zdraví, zdravý životní styl a stravovací
návyky

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. Škola a zaměstnání
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním  - poslechový text•
Poslech s porozuměním - konverzace•
Mluvení - otázky•
Mluvení - základní informace•
Mluvení - vypravování a popis•
Čtení - vyhledávání•
Čtení - porozumění•
Psaní - psaní textu•
Psaní - vyplnění dokumentu•
Psaní - reakce na sdělení•

Učivo
- středně pokročilá slovní zásoba, konverzační fráze a gramatické
jevy k danému tematickému celku
- vzdělávání
- svět práce a peněz
- žádost o zaměstnání
 

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA

Občanská společnost a škola

přesahy do učebních bloků:

Výchova k občanství

6. ročník
Škola

Člověk a svět práce

9. ročník
Volba povolání
Volba oboru - školy

přesahy z učebních bloků:

Konverzace v anglickém jazyce

6. ročník
Škola a zaměstnání

Anglický jazyk

Škola a zaměstnání
7. ročník

Škola a zaměstnání
8. ročník

Škola a zaměstnání

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 127
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.3  Ruský jazyk
Učební osnovy

9. ročník

Metody Postupy Formy práce

5.1.3  Ruský jazyk

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

3 3

Charakteristika předmětu
Požadavky na vzdělávání v dalším cizím jazyce vycázejí ze Společného evropského referenčního rámce pro

jazyky.

Vzděláván dalšího cizího jazyka směřuje k dosažení úrovně A1.

Předmět RJ se vyučuje v 8. a 9. roč. ( šk. r. 2013/14 resp. 2014/15)

8. roč.- 3 hod. týdně - učebnnice Pojechali 1. V 8. roč. předchází výuce předazbukové období - 2 měsíce.

9.roč. - 3 hod. týdně

Žáci jsou vyučováni v rámci ročníku, výuka probíhá v kmenových třídách.Jsou využívány magnetofonové

nahrávky, CD, PS, mapy, video.

Cílové zaměření vzdělávací oblasti směřuje k rozvíjení kompetencí žáků tím, že je vede k :

    •  vnímání a postupnému osvojování jazyka jako prostředku k získávání a  předávání informací

    •  porozumění známých každodenních výrazů a základních frází a jejich používání

    •  osvojovní jednoduchých otázek, které se týkají základních informací a na otázky odpovídá

    •  jednoduché komunikaci

    •  získávání sebedůvěry, při vystupování na veřejnosti, k rozvíjení pozitivního vztahu k mnohojazyčnosti

a espektování kultirní rozmanitosti

 UČIVO

1. Zvuková a grafická podoba jazyka - znalost azbuky, základní výslovnostní návyky, vztah mezi zvukovou

a grafickou podobou slov

2.Slovní zásoba - žáci si osvojí slovní zásobu  a umí ji používat a komunikačních situacích probíraných

tématických okruhů, práce se slovníkem

3. T ématické okruhy - domov, rodina,škola, volný čas,povolání,lidské tělo,zdraví, jídlo,oblékání,

nákupy,obec,dopravní prostředky,kalendářní rok,(svátky,roční období,měsíce,dny v týdnu,hodiny),

zvířata,příroda,počasí, reálie země

4. Mluvnice - základní gramatické struktury a typy vět

OČEKÁVANÉ VÝSTUPY

POSLECH S POROZUMĚNÍM

žák

    •  rozumí jednoduchým pokynůma  otázkám , které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou výslovností a reaguje

na ně

    •  rozumí slovům a jednoduchým větám, které jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se osvojovaných

témat, zejména pokud má k dispozici vizuální oporu

    •  rozumí základním informacím v krátkých poslechových textechtýkajících se každodenního života

MLUVENÍ

žák

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 128



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.3  Ruský jazyk
Učební osnovy

    •  se zapojí do jednoduchých rozhovorů

    •  sdělí jednoduchým zpsobem základní informace týkající se jeho samotného, rodina,školy.volného času

a dalších osvojovaných témat

    •  odpovídá na jdnoduché otázky týkající se jehosamotného, rodiny, škoy,volného času a podobné otázky

pokládá

ČTENÍ S POROZUMĚNÍM

žák

    •  rozumí jednoduchým informačním nápisům a orientačním pokynům

    •  rozumí slovům a jednoduchým větám, které s evztahují k běžným tématům

    •  rozumí krátkému textu zejména,pokud má k dispozici zizuální opaoru, a vyhledá v něm požadovanou

informaci

PSANÍ

žák

    •  vyplní základní údaje o sobě ve formuláři

    •  napíše jednoduché texty týkající se  jeho samotného, rodiny, škoyly, volného času a dalších osvojovaných

témat

    •  stručně reaguje na jednoduché písemné sdělení

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Komunikace

Tématické okruhy

Průřezová témata pokrývaná předmětem

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Multikulturalita

Tématické okruhy

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Evropa a svět nás zajímá

Tématické okruhy

Objevujeme Evropu a svět

Jsme Evropané

8. ročník
3 týdně, V

 129
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.3  Ruský jazyk
Učební osnovy

8. ročník

1. UVEDENÍ DO RJ
Očekávané výstupy

žák:
poslech s porozuměním_1•

Učivo

    •  nácvik výslovnosti přízvučných samohlásek a,o,y, e, tvrdé y
    •  souhlásky ž, š, č, šč,tvrdé l
    •  párové samohlásky
    •  slova ano, ne, ty, já
    •  jména dětí

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. RODINA
Očekávané výstupy

žák:
poslech s porozuměním_1•
poslech s porozuměním_2•
mluvení_1•

Učivo

    •  slova a větné konstrrukce: bratr, dcera, máma ,táta
    •  můj, moje
    •  pozdravy
    •  otázky s tázacím slovem- Kdo je to? To je....., prosím

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. PŘÁTELÉ - ZVÍŘATA
Očekávané výstupy

žák:
poslech s porozuměním_1•
poslech s porozuměním_2•
mluvení_1•
mluvení_2•

Učivo

    •  slova a větné konstrukce máš, mám
    •  bydlím ve městě , na vesnici, u babičky
    •  otázka bez tázacího slova
    •  domácí zvířata- kočka, kráva,pes,....

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 130



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.3  Ruský jazyk
Učební osnovy

8. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. ŠKOLA, TŘÍDA
Očekávané výstupy

žák:
poslech s porozuměním_1•
poslech s porozuměním_2•
mluvení_1•

Učivo

    •  slova a větné konstrukce se slovesy
    •  předměty ve třídě, žáci, barvy
    •  otázka, požádání: dej mi , prosím
    •  slovesa: hrát, číst, psát, kreslit
    •  Kdo je to? Co je to? Co děláš?

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. VYROVNÁVACÍ LEKCE
Očekávané výstupy

žák:
poslech s porozuměním_1•
poslech s porozuměním_2•
mluvení_1•

Učivo

    •  procvičování frází
    •  minidialogy
    •  výslovnost
    •  opak.slov. zásoby 1.-4.lekce

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 131
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.3  Ruský jazyk
Učební osnovy

8. ročník

6. JÍDLO
Očekávané výstupy

žák:
poslech s porozuměním_1•
poslech s porozuměním_2•
mluvení_1•

Učivo

    •  slova a větné konstrukce- snídaně, oběd
    •  co rád jím, co máš rád ty
    •  potraviny
    •  sloveso být v min. čase

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. ÚVOD DO AZBUKOVÉHO OBDOBÍ
Očekávané výstupy

žák:
poslech s porozuměním_1•
poslech s porozuměním_2•
mluvení_1•
mluvení_2•

Učivo

    •  seznámení s azbukou
    •  jméno v azbuce
    •  co mám, co máš...+ 1.pád

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. KDO TU JE?
Očekávané výstupy

žák:
poslech s porozuměním_1•
poslech s porozuměním_2•
čtení s porozuměním_1•
čtení s porozuměním_2•

Učivo

    •  základní poučení o přízvuku
    •  přízvuč. a nepřízvučné slabiky
    •  písmena:k, o, t, y, b

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 132



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.3  Ruský jazyk
Učební osnovy

8. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

9. KDO TO JE?
Očekávané výstupy

žák:
poslech s porozuměním_1•
poslech s porozuměním_2•
mluvení_1•
mluvení_2•

Učivo

    •  čtení ja, a o
    •  písmena, m, n tvrdé e, ja

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

10. JAK SE JMENUJEŠ?
Očekávané výstupy

žák:
poslech s porozuměním_1•
poslech s porozuměním_2•
mluvení_1•
mluvení_2•

Učivo

    •  písmena b, d, z, i, e,
    •  zápor
    •  intonace oznamovací věty
    •  výslovnost párových tvrdých a měkkých souhlásek před a, o, y,
u, ja, e
    •  čtení e, nepřízvučné a, o

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 133
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.3  Ruský jazyk
Učební osnovy

8. ročník

11. ODKUD JSOU?
Očekávané výstupy

žák:
poslech s porozuměním_1•
poslech s porozuměním_2•
mluvení_1•
mluvení_2•
čtení s porozuměním_1•
čtení s porozuměním_2•
čtení s porozuměním 3•

Učivo

    •  písmena p, r, s, g, j
    •  pozdravy při setkání, loučení
    •  intonace otázky
    •  čtení a výslovnost měkkých atvrdých souhlásek
    •  redukce a,o před přízvkem a po něm
    •  otázky a odpovědi odkud kdo je, 1.pád v oslovení

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

12. SEZNAMTE SE, MOJE RODINA
Očekávané výstupy

žák:
poslech s porozuměním_1•
poslech s porozuměním_2•
mluvení_1•
mluvení_2•
čtení s porozuměním_1•
čtení s porozuměním_2•
mluvení 3•
čtení s porozuměním 3•

Učivo

    •  písmena l, š, č, y, měkký znak
    •  výslovnost tvrdého l a měkkého l
    •  výslovnost š, č
    •  číslovky 1-10
    •  spojení dva bratři, dvě sestry
    •  věty typu: mám sestru/bratra
    •  vazba : kolik ti je let

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 134



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.3  Ruský jazyk
Učební osnovy

8. ročník

13. CHCI BYDLET NA VESNICI
Očekávané výstupy

žák:
poslech s porozuměním_1•
poslech s porozuměním_2•
mluvení_1•
mluvení_2•
čtení s porozuměním_1•
čtení s porozuměním_2•
poslech s porozuměním 3•
mluvení 3•
čtení s porozuměním 3•

Učivo

    •  písmena ch, ž, c, jo
    •  číslovky 11-20
    •  slovesa: chtít., žít- j.č.
    •  slovesa: koupit,prodávat, obdarovat
    •  věty typu : chci bydlet na vesnici/ ve městě

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

14. PŘESTÁVKY MÁM RÁD
Očekávané výstupy

žák:
poslech s porozuměním_1•
poslech s porozuměním_2•
mluvení_1•
mluvení_2•
čtení s porozuměním_1•
čtení s porozuměním_2•
poslech s porozuměním 3•
mluvení 3•
čtení s porozuměním 3•

Učivo

    •  písmena: ju, šč
    •  čtení - ogo u řadových číslovek
    •  slovesa: číst, dělat, hrát, kreslit, tancovat, mít rád - j.č.
    •  věty typu: co děláš, řekni, prosím tě, jak se řekne rusky

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 135
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.3  Ruský jazyk
Učební osnovy

8. ročník

15. FILIP MÁ NAROZENINY
Očekávané výstupy

žák:
poslech s porozuměním_1•
poslech s porozuměním_2•
mluvení_1•
mluvení_2•
čtení s porozuměním_1•
čtení s porozuměním_2•
psaní_1•
psaní_2•
poslech s porozuměním 3•
mluvení 3•
čtení s porozuměním 3•

Učivo

    •  písmena: f, tvrdý znak
    •  tvary minulého času sloves: koupit, jíst, být, jet
    •  2, 3, 4 hodiny / 5 hodin

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

9. ročník
3 týdně, V

1. REÁLIE
Očekávané výstupy

žák:
poslech s porozuměním_3•
mluvení_3•
čtení s porozuměním_3•
poslech s porozuměním 1•
čtení s porozuměním 1•
mluvení 1•
mluvení 2•

Učivo

    •  slovní zásoba
    •  opakování 1. dílu

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 136



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.3  Ruský jazyk
Učební osnovy

9. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. KALENDÁŘNÍ ROK (svátky, jídlo)
Očekávané výstupy

žák:
poslech s porozuměním_3•
čtení s porozuměním_3•
poslech s porozuměním 1•
poslech s porozuměním 2•
čtení s porozuměním 1•
čtení s porozuměním 2•
mluvení 1•
mluvení 2•
psaní 1•
psaní 2•

Učivo

    •  slovní zásoba
    •  omluva, poděkování
    •  oslava narozenin
    •  minulý čas, jaký......

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. KALENDÁŘNÍ ROK(měsíce, dny v týdnu)
Očekávané výstupy

žák:
poslech s porozuměním_3•
mluvení_3•
čtení s porozuměním_3•
poslech s porozuměním 1•
poslech s porozuměním 2•
čtení s porozuměním 1•
čtení s porozuměním 2•
mluvení 1•
mluvení 2•
psaní 2•

Učivo

    •  slovní zásoba
    •  názvy měsíců, dnů v týdnu
    •  3.pád os. zájmen
    •  číslovky
    •  1.,2.,3.pád podst. jmen

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

 137
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.3  Ruský jazyk
Učební osnovy

9. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. VOLNÝ ČAS
Očekávané výstupy

žák:
poslech s porozuměním_3•
mluvení_3•
čtení s porozuměním_3•
poslech s porozuměním 1•
poslech s porozuměním 2•
čtení s porozuměním 1•
čtení s porozuměním 2•
mluvení 1•
mluvení 2•
psaní 1•
psaní 2•

Učivo

    •  slovní zásoba
    •  věty-kdy....
    •  časování sloves(číst, hovořit, dívat se, mít rád)

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. ŠKOLA
Očekávané výstupy

žák:
poslech s porozuměním_3•
mluvení_3•
čtení s porozuměním_3•
poslech s porozuměním 1•
poslech s porozuměním 2•
čtení s porozuměním 1•
čtení s porozuměním 2•
mluvení 1•
mluvení 2•
psaní 2•

Učivo

    •  slovní zásoba
    •  určování času
    •  jednoduché srovnání (škola) ČR x Rusko

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 138



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.3  Ruský jazyk
Učební osnovy

9. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. OPAKOVACÍ LEKCE
Očekávané výstupy

žák:
poslech s porozuměním_3•
mluvení_3•
čtení s porozuměním_3•
poslech s porozuměním 1•
poslech s porozuměním 2•
čtení s porozuměním 1•
čtení s porozuměním 2•
mluvení 1•
mluvení 2•
psaní 1•
psaní 2•

Učivo

    •  opakování 1.-5.lekce

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. LIDSKÉ TĚLO
Očekávané výstupy

žák:
poslech s porozuměním_3•
mluvení_3•
čtení s porozuměním_3•
poslech s porozuměním 1•
poslech s porozuměním 2•
čtení s porozuměním 1•
čtení s porozuměním 2•
mluvení 1•
mluvení 2•
psaní 2•

Učivo

    •  slovní zásoba
    •  časování sloves
    •  přídavná jména
    •  2.pád os. zájmen

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

 139
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.3  Ruský jazyk
Učební osnovy

9. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. MĚSTO, POVOLÁNÍ,DOPRAVA
Očekávané výstupy

žák:
poslech s porozuměním_3•
mluvení_3•
čtení s porozuměním_3•
poslech s porozuměním 1•
poslech s porozuměním 2•
čtení s porozuměním 1•
čtení s porozuměním 2•
mluvení 1•
mluvení 2•
psaní 1•
psaní 2•

Učivo

    •  slovní zasoba
    •  minulý čas
    •  kdo, co
    •  časování sloves

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

9. POVOLÁNÍ- DOTAZNÍK
Očekávané výstupy

žák:
poslech s porozuměním_3•
mluvení_3•
čtení s porozuměním_3•
psaní_3•
poslech s porozuměním 1•
poslech s porozuměním 2•
čtení s porozuměním 1•
čtení s porozuměním 2•
mluvení 1•
mluvení 2•
psaní 1•
psaní 2•

Učivo

    •  slovní zásoba
    •  opakování

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 140



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.4  Německý jazyk
Učební osnovy

9. ročník

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5.1.4  Německý jazyk

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

3 3

Výchovné a vzdělávací strategie předmětu
• Kompetence k učení

- čtení něm. textu s porozuměním, praktické využití získaných vědomostí, poznání smyslu a cíle učení,

vyhledávání a kombinace informací;

• Kompetence k řešení problémů
- pochopení problému, vyhledání informací vhodných k jeho řešení, využít přitom získaných vědomostí

a dovedností, zvolení vhodného způsobu řešení, problém řešit; obhájit své řešení;

• Kompetence komunikativní
- komunikace v cizím jazyce na odpovídající úrovni, reakce na projevy jiných žáků, přiměřená diskuze na

dané

téma, využívání informačních a komunikačních prostředků a technologie pro komunikaci s okolním

světem;

• Kompetence sociální a personální
- práce ve dvojicích a skupinách, pochopení potřeby spolupracovat s druhými při řešení daného úkolu;

• Kompetence občanské
- respektování názorů ostatních, vzájemné naslouchání si, uvědomování si národních, historických

a kulturních

tradic

• Kompetence pracovní
- využívání znalostí v běžné praxi, efektivní organizování své práce

 141
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.4  Německý jazyk
Učební osnovy

8. ročník

8. ročník
3 týdně, V

1. NJ_1
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním_1•
Mluvení_1•
Čtení s porozuměním_1•
Psaní_1•

Učivo
- slovní zásoba, vazby k danému učebnímu bloku
- konverzační téma představení, seznámení, pozdravy
- časování slovesa sein, heißen, wohnen
- věta oznamovací a tázací
- příslovce kde? (wo?) a předložka in
- číslovky 10 - 100
- vazba ich mag

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. NJ_2
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním_1•
Mluvení_1•
Čtení s porozuměním_1•
Psaní_1•

Učivo
- slovní zásoba a vazby k danému učebnímu bloku
- konverzační téma Meine Familie
- osobní zájmena v 1. pádě
- přivlastňovací zájmena mein, dein
- předložka von
- časování pravidelných sloves
- přídavné jméno v přísudku

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 142



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.4  Německý jazyk
Učební osnovy

8. ročník

3. NJ_3
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním_1•
Mluvení_1•
Čtení s porozuměním_1•
Psaní_1•

Učivo
- slovní zásoba a vazby k danému uč. bloku
- konverzační téma Meine Geschwister
- členy podst. jmen v 1. a 4. pádě
- vykání
- zápor kein

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. NJ_4
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním_1•
Mluvení_1•
Čtení s porozuměním_1•
Psaní_1•

Učivo
- slovní zásoba a vazby k danému uč. bloku
- určování času
- způsobové sloveso müssen, können

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. NJ_5
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním_2•
Mluvení_2•
Čtení s porozuměním_2•
Psaní_2•

Učivo
- slovní zásoba a vazby k danému uč. bloku
- konverzační téma Volný čas, koníčky
- časování sloves sprechen, arbeiten
- roční období
- přivlastňovací zájmena sein, ihr, unser, euer
- stupňování gern - am liebsten

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

 143
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.4  Německý jazyk
Učební osnovy

8. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. NJ_6
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním_2•
Mluvení_2•
Čtení s porozuměním_2•
Psaní_2•

Učivo
- slovní zásoba a vazby k danému uč. bloku
- konverzační téma Essen, Trinken
- sloveso Ich möchte, větný rámec
- sloveso essen, fahren
- vazba es gibt

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

9. ročník
3 týdně, V

1. NJ_7
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním 2•
Čtení s porozuměním_2•
Mluvení_2•
Psaní_2•

Učivo
- slovní zásoba, vazby k danému učebnímu bloku
- konverzační téma Mein Traumhaus
- zájmeno kein v 1. a 4. pádě
- časování slovesa mögen
- množné číslo podst. jmen - zvířat
- předložky s 3.pádem

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 144



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.4  Německý jazyk
Učební osnovy

9. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. NJ_8
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním 2•
Čtení s porozuměním_2•
Mluvení_2•
Psaní_2•

Učivo
- slovní zásoba, vazby k danému učebnímu bloku
- konverzační téma Wie komme ich?
- tázací slovo woher
- předložka aus, aus der...
- všeobecný podmět man
- otázka na směr cesty
- Salzburg

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. NJ_9
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním 2•
Čtení s porozuměním_2•
Mluvení_2•
Psaní_2•

Učivo
- slovní zásoba, vazby k danému učebnímu bloku
- konverzační téma Mein Tagesablauf
- der Wochenplan
- předložka am + dny v týdnu
- sloveso dürfen
- slovní zásoba, vazby k danému učebnímu bloku
- slovesa s odlučitelnou předponou
- sloveso fahren
- příslovse kam? (wohin?) a předložka in
- sloveso müssen, wollen, větný rámec
- dürfen

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 145
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.4  Německý jazyk
Učební osnovy

9. ročník

Metody Postupy Formy práce

4. NJ_10
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním 2•
Čtení s porozuměním_2•
Mluvení_2•
Psaní_2•

Učivo
- slovní zásoba, vazby k danému učebnímu bloku
- konverzační téma Schule
- der Stundenplan
- množné číslo podst. jmen (všeobecně)
- sloveso brauchen a suchen se 4. pádem
- sloveso finden + příd. jméno

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. NJ_11
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním_3•
Čtení s porozuměním_2•
Mluvení_2•
Psaní_2•

Učivo
- slovní zásoba, vazby k danému učebnímu bloku
- konverzační téma Ve městě, na ulici
- sloveso sehen
- die Uhrzeit
- předložka um + příslovečné určení času
- předložky von - bis
- osobní zájmena ve 4. pádě
- dopravní prostředky
- orientace ve městě

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 146



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.4  Německý jazyk
Učební osnovy

9. ročník

6. NJ_12
Očekávané výstupy

žák:
Psaní_3•
Poslech s porozuměním 2•
Čtení s porozuměním_2•
Mluvení_2•

Učivo
- slovní zásoba, vazby k danému učebnímu bloku
- konverz. téma Jahreszeiten, Wetter
- příslovce wohin, předložky an, aus
- předložky in (ins, im), nach
- oblečení
- Vánoce, Velikonoce - blahopřání
- číslovky řadové, letopočty
- Imperativ
- osobní zájmena v Akkusativu
- předložka für + Akkusativ, zájmena wer, wen
- datum v německém jazyce
- sloveso werden

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. NJ_13
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním_3•
Mluvení_3•
Čtení s porozuměním_3•
Psaní_3•

Učivo
- slovní zásoba, vazby k danému učebnímu bloku
- konverz. téma Meine Ferienpläne
- konverz. téma Freizeit, Hobbys
- nácvik správného čtení s porozuměním
- násvik psaní dopisů z prázdnin a E-Mailu
- formulace žádosti a omluvy
- vedlejší věta s weil

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 147
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2  Matematika a její aplikace
Učební osnovy

9. ročník

8. NJ_14
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním_3•
Mluvení_3•
Čtení s porozuměním_3•
Psaní_3•

Učivo
- slovní zásoba, vazby k danému učebnímu bloku
- konverz. téma - Ich bin krank
- názvy částí lidského těla (Körperteile)
- osobní zájmena a podst. jména ve 3. p.
- sloveso tun
- préteritum slovesa haben, sein

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Charakteristika oblasti

Matematika 1. st.

Charakteristika vyučovacího předmětu

Obsahové, časové a organizační vymezení

Vzdělávací předmět Matematika vychází ze vzdělávacího obsahu oblasti Matematika a její aplikace. Vzdělávací

předmět Matematika je již svou podstatou zaměřen na rozvoj dovedností žáků, nikoliv znalostí a vědomostí.

Rozvíjí intelektuální schopnosti, jejich paměť, představivost, tvořivost, abstraktní myšlení, schopnost logického

úsudku. Současně přispívá k vytváření určitých rysu osobnosti jako je vytrvalost, pracovitost a kritičnost.

Matematické vzdělávání je postaveno na rozvíjení vlastních zkušeností žáka a vychází z přirozené touhy dětí

počítat, kreslit a modelovat. Žáci se matematiku učí řešením úloh a činnostmi (někdy zdánlivě

nematematickými), které mohou mít ráz hry. Skutečnost, že děti v tomto věku jsou schopné rychle a přesně

reprodukovat, nesmí být důvodem k výuce založené na tomto principu. Učitel řídí poznávací proces žáků na

základě jejich zájmu, přirozené schopnosti vnímat, pozorovat a experimentovat. Žáci se učí klást otázky, vznášet

námitky, formulovat závěry i odhadovat výsledky a důsledky. Poznatky a dovednosti získané v matematice jsou

předpokladem poznávání přírodovědných oborů, ekonomiky, techniky a využití informačních technologií.

Vyučovací předmět Matematika se realizuje v těchto oblastech

- Číslo a početní operace (ČPO)

- Geometrie v rovině a v prostoru (G)

- Závislosti, vztahy a práce s daty (D)

- Nestandardní aplikační úlohy a problémy (P)

V oblasti Číslo a početní operace (ČPO) - žáci poznávají číselné obory Přirozená čísla, Celá čísla, Racionální

čísla a Reálná čísla, jejich zápis a operace s nimi. Početní operace proto tvoří nejrozsáhlejší část učiva. Žáci se

naučí všechny základní početní operace a těchto výkonů užívají při řešení úloh. Řešení úloh je prostředkem k

rozvíjení matematické činnosti žáků, k zavádění pojmů a k odvozování postupů. Úlohy jsou spjaty s prostředím

žáků, jsou jim blízké a měly by být pro žáky zajímavé a přitažlivé. Ve všech ročnících rozvíjíme různé metody

řešení úloh.

5.2  Matematika a její aplikace

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 148



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2  Matematika a její aplikace
Učební osnovy

Geometrie v rovině a v prostoru (G) - je zcela opřena o zkušenost dětí a vede nejen k získání užitečných

technických dovedností, ale především k rozvíjení orientace v prostoru, geometrické představivosti i estetického

cítění.

Závislosti, vztahy a práce s daty (D) - žáci se naučí vyhledávat, vyhodnocovat a zpracovávat data a porovnávat

soubory dat. Rozpoznávají různé funkční závislosti. Pro vyhodnocování matematicko-statistických údajů

využívají také tabulkové editory.

Nestandardní aplikační úlohy a problémy (P) - užití matematiky netvoří samostatný tematický celek, jde spíše o

motivační materiál, který prolíná celou matematikou. Důležité je zde hledání vlastní cesty řešení, protože v těchto

úlohách se žáci učí hlavně metodám řešení a konkrétní výsledek není často tím nejdůležitějším.

Vyučovací předmět Matematika na 1. stupni je vyučován ve všech ročnících s touto dotací hodin, v 1. ročníku –

4 vyučovací hodiny týdně a ve 2. - 5. ročníku - 5 vyučovacích hodin týdně.

Je možné použít učebnu výpočetní techniky nebo učebny vybavené dataprojektorem pro demonstraci výukových

programů. Při vyučování se používají další didaktické pomůcky, tabulové rýsovací potřeby, kalkulátory a

meotary. Další možností využití výpočetní techniky je frontální práce s výukovými programy v učebně IT.

Používanými vyučovacími metodami jsou vedle frontální výuky rovněž skupinové vyučování, vnitřní

diferenciace při řešení problémových úloh, projektové vyučování. Významnou součástí výuky je podpora žáků,

kteří mají zájem o řešení složitějších a nestandardních úloh.

Formy a metody práce podle charakteru učiva a cílů vzdělávání

- frontální výuka s využitím modelů, konstrukcí, dataprojektoru

- skupinová práce (s využitím pracovních listů, časopisů, encyklopedií, učebnic, slovníků, odborných i

beletristických knih, obrazových tabulí, videonahrávek, Internetu, výukových programů)

- samostatná práce žáků

- pokusy

- vycházky s pozorováním a měřením

- exkurze, besedy (podle organizačních možností)

- samostatné pozorování

- krátkodobé i dlouhodobé projekty

- počtářské soutěže

- didaktické hry

- využití informační a komunikační techniky

- vyhledávání a zpracování informací pomocí Internetu a ve spolupráci s vyučujícími předmětu informační a

komunikační technologie

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí

1.Rozvoj kompetencí k učení

Žák

- poznává smysl a cíl učení, má pozitivní vztah k učení

- vyhledává, třídí a porovnává informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je efektivně

využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě

- rozumí a pracuje s obecně užívanými termíny, znaky, symboly, uvádí věci do souvislostí

- propojuje do širších celků poznatky z různých vzdělávacích oborů a oblastí a na základě toho si vytváří

komplexnější pohled na společenské a kulturní jevy

Učitel vede žáky

- k vyhledávání, shromažďování, třídění, porovnávání informací

- k používání odborné terminologie

- k nalézání souvislostí mezi získanými poznatky a využitím v praxi

- k využívání vlastních zkušeností a poznatků z jiných předmětů

- k rozvíjení různých přijatelných způsobů dosažení cíle

 149
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2  Matematika a její aplikace
Učební osnovy

2.Rozvoj kompetencí komunikativních

Žák

- formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory souvisle a kultivovaně v písemném i ústním projevu

- učí se naslouchat projevům druhých, vhodně na ně reaguje

- rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů apod.

- využívá vhodné prostředky a technologie pro kvalitní komunikaci s okolním světem

Učitel vede žáky

- ke komunikaci mezi sebou a učitelem

- k dodržování předem stanovených pravidel vzájemné komunikace

- k naslouchání a respektování názorů druhých

- k interpretaci či prezentaci různých tabulek,souborů dat, grafů a jiných forem záznamů v písemném i ústním

projevu

3.Rozvoj kompetencí k řešení problémů

Žák

- je schopen pochopit problém, vyhledat k jeho řešení vhodné informace

- řeší problém samostatně i ve skupině, volí vhodné způsoby řešení

- učí se myslet kriticky, je schopen hájit svá rozhodnutí

Učitel vede žáky

- k vyhledávání a kombinování informací z různých informačních zdrojů

- k využívání metod, při kterých docházejí k řešením sami žáci

- k obhajování svých výroků

- k práci s chybou

- k logickému uvažování, samostatnosti a tvořivosti

4.Rozvoj kompetencí sociálních a personálních

Žák

- spolupracuje ve skupině na základě vytvořených pravidel

- upevňuje dobré mezilidské vztahy

- pomáhá ostatním a je schopen o pomoc požádat

- učí se vzájemně naslouchat si

- podílí se na utváření příznivé atmosféry ve skupině, třídě

Učitel vede žáky

- k využívání skupinového vyučování

- k utváření pocitu zodpovědnosti za svá jednání

- k ochotě pomoci a schopnosti o pomoc požádat

- ke spoluúčasti na vytváření kritérií hodnocení a k následnému hodnocení svých výsledků

- k dodržování dohodnuté kvality, postupů, termínů

- k vytváření příznivé atmosféry ve skupině, třídě

- ke zvyšování sebedůvěry

5.Rozvoj kompetencí občanských

Žák

- uvědomuje si svá práva a povinnosti ve škole i mimo školu

- chápe základní principy zákonů a společenských norem

- respektuje názory druhých

- odmítá útlak a hrubé zacházení, uvědomuje si povinnost postavit se proti fyzickému i psychickému násilí

- respektuje, chrání a oceňuje naše tradice a kulturní i historické dědictví

Učitel vede žáky

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 150



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2  Matematika a její aplikace
Učební osnovy

- k pochopení práv a povinností

- k dodržování pravidel slušného chování

- k tomu, aby brali ohled na druhé

- ke vztahu k tradicím, národnímu, historickému a kulturnímu dědictví

6.Rozvoj kompetencí pracovních

Žák

- je veden k efektivní a kvalitní práci

- dodržuje vymezená pravidla, plní povinnosti a závazky

- využívá svých znalostí v praxi

Učitel vede žáky

- k vyhledávání a využívání různých zdrojů informací

- k dodržování dohodnuté kvality práce

- ke spolupráci

- k využívání znalostí v běžné praxi

- ke správnému a bezpečnému používání pomůcek, techniky, vybavení

Výchovné a vzdělávací postupy, které v tomto předmětu směřují k utváření klíčových kompetencí

1.Kompetence k učení

- podporujeme u žáka rozvoj abstraktního a logického myšlení, zejména zařazováním vhodných problémových

úkolů, logických úloh, matematických hádanek, kvízů, rébusů apod.

- vytváříme u žáků zásoby matematických nástrojů ( početních operací, algoritmů, metod řešení úloh), které žák

efektivně využívá při řešení úkolů vycházejících z reálného života a praxe

2.Kompetence k řešení problému

- nabízíme žákům dostatek úloh a příkladů, vycházejících z reálného života a vedoucích k samostatnému

uvažování a řešení problémů;

- podporujeme u žáků nalézání různých variant řešení zadaných úloh

- nabízíme nové úkoly a problémy, u kterých žáci mohou aplikovat známé a osvědčené postupy

- provádíme se žáky rozbor úkolu (problému) - tvoříme plán jeho řešení, odhadujeme výsledky, volíme správný

postup k vyřešení problému a vyhodnocujeme správnost výsledku vzhledem k zadání;

- poskytujeme žákům prostor pro vyslovování hypotézy na základě zkušenosti nebo pokusu a pro jejich ověření

3.Kompetence komunikativní

- nabízíme žákům příležitost využívat informační a komunikační prostředky pro řešení úkolů i pro komunikaci a

spolupráci s ostatními

- užíváme matematického jazyka včetně matematické symboliky;

- pracujeme s grafy, tabulkami, diagramy apod.

4.Kompetence občanské

- nabízíme dostatečné množství situací k propojení problematiky dítěte, jeho zájmové činnosti a společnosti

(slovní úlohy, kvízy, hádanky)

- zařazujeme úlohy s ekologickou problematikou

5.Kompetence pracovní

- nabízíme žákům projekty a další činnosti (modelování a výroba různých těles), ve kterých se mimo jiné budou

učit zvládat základní pracovní činnosti (práci s různými materiály papírem, textilem, dřevem, kovem)

- vyžadujeme od žáků zodpovědný přístup k zadaným úkolům, úplné dokončení práce

 151
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2  Matematika a její aplikace
Učební osnovy

Vzdělávací oblast Matematika a její aplikace v základním vzdělávání je založena především na aktivních

činnostech, které jsou typické pro práci s matematickými objekty a pro užití matematiky v reálných situacích.

Poskytuje vědomosti a dovednosti potřebné v praktickém životě a umožňuje tak získávat matematickou

gramotnost. Pro tuto svoji nezastupitelnou roli prolíná celým základním vzděláváním od 1. do 9. očníku a vytváří

předpoklady pro další úspěšné studium.

Vzdělávání klade důraz na důkladné porozumění základním myšlenkovým postupům a pojmům matematiky a

jejich vzájemným vztahům. Žáci si postupně osvojují některé pojmy, algoritmy, terminologii, symboliku a

způsoby jejich užití.

Vzdělávací obsah oboru Matematika a její aplikace je rozdělen na čtyři tematické okruhy. V tematickém okruhu

Čísla a početní operace na prvním stupni, na který navazuje a dále ho prohlubuje na druhém stupni tematický

okruh Číslo a proměnná, si žáci osvojují aritmetické operace v jejich třech složkách: dovednost provádět operaci,

algoritmické porozumění (proč je operace prováděna předloženým postupem) a významové porozumění (umět

operaci propojit na reálné situace). Učí se získávat číselné údaje měřením, odhadováním, výpočtem a

zaokrouhlováním. Seznamují se s pojmem proměnná a s její rolí při matematizaci reálných situací.

V dalším tematickém okruhu Geometrie v rovině a v prostoru žáci určují a znázorňují geometrické útvary a

geometricky modelují reálné situace, hledají podobnosti a odlišnosti útvarů, které se vyskytují všude kolem nás,

uvědomují si vzájemné polohy objektů v rovině (resp. v prostoru), učí se porovnávat, odhadovat, měřit délku,

velikost úhlu, obvod a obsah (resp. povrch a objem), zdokonalovat svůj grafický projev. Zkoumání tvaru a

prostoru vede žáky k řešení polohových a metrických úloh a problémů, které vycházejí z běžných životních

situací.

V tematickém okruhu Závislosti, vztahy a práce s daty žáci rozpoznávají určité typy změn a závislostí, které jsou

projevem běžných jevů reálného světa, a seznamují se s jejich reprezentacemi. Uvědomují si změny a závislosti

známých jevů, docházejí k pochopení, že změnou může být růst i pokles a že změna může mít také nulovou

hodnotu. Tyto změny a závislosti žáci analyzují z tabulek, diagramů a grafů, v jednoduchých případech je

konstruují a vyjadřují matematickým předpisem nebo je podle možností modelují s využitím vhodného

počítačového software nebo grafických kalkulátorů. Zkoumání těchto závislostí směřuje k pochopení pojmu

funkce.

Důležitou součástí matematického vzdělávání jsou Nestandardní aplikační úlohy a problémy, jejichž řešení může

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 152



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

být do značné míry nezávislé na znalostech a dovednostech školské matematiky, ale při němž je nutné uplatnit

logické myšlení. Žáci se učí řešit problémové situace a úlohy z běžného života, pochopit a analyzovat problém,

utřídit údaje a podmínky, provádět situační náčrty, řešit optimalizační úlohy. Řešení logických úloh posiluje

vědomí žáka ve vlastní schopnosti logického uvažování a může podchytit i ty žáky, kteří jsou v matematice méně

úspěšní.

Žáci se učí využívat prostředky výpočetní techniky (především kalkulátory, vhodný počítačový software, určité

typy výukových programů) a používat některé další pomůcky, což umožňuje přístup k matematice i žákům, kteří

mají nedostatky v numerickém počítání a v rýsovacích technikách. Zdokonalují se rovněž v samostatné a kritické

práci se zdroji informací.

5.2.1  Matematika

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

4 4+1 4+1 4+1 4+1

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

3+1 4 4 4+1

Charakteristika předmětu

Charakteristika matematiky pro 2.stupeŇ

Vyučovací předmět má v ročnících 6.- 8. časovou dotaci 4 hodiny týdně, v devátém ročníku 5 hodin týdně. Pátá

hodina matematiky v devátém ročníku je v případě možnosti dělená na dvě skupiny.

Výuka probíhá v kmenových třídách nebo v učebně s interaktivní tabulí, která je v hodinách velmi často

využívána, při procvičování učiva jsou také využívány počítačové učebny s programy, které slouží jako zpětná

vazba žákům i učitelům.

Důraz v matematice je kladen především na uplatnění matematiky v praxi. Poskytuje žákům vědomosti

a dovednosti potřebné v praktickém životě a vytváří předpoklady pro úspěšné uplatnění ve většině oborů profesní

přípravy i různých směrů studia na středních školách.

Předmět rozvíjí představivost, paměť, intelekt, schopnost logického úsudku.Přispívá také k budování vytrvalosti,

pracovitosti, kritičnosti, soutěživosti a spolupráci.

Matematika je spjata s dalšími předměty vzdělávací oblasti Člověk a příroda – fyzika, chemie, zeměpis, dále

matematika zasahuje také do vzdělávací oblasti Člověk a společnost –dějepis.

Předmět matematika se zaměřuje rovněž na rozvíjení klíčových kompetencí a to zejména na tyto:

Kompetence k učení

- tvorba zápisu, čtení s porozuměním, paměť, soustředění, pozornost, motivace, třídit informace, naslouchat,

praktické využití informací, individuální přístup, praktické využití získaných vědomostí a dovedností.

Kompetence k řešení problémů

tyto kompetence rozvíjet v celém vytyčeném rozsahu : nakládání s informacemi, spolupráce, řešení problému.

Kompetence komunikativní

umění vyjadřovat se, obhajovat svůj názor, argumentovat, veřejně prezentovat své myšlenky, trénování paměti

Kompetence sociální a personální

rozvíjení skupinové kompetence, z osobních kompetencí posilování sebedůvěry, nepodceňování sebe i druhých

 153
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

a vyrovnání se s neúspěchem

Kompetence občanské

- dodržování pravidel a norem, respektování názorů

Kompetence pracovní

- ze základní gramotnosti měření měřidly, z profesní orientace rozvíjení zájmů

Klíčové kompetence
• Kompetence k řešení problémů

• Řešení problémů
- definice problému - příčiny - možnosti řešení - vlastní zkušenost - získání inofrmací o problému -

úsudek

vnímá nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni, rozpozná a pochopí problém,

přemýšlí o nesrovnalostech a jejich příčinách, promyslí a naplánuje způsob řešení problémů a

využívá k tomu vlastního úsudku a zkušeností

RVP

• Řešení problému
- logické myšlení - volba metody a prostředku - kritické myšlení, získávání zkušeností -

předpokládání výsledeku - problém – rozpoznat, definovat, třídit - poučení z chyb - autoevaluace

samostatně řeší problémy; volí vhodné způsoby řešení; užívá při řešení problémů logické,

matematické a empirické postupy

RVP

• kritické myšlení
- možnost volby - zodpovědnost - obhajitelnost - uvážlivost - kritičnost - svědomistost

kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí, je schopen je obhájit, uvědomuje si zodpovědnost za

svá rozhodnutí a výsledky svých činů zhodnotí

RVP

• Kompetence sociální a personální

• Skupinové kompetence
- tvorba skupiny - přijmout roli - vzájemná spolupráce - rozdělení úkolů - mezilidské vztahy -

odpovědnost za vykonanou práci - tolerance - tvorba pravidel - práce s časem - snaha být přínosem

- schopnost prezentovat práci - střídat role ve skupině - přijmout závěry - jasná formulace cílů -

efektivnost - samostatnost

RVP

• Osobní kompetence
- umět požádat o pomoc a také ji umět poskytnout - ochrana slabších - odmítání negativních jevů -

snaha o soudržnost - posilování sebedůvěry - nepodceňování sebe i druhých - vyrovnání se

s neúspěchem - vcítění se do situace druhých - objektivní hodnocení - mít vlastní názor - nenechat se

ovlivnit - být sám sebou

RVP

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

Tématické okruhy

Průřezová témata pokrývaná předmětem

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 154



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

1. ročník

1. ročník
4 týdně, P

1. Přirozená čísla do dvaceti
Očekávané výstupy

žák:
Přirozená čísla 0-20•
Pozovnávání čísel•

- užívá lineární uspořádání, zobrazí číslo na číselné ose
Práce s číselnou osou•

- řeší a tvoří slovní úlohy, ve kterých aplikuje a modeluje osvojené
početní operace

Slovní úlohy•

Operace s přirozenými čísly•

Učivo
- číslice 1 - 20
- význam méně, více, první, poslední, větší, menší apod.
- řazení čísel podle velikosti

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

přesahy do učebních bloků:

Výtvarná výchova

1. ročník
Technika plastického vyjádření

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Orientace na číselné ose
Očekávané výstupy

žák:
Pozovnávání čísel•

- užívá lineární uspořádání, zobrazí číslo na číselné ose
Práce s číselnou osou•

Učivo
- orientace na ose do 20

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 155
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

1. ročník

Metody Postupy Formy práce

3. Sčítání, odčítání a porovnávání čísel 0-20
Očekávané výstupy

žák:
Přirozená čísla 0-20•
Pozovnávání čísel•

- užívá lineární uspořádání, zobrazí číslo na číselné ose
Práce s číselnou osou•

Operace s přirozenými čísly•

Učivo
- matematické symboly +, -, =, , >,
- zápis, četba a  řešení příkladů na sčítání a odčítání do 20 bez
přechodu přes základ 10
- rozklad čísel na desítky a jednotky

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Jednoduché slovní úlohy
Očekávané výstupy

žák:
Přirozená čísla 0-20•
Pozovnávání čísel•

- řeší a tvoří slovní úlohy, ve kterých aplikuje a modeluje osvojené
početní operace

Slovní úlohy•

Operace s přirozenými čísly•

Učivo
- jednoduché slovní úlohy na sčítání a odčítání do 20 bez přechodu
přes základ 10

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 156



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

1. ročník

5. Geometrie
Očekávané výstupy

žák:

- rozeznává, pojmenuje, vymodeluje a popíše základní rovinné
útvary a jednoduchá tělesa, nachází v realitě jejich reprezentaci
- rozezná a modeluje jednoduché souměrné útvary v rovině

Rovinné útvary a tělesa•

- porovnává velikost útvarů. měří a odhaduje délku úsečky
Odhady a měření•

Učivo
- jednoduché geometrické útvary
- modelace jednoduchých geometrických útvarů v rovině
- geometrické útvary - třídění podle tvaru, velikosti, barev
- orientace v prostoru, nahoře, dole, před, za, apod.
- geometrická tělesa: krychle, kvádr, válec,

Průřezová témata přesahy do učebních bloků:

Výtvarná výchova

1. ročník
Dekorativní práce

Člověk a svět práce

Práce s drobným materiálem - papír
Konstrukční činnosti

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. ročník
4+1 týdně, P

1. Sčítání, odčítání a porovnávání čisel do 20
Očekávané výstupy

žák:

- používá přirozená čísla k modelování reálných situací, počítá
předměty v daném souboru, vytváří soubory s daným počtem
prvků
- čte, zapisuje a porovnává přirizená čísla do 1000, užívá a
zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti

Přirozená čísla 0-100•

- provádí zpaměti jednoduché početní operace s přirozenými čísly
Porovnávání čísel•

Operace s přirozenými čísly•

Učivo
- sčítání a odčítání do 20 s přechodem přes základ 10

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

 157
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

2. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Počítání do 100
Očekávané výstupy

žák:

- používá přirozená čísla k modelování reálných situací, počítá
předměty v daném souboru, vytváří soubory s daným počtem
prvků
- čte, zapisuje a porovnává přirizená čísla do 1000, užívá a
zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti

Přirozená čísla 0-100•

Učivo
- čtení a zápis čísel do 100

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Orientace na číselné ose
Očekávané výstupy

žák:

- užívá lineární uspořádání, zobrazí číslo na číselné ose
Práce s číselnou osou•

Učivo
- čísla do 100 na číselné ose

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 158



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

2. ročník

4. Sčítání, odčítání a porovnávání čísel do 100
Očekávané výstupy

žák:

- provádí zpaměti jednoduché početní operace s přirozenými čísly
Porovnávání čísel•

Operace s přirozenými čísly•

Učivo
- porovnávání čísel do 100
- sčítání a odčítání čísel do 100
- závorky
- příklady se závorkami
- zaokrouhlování na desítky

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Slovní úlohy
Očekávané výstupy

žák:

- používá přirozená čísla k modelování reálných situací, počítá
předměty v daném souboru, vytváří soubory s daným počtem
prvků
- čte, zapisuje a porovnává přirizená čísla do 1000, užívá a
zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti

Přirozená čísla 0-100•

- řeší a tvoří slovní úlohy, ve kterých aplikuje a modeluje osvojené
početní operace

Slovní úlohy•

Operace s přirozenými čísly•

Učivo
- zápis slovní úlohy
- řešení slovní úlohy s výpočty do 100

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 159
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

2. ročník

6. Násobení a dělení v oboru do 50
Očekávané výstupy

žák:

- doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti čísel
Tabulky, schémata•

Operace s přirozenými čísly•
souměrné útvary•
závislosti z pratického života•

Učivo
- násobení a dělení v oboru do 50

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Geometrie
Očekávané výstupy

žák:

- orientuje se včase, provádí jednoduché převody jednotek času
- popisuje jednoduché závislosti z praktického života

Čas•

- rozeznává, pojmenuje, vymodeluje a popíše základní rovinné
útvary a jednoduchá tělesa, nachází v realitě jejich reprezentaci
- rozezná a modeluje jednoduché souměrné útvary v rovině

Rovinné útvary a tělesa•

- porovnává velikost útvarů. měří a odhaduje délku úsečky
Odhady a měření•

souměrné útvary•

Učivo
- bod, čára, úsečka,
- lomenou čáru, úsečku
- rozdíl mezi přímou a křivou čárou
- porovnává úsečky podle velikosti, měření úseček
- geometrické tvary
- geometrická tělesa: krychli, kvádr, kouli, válec
- jednotky délky: metr, centimetr
- časové jednotky: hodina, minuta
-osová souměrnost

Průřezová témata přesahy do učebních bloků:

Prvouka

2. ročník
Lidé a čas

Člověk a svět práce

Konstrukční činnosti

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 160



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

2. ročník

3. ročník
4+1 týdně, P

1. Násobení a dělení v oboru do 100
Očekávané výstupy

žák:

- používá přirozená čísla k modelování reálných situací, počítá
předměty v daném souboru, vytváří soubory s daným počtem
prvků
- čte, zapisuje a porovnává přirizená čísla do 1000, užívá a
zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti

Přirozená čísla 0-1000•

- doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti čísel
Tabulky, schémata•

Operace s přirozenými čísly•

Učivo
- násobení a dělení
- slovní úlohy

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Počítání v oboru do 100
Očekávané výstupy

žák:

- používá přirozená čísla k modelování reálných situací, počítá
předměty v daném souboru, vytváří soubory s daným počtem
prvků
- čte, zapisuje a porovnává přirizená čísla do 1000, užívá a
zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti

Přirozená čísla 0-1000•

- provádí zpaměti jednoduché početní operace s přirozenými čísly
Porovnávání čísel•

- řeší a tvoří slovní úlohy, ve kterých aplikuje a modeluje osvojené
početní operace

Slovní úlohy•

Operace s přirozenými čísly•

Učivo
- sčítání a odčítání dvojciferných čísel
- pamětné sčítání a odčítání
- sčítat a odčítat dvojciferná čísla písemně
- řešení slovní ch úloh na sčítání a odčítání v oboru do 100

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

 161
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

3. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Počítání v oboru do 1000
Očekávané výstupy

žák:

- používá přirozená čísla k modelování reálných situací, počítá
předměty v daném souboru, vytváří soubory s daným počtem
prvků
- čte, zapisuje a porovnává přirizená čísla do 1000, užívá a
zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti

Přirozená čísla 0-1000•

- provádí zpaměti jednoduché početní operace s přirozenými čísly
Porovnávání čísel•

- užívá lineární uspořádání, zobrazí číslo na číselné ose
Práce s číselnou osou•

- řeší a tvoří slovní úlohy, ve kterých aplikuje a modeluje osvojené
početní operace

Slovní úlohy•

- porovnává velikost útvarů. měří a odhaduje délku úsečky
Odhady a měření•

Operace s přirozenými čísly•

Učivo
- čísla do 1000
- porovnávání, třídění čísel do 1000
- čísla do 1000 na číselné ose
- sčítání a odčítání zpaměti i písemně
- slovní úlohy v oboru do 1000
- zaokrouhlování na desítky a stovky

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 162



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

3. ročník

4. Geometrie
Očekávané výstupy

žák:

- orientuje se včase, provádí jednoduché převody jednotek času
- popisuje jednoduché závislosti z praktického života

Čas•

- rozeznává, pojmenuje, vymodeluje a popíše základní rovinné
útvary a jednoduchá tělesa, nachází v realitě jejich reprezentaci
- rozezná a modeluje jednoduché souměrné útvary v rovině

Rovinné útvary a tělesa•

- porovnává velikost útvarů. měří a odhaduje délku úsečky
Odhady a měření•

souměrné útvary•

Učivo
- jednotky délky: mm, cm, dm
- využití v praxi
- měření geometrických útvarů - čtverec,obdelník,trojúhelník
- bod, přímka, úsečka, porovnávání úseček
- převádění časových jednotek
-osová souměrnost

Průřezová témata přesahy do učebních bloků:

Prvouka

2. ročník
Lidé a čas

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. ročník
4+1 týdně, P

1. Komutativnost a asociativnost
Očekávané výstupy

žák:
Komutativnost a asociativnost•
Písemné početní operace•
Zaokrouhlování, odhad a kontrola výsledku•
Slovní úlohy•

- řeší jednoduché praktické slovní úlohy a problémy, jejichž řešení
je do značné míry nezávislé na obvyklých postupech a algoritmech
školské matematiky

Neobvyklé úlohy•

Učivo
- posloupnost přirozených čísel
- čtení a zápis čísel v desítkové soustavě
- porovnávání čísel
- číselná osa
- zaokrouhlování na statisíce, desetitisíce, tisíce, sta a desítky
- rozklad čísla v desítkové soustavě
- sčítání a odčítání čísel v daném oboru
- vlastnosti početních operací s přirozenými čísly
- násobení a dělení čísel v daném oboru
- písemné algoritmy násobení a dělení (písemné násobení jedno
a dvojciferným činitelem, dělení jednociferným dělitelem)
- odhad výsledku
- kontrola výpočtu
- pořadí početních výkonů, užívání závorek
- slovní úlohy

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

 163
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

4. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Konstrukce jednoduchých útvarů
Očekávané výstupy

žák:

- narýsuje a znázorní základní rovinné útvary, užívá jednoduché
konstrukce

Rovinné útvary•

- sčítá a odčítá graficky úsečky; určí délku lomené čáry, obvod
mnohoúhelníku sečtením délek jeho stran

Grafický součet a rozdíl, obvod•

- sestrojí rovnoběžky a kolmice
Rovnoběžky a kolmice•

Učivo
- rovnoběžky, různoběžky, průsečík - rýsování
- rýsování libovolného rovnoběžníku
- kolmice, kolmost - rýsování pomocí trojúhelníku s ryskou
- rýsování libovolného obdélníku
- kružnice, kruh
- rýsování kružnice s daným středem a daným poloměrem
- grafický součet a rozdíl úseček

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Souměrnost
Očekávané výstupy

žák:

- vyhledává, sbírá a třídí data

- čte a sestavuje jednoduché tabulky a diagramy

Tabulky a diagramy•

- rozpozná a znázorní ve čtvercové síti jednoduché osově
souměrné útvary a určí osu souměrnosti útvaru překládáním
papíru

Osová souměrnost•

Učivo
- osa souměrnosti
- souměrné útvary
- určování os souměrnosti překládáním papíru
- souměrné útvary ve čtvercové síti a jejich konstrukce v ní

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 164



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

4. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Obvod a obsah obrazce
Očekávané výstupy

žák:

- narýsuje a znázorní základní rovinné útvary, užívá jednoduché
konstrukce

Rovinné útvary•

- sčítá a odčítá graficky úsečky; určí délku lomené čáry, obvod
mnohoúhelníku sečtením délek jeho stran

Grafický součet a rozdíl, obvod•

- určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a užívá základní
jednotky obsahu

Obsah•

Učivo
- obsah obrazce pomocí čtvercové sítě
- základní jednotky obsahu
- obvod mnohoúhelníku sečtením délek jeho stran
- jednotky délky a jejich převody

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Data
Očekávané výstupy

žák:

- řeší jednoduché praktické slovní úlohy a problémy, jejichž řešení
je do značné míry nezávislé na obvyklých postupech a algoritmech
školské matematiky

Neobvyklé úlohy•

Práce s daty•

Učivo
- vyhledávání, sbírání a třídění dat

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

 165
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

4. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. ročník
4+1 týdně, P

1. Přirozená čísla přes milion
Očekávané výstupy

žák:

- využívá při pamětném počítání komutativnost a asociativnost
sčítání a násobení

Komutativnost a asociativnost•

- provádí písemné početní operace v oboru přirozených čísel
Písemné početní operace•

- zaokrouhluje přirozená čísla, provádí odhady a kontroluje
výsledky početních operací v oboru přirozených čísel

Zaokrouhlování, odhad a kontrola výsledku•

- řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje osvojené početní operace v
celém oboru přirozených čísel

Slovní úlohy•

- řeší jednoduché praktické slovní úlohy a problémy, jejichž řešení
je do značné míry nezávislé na obvyklých postupech a algoritmech
školské matematiky

Neobvyklé úlohy•

Učivo
- čtení a zápis čísel přes milion
- porovnávání čísel
- zobrazování na číselné ose
- zápis čísel v desítkové soustavě
- zaokrouhlování na miliony, statisíce, desetitisíce, tisíce, sta
a desítky
- početní výkony s přirozenými čísly a jejich vlastnosti
- písemné algoritmy početních výkonů (násobení až čtyřciferným
činitelem, dělení jedno a dvojciferným dělitelem)
- odhad výsledku a kontrola výsledku
- řešení slovních úloh na jeden až dva početní výkony

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 166



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

5. ročník

2. Tabulky, grafy, diagramy
Očekávané výstupy

žák:

- vyhledává, sbírá a třídí data

- čte a sestavuje jednoduché tabulky a diagramy

Tabulky a diagramy•

Učivo
- závislosti a jejich vlastnosti
- čtení a sestavování tabulek
- diagramy, grafy (sloupkový diagram)
- jízdní řády

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Logické úlohy
Očekávané výstupy

žák:

- řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje osvojené početní operace v
celém oboru přirozených čísel

Slovní úlohy•

- řeší jednoduché praktické slovní úlohy a problémy, jejichž řešení
je do značné míry nezávislé na obvyklých postupech a algoritmech
školské matematiky

Neobvyklé úlohy•

Učivo
- slovní úlohy
- číselné a obrázkové řady
- magické čtverce
- prostorová představivost

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Konstrukce útvarů
Očekávané výstupy

žák:

- narýsuje a znázorní základní rovinné útvary, užívá jednoduché
konstrukce

Rovinné útvary•

- sestrojí rovnoběžky a kolmice
Rovnoběžky a kolmice•

Učivo
- rýsování rovnoběžek a kolmic daným bodem
- konstrukce obdélníku a čtverce
- konstrukce trojúhelníku (pravoúhlý, rovnostranný, rovnoramenný)

 167
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

5. ročník

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Obvod a obsah obrazce
Očekávané výstupy

žák:

- sčítá a odčítá graficky úsečky; určí délku lomené čáry, obvod
mnohoúhelníku sečtením délek jeho stran

Grafický součet a rozdíl, obvod•

- určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a užívá základní
jednotky obsahu

Obsah•

Učivo
- výpočet obvodu mnohoúhelníku
- základní jednotky obsahu
- obsah obrazce ve čtvercové síti

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Data
Očekávané výstupy

žák:
Práce s daty•
Neobvyklé úlohy•

Učivo
- vyhledává, sbírá a třídí data

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 168



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

5. ročník

Metody Postupy Formy práce

7. Zlomky
Očekávané výstupy

žák:
Zlomky•
Zlomky se stejným jmenovatelem•

Učivo
- modelování a určování části celku
- zápis ve formě zlomku
- porovnávání zlomků
- sčítání a odčítání zlomků se stejným jmenovatelem

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. Desetinná čísla
Očekávané výstupy

žák:
Desetinná čísla•

Učivo
- čtení a zápis desetinného čísla
- vyznačení desetinného čísla na číselné ose

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

9. Záporná čísla
Očekávané výstupy

žák:
Záporná čísla•

Učivo
- zápis záporného čísla
- vyznačení záporného čísla na číselné ose

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

 169
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

5. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. ročník
3+1 týdně, P

1. Desetinná čísla - zápis a číselná osa
Očekávané výstupy

žák:
Celek-část•

Učivo
- zápis desetinných čísel
- čtení des. čísel
- zobrazení čísel des. na číselné ose

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Zaokrouhlování a porovnávání desetinných čísel
Očekávané výstupy

žák:
odhad a zaokrouhlování•

Učivo
-zaokrouhlování
-porovnávání desetinných čísel

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 170



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

6. ročník

Metody Postupy Formy práce

3. Desetinná čísla
Očekávané výstupy

žák:
celá a racionální čísla•

Učivo
-Početní operace s  desetinnými čísly
-Násobení 10, 100, 1000
-Převody jednotek

Průřezová témata přesahy do učebních bloků:

Fyzika

6. ročník
Délka, objem, hmotnost, čas
Hustota

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Slovní úlohy s desetinnými čísly
Očekávané výstupy

žák:
Problémové situace v praxi•

Učivo
- praktické využití početních operací v oboru desetinných čísel ve
slovních úlohách

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Kreativita

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Násobek a dělitel
Očekávané výstupy

žák:
dělitelnost•

Učivo
- pojem násobek a  dělitel
- znaky dělitelnosti
- pojem prvočíslo a číslo složené
- rozklad čísel na součin prvočísel
- největší společný dělitel
- nejmenší společný násobek

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

 171
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

6. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Slovní úlohy s dělitelností
Očekávané výstupy

žák:
Problémové situace v praxi•

Učivo
Slovní úlohy na násobek a dělitel

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Kreativita

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Symbolika
Očekávané výstupy

žák:
Rovinné útvary a jejich symbolika•

Učivo
symbolika jednoduchých geometrických útvarů
- pojmy shodnost, kolmost, rovnoběžnost, různoběžnost a jejich
symbolický zápis
přímka, polopřímka, úsečka, bod
náleží - nenáleží, průnik

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 172



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

6. ročník

8. úhel a úhloměr
Očekávané výstupy

žák:
úhel•

Učivo
Práce s úhlem a úhloměrem
pojem úhel, osa úhlu, rýsování a měření úhlů dané velikosti
grafické přenášení úhlů
druhy úhlů
početní operace s velikostmi úhlů ve stupních a minutách
vrcholové a vedlejší úhly

Průřezová témata přesahy do učebních bloků:

Zeměpis

6. ročník
PLANETA ZEMĚ

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

9. trojúhelník
Očekávané výstupy

žák:
Konstrukce rovinných útvarů•

Učivo
-konstrukce  trojúhelníku( věta sss, sus, usu)
- vnější a vnitřní úhly v trojúhelníku
- těžnice, výšky, střední příčky
- kružnice opsaná a vepsaná
druhy trojúhelníků

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Fyzika

7. ročník
Síla a skládání sil

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

10. Osová souměrnost
Očekávané výstupy

žák:
souměrnost•

Učivo
Osová souměrnost a útvary osově souměrné
Středová souměrnost a útvary středově souměrné

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

 173
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

6. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

11. Kvádr a krychle
Očekávané výstupy

žák:
Vlastnosti těles•

Učivo
- kvádr a krychle- popis, vlastnosti

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

12. Volné rovnoběžné promítání
Očekávané výstupy

žák:
Obraz těles v rovině•

Učivo
náčrt kvádru a krychle
volné rovnoběžné promítání

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

13. Síť kvádru a krychle
Očekávané výstupy

žák:
Síť těles•

Učivo
síť kvádru a krychle
modelování sítí

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 174



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

6. ročník

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

14. Objem a povrch kvádru a krychle
Očekávané výstupy

žák:
Objem a povrch těles•

Učivo
- objem a povrch kvádru a krychle
- převod jednotek

Průřezová témata přesahy do učebních bloků:

Fyzika

6. ročník
Délka, objem, hmotnost, čas

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

15. Slovní úlohy s kvádrem a krychlí
Očekávané výstupy

žák:
Geometrické úlohy v praxi•

Učivo
-slovní úlohy využívající kvádr a krychli( objem a povrch s převody
jednotek

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Kreativita

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 175
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

6. ročník

16. Logické úlohy
Očekávané výstupy

žák:
Složitější problémové situace•

Učivo
číselné a logické řady
sudoku
obtížnější problémové úlohy
algebrogramy-číselné a obrázkové analogie

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Kreativita

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

17. Netradiční geometrické úlohy
Očekávané výstupy Učivo

složitější geometrické úlohy v rovině a prostoru

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Kreativita

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 176



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

7. ročník

7. ročník
4 týdně, P

1. Zápis a čtení celých čísel
Očekávané výstupy

žák:
Celek-část•

Učivo
- Pojem celé číslo
- Zápis a čtení celých čísel,číselná osa-svislá i vodorovná

Průřezová témata přesahy do učebních bloků:

Dějepis

6. ročník
úvod do dějepisu
pravěk

Fyzika

Teplota tělesa

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Celá čísla
Očekávané výstupy

žák:
celá a racionální čísla•

Učivo
Opačná čísla
Absolutní hodnota
Uspořádání
Porovnávání
Početní operace s celými čísly

Průřezová témata přesahy do učebních bloků:

Dějepis

6. ročník
úvod do dějepisu

Fyzika

Teplota tělesa

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 177
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

7. ročník

Metody Postupy Formy práce

3. Celá čísla-odhad a zaokrouhlení
Očekávané výstupy

žák:
odhad a zaokrouhlování•

Učivo
Zaokrouhlování a odhad celých čísel

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Slovní úlohy s celými čísly
Očekávané výstupy

žák:
Problémové situace v praxi•

Učivo
Slovní úlohy v oboru celých čísel

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Kreativita

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Zápis a čtení zlomků a smíšených čísel
Očekávané výstupy

žák:
Celek-část•

Učivo
Pojem zlomek
Zápis a čtení zlomků,smíšených čísel, číselná osa a zápis čísel na
ni,smíšená čísla na ose

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 178



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

7. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Zlomky
Očekávané výstupy

žák:
celá a racionální čísla•

Učivo
Rovnost zlomků
Základní a rozšířený tvar
Krácení
Rozšiřování
Zlomek a desetinné číslo
Smíšené číslo
Převrácené číslo
Početní operace se zlomky a smíšenými čísly

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Zlomky-odhad a zaokrouhlení
Očekávané výstupy

žák:
odhad a zaokrouhlování•

Učivo
Odhad a zaokrouhlování při počítání se zlomky a smíšenými čísly

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 179
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

7. ročník

8. Zlomky a smíšená čísla ve slovních úlohách
Očekávané výstupy

žák:
Problémové situace v praxi•

Učivo
slovní úlohy se zlomky a smíšenými čísly

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Kreativita

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

9. Zápis pomocí poměru
Očekávané výstupy

žák:
Celek-část•

Učivo
Pojem poměr
Vyjádření částí pomocí poměru

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Chemie

8. ročník
Směsi a roztoky

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

10. Práce s poměrem
Očekávané výstupy

žák:
Poměr•

Učivo
Poměr, postupný poměr
Zvětšení a zmenšení v daném poměru
Dělení celku na části v daném poměru
Měřítko map a plánů

Průřezová témata přesahy do učebních bloků:

Zeměpis

6. ročník
PLANETA ZEMĚ

přesahy z učebních bloků:

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 180



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

7. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

11. Funkce přímé a nepřímé úměrnosti
Očekávané výstupy

žák:
Funkce•

Učivo
Rovnice PÚ,NÚ,
Pravoúhlá soustava souřadnic
Graf PÚ,NÚ
Tabulka PÚ,NÚ

Průřezová témata přesahy do učebních bloků:

Fyzika

6. ročník
Teplota tělesa

7. ročník
Klid a pohyb tělesa

8. ročník
skupenské přeměny

9. ročník
Užití Ohmova zákona

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

12. Práce s úměrností
Očekávané výstupy

žák:
Úměrnost•

Učivo
Vztah přímé a nepřímé úměrnosti
Trojčlenka
Užití úměry

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 181
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

7. ročník

Metody Postupy Formy práce

13. Přímá a nepřímá úměrnost ve slovních úlohách
Očekávané výstupy

žák:
Funkce v praxi•

Učivo
Slovní úlohy řešené trojčlenkou nebo úměrou

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Kreativita

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

14. Zápis pomocí procent
Očekávané výstupy

žák:
Celek-část•

Učivo
Pojem procento
Vyjádření celků a částí pomocí procent

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Chemie

8. ročník
Směsi a roztoky

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

15. Práce s procenty
Očekávané výstupy

žák:
Procenta•

Učivo
Základ
Počet procent
Procentová část
promile

Průřezová témata přesahy do učebních bloků:

Zeměpis

8. ročník
ČESKÁ REPUBLIKA -
OBYVATELSTVO A
HOSPODÁŘSTVÍ

přesahy z učebních bloků:

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 182



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

7. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

16. Procenta ve slovních úlohách
Očekávané výstupy

žák:
Problémové situace v praxi•

Učivo
Slovní úlohy s procenty

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Kreativita

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Chemie

8. ročník
Směsi a roztoky

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

17. čtyřúhelníky
Očekávané výstupy

žák:
Rovinné útvary•

Učivo
Čtyřúhelníky-rovnoběžníky a lichoběžník
Výšky a uhlopříčky ve čtyřúhelnícíc

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 183
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

7. ročník

18. Obsah a obvod a obsah čtyřúhelníků a trojúhelníků
Očekávané výstupy

žák:
Obvod a obsah•

Učivo
Obvody a obsahy rovnoběžníků,lichoběžníku,trojúhelníků

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

19. hranoly
Očekávané výstupy

žák:
Vlastnosti těles•

Učivo
Pojem hranol-čtyřboké,trojboké,…popis a vlastnosti

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

20. Volné rovnoběžné promítání hranolů
Očekávané výstupy

žák:
Obrazy těles v rovině•

Učivo
Náčrt a rýsování hranolů v rovině

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 184



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

7. ročník

Metody Postupy Formy práce

21. Síť hranolů
Očekávané výstupy

žák:

- Načrtne a sestrojí sítě základních těles
Síť těles•

Učivo
Síť hranolů – trojboký, čtyřboký…,modelování sítí

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

22. Hranoly a jejich povrch a objem
Očekávané výstupy

žák:
Objem a povrch těles•

Učivo
Objem a povrch hranolů

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

23. Slovní úlohy s hranoly
Očekávané výstupy

žák:
Geometrické úlohy v praxi•

Učivo
Slovní úlohy s hranoly a objemem a povrchem

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Kreativita

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

 185
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

7. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

24. konstrukce čtyřúhelníků
Očekávané výstupy

žák:
čtyřúhelníky a jejich konstrukce•

Učivo
konstrukce rocnoběžníků a lichoběžníků pomocí trojúhelníků

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. ročník
4 týdně, P

1. 2.mocnina a 2.odmocnina
Očekávané výstupy

žák:
celá a racionální čísla•

Učivo
- druhá mocnina
- druhá odmocnina
- Pythagorova věta a výpočet délek stran v pravoúhlém trojúhelníku

Průřezová témata přesahy do učebních bloků:

Dějepis

6. ročník
Řecko

přesahy z učebních bloků:

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 186



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

8. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Zaokrouhlování a odhad  2.mocniny a odmocniny
Očekávané výstupy

žák:
odhad a zaokrouhlován•

Učivo
- zaokrouhlování
- odhad při výpočtech s 2.mocninou a odmocninou

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. mocniny
Očekávané výstupy

žák:
Mocniny s přirozeným exponentem•

Učivo
- mocnina s přirozeným mocnitelem – vlastnosti
- +, -, * ,/ mocnin
- mocnina součinu, podílu a umocnění
- zápis v desítkové soustavě
- zápis pomocí a.10n

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 187
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

8. ročník

4. Číselné a algebraické výrazy
Očekávané výstupy

žák:
výrazy•

Učivo
- číselný a algebraický výraz
- hodnota výrazu
- zápis výrazů
- + a – mnohočlenů
- násobení
- vytýkání- rozklad na součin užitím vzorců(a+b)²,(a-b)²,a²-b²

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. rovnice
Očekávané výstupy

žák:
Rovnice a jejich soustavy•

Učivo
- rovnost, rovnice
- ekvivalentní úpravy rovnic
- řešení rovnic s jednou neznámou
- výpočet neznámé ze vzorce

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Slovní úlohy s rovnicemi
Očekávané výstupy

žák:
Problémové situace v praxi•

Učivo
-slovní úlohy řešené rovnicemi s 1 neznámou

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Kreativita

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 188



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

8. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Tečna, sečna a vnější přímka kružnice
Očekávané výstupy

žák:
Rovinné útvary a jejich symbolik•

Učivo
Tečna, sečna a vnější přímka

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. Kruh a kružnice
Očekávané výstupy

žák:
Rovinné útvary•

Učivo
- kruh
- kružnice - vlastnosti, náčrt, nárys

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

9. Obsah kruhu a délka kružnice
Očekávané výstupy

žák:
Obsah a obvod•

Učivo
- obsah kruhu
- délka kružnice
- vyvození π

 189
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

8. ročník

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

10. Množiny bodů
Očekávané výstupy

žák:
Množiny bodů dané vlastnosti•

Učivo
- pojem množina bodu dané vlastnosti
- osa úsečka
- osa úhlu
- Thaletova kružnice
- Osa pásu
- 2 rovnoběžky
- kružnice
- soustředné kružnice

Průřezová témata přesahy do učebních bloků:

Dějepis

6. ročník
Řecko

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

11. Konstrukce rovnoběžníků pomocí pomocí množin bodů
Očekávané výstupy

žák:
Konstrukce rovinných útvarů•

Učivo
- konstrukce všech rovnoběžníků, lichoběžníků pomocí množin bodů,
konstrukce trojúhelníku pomocí Thaletovy kružnice

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Kreativita

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 190



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

8. ročník

Metody Postupy Formy práce

12. válec
Očekávané výstupy

žák:
Vlastnosti těles•

Učivo
válec- popis, vlastnosti

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

13. Volné rovnoběžné promítání válce
Očekávané výstupy

žák:
Obraz těles v rovině•

Učivo
Náčrt válce v rovině

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

14. Válec a jeho síť
Očekávané výstupy

žák:
Síť těles•

Učivo
Síť válce

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

 191
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

8. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

15. Válec a jeho objem a povrch
Očekávané výstupy

žák:

Odhaduje a vypočítá objem a povrch těles
Objem a povrch těles•

Učivo
Objem a povrch válce

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

16. Slovní úlohy s válcem
Očekávané výstupy

žák:
Geometrické úlohy v praxi•

Učivo
Slovní úlohy s válcem- objem a povrch

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Kreativita

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 192



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

9. ročník

9. ročník
4+1 týdně, P

1. Lomené výrazy
Očekávané výstupy

žák:
výrazy•

Učivo
- L omený výraz
- Podmínky,
- Krácení a rozšiřování
- Početní operace s lomenými výrazy
- Složený lomený výraz

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Rovnice s neznámou ve jmenovateli
Očekávané výstupy

žák:
Rovnice a jejich soustavy•

Učivo
- rovnice s neznámou ve jmenovateli
 

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 193
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

9. ročník

3. Podobnost
Očekávané výstupy

žák:
Shodnost a podobnost•

Učivo
- Věty o podobnosti trojúhelníků
- Konstrukční dělení úsečky v daném

Průřezová témata přesahy do učebních bloků:

Zeměpis

6. ročník
PLANETA ZEMĚ

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Goniometrické funkce v praxi
Očekávané výstupy

žák:
Funkce v praxi•

Učivo
- užití goniometrických funkcí k řešení úloh z praxe

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Kreativita

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Lineární a kvadratická funkce
Očekávané výstupy

žák:
funkce•

Učivo
- pojem funkce-
- definiční obor fce
- graf fce
- rostoucí a klesající fce
- lineární fce+graf, rovnice, vlastnosti
- kvadratická fce + graf, rovnice,vlastnosti
- grafické řešení soustavy rovnic

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 194



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

9. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Lineární funkce ve slovních úlohách
Očekávané výstupy

žák:
Funkce v praxi•

Učivo
Slovní úlohy s lineárními funkcemi

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Kreativita

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Kužel, jehlan, koule
Očekávané výstupy

žák:
Vlastnosti těles•

Učivo
- Kužel
- Jehlan
- Koule- popis, vlastnosti

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 195
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

9. ročník

8. Objem a povrch jehlanu, kužele a koule
Očekávané výstupy

žák:
Objem a povrch těles•

Učivo

- Objem
- povrch kužele, jehlanu a koule
- převod jednotek

Průřezová témata přesahy do učebních bloků:

Fyzika

6. ročník
Délka, objem, hmotnost, čas

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

9. Volné rovnoběžné promítání kužele a jehlanu
Očekávané výstupy

žák:
Obraz těles v rovině•

Učivo
Náčrt těles- kužele, jehlanu a koule v rovině

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

10. Sítě kužele a jehlanu v rovině
Očekávané výstupy

žák:
Síť těles•

Učivo
Síť kužele a jehlanů

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 196



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

9. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

11. Slovní úlohy s jehlanem, kuželem a koulí
Očekávané výstupy

žák:
Geometrické úlohy v praxi•

Učivo
- slovní úlohy využívající jehlan, kouli a kužel

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Kreativita

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

12. Data a jejich zpracování
Očekávané výstupy

žák:
Zpracování dat•

Učivo
- základní pojmy – statistický soubor, jednotka, znak, četnost,
statistické šetření, aritmetický průměr, modus medián

Průřezová témata

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Evropa a svět nás zajímá

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků:

Fyzika

6. ročník
Délka, objem, hmotnost, čas
Teplota tělesa

Zeměpis

ATMOSFÉRA

přesahy z učebních bloků:

Tělesná výchova

8. ročník
Statistika

9. ročník
Statistika

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 197
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

9. ročník

13. diagramy
Očekávané výstupy

žák:
Porovnávání dat•

Učivo
- sestrojení a čtení sloupcových a kruhových diagramů
- čtení a interpretace tabulek a grafů v praxi

Průřezová témata

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Evropa a svět nás zajímá

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků:

Zeměpis

8. ročník
ČESKÁ REPUBLIKA -
OBYVATELSTVO A
HOSPODÁŘSTVÍ

přesahy z učebních bloků:

Tělesná výchova

8. ročník
Statistika

9. ročník
Statistika

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

14. soustava rovnic
Očekávané výstupy Učivo

řešení soustavy rovnic se 2 neznámými sčítací a dosazovací
metodou
řešení slovních úloh na pohyb, směsi a společnou práci

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

15. Goniometrické funkce
Očekávané výstupy

žák:
Funkce v praxi•

Učivo
- goniometrické funkce-sin x, cos x, tg x

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 198



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.3  Informační a komunikační technologie
Učební osnovy

9. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

16. úlohy na prostorovou představivost
Očekávané výstupy

žák:
prostorová představivost•

Učivo
úlohy na prostorovou představivost - kostky

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Charakteristika oblasti
Vzdělávací oblast Informační a komunikační technologie umožňuje všem žákům dosáhnout základní úrovně

informační gramotnosti - získat elementární dovednosti v ovládání výpočetní techniky a moderních informačních

technologií, orientovat se ve světě informací, tvořivě pracovat

s informacemi a využívat je při dalším vzdělávání i v praktickém životě. Vzhledem k narůstající potřebě osvojení

si základních dovedností práce s výpočetní technikou byla vzdělávací oblast Informační a komunikační

technologie zařazena jako povinná součást základního vzdělávání na

1. a 2. stupni. Získané dovednosti jsou v informační společnosti nezbytným předpokladem uplatnění na trhu

práce i podmínkou k efektivnímu rozvíjení profesní i zájmové činnosti.

Zvládnutí výpočetní techniky, zejména rychlého vyhledávání a zpracování potřebných informací pomocí

internetu a jiných digitálních médií, umožňuje realizovat metodu „učení kdekoliv a kdykoliv“, vede k žádoucímu

odlehčení paměti při současné možnosti využít mnohonásobně většího

počtu dat a informací než dosud, urychluje aktualizaci poznatků a vhodně doplňuje standardní učební texty a

pomůcky.

Dovednosti získané ve vzdělávacím oboru Informační a komunikační technologie umožňují žákům aplikovat

výpočetní techniku s bohatou škálou vzdělávacího software a informačních zdrojů ve všech vzdělávacích

oblastech celého základního vzdělávání. Tato aplikační rovina přesahuje rámec vzdělávacího obsahu vzdělávací

oblasti Informační a komunikační technologie a stává se součástí všech vzdělávacích oblastí základního

vzdělávání.

Cílové zaměření vzdělávací oblasti

5.3  Informační a komunikační technologie

 199
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.3.1  Informatika
Učební osnovy

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že

vede žáka k:

- poznání úlohy informací a informačních činností a k využívání moderních informačních a komunikačních

technologií

- porozumění toku informací, počínaje jejich vznikem, uložením na médium, přenosem, zpracováním,

vyhledáváním a praktickým využitím

- schopnosti formulovat svůj požadavek a využívat při interakci s počítačem algoritmické myšlení

- porovnávání informací a poznatků z většího množství alternativních informačních zdrojů, a tím k dosahování

větší věrohodnosti vyhledaných informací

- využívání výpočetní techniky, aplikačního i výukového software ke zvýšení efektivnosti učení a racionálnější

organizaci práce

- tvořivému využívání softwarových a hardwarových prostředků při prezentaci výsledků své práce

- pochopení funkce výpočetní techniky jako prostředku simulace a modelování přírodních i sociálních jevů a

procesů

- respektování práv k duševnímu vlastnictví při využívání software

- zaujetí odpovědného, etického přístupu k nevhodným obsahům vyskytujícím se na internetu či jiných médiích

- šetrné práci s výpočetní technikou

5.3.1  Informatika

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

1

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

0+1 1

Charakteristika předmětu
Vzdělávací předmět: Informatika 1.st.

Charakteristika vzdělávacího oboru (obsahové, organizační a časové vymezení)

Předmět se vyučuje v 5. ročníku, časová dotace v učebním plánu je 1 hodina týdně.

Budova 1. stupně je vybavena učebnou výpočetní techniky.

Předmět Informační a komunikační technologie umožňuje všem žákům získat elementární dovednosti v ovládání

výpočetní techniky a moderních informačních technologií, orientovat se ve světě informací, tvořivě pracovat

s informacemi a využívat je při dalším vzdělání i v praktickém životě.

Předmět je vyučován ve třech tematických okruzích:

Základy práce s počítačem, Vyhledávání informací a komunikace a Zpracování a využití informací.

Naším záměrem je, aby žáci:

získali základní pracovní dovednosti při bezpečné práci s počítačem

poznali jeho nejběžnější periferie

dokázali pracovat s daty a vyhledávat informace na internetu

zvládli jednoduchou komunikaci pomocí internetu

poznali základní funkce textového a grafického editoru

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků

Kompetence k učení: - vyhledávání informací a práce s informacemi

- používání správné terminologie

- rozvoj pozitivního vztahu k učení

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 200



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.3.1  Informatika
Učební osnovy

Kompetence k řešení problémů: - vyhledávání informací vhodných k řešení problémů

- ověřování správnosti řešení problémů

Kompetence komunikativní: - získání základů moderní informační technologie

Kompetence sociální a personální: - oceňování zkušeností druhých

- chápání potřeby efektivní spolupráce s druhými při řešení daného úkolu

- podíl na utváření příjemné atmosféry práce v týmu

Kompetence občanské: - zodpovědné rozhodování podle dané situace

- pocit odpovědnosti za své chování

Kompetence pracovní: - bezpečná práce s počítěčem

- dodržování vymezených pravidel

- využívání informací k vlastnímu rozvoji a své přípravě na budoucnost

Klíčové kompetence
• Kompetence k učení

• Práce s informacemi
- umět vyhledat informace - třídit informace - schopnost reprodukovat - umět komunikovat -

naslouchat - systémovost hledání informací - systémovost ukládání informací - číst s porozuměním -

praktické využití informací

vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je

efektivně využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě

RVP

• Kompetence k řešení problémů

• Nakládání s informacemi
- infotrmace třídit, vyhledávat a využívat - zobecňovat a konkretizovat - obhajovat řešení,

naslouchat - rozlišit podstatné od podružného - vytvářet a třídit dokumentaci - zvládnout základní

teoretické znalosti

vyhledá informace vhodné k řešení problémů, nachází jejich shodné, podobné a odlišné znaky,

využívá získané vědomosti a dovednosti k objevování různých variant řešení, nenechá se

odradit případným nezdarem a vytrvale hledá konečné řešení problému

RVP

• Kompetence komunikativní

• Komunikace
- obhajovat názor - argumentovat - zvládat moderní informační technologie - zaujmout projevem -

komunikovat v cizím jazyce - veřejně prezentovat své myšlenky - trénování paměti - dodržování

posloupnosti při projevu

RVP

• Kompetence pracovní

• Základní gramotnost
- vybarvování, stříhání, lepení, trhání, skládání papíru, modelování, rýsování - měření měřidly,

práce se stavebnicí, montáž a demontáž - vhodná manipulace s nástroji - správné používání nástrojů

- osvojení si práce s nýástroji - rozvíjení jemné motoriky Tento stručný výčet základních gramotních

dovedností představuje jakýsi nástit toho, co by měl žák zvládnou pro úspěšnou práci v manuální

oblasti.

RVP

• Práce a bezpečnost
- návrh řešení - návrh postupu v dílčích krocích - zvolení nářadí - správné používání měřidel -

seznámení se s vlastnostmi materiálů - vhodné zvolení materiálu - soustředění se na vykonávanou

činnost - tvorba dokumentace - zvládnutí teoretických vědomostí o vlastnostech materiálů, elektřině,

jednotlivých látkách - sestavení laboratorních aparatur - zhotovení zápisů laboratorních prací -

udržování pořádku na pracovišti - rozdělení úkolů v kolektivu - bezpečné zacházení s nářadím

a materiálem - poskytnutí první pomoci, znalost čísel tísňového volání - rozvíjení zájmů ve svém

volném čase - hospodárnost - odpovědnost - zvídavost za účelem pochopení funkce

RVP

 201
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.3.1  Informatika
Učební osnovy

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA

Tvorba mediálního sdělení

Tématické okruhy

Průřezová témata pokrývaná předmětem

5. ročník
1 týdně, P

1. Základní pojmy
Očekávané výstupy

žák:
užívání PC•

Učivo
- Hardware
- software
- monitor, klávesnice, myš
- operační systém (windows a jiné)

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Využití počítače
Očekávané výstupy

žák:
užívání PC•

Učivo
- multimediální využití PC
- rádio na PC
- přehrávání videa a hudby
- online videa (youtube apod.)

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 202



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.3.1  Informatika
Učební osnovy

5. ročník

3. Bezpečnost a údržba PC
Očekávané výstupy

žák:
Práce s PC•

Učivo
- jednoduchá údržba PC
- postupy při problémech
- bezpečnost práce
- zdravotní rizika

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Komunikace
Očekávané výstupy

žák:
Komuniakce pomocí ICT•

Učivo
- informace: vznik, přenos, distribuce, zpracování
- e-mail
- chat
- VOIP telefonování

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Hledání informací
Očekávané výstupy

žák:
Vyhledávání•
Portály•

Učivo
- metody hledání informací
- nástroje pro vyhledávání
- vyhledávací portály
- formulace pro vyhledávání
- atributy hledání

Průřezová témata přesahy do učebních bloků:

Tělesná výchova

5. ročník
Zdroje informací o pohybových
činnostech

přesahy z učebních bloků:

 203
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.3.1  Informatika
Učební osnovy

5. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Text a grafika
Očekávané výstupy

žák:
Základní práce s textem a grafikou•

Učivo
- textový editor
- orientace v textovém editoru
- grafický editor
- kreslení jednoduchých obrazců

Průřezová témata

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA

Tvorba mediálního sdělení

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Práce s daty
Očekávané výstupy

žák:
Data•

Učivo
- pojmy soubor a složka
- úložiště v PC a paměťová media
- ukládání, kopírování a přesouvání souborů v PC
- formáty souborů a jejich přípony (doc, xls, jpg, bmp, gif, zip ...)

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 204



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.3.1  Informatika
Učební osnovy

7. ročník

7. ročník
0+1 týdně, P

1. Skladba PC
Očekávané výstupy

žák:

- Vysvětlí funkci jednotlivých součástí PC, jejich vztah mezi sebou
a dokáže určit, do jaké míry ovlivňují výkon PC

Struktura PC•

Učivo
- PC a jeho součásti (HDD, procesor, optické disky, RAM, zdroj)
- rozhraní a porty
- vstupní a výstupní zařízení
 

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk

8. ročník
Volný čas a životní styl

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Zařízení komunikující s PC
Očekávané výstupy

žák:

Dokáže rodělit hardware podle typu použití, dokáže určit cíl jejich
použití.

Periférie•

Učivo
- přímé periférie PC (myš, klávesnice, tiskárna, scanner, reproduktor,
kamera)
- ostatní zařízení (tablet, smartphone, TV, kamera)

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 205
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.3.1  Informatika
Učební osnovy

7. ročník

3. Textový editor
Očekávané výstupy

žák:
Text a grafika•
Pravidla a normy•

Učivo
- druhy textových editorů
- zásady správného psaní na PC (normy a pravidla)
- nastavení písma a odstavce
- formátování a editace textu
- tvorba dokumetnu
- grafické prvky v textu

Průřezová témata

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA

Tvorba mediálního sdělení

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Tabulkový procesor
Očekávané výstupy

žák:
Text a grafika•

Učivo
- použití a možnost tabulkového procesoru
- základní pojmy (řádek, sloupec, buňka, hodnota)
- formátování tabulek
- vkládání vzorců
- řešní úloh se vzroci
- grafy

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Internet
Očekávané výstupy

žák:

- Používá poznatky o internetu,, využívá el. poštu pro komunikaci,
rozlišuje účel různých komunikačních programů.

Internet•

Učivo
- historie a vývoj internetu
- použití internetu
- komunikace pomocí internetu
- bezpečný pohyb na internetu

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 206



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.3.1  Informatika
Učební osnovy

7. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Komunikace pomocí ICT
Očekávané výstupy

žák:

- Používá poznatky o internetu,, využívá el. poštu pro komunikaci,
rozlišuje účel různých komunikačních programů.

Internet•

Učivo
- typy komunikačních software a jejich možnosti
- založení emailu a jeho základní funkce
- správá kontaktů a složek v emailovém klientu

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. ročník
1 týdně, P

1. Grafický editor
Očekávané výstupy

žák:
Text a grafika•
Pravidla a normy•

Učivo
- základy práce s grafickými editory
- vektorová a rastrová grafika
- programy na tvorbu obrázků
- možnosti a nástroje graf.editoru
- programy na úpravu fotografií

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Kreativita

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA

Tvorba mediálního sdělení

přesahy do učebních bloků:

Výtvarná výchova

9. ročník
Využití moderní techniky

přesahy z učebních bloků:

 207
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.3.1  Informatika
Učební osnovy

8. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Duševní vlastnictví
Očekávané výstupy

žák:
Duševní vlastnictví•

Učivo
- Pojmy legální – nelegální sw;
- copyright (problém „sw pirátství“)
- freeware;
- shareware;
- ochrana vlastních dat;

Průřezová témata

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA

Občan, občanská společnost a stát

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Lidské vztahy

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Prezentační software
Očekávané výstupy

žák:
Prezentace•

Učivo
- prezentační software a jejich účel
- tvorba jednoduchých prezentací
- animované prvký v prezentaci
- webhosting a domény
- jednoduchá tvorba webové stránky

Průřezová témata

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA

Tvorba mediálního sdělení

Práce v realizačním týmu

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 208



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4  Člověk a jeho svět
Učební osnovy

8. ročník

4. Práce s informacemi
Očekávané výstupy

žák:
Vyhledávání informací•
Informace•

Učivo
- informační zdroje
- hodnota a relevance informací, ověřování údajů
- veřejné databáze a encyklopedie
- citace použitých informací

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. 3d modelování
Očekávané výstupy

žák:

- žáci si osvojí základy práce s kreslením v trojrozměrném
prostoru, užívají základní pojmy a zvládají modelovat jednoduchá
tělesa

3D kreslení•

Učivo
- tvroba ve 3d a software
- Google Sketchup a jeho možnosti
- nástroje a tvorba ve Sktechupu
- jednoduché 3D obrazce
- tvorba zvolené stavby

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Charakteristika oblasti
Vzdělávací oblast člověk a jeho svět je jedinou vzdělávací oblastí RVP ZV, která je koncipována pouze pro 1.

stupeň základního vzdělávání. Tato komplexní oblast vymezuje vzdělávací obsah týkající se člověka, rodiny,

společnosti, vlasti, přírody, kultury, techniky, zdraví a dalších témat. Uplatňuje pohled do historie i současnosti a

směřuje k dovednostem pro praktický život. Svým široce pojatým syntetickým (integrovaným) obsahem

spoluutváří povinné základní vzdělávání na 1. stupni. Vzdělávání v oblasti člověk a jeho svět rozvíjí poznatky,

dovednosti a prvotní zkušenosti žáků získané ve výchově v rodině a v předškolním vzdělávání. Žáci se učí

pozorovat a pojmenovávat věci, jevy a děje, jejich vzájemné vztahy a souvislosti; utváří se tak jejich prvotní

ucelený obraz světa.

Poznávají sebe i své nejbližší okolí a postupně se seznamují s místně i časově vzdálenějšími osobami i jevy a se

složitějšími ději. Učí se vnímat lidi a vztahy mezi nimi, všímat si podstatných věcných stránek i krásy lidských

5.4  Člověk a jeho svět

 209
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4  Člověk a jeho svět
Učební osnovy

výtvorů a přírodních jevů, soustředěně je pozorovat a přemýšlet o nich. Na základě poznání sebe a svých potřeb a

porozumění světu kolem sebe se žáci učí vnímat základní vztahy ve společnosti, porozumět soudobému způsobu

života, jeho přednostem i problémům, chápat současnost jako výsledek minulosti a východisko do budoucnosti.

Při osvojování poznatků a dovedností ve vzdělávací oblasti člověk a jeho svět se žáci učí vyjadřovat své

myšlenky, poznatky a dojmy, reagovat na myšlenky, názory a podněty jiných.

Podmínkou úspěšného vzdělávání v dané oblasti je vlastní prožitek žáků vycházející z konkrétních nebo

modelových situací při osvojování potřebných dovedností, způsobů jednání a rozhodování. K tomu významně

přispívá i osobní příklad učitelů. Propojení této vzdělávací oblasti s reálným životem a s praktickou zkušeností

žáků se stává velkou pomocí i ve zvládání nových životních situací i nové role školáka, pomáhá jim při nalézání

jejich postavení mezi vrstevníky a při upevňování pracovních i režimových návyků.

Vzdělávací oblast tak připravuje základy pro specializovanější výuku ve vzdělávacích oblastech člověk a

společnost, člověk a příroda a ve vzdělávacím oboru Výchova ke zdraví. Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru

člověk a jeho svět je členěn do pěti tematických okruhů.

Propojováním tematických okruhů je možné vytvářet v ŠVP různé varianty vyučovacích předmětů a jejich

vzdělávacího obsahu.

V tematickém okruhu Místo, kde žijeme se žáci učí na základě poznávání nejbližšího okolí, vztahů a souvislostí v

něm chápat organizaci života v rodině, ve škole, v obci, ve společnosti. Učí se do tohoto každodenního života

vstupovat s vlastní aktivitou a představami, hledat nové i zajímavé věci a bezpečně se v tomto světě pohybovat.

Důraz je kladen na dopravní výchovu, praktické poznávání místních a regionálních skutečností a na utváření

přímých zkušeností žáků. Různé činnosti a úkoly by měly přirozeným způsobem probudit v žácích kladný vztah

k místu jejich bydliště, postupně rozvíjet jejich národní cítění a vztah k naší zemi.

V tematickém okruhu Lidé kolem nás si žáci postupně osvojují a upevňují základy vhodného chování a jednání

mezi lidmi, uvědomují si význam a podstatu tolerance, pomoci a solidarity mezi lidmi, vzájemné úcty,

snášenlivosti a rovného postavení mužů a žen. Poznávají, jak se lidé sdružují,

baví, jakou vytvářejí kulturu. Seznamují se se základními právy a povinnostmi, ale i s problémy, které provázejí

soužití lidí, celou společnost nebo i svět (globální problémy). Celý tematický okruh tak směřuje k prvotním

poznatkům a dovednostem budoucího občana demokratického státu.

Je možné tradičně vytvářet jeden předmět v 1. - 3. ročníku (tj. přiřazovat očekávaným výstupům pro 1. období

vhodné učivo vybrané z jednotlivých tematických okruhů) a dva předměty ve 4. a 5. ročníku (tj. tematické

okruhy 1, 2 a 3 využít jako základ pro Vlastivědu a okruhy 4 a 5 pro Přírodovědu), je však možné vytvářet jen

jeden předmět i ve 4. a 5. ročníku nebo jeden souvislý předmět od 1. do 5. ročníku. Není nutno se vždy striktně

držet tematických okruhů, podle potřeby je lze různě strukturovat, propojovat učivo a přiřazovat ho k

očekávaným výstupům.

V tematickém okruhu Lidé a čas se žáci učí orientovat v dějích a v čase. Poznávají, jak a proč se čas měří, jak

události postupují v čase a utvářejí historii věcí a dějů. Učí se poznávat, jak se život a věci vyvíjejí a jakým

změnám podléhají v čase. V tematickém okruhu se vychází od nejznámějších událostí v rodině, obci a regionu a

postupuje se k nejdůležitějším okamžikům v historii naší země.

Podstatou tematického okruhu je vyvolat u žáků zájem o minulost, o kulturní bohatství regionu i celé země. Proto

je důležité, aby žáci mohli samostatně vyhledávat, získávat a zkoumat informace z dostupných zdrojů, především

pak od členů své rodiny i od lidí v nejbližším okolí, aby mohli společně navštěvovat památky, sbírky

regionálních i specializovaných muzeí, veřejnou knihovnu atd.

V tematickém okruhu Rozmanitost přírody žáci poznávají Zemi jako planetu sluneční soustavy, kde vznikl a

rozvíjí se život. Poznávají velkou rozmanitost i proměnlivost živé i neživé přírody naší vlasti. Jsou vedeni k

tomu, aby si uvědomili, že Země a život na ní tvoří jeden nedílný celek, ve kterém jsou všechny hlavní děje ve

vzájemném souladu a rovnováze, kterou může člověk snadno narušit a velmi obtížně obnovovat. Na základě

praktického poznávání okolní krajiny a dalších informací se žáci učí hledat důkazy o proměnách přírody, učí se

využívat a hodnotit svá pozorování a záznamy, sledovat vliv lidské činnosti na přírodu, hledat možnosti, jak ve

svém věku přispět k ochraně přírody, zlepšení životního prostředí a k trvale udržitelnému rozvoji.

V tematickém okruhu člověk a jeho zdraví žáci poznávají především sebe na základě poznávání člověka jako

živé bytosti, která má své biologické a fyziologické funkce a potřeby. Poznávají, jak se člověk vyvíjí a mění od

narození do dospěosti, co je pro člověka vhodné a nevhodné z hlediska denního režimu, hygieny, výživy,

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 210



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.1  Prvouka
Učební osnovy

mezilidských vztahů atd. Získávají základní poučení o zdraví a nemocech, o zdravotní prevenci i první pomoci a

o bezpečném chování v různých životních situacích, včetně mimořádných událostí, které ohrožují zdraví jedinců i

celých skupin obyvatel. Žáci si postupně uvědomují, jakou odpovědnost má každý člověk za své zdraví a

bezpečnost i za zdraví jiných lidí. Žáci docházejí k poznání, že zdraví je nejcennější hodnota v životě člověka.

Potřebné vědomosti a dovednosti získávají tím, že pozorují názorné pomůcky, sledují konkrétní situace, hrají

určené role a řeší modelové situace.

Cílové zaměření vzdělávací oblasti

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že

vede žáka k:

- utváření pracovních návyků v jednoduché samostatné i týmové činnosti

- orientaci ve světě informací a k časovému a místním propojování historických, zeměpisných a kulturních

informací

- rozšiřování slovní zásoby v osvojovaných tématech, k pojmenovávání pozorovaných skutečností a k jejich

zachycení ve vlastních projevech, názorech a výtvorech

- poznávání a chápání rozdílů mezi lidmi, ke kulturnímu a tolerantnímu chování a jednání na základě společně

vytvořených a přijatých nebo obecně uplatňovaných pravidel soužití, k plnění povinností a společných úkolů

- samostatnému a sebevědomému vystupování a jednání, k efektivní, bezproblémové a bezkonfliktní komunikaci

i v méně běžných situacích, k poznávání a ovlivňování své jedinečnosti (možností a limitů)

- utváření ohleduplného vztahu k přírodě i kulturním výtvorům a k hledání možností aktivního uplatnění při

jejich ochraně

- přirozenému vyjadřování pozitivních citů ve vztahu k sobě i okolnímu prostředí

- objevování a poznávání všeho, co jej zajímá, co se mu líbí a v čem by v budoucnu mohl uspět

- poznávání podstaty zdraví i příčin nemocí, k upevňování preventivního chování, účelného rozhodování a

jednání v různých situacích ohrožení vlastního zdraví a bezpečnosti i zdraví a bezpečnosti druhých

5.4.1  Prvouka

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

2 2 2

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Charakteristika předmětu
Prvouka

Charakteristika vyučovacího předmětu - 1.stupeň

Obsahové, časové a organizační vymezení

Vzdělávání v předmětu Prvouka

- směřuje k podchycení a rozvíjení dalšího zájmu o přírodu a přírodniny

- umožňuje poznávat přírodu jako jednotný celek, který se mění

- podporuje vytváření otevřeného myšlení, kritického myšlení a logického uvažování

- poskytuje možnosti nácviku a přípravy na situace ohrožující zdraví a život

- učí aplikovat přírodovědné poznatky v praktickém životě

- seznamuje žáka se stavbou živých organismů

- směřuje k získávání a rozvíjení dovedností pracovat se zdroji informací

- vede žáka k pravidelným zápisům do sešitu dle pokynů vyučujícího, žák vedle daných zápisů se souhlasem

vyučujícího vpisuje vlastní poznámky a postřehy, vlepuje textové i obrazové materiály vztahující se k učivu, sešit

se postupně stává běžnou pracovní pomůckou

 211
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.1  Prvouka
Učební osnovy

- vede k učení se systematické práce pod vedením vyučujícího

- učí žáka pracovat a spolupracovat ve skupině

- vede k zájmu o aktivity, které směřují k šetrnému chování k přírodnímu prostředí, svému zdraví a zdraví

ostatních lidí

Vyučovací předmět Prvouka je realizován v oblastech

Místo, kde žijeme (MKZ)

Lidé kolem nás (LKN)

Lidé a čas (LC)

Rozmanitost přírody (RP)

Člověk a jeho zdraví (ČZ)

Vyučovací předmět Prvouka se vyučuje jako samostatný předmět v 1. až 3. ročníku 2 hodiny týdně.

Prvouka se vyučuje v kmenových třídách , podle organizačních možností a tématu lze výuku uskutečnit na

výukových počítačových programech.

Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání

- frontální výuka s demonstračními pomůckami, obrazovým materiálem, modely, ukázkami živých přírodnin

- skupinová práce (s využitím přírodnin, pracovních listů, odborné literatury, časopisů, encyklopedií, Internetu,

výukových programů.)

- přírodovědné vycházky s pozorováním

- pozorování přírodnin pouhým okem a pomocí jednoduchých optických přístrojů

- krátkodobé projekty a pokusy

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj kompetencí žáků

1.Kompetence k učení

Učitel vede žáka

- k vyhledávání, třídění a propojování informací

- ke správnému používání pojmů

- k samostatnému pozorování a porovnávání získaných informací

- k nalézání souvislostí mezi získanými poznatky a využitím v praxi

- k využívání vlastních zkušeností a poznatků z jiných předmětů

Žák

- si buduje pozitivní vztah k učení

- vyhledává,třídí a porovnává informace a učí se je používat v procesu učení a v praktickém životě

- rozumí a pracuje s obecně užívanými termíny, znaky, symboly,

2.Kompetence k řešení problémů

Učitel vede žáka

- k vyhledávání a kombinování informací z různých informačních zdrojů

- k využívání metod, při kterých docházejí k řešením sami žáci

- k obhajování svých výroků

- k práci s chybou

- k logickému uvažování

Žák

- je schopen pochopit problém a hledat k jeho řešení vhodné informace

- řeší problém samostatně i ve skupině, volí vhodné způsoby řešení

- učí se myslet kriticky, je schopen hájit svá rozhodnutí

3.Kompetence komunikativní

Učitel vede žáka

- ke komunikaci mezi sebou a učitelem

- k dodržování předem stanovených pravidel vzájemné komunikace

- k naslouchání a respektování názorů druhých

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 212



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.1  Prvouka
Učební osnovy

- k interpretaci či prezentaci různých textů, obrazových materiálů v ústním a písemném projevu

- k formulování svých myšlenek v písemné i mluvené formě

- k prezentaci práce žáků, žáci mají možnost sami zhodnotit výsledky své práce a reagovat na hodnocení

ostatních, argumentovat, přijmout kritiku

Žák

- se učí formulovat a vyjadřovat své myšlenky a názory

- učí se naslouchat projevům druhých, vhodně na ně reaguje

- rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů apod.

- využívá vhodné prostředky a technologie pro kvalitní komunikaci s okolním světem

4.Kompetence sociální a personální

Učitel vede žáka

- k využívání skupinového vyučování

- k utváření pocitu zodpovědnosti za svá jednání

- k ochotě pomoci a schopnosti o pomoc požádat

- ke spoluúčasti na vytváření kritérií hodnocení a k následnému hodnocení svých výsledků

- k dodržování dohodnuté kvality, postupům a  termínům

- k vytváření příznivé atmosféry ve skupině, třídě

- ke zvyšování sebedůvěry

Žák

- spolupracuje ve skupině na základě vytvořených pravidel

- upevňuje dobré mezilidské vztahy

- pomáhá ostatním a je schopen o pomoc požádat

- učí se vzájemně naslouchat si

- podílí se na utváření příznivé atmosféry ve skupině, třídě

5.Kompetence občanské

Učitel vede žáky

- k dodržování pravidel slušného chování

- k tomu, aby brali ohled na druhé a dodržovali pravidla šetrného chování k živé a neživé přírodě

- k pochopení práv a povinností v souvislosti s ochranou životního prostředí, ochranou vlastního zdraví i zdraví

svých blízkých

- ke vztahu k tradicím, národnímu, historickému, kulturnímu a přírodnímu dědictví

Žák

- uvědomuje si svá práva a povinnosti ve škole i mimo školu

- chápe základní principy zákonů a společenských norem

- respektuje názory druhých

- odmítá útlak a hrubé zacházení, uvědomuje si povinnost postavit se proti fyzickému i psychickému násilí

- respektuje,chrání a oceňuje naše tradice,kulturní, přírodní i historické dědictví

- chápe základní environmentální problémy

6.Kompetence pracovní

Učitel vede žáky

- k dodržování pravidel bezpečného chování v přírodě,na hřišti,na silnici,doma a ve škole

- k dodržování hygienických pravidel

- k vyhledávání a využívání různých zdrojů informací

- k dodržování dohodnuté kvality a termínu práce

- ke spolupráci

- k využívání znalostí v běžné praxi

- ke správnému a bezpečnému používání pomůcek, techniky, vybavení

Žák

- je seznámen s pravidly bezpečného chování v přírodě, na hřišti,na silnici,doma a ve škole

- je veden k samostatné práci

 213
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.1  Prvouka
Učební osnovy

- dodržuje vymezená pravidla, plní povinnosti a závazky

- využívá svých znalostí v praxi

Klíčové kompetence
• Kompetence k učení

• Základní gramotnost
- čtení, psaní - práce s pojmy - slovní zásoba - tvorba zápisu - práce s textem - manuální zručnost -

čtení s porozuměním Předpokladem pro úspěšné zvládnutí záklůadní gramotosti je též nadání, které

má každý jedinec vrozené.

vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie, plánuje, organizuje a

řídí vlastní učení, projevuje ochotu věnovat se dalšímu studiu a celoživotnímu učení

RVP

• Podmínky k učení
- vhodné prostředí - paměť - umět pozorovat - rodinné zázemí - organizace volného času - zdraví -

soustředění - pozornost - materiální zabezpečení - přístup k informacím - motivace - podněcování

k tvořivosti - nadání

poznává smysl a cíl učení, má pozitivní vztah k učení, posoudí vlastní pokrok a určí překážky či

problémy bránící učení, naplánuje si, jakým způsobem by mohl své učení zdokonalit, kriticky

zhodnotí výsledky svého učení a diskutuje o nich

RVP

• Práce s informacemi
- umět vyhledat informace - třídit informace - schopnost reprodukovat - umět komunikovat -

naslouchat - systémovost hledání informací - systémovost ukládání informací - číst s porozuměním -

praktické využití informací

vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je

efektivně využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě

RVP

• Samostatnost
- zvládnutí sebehodnocení - individuální přístup - algoritmus - zodpovědnost za své učení -

uvědomění si významu učení - praktické využití získaných vědomostí a dovedností

samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje a vyvozuje

z nich závěry pro využití v budoucnosti

RVP

1. ročník
2 týdně, P

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 214



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.1  Prvouka
Učební osnovy

1. ročník

1. Jsem školák
Očekávané výstupy

žák:
Místo kde žijeme•

- rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, role rodinných
příslušníků a vztahy mezi nimi

- odvodí význam a potřebu různých povolání a pracovních činností

- projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků, jejich
přednostem i nedostatkům

Lidé kolem nás•

- dodržuje zásady bezpečného chování tak, aby neohrožoval
zdraví své a zdraví jiných

- chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci, odmítne
komunikaci, která je mu nepříjemná, v případě potřeby požádá o
pomoc pro sebe i pro jiné děti

Bezpečné chování•

- uplatňuje základní pravidla účastníků silničního provozu
BESIP•

Učivo
- vstup do školy, nové vztahy
- učení, prostory školy
- udržování pořádku
- školní řád, režim školy
- vhodné prostředí
- bezpečná cesta
- orientace v okolí školy

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Poznávání lidí

Mezilidské vztahy

Komunikace

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Lidské vztahy

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk

3. ročník
Tematické okruhy

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Příroda na podzim
Očekávané výstupy

žák:

- pozoruje, popíše a porovná viditelné proměny v přírodě v
jednotlivých ročních obdobích

- roztřídí některé přírodniny podle nápadných určujících znaků,
uvede příklady výskytu organismů ve známé lokalitě

Rozmanitost přírody•

Učivo
- proměny přírody v jednotlivých ročních obdobích
- reakce organizmu na roční období
- počasí a jeho proměny
- ovoce a zelenina
- práce na zahradě a na poli

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků:

Výtvarná výchova

1. ročník
Malba - barvy
Technika plastického vyjádření

přesahy z učebních bloků:

 215
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.1  Prvouka
Učební osnovy

1. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Domov
Očekávané výstupy

žák:
Místo kde žijeme•

- žák je seznamován s pravidly ekologického chování
Ekologie•

Učivo
- místo kde bydlím (adresa)
- můj dům
- třídění odpadu

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Mezilidské vztahy

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Lidské vztahy

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Moje rodina
Očekávané výstupy

žák:

- rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, role rodinných
příslušníků a vztahy mezi nimi

- odvodí význam a potřebu různých povolání a pracovních činností

- projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků, jejich
přednostem i nedostatkům

Lidé kolem nás•

Člověk- součást rodiny a společnosti•

Učivo
- příbuzenské vztahy v rodině
- vztahy mezi členy rodiny
- život rodiny
- vánoční tradice, advent

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Poznávání lidí

Mezilidské vztahy

Komunikace

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Lidské vztahy

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 216



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.1  Prvouka
Učební osnovy

1. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Naše obec
Očekávané výstupy

žák:
Místo kde žijeme•

- žák je seznamován s pravidly ekologického chování
Ekologie•

Učivo
- název obce a jejích částí
- významná místa
- životní prostředí
- základní orientace v obci

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Příroda v zimě
Očekávané výstupy

žák:

- pozoruje, popíše a porovná viditelné proměny v přírodě v
jednotlivých ročních obdobích

- roztřídí některé přírodniny podle nápadných určujících znaků,
uvede příklady výskytu organismů ve známé lokalitě

Rozmanitost přírody•

- dodržuje zásady bezpečného chování tak, aby neohrožoval
zdraví své a zdraví jiných

- chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci, odmítne
komunikaci, která je mu nepříjemná, v případě potřeby požádá o
pomoc pro sebe i pro jiné děti

Bezpečné chování•

Učivo
- zimní spánek
- zimní sporty a bezpečnost

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Základní podmínky života

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

 217
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.1  Prvouka
Učební osnovy

1. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Lidé a čas
Očekávané výstupy

žák:

- využívá časové údaje při řešení různých situací v denním životě,
rozlišuje děj v minulosti, přítomnosti a budoucnosti

Lidé a čas•

- pozoruje, popíše a porovná viditelné proměny v přírodě v
jednotlivých ročních obdobích

- roztřídí některé přírodniny podle nápadných určujících znaků,
uvede příklady výskytu organismů ve známé lokalitě

Rozmanitost přírody•

Učivo
- den, noc
- hodiny
- měsíce, roční období
- kalendář

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Mezilidské vztahy

Komunikace

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Lidské vztahy

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. Člověk a zdraví
Očekávané výstupy

žák:

- využívá časové údaje při řešení různých situací v denním životě,
rozlišuje děj v minulosti, přítomnosti a budoucnosti

Lidé a čas•

- uplatňuje základní hygienické, režimové a jiné zdravotně
preventivní návyky s využitím elementárních znalostí o lidském
těle; projevuje vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví

Člověk a jeho zdraví•

- dodržuje zásady bezpečného chování tak, aby neohrožoval
zdraví své a zdraví jiných

- chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci, odmítne
komunikaci, která je mu nepříjemná, v případě potřeby požádá o
pomoc pro sebe i pro jiné děti

Bezpečné chování•

Učivo
- zdraví a nemoc
- chování nemocného
- zdravý denní režim
- základní hygienické návyky

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 218



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.1  Prvouka
Učební osnovy

1. ročník

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

9. Člověk mezi lidmi
Očekávané výstupy

žák:

- rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, role rodinných
příslušníků a vztahy mezi nimi

- odvodí význam a potřebu různých povolání a pracovních činností

- projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků, jejich
přednostem i nedostatkům

Lidé kolem nás•

- dodržuje zásady bezpečného chování tak, aby neohrožoval
zdraví své a zdraví jiných

- chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci, odmítne
komunikaci, která je mu nepříjemná, v případě potřeby požádá o
pomoc pro sebe i pro jiné děti

Bezpečné chování•

Učivo
- člověk - tvor společenský
- vztahy mezi lidmi
- základní společenská pravidla chování

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Poznávání lidí

Mezilidské vztahy

Komunikace

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Lidské vztahy

Etnický původ

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk

3. ročník
Pravidla komunikace v běžných
situacích

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 219
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.1  Prvouka
Učební osnovy

1. ročník

10. Příroda na jaře
Očekávané výstupy

žák:

- pozoruje, popíše a porovná viditelné proměny v přírodě v
jednotlivých ročních obdobích

- roztřídí některé přírodniny podle nápadných určujících znaků,
uvede příklady výskytu organismů ve známé lokalitě

Rozmanitost přírody•

Učivo
- zahrada na jaře
- zvířata a rostliny na jaře
- jarní hry
- jarní svátky

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

11. Práce a volný čas
Očekávané výstupy

žák:

- rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, role rodinných
příslušníků a vztahy mezi nimi

- odvodí význam a potřebu různých povolání a pracovních činností

- projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků, jejich
přednostem i nedostatkům

Lidé kolem nás•

- využívá časové údaje při řešení různých situací v denním životě,
rozlišuje děj v minulosti, přítomnosti a budoucnosti

Lidé a čas•

- uplatňuje základní hygienické, režimové a jiné zdravotně
preventivní návyky s využitím elementárních znalostí o lidském
těle; projevuje vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví

Člověk a jeho zdraví•

- dodržuje zásady bezpečného chování tak, aby neohrožoval
zdraví své a zdraví jiných

- chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci, odmítne
komunikaci, která je mu nepříjemná, v případě potřeby požádá o
pomoc pro sebe i pro jiné děti

Bezpečné chování•

Učivo
- lidská povolání
- výsledky práce
- pracovní režim
- volný čas a jeho využití

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 220



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.1  Prvouka
Učební osnovy

1. ročník

Metody Postupy Formy práce

12. Příroda v létě
Očekávané výstupy

žák:

- pozoruje, popíše a porovná viditelné proměny v přírodě v
jednotlivých ročních obdobích

- roztřídí některé přírodniny podle nápadných určujících znaků,
uvede příklady výskytu organismů ve známé lokalitě

Rozmanitost přírody•

- dodržuje zásady bezpečného chování tak, aby neohrožoval
zdraví své a zdraví jiných

- chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci, odmítne
komunikaci, která je mu nepříjemná, v případě potřeby požádá o
pomoc pro sebe i pro jiné děti

Bezpečné chování•

Učivo
- roční období
- letní sporty a bezpečnost
- změny v přírodě a na zahradě

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků:

Tělesná výchova

1. ročník
Bezpečnost při sportování

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. ročník
2 týdně, P

 221
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.1  Prvouka
Učební osnovy

2. ročník

1. Jsem školák
Očekávané výstupy

žák:

- vyznačí v jednoduchém plánu místo svého bydliště a školy, cestu
na určené místo a rozliší možná nebezpečí v nejbližším okolí

- začlení svou obec (město) do příslušného kraje a obslužného
centra ČR, pozoruje a popíše změny v nejbližším okolí, obci
(městě)

- rozliší přírodní a umělé prvky v okolní krajině a vyjádří různými
způsoby její estetické hodnoty a rozmanitost

Místo kde žijeme•

- rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, role rodinných
příslušníků a vztahy mezi nimi

- odvodí význam a potřebu různých povolání a pracovních činností

- projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků, jejich
přednostem i nedostatkům

Lidé kolem nás•

- dodržuje zásady bezpečného chování tak, aby neohrožoval
zdraví své a zdraví jiných

- chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci, odmítne
komunikaci, která je mu nepříjemná, v případě potřeby požádá o
pomoc pro sebe i pro jiné děti

Bezpečné chování•

- uplatňuje základní pravidla účastníků silničního provozu

- reaguje adekvátně na pokyny dospělých při mimořádných
událostech

BESIP - mimořádné situace•

Učivo
- vstup do školy, nové vztahy
- učení, prostory školy
- udržování pořádku
- školní řád, režim školy
- vhodné prostředí
- bezpečná cesta
- orientace v okolí školy

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Moje rodina
Očekávané výstupy

žák:

- rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, role rodinných
příslušníků a vztahy mezi nimi

- odvodí význam a potřebu různých povolání a pracovních činností

- projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků, jejich
přednostem i nedostatkům

Lidé kolem nás•

Učivo
- příbuzenské vztahy v rodině
- vztahy mezi členy rodiny
- život rodiny
- vánoční tradice, advent

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 222



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.1  Prvouka
Učební osnovy

2. ročník

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Poznávání lidí

Mezilidské vztahy

Komunikace

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Lidské vztahy

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Domov
Očekávané výstupy

žák:

- vyznačí v jednoduchém plánu místo svého bydliště a školy, cestu
na určené místo a rozliší možná nebezpečí v nejbližším okolí

- začlení svou obec (město) do příslušného kraje a obslužného
centra ČR, pozoruje a popíše změny v nejbližším okolí, obci
(městě)

- rozliší přírodní a umělé prvky v okolní krajině a vyjádří různými
způsoby její estetické hodnoty a rozmanitost

Místo kde žijeme•

- rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, role rodinných
příslušníků a vztahy mezi nimi

- odvodí význam a potřebu různých povolání a pracovních činností

- projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků, jejich
přednostem i nedostatkům

Lidé kolem nás•

- žák je seznamován s pravidly ekologického chování
Ekologie•

Učivo
- místo kde bydlím (adresa)
- okolí bydliště
- společné činnosti rodiny
- prostředí v okolí bydlišě
- můj dům
- třídění odpadu

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 223
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.1  Prvouka
Učební osnovy

2. ročník

4. Naše obec
Očekávané výstupy

žák:

- vyznačí v jednoduchém plánu místo svého bydliště a školy, cestu
na určené místo a rozliší možná nebezpečí v nejbližším okolí

- začlení svou obec (město) do příslušného kraje a obslužného
centra ČR, pozoruje a popíše změny v nejbližším okolí, obci
(městě)

- rozliší přírodní a umělé prvky v okolní krajině a vyjádří různými
způsoby její estetické hodnoty a rozmanitost

Místo kde žijeme•

- pojmenuje některé rodáky, kulturní či historické památky,
významné události regionu, interpretuje některé pověsti nebo báje
spjaté s místem, v němž žije

Historie obce•

- uplatňuje základní hygienické, režimové a jiné zdravotně
preventivní návyky s využitím elementárních znalostí o lidském
těle; projevuje vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví

Člověk a jeho zdraví•

- dodržuje zásady bezpečného chování tak, aby neohrožoval
zdraví své a zdraví jiných

- chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci, odmítne
komunikaci, která je mu nepříjemná, v případě potřeby požádá o
pomoc pro sebe i pro jiné děti

Bezpečné chování•

- uplatňuje základní pravidla účastníků silničního provozu

- reaguje adekvátně na pokyny dospělých při mimořádných
událostech

BESIP - mimořádné situace•

Učivo
- název obce a jejích částí
- významná místa
- životní prostředí
- základní orientace v obci
- krajina v okolí obce
- osídlení, doprava
- dopravní prostředky
- orientace v dopravním ruchu
- dopravní značky
- chodec, cyklista

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 224



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.1  Prvouka
Učební osnovy

2. ročník

5. Příroda na podzim
Očekávané výstupy

žák:

- pozoruje, popíše a porovná viditelné proměny v přírodě v
jednotlivých ročních obdobích

- roztřídí některé přírodniny podle nápadných určujících znaků,
uvede příklady výskytu organismů ve známé lokalitě

Rozmanitost přírody•

- provádí jednoduché pokusy u skupiny známých látek, určuje
jejich společné a rozdílné vlastnosti a změří základní veličiny
pomocí jednoducých nástrojů a přístrojů

Praktické poznávání přírody•

- uplatňuje základní hygienické, režimové a jiné zdravotně
preventivní návyky s využitím elementárních znalostí o lidském
těle; projevuje vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví

Člověk a jeho zdraví•

- žák je seznamován s pravidly ekologického chování
Ekologie•

Učivo
- proměny přírody v jednotlivých ročních obdobích
- reakce organizmu na roční období
- počasí a jeho proměny
- ovoce a zelenina
- práce na zahradě a na poli
- polní a užitkové rostliny
- houby jedlé, jedovaté

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků:

Výtvarná výchova

2. ročník
Malba - barvy
Technika plastického vyjádření

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Člověk a zdraví
Očekávané výstupy

žák:

- rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, role rodinných
příslušníků a vztahy mezi nimi

- odvodí význam a potřebu různých povolání a pracovních činností

- projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků, jejich
přednostem i nedostatkům

Lidé kolem nás•

- uplatňuje základní hygienické, režimové a jiné zdravotně
preventivní návyky s využitím elementárních znalostí o lidském
těle; projevuje vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví

Člověk a jeho zdraví•

- dodržuje zásady bezpečného chování tak, aby neohrožoval
zdraví své a zdraví jiných

- chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci, odmítne
komunikaci, která je mu nepříjemná, v případě potřeby požádá o
pomoc pro sebe i pro jiné děti

Bezpečné chování•

- žák je seznamován s pravidly ekologického chování
Ekologie•

Učivo
- zdraví a nemoc
- úrazy
- chování nemocného doma
- u lékaře a v nemocnici
- zdravý denní a pitný režim
- základní hygienické návyky
- průběh lidského života
- lidské smysly - činnosti přibližující význam smyslů
- nácvik při volání první pomoci (tísňová volání)
- výživa a zdraví
- rozmanitost stravy
- rozdělování potravin do skupin
- vliv stravy na zdraví
- návykové látky a zdraví
- přírodní látky, léky, tabák, alkohol, káva, drogy,
- dar od cizího člověka - nácvik dovednosti říkat NE
- dětská krizová centra - linky důvěry
- telefonování

 225
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.1  Prvouka
Učební osnovy

2. ročník

Průřezová témata přesahy do učebních bloků:

Český jazyk a literatura

3. ročník
Sloh

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Lidé a čas
Očekávané výstupy

žák:
Lidé a čas•

- pozoruje, popíše a porovná viditelné proměny v přírodě v
jednotlivých ročních obdobích

- roztřídí některé přírodniny podle nápadných určujících znaků,
uvede příklady výskytu organismů ve známé lokalitě

Rozmanitost přírody•

Učivo
- den, noc
- hodiny
- měsíce, roční období
- kalendář
- školní a kalendářní rok
- datum
- orientace v čase
- režim dne

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Mezilidské vztahy

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Lidské vztahy

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Matematika

3. ročník
Geometrie

2. ročník
Geometrie

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 226



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.1  Prvouka
Učební osnovy

2. ročník

8. Práce a volný čas
Očekávané výstupy

žák:

- rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, role rodinných
příslušníků a vztahy mezi nimi

- odvodí význam a potřebu různých povolání a pracovních činností

- projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků, jejich
přednostem i nedostatkům

Lidé kolem nás•

Lidé a čas•

- uplatňuje základní hygienické, režimové a jiné zdravotně
preventivní návyky s využitím elementárních znalostí o lidském
těle; projevuje vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví

Člověk a jeho zdraví•

- dodržuje zásady bezpečného chování tak, aby neohrožoval
zdraví své a zdraví jiných

- chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci, odmítne
komunikaci, která je mu nepříjemná, v případě potřeby požádá o
pomoc pro sebe i pro jiné děti

Bezpečné chování•

- žák je seznamován s pravidly ekologického chování
Ekologie•

Učivo
- lidská povolání
- výsledky práce
- pracovní režim
- pracovní prostředí
- vývoj a pokrok
- volný čas a jeho využití
- nevhodně trávený volný čas
- aktivní, pasivní odpočinek
- Vánoce, tradice
- Velikonoce, tradice
- svátky jara

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Kreativita

Mezilidské vztahy

Komunikace

přesahy do učebních bloků:

Výtvarná výchova

2. ročník
Další výtvarné techniky

Člověk a svět práce

Práce s drobným materiálem -
přírodními

3. ročník
Práce s drobným materiálem -
přírodními

4. ročník
Lidové zvyky

5. ročník
Lidové zvyky

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 227
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.1  Prvouka
Učební osnovy

2. ročník

9. Příroda v zimě
Očekávané výstupy

žák:

- pozoruje, popíše a porovná viditelné proměny v přírodě v
jednotlivých ročních obdobích

- roztřídí některé přírodniny podle nápadných určujících znaků,
uvede příklady výskytu organismů ve známé lokalitě

Rozmanitost přírody•

- provádí jednoduché pokusy u skupiny známých látek, určuje
jejich společné a rozdílné vlastnosti a změří základní veličiny
pomocí jednoducých nástrojů a přístrojů

Praktické poznávání přírody•

- dodržuje zásady bezpečného chování tak, aby neohrožoval
zdraví své a zdraví jiných

- chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci, odmítne
komunikaci, která je mu nepříjemná, v případě potřeby požádá o
pomoc pro sebe i pro jiné děti

Bezpečné chování•

Učivo
- zimní spánek
- zimní sporty a bezpečnost
- zimní čas
- volně žijící živočichové
- péče o pokojové rostliny
- pozorování zvěře v zimě
- sníh, led, voda
- stromy jehličnaté

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků:

Tělesná výchova

2. ročník
Bezpečnost při sportování

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

10. Člověk mezi lidmi
Očekávané výstupy

žák:

- rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, role rodinných
příslušníků a vztahy mezi nimi

- odvodí význam a potřebu různých povolání a pracovních činností

- projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků, jejich
přednostem i nedostatkům

Lidé kolem nás•

Učivo
- člověk - tvor společenský
- vztahy mezi lidmi
- základní společenská pravidla chování
- podobnost a odlišnost lidí
- příklady řešení konfliktních situací mezi lidmi - ve třídě

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Poznávání lidí

Mezilidské vztahy

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Lidské vztahy

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 228



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.1  Prvouka
Učební osnovy

2. ročník

Metody Postupy Formy práce

11. Příroda na jaře
Očekávané výstupy

žák:

- vyznačí v jednoduchém plánu místo svého bydliště a školy, cestu
na určené místo a rozliší možná nebezpečí v nejbližším okolí

- začlení svou obec (město) do příslušného kraje a obslužného
centra ČR, pozoruje a popíše změny v nejbližším okolí, obci
(městě)

- rozliší přírodní a umělé prvky v okolní krajině a vyjádří různými
způsoby její estetické hodnoty a rozmanitost

Místo kde žijeme•

- pozoruje, popíše a porovná viditelné proměny v přírodě v
jednotlivých ročních obdobích

- roztřídí některé přírodniny podle nápadných určujících znaků,
uvede příklady výskytu organismů ve známé lokalitě

Rozmanitost přírody•

- provádí jednoduché pokusy u skupiny známých látek, určuje
jejich společné a rozdílné vlastnosti a změří základní veličiny
pomocí jednoducých nástrojů a přístrojů

Praktické poznávání přírody•

- žák je seznamován s pravidly ekologického chování
Ekologie•

Učivo
- zahrada na jaře
- zvířata a rostliny na jaře
- jarní hry
- jarní svátky
- domácí zvířata
- ptáci
- péče o drobná zvířata
- stromy jehličnaté, listnaté
- léčivé rostliny

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků:

Výtvarná výchova

2. ročník
Tématické práce

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 229
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.1  Prvouka
Učební osnovy

2. ročník

12. Příroda v létě
Očekávané výstupy

žák:

- vyznačí v jednoduchém plánu místo svého bydliště a školy, cestu
na určené místo a rozliší možná nebezpečí v nejbližším okolí

- začlení svou obec (město) do příslušného kraje a obslužného
centra ČR, pozoruje a popíše změny v nejbližším okolí, obci
(městě)

- rozliší přírodní a umělé prvky v okolní krajině a vyjádří různými
způsoby její estetické hodnoty a rozmanitost

Místo kde žijeme•

- pozoruje, popíše a porovná viditelné proměny v přírodě v
jednotlivých ročních obdobích

- roztřídí některé přírodniny podle nápadných určujících znaků,
uvede příklady výskytu organismů ve známé lokalitě

Rozmanitost přírody•

- dodržuje zásady bezpečného chování tak, aby neohrožoval
zdraví své a zdraví jiných

- chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci, odmítne
komunikaci, která je mu nepříjemná, v případě potřeby požádá o
pomoc pro sebe i pro jiné děti

Bezpečné chování•

- žák je seznamován s pravidly ekologického chování
Ekologie•

Učivo
- roční období
- letní sporty a bezpečnost
- změny v přírodě a na zahradě
- život v lese
- život u rybníka
- zemědělské plodiny
- poznávání užitkových rostlin

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. ročník
2 týdně, P

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 230



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.1  Prvouka
Učební osnovy

3. ročník

1. Domov, škola
Očekávané výstupy

žák:

- vyznačí v jednoduchém plánu místo svého bydliště a školy, cestu
na určené místo a rozliší možná nebezpečí v nejbližším okolí

- začlení svou obec (město) do příslušného kraje a obslužného
centra ČR, pozoruje a popíše změny v nejbližším okolí, obci
(městě)

- rozliší přírodní a umělé prvky v okolní krajině a vyjádří různými
způsoby její estetické hodnoty a rozmanitost

Místo kde žijeme•

- rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, role rodinných
příslušníků a vztahy mezi nimi

- odvodí význam a potřebu různých povolání a pracovních činností

- projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků, jejich
přednostem i nedostatkům

Lidé kolem nás•

- dodržuje zásady bezpečného chování tak, aby neohrožoval
zdraví své a zdraví jiných

- chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci, odmítne
komunikaci, která je mu nepříjemná, v případě potřeby požádá o
pomoc pro sebe i pro jiné děti

Bezpečné chování•

- uplatňuje základní pravidla účastníků silničního provozu

- reaguje adekvátně na pokyny dospělých při mimořádných
událostech

BESIP - mimořádné situace•

- žák je seznamován s pravidly ekologického chování
Ekologie•

Učivo
- místo kde bydlím (adresa)
- okolí bydliště
- společné činnosti rodiny
- prostředí v okolí bydlišě
- můj dům
- třídění odpadu
- vstup do školy, nové vztahy
- učení, prostory školy
- udržování pořádku
- školní řád, režim školy
- vhodné prostředí
- bezpečná cesta
- orientace v okolí školy
- příbuzenské vztahy v rodině
- vztahy mezi členy rodiny
- život rodiny
- vánoční tradice, advent

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Poznávání lidí

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA

Občanská společnost a škola

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Lidské vztahy

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 231
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.1  Prvouka
Učební osnovy

3. ročník

2. Naše obec
Očekávané výstupy

žák:

- vyznačí v jednoduchém plánu místo svého bydliště a školy, cestu
na určené místo a rozliší možná nebezpečí v nejbližším okolí

- začlení svou obec (město) do příslušného kraje a obslužného
centra ČR, pozoruje a popíše změny v nejbližším okolí, obci
(městě)

- rozliší přírodní a umělé prvky v okolní krajině a vyjádří různými
způsoby její estetické hodnoty a rozmanitost

Místo kde žijeme•

- rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, role rodinných
příslušníků a vztahy mezi nimi

- odvodí význam a potřebu různých povolání a pracovních činností

- projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků, jejich
přednostem i nedostatkům

Lidé kolem nás•

- využívá časové údaje při řešení různých situací v denním životě,
rozlišuje děj v minulosti, přítomnosti a budoucnosti

Lidé a čas•

- pojmenuje některé rodáky, kulturní či historické památky,
významné události regionu, interpretuje některé pověsti nebo báje
spjaté s místem, v němž žije

Historie obce•

- pozoruje, popíše a porovná viditelné proměny v přírodě v
jednotlivých ročních obdobích

- roztřídí některé přírodniny podle nápadných určujících znaků,
uvede příklady výskytu organismů ve známé lokalitě

Rozmanitost přírody•

- provádí jednoduché pokusy u skupiny známých látek, určuje
jejich společné a rozdílné vlastnosti a změří základní veličiny
pomocí jednoducých nástrojů a přístrojů

Praktické poznávání přírody•

- dodržuje zásady bezpečného chování tak, aby neohrožoval
zdraví své a zdraví jiných

- chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci, odmítne
komunikaci, která je mu nepříjemná, v případě potřeby požádá o
pomoc pro sebe i pro jiné děti

Bezpečné chování•

- uplatňuje základní pravidla účastníků silničního provozu

- reaguje adekvátně na pokyny dospělých při mimořádných
událostech

BESIP - mimořádné situace•

- žák je seznamován s pravidly ekologického chování
Ekologie•

Začlenění obce do kraje•

Učivo
- název obce a jejích částí
- významná místa
- životní prostředí
- základní orientace v obci
- krajina v okolí obce
- osídlení, doprava
- dopravní prostředky
- orientace v dopravním ruchu
- dopravní značky
- chodec, cyklista
- slavní rodáci
- památná a historická místa
- začlenění obce do kraje
- typy krajin, vodní toky
- lidské zásahy do krajiny
- ochrana krajiny
- chráněné oblasti
- určování světových stran,směroá růžice
- práce s mapou, plánem
- region, vlast
-začlenění obce do kraje

Průřezová témata

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA

Občan, občanská společnost a stát

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 232



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.1  Prvouka
Učební osnovy

3. ročník

3. Člověk mezi lidmi
Očekávané výstupy

žák:

- rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, role rodinných
příslušníků a vztahy mezi nimi

- odvodí význam a potřebu různých povolání a pracovních činností

- projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků, jejich
přednostem i nedostatkům

Lidé kolem nás•

- dodržuje zásady bezpečného chování tak, aby neohrožoval
zdraví své a zdraví jiných

- chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci, odmítne
komunikaci, která je mu nepříjemná, v případě potřeby požádá o
pomoc pro sebe i pro jiné děti

Bezpečné chování•

Učivo
- člověk - tvor společenský
- vztahy mezi lidmi
- základní společenská pravidla chování
- podobnost a odlišnost lidí
- příklady řešení konfliktních situací mezi lidmi - ve třídě, v rodině
- brutalita v televizi, na internetu,
- brutalita počítačových her
- praktické způsoby seznamování a komunikace mezi lidmi
- dar od cizího člověka - nácvik dovednosti říkat NE
- dětská krizová centra - linky důvěry

Průřezová témata

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Lidské vztahy

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 233
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.1  Prvouka
Učební osnovy

3. ročník

4. Věci a činnosti kolem nás
Očekávané výstupy

žák:

- vyznačí v jednoduchém plánu místo svého bydliště a školy, cestu
na určené místo a rozliší možná nebezpečí v nejbližším okolí

- začlení svou obec (město) do příslušného kraje a obslužného
centra ČR, pozoruje a popíše změny v nejbližším okolí, obci
(městě)

- rozliší přírodní a umělé prvky v okolní krajině a vyjádří různými
způsoby její estetické hodnoty a rozmanitost

Místo kde žijeme•

- rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, role rodinných
příslušníků a vztahy mezi nimi

- odvodí význam a potřebu různých povolání a pracovních činností

- projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků, jejich
přednostem i nedostatkům

Lidé kolem nás•

- provádí jednoduché pokusy u skupiny známých látek, určuje
jejich společné a rozdílné vlastnosti a změří základní veličiny
pomocí jednoducých nástrojů a přístrojů

Praktické poznávání přírody•

- dodržuje zásady bezpečného chování tak, aby neohrožoval
zdraví své a zdraví jiných

- chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci, odmítne
komunikaci, která je mu nepříjemná, v případě potřeby požádá o
pomoc pro sebe i pro jiné děti

Bezpečné chování•

- uplatňuje základní pravidla účastníků silničního provozu

- reaguje adekvátně na pokyny dospělých při mimořádných
událostech

BESIP - mimořádné situace•

- žák je seznamován s pravidly ekologického chování
Ekologie•

Jednoduchá měření•

Učivo
- lidská povolání
- výsledky práce
- pracovní režim
- pracovní prostředí
- vývoj a pokrok
- volný čas a jeho využití
- nevhodně trávený volný čas
- aktivní, pasivní odpočinek
- Vánoce, tradice
- Velikonoce, tradice
- svátky jara
- cestování
- nakupování
- informace v životě lidí (dopisy, počítače, noviny, časopisy, ...)
- služby (lékař, knihovna, opravny, ...)
- materiály (dřevo, papír)
- předměty denní potřeby, potřeby na vaření a stolování, psací
potřeby, nábytek, atd.
- předměty pro zábavu a zkrášlení života
- poznávání různých materiálů a jejich využití
- jednoduchá měření

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 234



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.1  Prvouka
Učební osnovy

3. ročník

5. Lidé a čas
Očekávané výstupy

žák:

- využívá časové údaje při řešení různých situací v denním životě,
rozlišuje děj v minulosti, přítomnosti a budoucnosti

Lidé a čas•

- pozoruje, popíše a porovná viditelné proměny v přírodě v
jednotlivých ročních obdobích

- roztřídí některé přírodniny podle nápadných určujících znaků,
uvede příklady výskytu organismů ve známé lokalitě

Rozmanitost přírody•

- dodržuje zásady bezpečného chování tak, aby neohrožoval
zdraví své a zdraví jiných

- chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci, odmítne
komunikaci, která je mu nepříjemná, v případě potřeby požádá o
pomoc pro sebe i pro jiné děti

Bezpečné chování•

Učivo
- den, noc
- hodiny - typy hodin
- měsíce, roční období
- kalendář - druhy kalendářů
- školní a kalendářní rok
- datum
- orientace v čase
- režim dne
- státní svátky
- dny volna

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Kreativita

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Příroda - neživá
Očekávané výstupy

žák:

- pozoruje, popíše a porovná viditelné proměny v přírodě v
jednotlivých ročních obdobích

- roztřídí některé přírodniny podle nápadných určujících znaků,
uvede příklady výskytu organismů ve známé lokalitě

Rozmanitost přírody•

- provádí jednoduché pokusy u skupiny známých látek, určuje
jejich společné a rozdílné vlastnosti a změří základní veličiny
pomocí jednoducých nástrojů a přístrojů

Praktické poznávání přírody•

- dodržuje zásady bezpečného chování tak, aby neohrožoval
zdraví své a zdraví jiných

- chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci, odmítne
komunikaci, která je mu nepříjemná, v případě potřeby požádá o
pomoc pro sebe i pro jiné děti

Bezpečné chování•

- uplatňuje základní pravidla účastníků silničního provozu

- reaguje adekvátně na pokyny dospělých při mimořádných
událostech

BESIP - mimořádné situace•

- žák je seznamován s pravidly ekologického chování
Ekologie•

Učivo
- látky a jejich vlastnosti
- skupenství látek a jejich změny
- vlastnosti vzduchu
- voda - výskyt, vlastnosti, formy, čistota, ochrana
- koloběh vody v přírodě,
- půda - vznik, vlastnosti, využívání, ochrana
- Slunce - zdroj světla a tepla
- Země
- oheň - vlastnosti, ochrana před požáry a bleskem
- nejznámější nerosty a horniny v blízkém okolí
- jednoduché pokusy
- porovnávání a pozorování předmětů a jejich vlastností

 235
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.1  Prvouka
Učební osnovy

3. ročník

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Příroda - živá
Očekávané výstupy

žák:

- pozoruje, popíše a porovná viditelné proměny v přírodě v
jednotlivých ročních obdobích

- roztřídí některé přírodniny podle nápadných určujících znaků,
uvede příklady výskytu organismů ve známé lokalitě

Rozmanitost přírody•

- provádí jednoduché pokusy u skupiny známých látek, určuje
jejich společné a rozdílné vlastnosti a změří základní veličiny
pomocí jednoducých nástrojů a přístrojů

Praktické poznávání přírody•

- žák je seznamován s pravidly ekologického chování
Ekologie•

Učivo
- rostliny - společné znaky, dýchání, vylučování, rozmnožování
- kvetoucí, nekvetoucí, užitkové rostliny
- dělení rostlin
- popis částí rostlin
- houby - rozdělení
- význam rostlin
- život, jeho různé podoby a formy
- pozorování proměn přírody v jednotlivých ročních obdobích¨
- živočišná říše - společné znaky, dýchání, rozmnožování
- vnitřní a vnější stavba těl živočichů
- dělení živočichů
- člověk a živočichové
- zákonem chránění živočichové
- pozorování životních projevů různých živočichů v různých ročních
obdobích
- podnebí
- změny počasí v průběhu roku
- rovnováha v přírodě - rozmanitost života v přírodě
- národní parky, přírodní rezervace

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků:

Výtvarná výchova

3. ročník
Tématické práce

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 236



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.1  Prvouka
Učební osnovy

3. ročník

8. Člověk a zdraví
Očekávané výstupy

žák:

- rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, role rodinných
příslušníků a vztahy mezi nimi

- odvodí význam a potřebu různých povolání a pracovních činností

- projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků, jejich
přednostem i nedostatkům

Lidé kolem nás•

- využívá časové údaje při řešení různých situací v denním životě,
rozlišuje děj v minulosti, přítomnosti a budoucnosti

Lidé a čas•

- uplatňuje základní hygienické, režimové a jiné zdravotně
preventivní návyky s využitím elementárních znalostí o lidském
těle; projevuje vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví

Člověk a jeho zdraví•

- dodržuje zásady bezpečného chování tak, aby neohrožoval
zdraví své a zdraví jiných

- chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci, odmítne
komunikaci, která je mu nepříjemná, v případě potřeby požádá o
pomoc pro sebe i pro jiné děti

Bezpečné chování•

- žák je seznamován s pravidly ekologického chování
Ekologie•

Chování při mimořádných událostech•

Učivo
- zdraví a nemoc
- úrazy
- chování nemocného doma
- zdravý denní a pitný režim
- základní hygienické návyky
- průběh lidského života - lidské tělo
- lidské smysly - činnosti přibližující význam smyslů
- biologické rozdíly mezi lidmi
- nejdůležitější vnitřní a vnější ústrojí a orgány - jejich funkce
- nácvik při volání první pomoci (tísňová volání)
- výživa a zdraví - vitamíny
- rozmanitost stravy
- rozdělování potravin do skupin
- vliv stravy na zdraví
- návykové látky a zdraví
- přírodní látky, léky, tabák, alkohol, káva, drogy,
- dar od cizího člověka - nácvik dovednosti říkat NE
- dětská krizová centra - linky důvěry
- telefonování
-chování při mimořádných událostech

Průřezová témata přesahy do učebních bloků:

Český jazyk a literatura

3. ročník
Sloh

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

9. Povolání
Očekávané výstupy

žák:
Povolání•

Učivo
-význam povolání a práce

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 237
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.2  Vlastivěda
Učební osnovy

3. ročník

Metody Postupy Formy práce

5.4.2  Vlastivěda

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

2 1+1

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Charakteristika předmětu
Charakteristika vzdělávacího oboru (obsahové, organizační a časové vymezení):

je realizována ve 4. a 5. ročníku – 2 hod. týdně

Vlastivěda se realizuje ve vzdělávacím oboru Člověk a jeho svět

vzdělávací obsah je rozdělen na tematické okruhy

Místo kde žijeme - poznávání svého nejbližšího okolí

- chápání organizace života v obci, ve společnosti

- praktické poznávání míst, regionálních skutečností

- postupné rozvíjení kladného vztahu k zemi, národní cítění

Lidé a čas - orientace v dějích a v čase, postup událostí a utváření historie věcí a dějů

- snaha o vyvolání zájmů u žáků samostatně vyhledávat, získávat a zkoumat informace z historie a současnosti

- seznámení s nejdůležitějšími okamžiky v historii naší země

Lidé kolem nás - orientace v základních formách vlastnictví

- společenské změny

- problematika života obce

Organizace - žáci pracují ve třídě nebo počítačové učebně s využíváním různých forem práce, s využitím

dostupných vyučovacích pomůcek.

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj kompetencí žáků:

Kompetence k učení:

- vyhledávání a třídění informací týkající se bydliště, regionu

orientace v jednoduchém plánu obce místo bydliště, školy, cesta na určené místo

začlenění obce ( města ) do příslušného kraje

užívání správné terminologie a symboliky

Kompetence k řešení problémů:

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 238



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.2  Vlastivěda
Učební osnovy

- využívání získaných vědomostí k řešení problémů

práce s odbornou literaturou, encyklopediemi apod.

Kompetence komunikativní:

- vyjádření svých myšlenek a názorů

využívání časových údajů, rozlišení děje

v minulosti, přítomnosti a budoucnosti

argumentace

Kompetence sociální a personální:

- aktivní spolupráce ve skupině při řešení problému (daného úkolu)

rozlišování vztahů mezi lidmi, národy

Kompetence občanské:

- ochrana a respektování našich tradic a kulturního i historického dědictví

hodnocení činností nebo jejich výsledků

zapojujení se do kulturního dění ve škole i v obci

Kompetence pracovní:

- uplatňování elementárních poznatků o lidské společnosti, soužití a o práci lidí

- na příkladech porovnávání minulosti a současnosti

plánování úkolů a postupů

Klíčové kompetence
• Kompetence k řešení problémů

• kritické myšlení
- možnost volby - zodpovědnost - obhajitelnost - uvážlivost - kritičnost - svědomistost

kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí, je schopen je obhájit, uvědomuje si zodpovědnost za

svá rozhodnutí a výsledky svých činů zhodnotí

RVP

4. ročník
2 týdně, P

 239
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.2  Vlastivěda
Učební osnovy

4. ročník

1. Místo, v němž žijeme
Očekávané výstupy

žák:
Náš region•
Světové strany•
Mapy•

Učivo

- místní krajina, region
- zeměpisná poloha a přírodní tvářnost místní krajiny a regionu
(povrch, podnebí, vodstvo, rostlinstvo, živočišstvo, využití půdy)
- mapa místní oblasti (barvy na mapě, mapové značky, měřítko),
náčrty, plány
- světové strany (v přírodě i na mapě)
- významné obce a města, společenské, hospodářské, historické
objekty v místní krajině

Průřezová témata

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA

Občanská společnost a škola

Formy participace občanů v politickém životě

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků:

Tělesná výchova

4. ročník
Turistika a pobyt v přírodě

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Česká republika
Očekávané výstupy

žák:
Světové strany•
Mapy•
Regiony České republiky•
Stát•

Učivo
- poloha ČR v Evropě
- pohoří a nížiny
- podnebí a vodstvo
- surovinové zdroje
- Praha: hlavní město, památky
- regiony ČR

Průřezová témata

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA

Občan, občanská společnost a stát

Formy participace občanů v politickém životě

Principy demokracie jako formy vlády a
způsobu rozhodování

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 240



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.2  Vlastivěda
Učební osnovy

4. ročník

3. Naše vlast
Očekávané výstupy

žák:
Stát•
Státní svátky•

Učivo
- domov, krajina, národ
- základy státního zřízení a politického systému ČR
- státní správa a samospráva
- státní symboly
- státní svátky
 

Průřezová témata

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA

Formy participace občanů v politickém životě

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Orientace v čase
Očekávané výstupy

žák:
Časová posloupnost•

Učivo
- určování času, století, letopočet, kalendář

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Proměny způsobu života
Očekávané výstupy

žák:
Náš region•
Historické zdroje•
Minulost a současnost•

Učivo
- kroniky, muzea, galerie
- regionální památky
- báje, mýty, pověsti

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Poznávání lidí

Mezilidské vztahy

přesahy do učebních bloků:

Český jazyk a literatura

4. ročník
Základní literární pojmy

přesahy z učebních bloků:

 241
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.2  Vlastivěda
Učební osnovy

4. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. České dějiny
Očekávané výstupy

žák:
Časová posloupnost•
Historické zdroje•
Státní svátky•

Učivo
- nejstarší osídlení naší vlasti, Slované
- první státní útvary na našem území: Velká Morava, Přemyslovci,
počátky křesťanství, svatý Václav,počátky českého království
- vláda Karla IV.-hospodářský rozkvět,rozvoj vzdělanosti a kultury
- husitství, doba Jiřího z Poděbrad
- Habsburkové - nejvýznamnější události a osobnosti, Marie Terezie
a Josef II.

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

4. ročník
Základní literární pojmy

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. ročník
1+1 týdně, P

1. Evropa
Očekávané výstupy

žák:
Mapy•
Evropa a svět•
Stát•

Učivo
- evropské státy
- sousední státy
- EU
- cestování
- orientace na mapě Evropy (poloha, povrch, vodstvo)

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 242



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.2  Vlastivěda
Učební osnovy

5. ročník

Průřezová témata

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Evropa a svět nás zajímá

Objevujeme Evropu a svět

Jsme Evropané

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk

5. ročník
Tematické okruhy

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Světadíly
Očekávané výstupy

žák:
Mapy•
Evropa a svět•

Učivo
- kontinenty
- oceány

Průřezová témata

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Objevujeme Evropu a svět

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. České dějiny
Očekávané výstupy

žák:
Časová posloupnost•
Minulost a současnost•
Státní svátky•
Život a práce předků•

Učivo
- národní obrození
- české země v revolučním roce 1848
- česká kultura a společenský život ve 2. pol. 19. st.
- hospodářský rozvoj v 19. st.
- vznik Rakousko-Uherska
- 1. sv. válka
- vznik samostatného Československa
- období První republiky
- 2. sv. válka
- vývoj po 2. sv. válce do roku 1989
- sametová revoluce a současnost, obnovení demokracie

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

 243
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.2  Vlastivěda
Učební osnovy

5. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Peníze
Očekávané výstupy

žák:
Formy vlastnictví•

Učivo
- formy vlastnictví, peníze, hotovostní a bezhotovostní forma
peněz, používání peněz v běžných situacích
- rozpočet, příjmy a výdaje domácnosti
- banky, spoření, půjčky, dluhy

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Hodnoty, postoje, praktická etika

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Proměny způsobu života
Očekávané výstupy

žák:
Historické zdroje•

Učivo
- kroniky, galerie, muzea

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 244



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.3  Přírodověda
Učební osnovy

5. ročník

6. Globální problémy
Očekávané výstupy

žák:
Změny prostředí•

Učivo
- sociální problémy, nesnášenlivost mezi lidmi, terorismus

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5.4.3  Přírodověda

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

1 2

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Charakteristika předmětu
Vzdělávací obor: Přírodověda

Charakteristika vzdělávacího oboru (obsahové, organizační a časové vymezení):

je realizována ve 4. ročníku 1 hod. týdně a v 5. ročníku 2 hod. týdně

Přírodověda se realizuje ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět

V Přírodovědě se realizuje tematický okruh Rozmanitost přírody, Člověk a jeho zdraví, Lidé kolem nás

Rozmanitost přírody

poznávání Země jako planety sluneční soustavy

poznávání veliké rozmanitosti a proměnlivosti živé a neživé přírody naší vlasti

uvědomování jednoho nedílného celku – Země a života na ní, jeho souladu a rovnováhy, jeho narušení a obnovy

poznávání okolní krajiny

hledání důkazů o proměnlivosti přírody

přispění k ochraně přírody, zlepšení životního prostředí

 245
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.3  Přírodověda
Učební osnovy

Člověk a jeho zdraví

poznávání člověka , jeho biologických a fyziologických funkcí a potřeb

vývoj a změny člověka od narození do dospělosti

poznávání pravidel denního režimu, hygieny, výživy, mezilidských vztahů

získávání základního poučení ozdraví a nemocech, o prevenci, o první pomoci, o chování v mimořádných

událostech

uvědomování si odpovědnosti za své zdraví a bezpečnost

sledování konkrétních situací, řešení modelových situací

Lidé kolem nás

- upevnění základů vhodného chování a jednání mezi lidmi

- uvědomování si významu a podstaty tolerance, pomoci, solidarity, úcty, snášenlivosti a rovného postavení

mužů a žen

- seznamování se se základními právy a povinnostmi i problémy ve společnosti i ve světě

- směřování k výchově budoucího občana demokratického státu

- různorodost kulturního dědictví

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj kompetencí žáků:

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků

Kompetence k učení

používání vhodných učebních pomůcek, encyklopedií a odborné literatury

získávání informací o přírodě, pozorování přírody, zaznamenávání a hodnocení výsledků svého pozorování

Kompetence k řešení problémů

samostatné řešení závěry

řešení zadaných úkolů a situací, , vyhledávání informací vhodných k řešení problémů.

Kompetence komunikativní

používání správné terminologie

rozšiřování slovní zásoby

vyjádření svých myšlenek, poznatků a dojmů, reakce na myšlenky, názory a podněty jiných

Kompetence sociální a personální

práce ve skupině, efektivní spolupráce s druhými při řešení daného úkolu, respektování názorů a zkušeností

druhých

zájem o náměty, názory a zkušenosti ostatních žáků

Kompetence občanské

ohleduplný vztah k přírodě

pravidla slušného chování

poznávání a chápání rozdílů mezi lidmi, tolerantní chování a jednání, chování v situacích ohrožení vlastního

zdraví i zdraví a bezpečnosti druhých

Kompetence pracovní

pozorování, manipulace a experimenty

 dodržování obecných pravidel bezpečnosti

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 246



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.3  Přírodověda
Učební osnovy

4. ročník

4. ročník
1 týdně, P

1. Rozmanitost přírody
Očekávané výstupy

žák:
Živá a neživá příroda•
Přírodní společenstva•
Třídění organismů•

Učivo
- rozmanitost rostlin a hub v jednotlivých ročních obdobích
- živočichové a roční období
- poznávání stavby těla rostlin, životní podmínky
- přizpůsobování změnám prostředí
- závislost výskytu na podmínkách prostředí
- poznávání rostlin kulturních, jednoletých, dvouletých, vytrvalých
- poznávání rostlin jedovatých, užitkových, léčivých

Průřezová témata přesahy do učebních bloků:

Člověk a svět práce

4. ročník
Pěstování různých rostlin

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Výživa a zdraví
Očekávané výstupy

žák:
Ochrana zdraví•
Návykové látky•

Učivo
- denní množství potravin a tekutin
- zásady zdravé výživy, vliv stravování na zdraví člověka, současné
směry ve výživě
- nabídka rychlého občerstvení, preferování potravin zdravé výživy,
reklama
- návykové látky
 

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

přesahy do učebních bloků:

Člověk a svět práce

4. ročník
Potraviny a stolování

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 247
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.3  Přírodověda
Učební osnovy

4. ročník

3. Neživá příroda
Očekávané výstupy

žák:
Živá a neživá příroda•
Pokusy•

Učivo
- třídění látek, změny látek a skupenství, vlastnosti a porovnávání
látek, měření veličin s praktickým užíváním základních jednotek
(hmotnost, objem, teplota
- magnet, magnetická síla, práce s magnety, kompas
- nerosty, horniny, půda, zvětrávání, hospodářský význam nerostů
- vznik půdy a její význam

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Přírodní celky
Očekávané výstupy

žák:
Živá a neživá příroda•
Přírodní společenstva•
Třídění organismů•

-
Zásahy člověka do přírody•

Učivo
- les, potok, rybník, louka, zahrada, pole
- vzájemná závislost organismů a neživé přírody v přírodních
společenstvech
- pozorování života jednotlivých organismů, jejich rozlišování
- vlivy člověka na přírodní společenstva
- význam přírodních celků pro člověka (zemědělství, lesnictví a vodní
hospodářství)

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Ekosystémy

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Dopravní výchova
Očekávané výstupy

žák:
Krizové situace•
Ochrana zdraví•
První pomoc•

Učivo
- bezpečné chování v rizikovém prostředí
- bezpečné chování v silničním provozu v roli chodce a cyklisty
- první pomoc

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 248



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.3  Přírodověda
Učební osnovy

4. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. ročník
2 týdně, P

1. Vesmír a Země
Očekávané výstupy

žák:
Země ve vesmíru•

Učivo
- sluneční soustava
- střídání dne a noci
- střídání ročních období
- vznik života na Zemi

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Rozmanitost života na Zemi
Očekávané výstupy

žák:
Živá a neživá příroda•

Učivo
- podnebná pásma
- podnebí, počasí
- základní životní podmínky a jejich význam: světlo, teplo, voda,
vzduch, půda
- význam rostlinstva a živočišstva na Zemi

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Základní podmínky života

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

 249
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.3  Přírodověda
Učební osnovy

5. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Člověk
Očekávané výstupy

žák:
Lidské tělo•
Sexuální výchova•
Etapy lidského života•

Učivo
- postavení člověka mezi organismy
- vývoj člověka, etapy lidského života
- životní prostředí člověka
- lidské tělo: základní stavba a funkce, životní potřeby a projevy,
pohlavní rozdíly mezi mužem a ženou, vývoj jedince

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Člověk a jeho zdraví
Očekávané výstupy

žák:
Mezilidské vztahy•
Já a kolektiv•
Rozlišení vhodného a nevhodného chování•
Práce a volný čas•

-
Krizové situace•

Ochrana zdraví•
První pomoc•
Sexuální výchova•
Návykové látky•

Učivo
- péče o zdraví
- režim dne
- správná životospráva
- nemoc
- první pomoc, drobné úrazy, poranění
- intimní a duševní hygiena, stres a jeho rizika
- návykové látky a zdraví, odmítání návykových látek, hrací
automaty, počítače
- krizové situace, výběr kamarádů, šikana, týrání, brutalita, formy
násilí v médiích, služby odborné pomoci
- sexuální výchova, pocity, představy a láska, sexuální zneužívání,
etická stránka sexuality, HIV/AIDS

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Seberegulace a sebeorganizace

Psychohygiena

přesahy do učebních bloků:

Tělesná výchova

5. ročník
Význam pohybu pro zdraví
Zdravotně zaměřené činnosti

přesahy z učebních bloků:

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 250



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.3  Přírodověda
Učební osnovy

5. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Živá příroda
Očekávané výstupy

žák:
Živá a neživá příroda•
Třídění organismů•

Učivo
- znaky života, životní potřeby a projevy, průběh a způsob života,
výživa
- stavba těla nejznámějších druhů rostlin, hub a živočichů, jejich
význam pro člověka
- třídění živočichů - obratlovci, bezobratlí

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Ochrana životního prostředí
Očekávané výstupy

žák:
Zásahy člověka do přírody•
Specifické přírodní jevy•

Učivo
- odpovědnost lidí, ochrana rostlin a živočichů
- tvorba životního prostředí
- likvidace odpadů
- živelné pohromy
- ekologické katastrofy
- rizika v přírodě

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 251
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5  Člověk a společnost
Učební osnovy

5. ročník

Charakteristika oblasti
Vzdělávací oblast člověk a společnost v základním vzdělávání vybavuje žáka znalostmi a dovednostmi

potřebnými pro jeho aktivní zapojení do života demokratické společnosti. Vzdělávání směřuje k tomu, aby žáci

poznali dějinné, sociální a kulturně historické aspekty života lidí v jejich

rozmanitosti, proměnlivosti a ve vzájemných souvislostech. Seznamuje žáky s vývojem společnosti a s

důležitými společenskými jevy a procesy, které se promítají do každodenního života a mají vliv na utváření

společenského klimatu. Zaměřuje se na utváření pozitivních občanských postojů, rozvíjí vědomí přináležitosti k

evropskému civilizačnímu a kulturnímu okruhu a podporuje přijetí hodnot, na nichž je současná demokratická

Evropa budována. Důležitou součástí vzdělávání v dané vzdělávací oblasti je prevence rasistických, xenofobních

a extrémistických postojů, výchova k toleranci a respektování lidských práv, k rovnosti mužů a žen a výchova k

úctě k přírodnímu a kulturnímu prostředí i k ochraně uměleckých a kulturních hodnot.

Ve vzdělávací oblasti člověk a společnost se u žáků formují dovednosti a postoje důležité pro aktivní využívání

poznatků o společnosti a mezilidských vztazích v občanském životě. Žáci se učí rozpoznávat a formulovat

společenské problémy v minulosti i současnosti, zjišťovat a zpracovávat informace nutné pro jejich řešení,

nacházet řešení a vyvozovat závěry, reflektovat je a aplikovat v reálných životních situacích.

Vzdělávací oblast člověk a společnost zahrnuje vzdělávací obory Dějepis a Výchova k občanství. Ve svém

vzdělávacím obsahu navazuje přímo na vzdělávací oblast člověk a jeho svět.

Přesahy dané vzdělávací oblasti se promítají i do jiných vzdělávacích oblastí a do celého života školy a mají

přímou vazbu zejména na společenskovědní část vzdělávacího oboru Zeměpis, který je v zájmu zachování jeho

celistvosti umístěn ve vzdělávací oblasti člověk a příroda.

Vzdělávací obor Dějepis přináší základní poznatky o konání člověka v minulosti. Jeho hlavním posláním je

kultivace historického vědomí jedince a uchování kontinuity historické paměti, především ve smyslu předávání

historické zkušenosti. Důležité je zejména poznávání dějů, skutků a jevů, které zásadním způsobem ovlivnily

vývoj společnosti a promítly se do obrazu naší současnosti. Důraz je kladen především na dějiny 19. a 20. století,

kde leží kořeny většiny současných společenských jevů.

Významně se uplatňuje zřetel k základním hodnotám evropské civilizace. Podstatné je rozvíjet takové časové a

prostorové představy i empatie, které umožňují žákům lépe proniknout k pochopení historických jevů a dějů.

Žáci jsou vedeni k poznání, že historie není jen uzavřenou minulostí ani shlukem faktů a definitivních závěrů, ale

je kladením otázek, jimiž se současnost prostřednictvím minulosti ptá po svém vlastním charakteru a své možné

budoucnosti. Obecné historické problémy jsou konkretizovány prostřednictvím zařazování dějin regionu i dějin

místních.

Vzdělávací obor Výchova k občanství se zaměřuje na vytváření kvalit, které souvisejí s orientací žáků v sociální

realitě a s jejich začleňováním do různých společenských vztahů a vazeb. Otevírá cestu k realistickému

sebepoznání a poznávání osobnosti druhých lidí a k pochopení vlastního

jednání i jednání druhých lidí v kontextu různých životních situací. Seznamuje žáky se vztahy v rodině a širších

společenstvích, s hospodářským životem, činností důležitých politických institucí a orgánů a s možnými způsoby

zapojení jednotlivců do občanského života. Učí žáky respektovat a uplatňovat mravní principy a pravidla

společenského soužití a přebírat odpovědnost za vlastní názory, chování a jednání i jejich důsledky. Rozvíjí

občanské a právní vědomí žáků, posiluje smysl jednotlivců pro osobní i občanskou odpovědnost a motivuje žáky

k aktivní účasti na životě demokratické společnosti.

Cílové zaměření vzdělávací oblasti

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že

vede žáka k:

- rozvíjení zájmu o současnost a minulost vlastního národa i jiných kulturních společenství, k utváření a

upevňování vědomí přináležitosti k evropské kultuře

- odhalování kořenů společenských jevů, dějů a změn, k promýšlení jejich souvislostí a vzájemné podmíněnosti v

reálném a historickém čase

- hledání paralel mezi minulými a současnými událostmi a k jejich porovnávání s obdobnými či odlišnými jevy a

procesy v evropském a celosvětovém měřítku

- utváření pozitivního hodnotového systému opřeného o historickou zkušenost

5.5  Člověk a společnost

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 252



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.1  Dějepis
Učební osnovy

- rozlišování mýtů a skutečnosti, k rozpoznávání projevů a příčin subjektivního výběru a hodnocení faktů i ke

snaze o objektivní posouzení společenských jevů současnosti i minulosti

- vytváření schopnosti využívat jako zdroj informací různorodé verbální i neverbální texty společenského a

společenskovědního charakteru

- rozvíjení orientace v mnohotvárnosti historických, sociokulturních, etických, politických, právních a

ekonomických faktů tvořících rámec každodenního života; k poznávání a posuzování každodenních situací a

událostí ve vzájemných vazbách a širších souvislostech včetně

souvislostí mezinárodních a globálních

- úctě k vlastnímu národu i k jiným národům a etnikům; k rozvíjení respektu ke kulturním či jiným odlišnostem

(zvláštnostem) lidí, skupin i různých společenství

- získávání orientace v aktuálním dění v ČR, EU a ve světě, k rozvíjení zájmu o veřejné záležitosti

- utváření vědomí vlastní identity a identity druhých lidí, k rozvíjení realistického sebepoznávání a

sebehodnocení, k akceptování vlastní osobnosti i osobnosti druhých lidí

- utváření pozitivních vztahů k opačnému pohlaví v prostředí školy i mimo školu, k rozpoznávání stereotypního

nahlížení na postavení muže a ženy v rodině, v zaměstnání i v politickém životě, k vnímání předsudků v nazírání

na roli žen ve společnosti

- rozpoznávání názorů a postojů ohrožujících lidskou důstojnost nebo odporujících základním principům

demokratického soužití; ke zvyšování odolnosti vůči myšlenkové manipulaci

- uplatňování vhodných prostředků komunikace k vyjadřování vlastních myšlenek, citů, názorů a postojů, k

zaujímání a obhajování vlastních postojů a k přiměřenému obhajování svých práv

5.5.1  Dějepis

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

2 1+1 2 2

Charakteristika předmětu

Vyučovací předmět dějepise vyučuje jako samostatný předmět v 6.- 9. roč.  Škola je zapojena do

celostátního .projektu- Příběhy bezpráví.

Zájem  žáků o současnost a minulost je upevńován  a utvářen dějepisnými exkurzemi a projektovými dny ve

spolupráci s ostatními předměty.

Vzdělávání ve vyučovacím předmětu dějepis směřuje k:

- rozvíjení vlastního historického vědomí

- získávání orientace v historickém čase

- pochopení souvislostí dějinných událostí a procesů

- chápání kulturní rozmanitosti světa

- utváření pozitivního hodnotového systému

Vyučovací předmět dějepis je úzce spjat s dalšími vyučovacími předměty:

zeměpis - orientace v prostoru, územní rozsah států, ...

matematika, fyzika, přírodopis, chemie - vědecké poznatky, rozvoj vědy a techniky, ...

výtvarná výchova - stavební slohy, umělecká díla, významní umělci, ...

hudební výchova - vývoj hudebních projevů, významní skladatelé, ...

jazyky - významní spisovatelé a jejich tvorba

občanská výchova - člověk a společnost, stát a státní zřízení, lidská a občanská práva, volební systém, ...

tělesná výchova - odkaz řecké kultury, olympijské hry, ...

 253
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.1  Dějepis
Učební osnovy

Vyučovacím předmětem prolínají průřezová témata:

OSV - komunikace, soc. dovednosti, mezilidské vztahy, kooperace, řešení problémů, kreativita,...

VDO - demokracie, despocie, tyranie, občanská práva, náboženská nesnášenlivost, tolerance, občanská

společnost, volební systém, formy vlády, totalita, rasismus, holocaust, ideologie,...

EV - člověk a příroda, příroda a první civilizace, historické památky, dopad průmyslové revoluce na přírodu,

zásahy do přírodních poměrů,...

MKV - sbližování a prolínání kulturních vlivů v období helénismu, náš etnický původ, předsudky, stereotypy,

husitství, poznávání jiných kultur, mezinárodní solidarita,...

EGS - intergrace evropy, vliv Říma na raně středověké státy, formování evropských států, křížové výpravy,

mírové poselství Jiřího z Poděbrad, reformace, význam objevení Ameriky, buržoazní a buržoazně demokratické

revoluce,...

MDV - národní obrození, propaganda, sdělovací prostředky a politika,...

 

6. ročník
2 týdně, P

1. úvod do dějepisu
Očekávané výstupy

žák:
dějepisné poznatky•
časová osa•
zdroje informací•

Učivo

    •  informace o dějinách,
    •  časová osa
    •  práce s učebnicí
    •  prameny

Průřezová témata přesahy do učebních bloků:

Český jazyk a literatura

6. ročník
Základní literární druhy

přesahy z učebních bloků:

Matematika

7. ročník
Celá čísla
Zápis a čtení celých čísel

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 254



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.1  Dějepis
Učební osnovy

6. ročník

2. pravěk
Očekávané výstupy

žák:
počátky lidské společnosti•
lovci a sběrači•
kultura na našem území•
pravěcí zemědělci•

Učivo

    •  dělení pravěku
    •  lovci a sběrači
    •  doba kamenná
    •  doba kovů
    •  pravěk v českých zemích

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Základní podmínky života

přesahy do učebních bloků:

Fyzika

6. ročník
Délka, objem, hmotnost, čas

přesahy z učebních bloků:

Matematika

7. ročník
Zápis a čtení celých čísel

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. úvod do starověku
Očekávané výstupy

žák:

- uvede konkrétní příklady důležitosti a potřebnosti dějepisných
poznatků

- uvede příklady zdrojů informací o minulosti; pojmenuje instituce,
kde jsou tyto zdroje shromažďovány

- orientuje se na časové ose a v historické mapě, řadí hlavní
historické epochy v chronologickém sledu

nejstarší civilizace,kořeny evropské kultury•

formy vlády•

Učivo

    •  vznik státu
    •  písmo
    •  Mezopotámie
    •  Sumerové
    •  Asýrie
    •  Babylonie
    •  Persie....

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Mezilidské vztahy

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Základní podmínky života

Vztah člověka k prostředí

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Objevujeme Evropu a svět

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 255
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.1  Dějepis
Učební osnovy

6. ročník

4. Egypt
Očekávané výstupy

žák:

- uvede konkrétní příklady důležitosti a potřebnosti dějepisných
poznatků

- uvede příklady zdrojů informací o minulosti; pojmenuje instituce,
kde jsou tyto zdroje shromažďovány

- orientuje se na časové ose a v historické mapě, řadí hlavní
historické epochy v chronologickém sledu

nejstarší civilizace,kořeny evropské kultury•

světové památky•

Učivo

    •  přírodní podmínyky
    •  zemědělství
    •  řemeslo a obchod
    •  dějiny Egypta

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Objevujeme Evropu a svět

přesahy do učebních bloků:

Fyzika

8. ročník
skupenské přeměny

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Řecko
Očekávané výstupy

žák:
antická kultura•
formy vlády•

Učivo

    •  přírodní podmínky
    •  zemědělství
    •  obchod, řemeslo
    •  Kréta
    •  městské státy
    •  Makedonie
    •  věda, umění, kultura

Průřezová témata

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA

Principy demokracie jako formy vlády a
způsobu rozhodování

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Lidské vztahy

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Objevujeme Evropu a svět

přesahy do učebních bloků:

Fyzika

7. ročník
Vlastnosti kapalin

Zeměpis

8. ročník
EVROPA - PŘÍRODNÍ PODMÍNKY

přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

8. ročník
Nejstarší literatura

Matematika

2.mocnina a 2.odmocnina
Množiny bodů

Tělesná výchova

6. ročník
Bezpečnost

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 256



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.1  Dějepis
Učební osnovy

6. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Řím
Očekávané výstupy

žák:

- uvede konkrétní příklady důležitosti a potřebnosti dějepisných
poznatků

- uvede příklady zdrojů informací o minulosti; pojmenuje instituce,
kde jsou tyto zdroje shromažďovány

- orientuje se na časové ose a v historické mapě, řadí hlavní
historické epochy v chronologickém sledu

nejstarší civilizace,kořeny evropské kultury•

antická kultura•
formy vlády•

Učivo

    •  přírodní podmínky
    •  zemědělství
    •  obchod, řemeslo
    •  Etruskové
    •  Řím v době královské, republika, císařství
    •  výboje ve Středomoří
    •  věda, umění, kultura

Průřezová témata

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA

Formy participace občanů v politickém životě

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Objevujeme Evropu a svět

přesahy do učebních bloků:

Výchova k občanství

6. ročník
Kulturní život

8. ročník
Státní správa a samospráva
Demokracie

Zeměpis

9. ročník
OBYVATELSTVO A SÍDLA

přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

8. ročník
Nejstarší literatura

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Indie, Čína
Očekávané výstupy

žák:
světové památky•
formy vlády•

Učivo

    •  přírodní podmínky
    •  zemědělství
    •  obchod, řemeslo
    •  věda, umění, kultura

 257
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.1  Dějepis
Učební osnovy

6. ročník

Průřezová témata

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Objevujeme Evropu a svět

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. ročník
1+1 týdně, P

1. raný středověk
Očekávané výstupy

žák:
středověká společnost•

Učivo

    •  dělení středověké společnosti
    •  panovník
    •  šlechta

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Mezilidské vztahy

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků:

Český jazyk a literatura

8. ročník
Přehled lit. směrů s autory

Výchova k občanství

Demokracie
9. ročník

Globalizace

přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

8. ročník
Český jazyk

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 258



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.1  Dějepis
Učební osnovy

7. ročník

2. dějiny významných států a národů v Evropě
Očekávané výstupy

žák:
nové státy v Evropě•
kulturní oblasti•

Učivo

    •  Francká říše
    •  Německo - Svatá říše římská
    •  Francie
    •  Anglie
    •  Byzanc
    •  Arabové
    •  Turci
    •  křížové výpravy
    •  Vikingové
    •  Kyjevská Rus

Průřezová témata

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Kulturní diference

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Mezilidské vztahy

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Objevujeme Evropu a svět

přesahy do učebních bloků:

Výchova k občanství

8. ročník
Stát

9. ročník
Globalizace

Zeměpis

8. ročník
EVROPA - PŘÍRODNÍ PODMÍNKY

přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

8. ročník
Český jazyk

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. dějiny Českých zemí
Očekávané výstupy

žák:
Velká Morava•
křesťaství•
středověká společnost•
kulturní styly•

Učivo

    •  Sámova říše
    •  Velká Morava a její vnitřní vývoj
    •  Přemyslovské Čechy
    •  románská kultura

Průřezová témata

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Jsme Evropané

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Mezilidské vztahy

přesahy do učebních bloků:

Výchova k občanství

8. ročník
Stát

přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

8. ročník
Nejstarší literatura

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 259
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.1  Dějepis
Učební osnovy

7. ročník

Metody Postupy Formy práce

4. vrcholný a pozdní Středověk - společnost
Očekávané výstupy

žák:
středověká společnost•

Učivo

    •  venkov
    •  město

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Mezilidské vztahy

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

8. ročník
Nejstarší literatura

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Evropa ve 13.- 15.stol.
Očekávané výstupy

žák:
zámořské objevy•
formy vlády•

Učivo

    •  Svatá říše římská
    •  Francie
    •  Anglie
    •  Rusko
    •  objevné plavby - dobyvatelé

Průřezová témata

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Kulturní diference

Lidské vztahy

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Evropa a svět nás zajímá

Objevujeme Evropu a svět

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 260



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.1  Dějepis
Učební osnovy

7. ročník

6. dějiny českých zemí
Očekávané výstupy

žák:
husitská revoluce•
kulturní styly•

Učivo

    •  poslední Přemyslovci
    •  Lucemburkové - Karel IV.
    •  gotická kultura
    •  doba husitská
    •  Jiří z Poděbrad
    •  Jagellonci - pozdní gotika, gotické a románské památky

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Hodnoty, postoje, praktická etika

Mezilidské vztahy

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Jsme Evropané

přesahy do učebních bloků:

Český jazyk a literatura

8. ročník
Nejstarší literatura

Výchova k občanství

6. ročník
Kulturní život

Hudební výchova

8. ročník
Poslech
Souvislosti

Výtvarná výchova

Stavební slohy

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. raný novověk
Očekávané výstupy

žák:
reforma církve•
formy vlády•

Učivo

    •  společnost - stavy
    •  vznik manufaktur
    •  rozšíření používání peněz
    •  německá reformace
    •  francouzská reformace
    •  anglická reformace
    •  Španělsko
    •  Nizozemí
    •  Rusko
    •  Osmanská Říše

Průřezová témata

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Evropa a svět nás zajímá

Objevujeme Evropu a svět

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Multikulturalita

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

 261
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.1  Dějepis
Učební osnovy

7. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. dějiny Českých zemí
Očekávané výstupy

žák:
Český stát v Evropě•
30letá válka•

Učivo

    •  nástup Habsburků
    •  Rudolf II.
    •  stavovské povstání
    •  30letá válka

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Jsme Evropané

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

9. Renesance a humanismus
Očekávané výstupy

žák:
kulturní oblasti•
kulturní styly•

Učivo

    •  vzdělanost
    •  umění
    •  hudba

Průřezová témata

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Evropa a svět nás zajímá

Objevujeme Evropu a svět

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Multikulturalita

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 262



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.1  Dějepis
Učební osnovy

7. ročník

Metody Postupy Formy práce

8. ročník
2 týdně, P

1. mezi 30letou válkou a Francouzskou revoluc
Očekávané výstupy

žák:
Evropské revoluce•

Učivo

    •  nové typy monarchií
    •  Evropské státy - Anglie, Francie, Rusko
    •  Anglická buržoazní revoluce
    •  vznik USA

Průřezová témata

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Kulturní diference

Lidské vztahy

Multikulturalita

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA

Občan, občanská společnost a stát

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Evropa a svět nás zajímá

Objevujeme Evropu a svět

přesahy do učebních bloků:

Výchova k občanství

6. ročník
Kulturní život

Hudební výchova

8. ročník
Poslech
Souvislosti

Výtvarná výchova

Stavební slohy

přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

8. ročník
Přehled lit. směrů s autory

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. dějiny českých zemí a kultura v 17. a 18.století
Očekávané výstupy

žák:
utváření českého národa•

Učivo

    •  české země po 30leté válce
    •  Marie-Terezie
    •  Josef II.
    •  baroko
    •  rokoko
    •  klasicismus
    •  vzdělanost a literatura

 263
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.1  Dějepis
Učební osnovy

8. ročník

Průřezová témata

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Jsme Evropané

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Kulturní diference

Multikulturalita

přesahy do učebních bloků:

Výchova k občanství

8. ročník
Stát
Státní správa a samospráva

Fyzika

skupenské přeměny

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Francouzská revoluce
Očekávané výstupy

žák:
změny ve společnosti•
Francouzská revoluce•

Učivo

    •  příčiny a průběh
    •  Napoleon Bonaparte
    •  Vídeňský kongres

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Mezilidské vztahy

Hodnoty, postoje, praktická etika

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Lidské vztahy

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Evropa a svět nás zajímá

přesahy do učebních bloků:

Výchova k občanství

6. ročník
Naše vlast

přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

8. ročník
Přehled lit. směrů s autory

Výchova k občanství

6. ročník
Lidská setkání

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. revoluční rok 1848
Očekávané výstupy

žák:
změny ve společnosti•
Evropské revoluce•
politické proudy•

Učivo

    •  emancipace národů
    •  průmyslová revoluce
    •  počátky kapitalismu
    •  dějivy významných evropských států
    •  revoluce v Itálii, Francii, Německu, Habsburské monarchii

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 264



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.1  Dějepis
Učební osnovy

8. ročník

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Mezilidské vztahy

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Evropa a svět nás zajímá

Jsme Evropané

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Společnost a kultura
Očekávané výstupy

žák:
změny ve společnosti•

Učivo

    •  romantismus
    •  Biedermeier

Průřezová témata

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Kulturní diference

přesahy do učebních bloků:

Výchova k občanství

6. ročník
Kulturní život

Hudební výchova

Poslech
Souvislosti

7. ročník
Poslech
Souvislosti

8. ročník
Poslech
Souvislosti

Výtvarná výchova

Stavební slohy

přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

8. ročník
Přehled lit. směrů s autory

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 265
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.1  Dějepis
Učební osnovy

8. ročník

6. Habsburská monarchie v 18. a 19.století
Očekávané výstupy

žák:
utváření českého národa•
politické proudy•

Učivo

    •  Metternichův absolutismus
    •  národní obrození

Průřezová témata

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA

Formy participace občanů v politickém životě

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Jsme Evropané

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. mezi revolucí 1848 a 1.sv. válkou
Očekávané výstupy

žák:
tempo modernizace•

Učivo

    •  technický pokrok
    •  emancipace žen
    •  imperialismus
    •  kolonialismus
    •  dějiny významných evropských států
    •  státy mimo Evropu

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Evropa a svět nás zajímá

Objevujeme Evropu a svět

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. Habsburská monarchie v 19. a 20. století
Očekávané výstupy

žák:
utváření českého národa•

Učivo

    •  Bachův absolutismus
    •  vznik Rakouska-Uherska
    •  formování české národní společnosti

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 266



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.1  Dějepis
Učební osnovy

8. ročník

Průřezová témata

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA

Občan, občanská společnost a stát

přesahy do učebních bloků:

Hudební výchova

6. ročník
Zpěv
Pohyb
Poslech
Souvislosti

7. ročník
Zpěv
Poslech
Souvislosti

8. ročník
Zpěv
Poslech
Souvislosti

Výtvarná výchova

9. ročník
Hodnocení výtvarných děl

přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

8. ročník
Přehled lit. směrů s autory

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

9. kultura na počátku 20.století
Očekávané výstupy

žák:
změny ve společnosti•
tempo modernizace•

Učivo

    •  architektura
    •  výtvarné umění
    •  literatura
    •  hudba

Průřezová témata

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Multikulturalita

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 267
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.1  Dějepis
Učební osnovy

8. ročník

10. první světová válka
Očekávané výstupy

žák:
světový konflikt•

Učivo
 
 

    •  na cestě k válce
    •  průběh války
    •  Češi a Slováci v době 1.sv.války
    •  politické, kulturní, sociální, důsledky
    •  vývoj v Rusku
 

Průřezová témata

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Evropa a svět nás zajímá

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

9. ročník
2 týdně, P

1. nové uspořádání Evropy
Očekávané výstupy

žák:
Spolupráce ve světě•

Učivo

    •  Pařížská mírová konference
    •  mírové smlouvy
    •  společnost národů

Průřezová témata

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA

Občan, občanská společnost a stát

Principy demokracie jako formy vlády a
způsobu rozhodování

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Evropa a svět nás zajímá

přesahy do učebních bloků:

Výchova k občanství

6. ročník
Naše vlast

Zeměpis

8. ročník
EVROPA - OBYVATELSTVO A
HOSPODÁŘSTVÍ
ČESKÁ REPUBLIKA -
OBYVATELSTVO A
HOSPODÁŘSTVÍ
OBLASTI ČESKÉ REPUBLIKY

přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

9. ročník
Literatura 20.století

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 268



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.1  Dějepis
Učební osnovy

9. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. totalitní režimy
Očekávané výstupy

žák:
Totalitní systémy•
Lidská práva•

Učivo

    •  komunismus v SSSR
    •  fašismus - Itálie
    •  nacismus - Německo
 

Průřezová témata

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA

Formy participace občanů v politickém životě

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Evropa a svět nás zajímá

přesahy do učebních bloků:

Výchova k občanství

8. ročník
Stát
Demokracie

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. ČSR mezi válkami
Očekávané výstupy

žák:
Demokratické systémy•
Československo v Evropě•

Učivo

    •  hospodářský, politický vývoj
    •  zahraniční politika
    •  rozbití ČSR

Průřezová témata

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Evropa a svět nás zajímá

Jsme Evropané

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA

Občan, občanská společnost a stát

Principy demokracie jako formy vlády a
způsobu rozhodování

přesahy do učebních bloků:

Výchova k občanství

6. ročník
Naše vlast

9. ročník
Mezinárodní spolupráce

Zeměpis

OBYVATELSTVO A SÍDLA

přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

9. ročník
Literatura 20.století

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 269
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.1  Dějepis
Učební osnovy

9. ročník

Metody Postupy Formy práce

4. kultura a věda mezi válkami
Očekávané výstupy

žák:
Československo v Evropě•

Učivo

    •  výtvarné umění
    •  architektura
    •  literatura
    •  divadlo
    •  film
    •  věda
    •  technický pokrok

Průřezová témata

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA

Občan, občanská společnost a stát

Formy participace občanů v politickém životě

Principy demokracie jako formy vlády a
způsobu rozhodování

přesahy do učebních bloků:

Výchova k občanství

9. ročník
Mezinárodní spolupráce

přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

9. ročník
Literatura 20.století

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. druhá světová válka
Očekávané výstupy

žák:
Totalitní systémy•
Lidská práva•
Spolupráce ve světě•

Učivo

    •  průběh světové války
    •  důsledky světové války
    •  ČSR za druhé světové války
    •  domácí a zahraniční odboj
    •  protektorát Čechy-Morava
    •  osvobozování ČSR
    •  SNP
    •  Holocaust, rasismus
    •  poválečné uspořádání světa
    •  protihitlerovská koalice, II. fronta, přelomy ve válce, porážka
fašismu
    •  Postupim, OSN, Norimberk

Průřezová témata

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA

Občan, občanská společnost a stát

Formy participace občanů v politickém životě

Principy demokracie jako formy vlády a
způsobu rozhodování

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Evropa a svět nás zajímá

Jsme Evropané

přesahy do učebních bloků:

Výchova k občanství

8. ročník
Stát
Státní správa a samospráva

Zeměpis

9. ročník
OBYVATELSTVO A SÍDLA

přesahy z učebních bloků:

Výchova k občanství

9. ročník
Mezinárodní spolupráce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 270



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.1  Dějepis
Učební osnovy

9. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. studená válka
Očekávané výstupy

žák:
Bipolární svět•
Rozvojové země•

Učivo

    •  4 fáze studené války
    •  východní blok
    •  dekolonizace
    •  Evropská integrace

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Mezilidské vztahy

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Lidské vztahy

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Evropa a svět nás zajímá

přesahy do učebních bloků:

Výchova k občanství

6. ročník
Naše vlast

Hudební výchova

9. ročník
Zpěv
Poslech
Souvislosti

přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

9. ročník
Literatura 20.století

Výchova k občanství

8. ročník
Stát
Demokracie

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. ČSR po 2.světové válce
Očekávané výstupy

žák:
Totalitní systémy•
Lidská práva•
Současný svět•

Učivo

    •  komunistický převrat v roce 1948
    •  život v komunistickém Československu
    •  rok 1968, období normalizace
    •  sametová revoluce 1989

 271
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.1  Dějepis
Učební osnovy

9. ročník

Průřezová témata

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Evropa a svět nás zajímá

Jsme Evropané

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Mezilidské vztahy

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA

Občan, občanská společnost a stát

Formy participace občanů v politickém životě

Principy demokracie jako formy vlády a
způsobu rozhodování

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. kultura a věda v poválečném období
Očekávané výstupy

žák:
Současný svět•

Učivo

    •  socialistický realismus
    •  kultura v poválečném Československu
    •  světová kultura
    •  vědecký pokrok
    •  co se dělo potom

Průřezová témata

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Jsme Evropané

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Multikulturalita

přesahy do učebních bloků:

Zeměpis

8. ročník
EVROPA - PŘÍRODNÍ PODMÍNKY

9. ročník
OBYVATELSTVO A SÍDLA

Hudební výchova

Zpěv
Poslech
Souvislosti

Výtvarná výchova

6. ročník
Zobrazení přírodních a umělých forem

přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

9. ročník
Literatura 20.století

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 272



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.2  Výchova k občanství
Učební osnovy

9. ročník

5.5.2  Výchova k občanství

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

1 1 1 1

Charakteristika předmětu
VÝCHOVA K OBČANSTVÍ

Charakteristika vyučovacího předmětu

Obsahové, časové a organizační vymezení

Vzdělávací oblast předmětu

Cílem tohoto předmětu je postupné zformování a rozvíjení občanského profilu žáků. Zejména jejich orientace

a uvědomění si spojitosti různých okolností společenského života jakožto celku. Důležitým faktorem jenž se

snaží tento předmět naplnit je vytvoření vztahu žáků ke skutečnosti. Jedná se tedy o jakési uvědomění si reality

života občana. Samozřejmostí je formování vlastních postojů k různým oblastem lidského života a s tím

související formování vědomí a odpovědnosti za vlastní život. Hlubším záměrem tohoto vyučovacího předmětu

je umožnit žákům alespoň částečného sebepoznání, které jim dále umožní rozvíjení ve společenském či rodinném

životě.

Předmět je realizován 1 vyučovací hodinou týdně v 6. - 9.ročníku. Výuka probíhá převážně v kmenových třídách.

Formy a metody výuky jsou plně v kompetencích jednotlivých vyučujících a ŠVP naší školy nijak nevynucuje

společné postupy při výuce v paralelních třídách či ročnících. Toto umožňuje vyučujícím vhodné zvolení metody

a formy výuky dle potřeb třídy a probíraného učiva.

Samozřejmostí výuky jsou exkurze, besedy či návštěvy památek případně úřadů.

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků

Předmět Výchova k občanství je specifický a liší se od ostatních předmětů svým širokým pojetím. Je tedy díky

své šíři předurčen k rozvíjení velké části klíčových kompetencí. V rámci předmětu lze tedy rozvíjet celé vytyčené

bloky klíčových kompetencí.

Kompetence k učení

- dílčí část kompetencí nazvanou „Podmínky k učení“ se bude snažit tento předmět rozvíjet v  rámci možností

v plném rozsahu

- dílčí část kompetencí nazvanou „Práce s informacemi“ se bude snažit tento předmět rozvíjet v rámci možností

v plném rozsahu

- dílčí část kompetencí nazvanou „osobnostní předpoklady“ se bude snažit tento předmět rozvíjet v rámci

možností v plném rozsahu

Kompetence k řešení problémů

Tuto kompetenci bude předmět rozvíjet v celém jejím stanoveném rozsahu, jelikož všechny vytyčené body dané

kompetence lze vhodnými metodami a formami výuky rozvíjet v rámci tohoto předmětu.

 273
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.2  Výchova k občanství
Učební osnovy

Kompetence komunikativní

Tuto kompetenci bude předmět rozvíjet v celém jejím stanoveném rozsahu, jelikož všechny vytyčené body dané

kompetence lze vhodnými metodami a formami výuky rozvíjet v rámci tohoto předmětu.

Kompetence sociální a personální

Tuto kompetenci bude předmět rozvíjet v celém jejím stanoveném rozsahu, jelikož všechny vytyčené body dané

kompetence lze vhodnými metodami a formami výuky rozvíjet v rámci tohoto předmětu.

Kompetence občanské

Tuto kompetenci bude předmět rozvíjet v celém jejím stanoveném rozsahu, jelikož všechny vytyčené body dané

kompetence lze vhodnými metodami a formami výuky rozvíjet v rámci tohoto předmětu.

Kompetence pracovní

- dílčí část kompetencí nazvanou „Profesní orientace“ se bude snažit tento předmět rozvíjet v  rámci možností

v plném rozsahu

Klíčové kompetence
• Kompetence k učení

• Základní gramotnost
- čtení, psaní - práce s pojmy - slovní zásoba - tvorba zápisu - práce s textem - manuální zručnost -

čtení s porozuměním Předpokladem pro úspěšné zvládnutí záklůadní gramotosti je též nadání, které

má každý jedinec vrozené.

vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie, plánuje, organizuje a

řídí vlastní učení, projevuje ochotu věnovat se dalšímu studiu a celoživotnímu učení

RVP

• Podmínky k učení
- vhodné prostředí - paměť - umět pozorovat - rodinné zázemí - organizace volného času - zdraví -

soustředění - pozornost - materiální zabezpečení - přístup k informacím - motivace - podněcování

k tvořivosti - nadání

poznává smysl a cíl učení, má pozitivní vztah k učení, posoudí vlastní pokrok a určí překážky či

problémy bránící učení, naplánuje si, jakým způsobem by mohl své učení zdokonalit, kriticky

zhodnotí výsledky svého učení a diskutuje o nich

RVP

• Práce s informacemi
- umět vyhledat informace - třídit informace - schopnost reprodukovat - umět komunikovat -

naslouchat - systémovost hledání informací - systémovost ukládání informací - číst s porozuměním -

praktické využití informací

vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je

efektivně využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě

RVP

• Samostatnost
- zvládnutí sebehodnocení - individuální přístup - algoritmus - zodpovědnost za své učení -

uvědomění si významu učení - praktické využití získaných vědomostí a dovedností

samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje a vyvozuje

z nich závěry pro využití v budoucnosti

RVP

• Kompetence k řešení problémů

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 274



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.2  Výchova k občanství
Učební osnovy

• Nakládání s informacemi
- infotrmace třídit, vyhledávat a využívat - zobecňovat a konkretizovat - obhajovat řešení,

naslouchat - rozlišit podstatné od podružného - vytvářet a třídit dokumentaci - zvládnout základní

teoretické znalosti

vyhledá informace vhodné k řešení problémů, nachází jejich shodné, podobné a odlišné znaky,

využívá získané vědomosti a dovednosti k objevování různých variant řešení, nenechá se

odradit případným nezdarem a vytrvale hledá konečné řešení problému

RVP

• Řešení problémů
- definice problému - příčiny - možnosti řešení - vlastní zkušenost - získání inofrmací o problému -

úsudek

vnímá nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni, rozpozná a pochopí problém,

přemýšlí o nesrovnalostech a jejich příčinách, promyslí a naplánuje způsob řešení problémů a

využívá k tomu vlastního úsudku a zkušeností

RVP

• Řešení problému
- logické myšlení - volba metody a prostředku - kritické myšlení, získávání zkušeností -

předpokládání výsledeku - problém – rozpoznat, definovat, třídit - poučení z chyb - autoevaluace

samostatně řeší problémy; volí vhodné způsoby řešení; užívá při řešení problémů logické,

matematické a empirické postupy

RVP

• kritické myšlení
- možnost volby - zodpovědnost - obhajitelnost - uvážlivost - kritičnost - svědomistost

kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí, je schopen je obhájit, uvědomuje si zodpovědnost za

svá rozhodnutí a výsledky svých činů zhodnotí

RVP

• Kompetence komunikativní

• Jazyk
- zřetelně artikulovat a vyslovovat - dostatečná slovní zásoba - umění vyjadřovat se – písemně,

ústně, plynule, nonverbálně, spisovně a kultivovaně - mění práce s textem

RVP

• Komunikace
- obhajovat názor - argumentovat - zvládat moderní informační technologie - zaujmout projevem -

komunikovat v cizím jazyce - veřejně prezentovat své myšlenky - trénování paměti - dodržování

posloupnosti při projevu

RVP

• Diskuse
- umět diskutovat dle daných pravidel - vést diskusi - naslouchat - hovořit věcně - názorová

tolerance - osvojení pravidel řízené diskuse

RVP

• Kompetence sociální a personální

• Skupinové kompetence
- tvorba skupiny - přijmout roli - vzájemná spolupráce - rozdělení úkolů - mezilidské vztahy -

odpovědnost za vykonanou práci - tolerance - tvorba pravidel - práce s časem - snaha být přínosem

- schopnost prezentovat práci - střídat role ve skupině - přijmout závěry - jasná formulace cílů -

efektivnost - samostatnost

RVP

• Osobní kompetence
- umět požádat o pomoc a také ji umět poskytnout - ochrana slabších - odmítání negativních jevů -

snaha o soudržnost - posilování sebedůvěry - nepodceňování sebe i druhých - vyrovnání se

s neúspěchem - vcítění se do situace druhých - objektivní hodnocení - mít vlastní názor - nenechat se

ovlivnit - být sám sebou

RVP

• Kompetence občanské

• Pravidla a normy
- dodržování pravidel a norem - tvorba pravidel a norem - neponižování druhých - ctění morálky -

zodpovědnost za své chování - zodpovědnost vůči okolí uvědomění si hodnot - ochrana svého zdraví

i zdraví ostatních - rozpoznání a chránění hodnot - ochrana životního prostředí

 275
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.2  Výchova k občanství
Učební osnovy

RVP

• Tolerance
- respektování názorů - respektování individuální kulturní a náboženské odlišnost - vnímání světa

z pohledu Evropana

RVP

• Stát
- orientace ve státosprávním uspořádání - prace s pojmem stát a právo - vnímání kulturní

tradice,národní historie i současnosti - vliv historických událostí na současnost - vnímání

mezin.souvislostí - vážení si národních hodnot - úcta k tradici a symbolům - seznámení se s rolí

občana státu - přehled o pralamentní demokracii v naši zemi

RVP

• Kompetence pracovní

• Základní gramotnost
- vybarvování, stříhání, lepení, trhání, skládání papíru, modelování, rýsování - měření měřidly,

práce se stavebnicí, montáž a demontáž - vhodná manipulace s nástroji - správné používání nástrojů

- osvojení si práce s nýástroji - rozvíjení jemné motoriky Tento stručný výčet základních gramotních

dovedností představuje jakýsi nástit toho, co by měl žák zvládnou pro úspěšnou práci v manuální

oblasti.

RVP

• Práce a bezpečnost
- návrh řešení - návrh postupu v dílčích krocích - zvolení nářadí - správné používání měřidel -

seznámení se s vlastnostmi materiálů - vhodné zvolení materiálu - soustředění se na vykonávanou

činnost - tvorba dokumentace - zvládnutí teoretických vědomostí o vlastnostech materiálů, elektřině,

jednotlivých látkách - sestavení laboratorních aparatur - zhotovení zápisů laboratorních prací -

udržování pořádku na pracovišti - rozdělení úkolů v kolektivu - bezpečné zacházení s nářadím

a materiálem - poskytnutí první pomoci, znalost čísel tísňového volání - rozvíjení zájmů ve svém

volném čase - hospodárnost - odpovědnost - zvídavost za účelem pochopení funkce

RVP

• Profesní orientace
- rozvíjení zájmů - přehled o profesních možnostech - orientace na trhu práce - seznámení

s jednotlivými profesemi - seznámení s profesemi ve svém okolí - vytýčení si priorit - zajímání se

o zvolený obor své činnosti - získání představy o výhodách a úskalích profese - získání základní

představy o podnikání - zamyšlení se nad budoucností v dané oblasti - seznámení se základními

body zákoníku práce

RVP

6. ročník
1 týdně, P

1. Škola
Očekávané výstupy

žák:

- žák se orientuje v prostorách škoy, zná její nejbližší okolí, řídí se
pravidly a řády, plní si své povinnosti a je si vědom svých práv.

škola•

Učivo
- naše škola – život ve škole, práva a povinnosti žáků, význam
a činnost žákovské samosprávy, společná pravidla a normy, vklad
vzdělání pro život

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 276



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.2  Výchova k občanství
Učební osnovy

6. ročník

Průřezová témata

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA

Občanská společnost a škola

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Konverzace v anglickém jazyce

6. ročník
Škola a zaměstnání

Anglický jazyk

Škola a zaměstnání
7. ročník

Škola a zaměstnání
9. ročník

Škola a zaměstnání

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Naše obec a okolí
Očekávané výstupy

žák:

-uvede zajímavá a památná místa obce, regionu, kraje
-uvede významné události a osobnosti obce, regionu, kraje

Obec, region, kraj•

Učivo
- naše obec, region, kraj – důležité instituce, zajímavá a památná
místa, významní rodáci, místní tradice, ochrana kulturních památek,
přírodních objektů a majetku

Průřezová témata přesahy do učebních bloků:

Český jazyk a literatura

6. ročník
Vlastní tvorba
Mluvený projev
Písemný projev

7. ročník
Mluvený projev
Písemný projev

8. ročník
Mluvený projev
Písemný projev

9. ročník
Mluvený projev
Písemný projev

Přírodopis

6. ročník
Praktické poznávání

Zeměpis

PLANETA ZEMĚ
BIOSFÉRA

8. ročník
OBLASTI ČESKÉ REPUBLIKY

Výtvarná výchova

Stavební slohy

přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

8. ročník
Nejstarší literatura

Anglický jazyk

6. ročník
Místo, kde žiji

7. ročník
Místo, kde žiji

 277
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.2  Výchova k občanství
Učební osnovy

6. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Naše vlast
Očekávané výstupy

žák:
Státní symboly•
Naše vlast•

Učivo
- tradice a zvyky v ČR
– významné dny, státní svátky, významné svátky ( Vánoce,
Velikonoce, Mikuláš )
- státní symboly
- památná místa
- co nás sproslavilo
- vlastenectví a nacionalismus

Průřezová témata přesahy do učebních bloků:

Český jazyk a literatura

6. ročník
Práce s textem
Vlastní tvorba
Mluvený projev
Písemný projev

7. ročník
Mluvený projev
Písemný projev

8. ročník
Přehled lit. směrů s autory
Mluvený projev
Písemný projev

9. ročník
Referáty
Čtení
Mluvený projev
Písemný projev

přesahy z učebních bloků:

Dějepis

8. ročník
Francouzská revoluce

9. ročník
nové uspořádání Evropy
ČSR mezi válkami
studená válka

Anglický jazyk

8. ročník
Místo, kde žiji

9. ročník
Místo, kde žiji

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Kulturní život
Očekávané výstupy

žák:
Kultura•

Učivo
– rozmanitost kulturních projevů
- kulturní hodnoty, kulturní tradice
- kulturní instituce

 

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 278



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.2  Výchova k občanství
Učební osnovy

6. ročník

Průřezová témata přesahy do učebních bloků:

Český jazyk a literatura

6. ročník
Vlastní tvorba
Základní literární druhy
Písemný projev

7. ročník
Práce s textem
Základní literární druhy
Dobrodružná literatura
Písemný projev

8. ročník
Nejstarší literatura
Přehled lit. směrů s autory

9. ročník
Práce s textem
Literatura 20.století

Hudební výchova

6. ročník
Souvislosti

7. ročník
Souvislosti

8. ročník
Souvislosti

9. ročník
Souvislosti

Výtvarná výchova

8. ročník
Stavební slohy

přesahy z učebních bloků:

Dějepis

6. ročník
Řím

7. ročník
dějiny českých zemí

8. ročník
mezi 30letou válkou a Francouzskou
revoluc
Společnost a kultura

Anglický jazyk

6. ročník
Svátky, zvyky, tradice a reálie anglicky
mluvících zemí

8. ročník
Volný čas a životní styl

9. ročník
Volný čas a životní styl

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Vandalismus
Očekávané výstupy

žák:
vandalismus•

Učivo
- ochrana majetku
- vandalismus a prevence před ním

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 279
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.2  Výchova k občanství
Učební osnovy

6. ročník

Metody Postupy Formy práce

6. masmédia
Očekávané výstupy

žák:
Media a reklama•

Učivo
- masová kultura
- prostředky masové komunikace, masmédia
- vliv reklamy a propagace

Průřezová témata

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA

Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení

Interpretace vztahu mediálních sdělení a
reality
Vnímání autora mediálních sdělení

Fungování a vliv médií ve společnosti

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk

6. ročník
Volný čas a životní styl

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. mezildská pomoc
Očekávané výstupy

žák:
Solidarita•
spolupráce•

Učivo
- pojem solidarita
- pomoc lidem v nouzi
- potřební lidé ve společnosti
- organizace pomáhající lidem

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. konflitky mezi lidmi
Očekávané výstupy

žák:
Konflikty v mezilidských vztazích•
Tolerance•
extremismus•

Učivo
- problémy lidksé nesnaášenlivosti
- rasismus, xenofobie
- extremismus
- řešení běžných problémů

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 280



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.2  Výchova k občanství
Učební osnovy

6. ročník

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Seberegulace a sebeorganizace

Mezilidské vztahy

Komunikace

Kooperace a kompetice

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

9. Lidská setkání
Očekávané výstupy

žák:
Solidarita•
Tolerance•

Učivo
- lidská setkání
– přirozené a sociální rozdíly mezi lidmi
- rovnost a nerovnost
- rovné postavení mužů a žen
- lidská solidarita
- pomoc lidem v nouzi
- potřební lidé ve společnosti

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Poznávání lidí

Mezilidské vztahy

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Kulturní diference

Lidské vztahy

přesahy do učebních bloků:

Český jazyk a literatura

6. ročník
Práce s textem

7. ročník
Práce s textem

8. ročník
Práce s textem

9. ročník
Práce s textem

Dějepis

8. ročník
Francouzská revoluce

Zeměpis

7. ročník
AMERIKA
AUSTRÁLIE

8. ročník
EVROPA - PŘÍRODNÍ PODMÍNKY
ČESKÁ REPUBLIKA -
OBYVATELSTVO A
HOSPODÁŘSTVÍ

přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk

6. ročník
Můj život a lidé kolem mě

7. ročník
Prázdniny a cestování

8. ročník
Můj život a lidé kolem mě

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 281
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.2  Výchova k občanství
Učební osnovy

6. ročník

Metody Postupy Formy práce

7. ročník
1 týdně, P

1. Odlišnost lidí
Očekávané výstupy

žák:
sebehodnocení•
sebehodnocení 2•
Korecke vlastního jednání•

Učivo
- projevy chování
- rozdíly v prožívání, myšlení a jednání
- osobní vlastnosti
- dovednosti a schopnosti
- charakter
- vrozené předpokjlady
- osobní potenciál

Průřezová témata

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Kulturní diference

Lidské vztahy

Etnický původ

Multikulturalita

Princip sociálního smíru a solidarity

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Konverzace v anglickém jazyce

6. ročník
Svátky, zvyky, tradice a reálie anglicky
mluvících zemí

Anglický jazyk

Svátky, zvyky, tradice a reálie anglicky
mluvících zemí

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Vnitřní svět člověka
Očekávané výstupy

žák:
sebehodnocení•
sebehodnocení 2•
Korecke vlastního jednání•

Učivo
- vnímání, prožívání, poznávání a posuzování sebe i druhých
- systém osobních hodnot
- sebehodnocení
- stereotypy v posuzování (předsudky)

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk

7. ročník
Můj život a lidé kolem mě

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 282



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.2  Výchova k občanství
Učební osnovy

7. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Osobní rozvoj
Očekávané výstupy

žák:
Korecke vlastního jednání•
osobnostní rozvoj•

Učivo
- životní cíle a plány
- životní perspektiva
- adaptace na životní změny
- motivace a její význam

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

Sebepoznání a sebepojetí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk

6. ročník
Volný čas a životní styl

7. ročník
Volný čas a životní styl

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Evropská unie
Očekávané výstupy

žák:
EU•

Učivo
- podstata a význam evropské integrace
- symboly EU
- ČR a EU

Průřezová témata

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Evropa a svět nás zajímá

Objevujeme Evropu a svět

Jsme Evropané

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 283
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.2  Výchova k občanství
Učební osnovy

7. ročník

5. Vlastnictví
Očekávané výstupy

žák:
Majetek•

Učivo
- hmoitné a duševní vlastnictví
- ochrana vlastnictví
- hospodařenís penězi, majetkem
- funkce a podoby peněz
- metody plateb

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Rodinný rozpočet
Očekávané výstupy

žák:
Rozpočet domácnosti•

Učivo
- příjmy a výdaje
- úspory a investice
- provoz domácnosti (SIPO)

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. ročník
1 týdně, P

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 284



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.2  Výchova k občanství
Učební osnovy

8. ročník

1. Stát
Očekávané výstupy

žák:
formy států•
Státní moc•

Učivo
– znaky státu, typy a formy státu
- státní občanství ČR
- Ústava ČR
- složky státní moci a jejich orgány a instituce

Průřezová témata

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA

Občan, občanská společnost a stát

Principy demokracie jako formy vlády a
způsobu rozhodování

přesahy do učebních bloků:

Dějepis

9. ročník
studená válka

přesahy z učebních bloků:

Dějepis

7. ročník
dějiny významných států a národů v
Evropě
dějiny Českých zemí

8. ročník
dějiny českých zemí a kultura v 17. a
18.století

9. ročník
totalitní režimy
druhá světová válka

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Státní správa a samospráva
Očekávané výstupy

žák:
Státní moc•

Učivo
- státní správa a samospráva
- orgány a instituce státní správy a samosprávy, jejich úkoly
 

Průřezová témata

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA

Občan, občanská společnost a stát

Principy demokracie jako formy vlády a
způsobu rozhodování

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Dějepis

6. ročník
Řím

8. ročník
dějiny českých zemí a kultura v 17. a
18.století

9. ročník
druhá světová válka

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 285
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.2  Výchova k občanství
Učební osnovy

8. ročník

3. Demokracie
Očekávané výstupy

žák:
Demokracie ve státě•
Volební systém•
Má práva•

Učivo
- principy demokracie
– znaky demokratického způsobu rozhodování a řízení státu
- politický pluralismus
- sociální dialog a jejich význam
- význam a formy voleb do zastupitelstva

Průřezová témata

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA

Principy demokracie jako formy vlády a
způsobu rozhodování
Formy participace občanů v politickém životě

přesahy do učebních bloků:

Dějepis

9. ročník
studená válka

přesahy z učebních bloků:

Dějepis

6. ročník
Řím

7. ročník
raný středověk

9. ročník
totalitní režimy

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Lidská práva
Očekávané výstupy

žák:
Má práva•
Právní vztahy•
Má práva 2•
Právní normy•
Právní ochrana•
Protiprávní jednání•

Učivo
– základní lidská práva
- práva dítěte, jejich ochrana
- úprava lidských práv a práv dětí v dokumentech
- poškozování lidských práv
- šikana, diskriminace

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Mezilidské vztahy

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 286



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.2  Výchova k občanství
Učební osnovy

8. ročník

5. Právo v životě
Očekávané výstupy

žák:
Má práva•
Právní vztahy•
Má práva 2•
Právní normy•
Právní ochrana•

Učivo
– význam právních vztahů
- důležité právní vztahy a závazky z nich vyplývající
- styk s úřady
- základní práva spotřebitele

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk

9. ročník
Můj život a lidé kolem mě

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Právní řád
Očekávané výstupy

žák:
Právní normy•
Právní ochrana•
Protiprávní jednání•

Učivo
- právní řád České republiky
– význam a funkce právního řádu
- orgány právní ochrany občanů
- soustava soudů
- právní norma, předpis
- publikování právních předpisů
 

Průřezová témata

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA

Občan, občanská společnost a stát

Principy demokracie jako formy vlády a
způsobu rozhodování

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Protiprávní jednání
Očekávané výstupy

žák:
Právní normy•
Protiprávní jednání•
Korupce•

Učivo
- protiprávní jednání
– druhy a postihy protiprávního jednání
- trestní postižitelnost
- porušování předpisů v silničním provozu
- porušování práv k duševnímu vlastnictví
- korupce

 287
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.2  Výchova k občanství
Učební osnovy

8. ročník

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

9. ročník
1 týdně, P

1. Peníze
Očekávané výstupy

žák:
Způsob plateb•
Banky•
Deficit•
Příjmy a výdaje státu•

Učivo
– rozpočet státu, význam daní
- typy rozpočtů a jejich odlišnosti
- úvěr, leasing, splátkový prodej
- úročení a pojištění
- banky a jejich služby
- možnosti a způsoby plateb

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Výroba
Očekávané výstupy

žák:
Trh•
Trh 2•

Učivo
- výroba, obchod, služby – jejich funkce a návaznost

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 288



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.2  Výchova k občanství
Učební osnovy

9. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Trh
Očekávané výstupy

žák:
Trh•
Trh 2•

Učivo
- principy tržního hospodářství
– nabídka, poptávka, trh
-  podstata fungování trhu
- nejčastější právní formy podnikání
- tvorba ceny
- inflace

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Mezinárodní spolupráce
Očekávané výstupy

žák:
Mezinárodní organizace•

Učivo
- mezinárodní spolupráce – ekonomická, politická a bezpečnostní
spolupráce mezi státy, její výhody
- významné mezinárodní organizace (RE, NATO, OSN aj.)
 

Průřezová témata

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Princip sociálního smíru a solidarity

přesahy do učebních bloků:

Dějepis

9. ročník
druhá světová válka

Zeměpis

6. ročník
ČLOVĚK NA ZEMI

7. ročník
AMERIKA

8. ročník
EVROPA - PŘÍRODNÍ PODMÍNKY

9. ročník
OBYVATELSTVO A SÍDLA

přesahy z učebních bloků:

Dějepis

9. ročník
ČSR mezi válkami
kultura a věda mezi válkami

 289
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6  Člověk a příroda
Učební osnovy

9. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Globalizace
Očekávané výstupy

žák:
Globalizace•
Globální problémy•
Globální problémy 2•
Terorismus•

Učivo
- globalizace – projevy, klady, zápory
- významné globální problémy, způsoby jejich řešení
- terorismus

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Dějepis

7. ročník
raný středověk
dějiny významných států a národů v
Evropě

Anglický jazyk

9. ročník
Životní prostředí a svět kolem mě

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Charakteristika oblasti
Vzdělávací oblast člověk a příroda zahrnuje okruh problémů spojených se zkoumáním přírody. Poskytuje žákům

prostředky a metody pro hlubší porozumění přírodním faktům a jejich zákonitostem. Dává jim tím i potřebný

základ pro lepší pochopení a využívání současných technologií

a pomáhá jim lépe se orientovat v běžném životě.

V této vzdělávací oblasti dostávají žáci příležitost poznávat přírodu jako systém, jehož součásti jsou vzájemně

propojeny, působí na sebe a ovlivňují se. Na takovém poznání je založeno i pochopení důležitosti udržování

přírodní rovnováhy pro existenci živých soustav, včetně člověka. Vzdělávací oblast také významně podporuje

vytváření otevřeného myšlení (přístupného alternativním názorům),

kritického myšlení a logického uvažování.

Vzdělávací obory vzdělávací oblasti člověk a příroda, jimiž jsou Fyzika, Chemie, Přírodopis a Zeměpis, svým

činnostním a badatelským charakterem výuky umožňují žákům hlouběji porozumět zákonitostem přírodních

procesů, a tím si uvědomovat i užitečnost přírodovědných poznatků a jejich aplikací v praktickém životě. Zvláště

významné je, že při studiu přírody specifickými poznávacími metodami si žáci osvojují i důležité dovednosti.

5.6  Člověk a příroda

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 290



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.1  Fyzika
Učební osnovy

Jedná se především o rozvíjení dovednosti soustavně, objektivně a spolehlivě pozorovat, experimentovat a měřit,

vytvářet a ověřovat hypotézy o podstatě pozorovaných přírodních jevů, analyzovat výsledky tohoto ověřování a

vyvozovat z nich závěry. Žáci

se tak učí zkoumat příčiny přírodních procesů, souvislosti či vztahy mezi nimi, klást si otázky (Jak? Proč? Co se

stane, jestliže?) a hledat na ně odpovědi, vysvětlovat pozorované jevy, hledat a řešit poznávací nebo praktické

problémy, využívat poznání zákonitostí přírodních procesů pro jejich předvídání či ovlivňování.

Ve výše zmíněných vzdělávacích oborech žáci postupně poznávají složitost a mnohotvárnost skutečnosti,

podstatné souvislosti mezi stavem přírody a lidskou činností, především pak závislost člověka na přírodních

zdrojích a vlivy lidské činností na stav životního prostředí a na lidské zdraví. Učí se zkoumat změny probíhající v

přírodě, odhalovat příčiny a následky ovlivňování důležitých místních i globálních ekosystémů a uvědoměle

využívat své přírodovědné poznání ve prospěch ochrany životního prostředí a principů udržitelného rozvoje.

Komplexní pohled na vztah mezi člověkem a přírodou, jehož významnou součástí je i uvědomování si

pozitivního vlivu přírody na citový život člověka, utváří - spolu s fyzikálním, chemickým a přírodopisným

vzděláváním - také vzdělávání zeměpisné, které navíc umožňuje žákům postupně odhalovat souvislosti

přírodních podmínek a života lidí i jejich společenství v blízkém okolí, v regionech, na celém území ČR, v

Evropě i ve světě.

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Zeměpis, který má přírodovědný i společenskovědní charakter, je v zájmu

zachování celistvosti oboru umístěn celý v této vzdělávací oblasti. Vzdělávací oblast člověk a příroda navazuje

na vzdělávací oblast člověk a jeho svět, která na

elementární úrovni přibližuje přírodovědné poznávání žákům 1. stupně základního vzdělávání, a kooperuje

především se vzdělávacími oblastmi Matematika a její aplikace, člověk a společnost, člověk a zdraví a člověk a

svět práce a přirozeně i s dalšími vzdělávacími oblastmi.

Cílové zaměření vzdělávací oblasti

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že vede žáka k:

- zkoumání přírodních faktů a jejich souvislostí s využitím různých empirických metod poznávání (pozorování,

měření, experiment) i různých metod racionálního uvažování

- potřebě klást si otázky o průběhu a příčinách různých přírodních procesů, správně tyto otázky formulovat a

hledat na ně adekvátní odpovědi

- způsobu myšlení, které vyžaduje ověřování vyslovovaných domněnek o přírodních faktech více nezávislými

způsoby

- posuzování důležitosti, spolehlivosti a správnosti získaných přírodovědných dat pro potvrzení nebo vyvrácení

vyslovovaných hypotéz či závěrů

- zapojování do aktivit směřujících k šetrnému chování k přírodním systémům, k vlastnímu zdraví i zdraví

ostatních lidí

- porozumění souvislostem mezi činnostmi lidí a stavem přírodního a životního prostředí

- uvažování a jednání, která preferují co nejefektivnější využívání zdrojů energie v praxi, včetně co nejširšího

využívání jejích obnovitelných zdrojů, zejména pak slunečního záření, větru, vody a biomasy

- utváření dovedností vhodně se chovat při kontaktu s objekty či situacemi potenciálně či aktuálně ohrožujícími

životy, zdraví, majetek nebo životní prostředí lidí

5.6.1  Fyzika

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

2 2 1+1 1+1

 291
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.1  Fyzika
Učební osnovy

Charakteristika předmětu
Charakteristika vyučovacího předmětu

Obsahové, organizační a časové vymezení

Předmět fyzika je vyučován jako samostatný předmět v 6. ,7., 8. a 9.ročníku dvě hodiny týdně.

Vzdělávání v předmětu fyzika:

směřuje k podpoře hledání a poznávání fyzikálních faktů a jejich vzájemných souvislostí

vede k rozvíjení a upevňování dovedností objektivně pozorovat a měřit fyzikální vlastnosti a procesy

vede k vytváření a ověřování hypotéz

učí žáky zkoumat příčiny přírodních procesů, souvislosti a vztahy mezi nimi

směřuje k osvojení základních fyzikálních pojmů a odborné terminologie

podporuje vytváření otevřeného myšlení, kritického myšlení a logického uvažování

Formy a metody práce se užívají podle charakteru učiva a cílů vzdělávání:

frontální výuka s demonstračními pomůckami

skupinová práce (s využitím pomůcek, přístrojů a měřidel, pracovních listů, odborné literatury)

samostatné pozorování

krátkodobé projekty

Řád učebny fyziky je součástí vybavení učebny, dodržování pravidel je pro každého žáka závazné.

Předmět fyzika úzce souvisí s ostatními předměty vzdělávací oblasti Člověka příroda:

- chemie: jaderné reakce, radioaktivita, skupenství a vlastnosti látek, atomy, atomové teorie

- přírodopis: světelná energie (fotosyntéza), optika (zrak), zvuk (sluch), přenos

elektromagnetických signálů, srdce - kardiostimulátor

- zeměpis: magnetické póly Země, kompas, Sluneční soustava

- dějepis: význam objevů pro vědeckotechnický rozvoj, významní vědci jejich životopisy

Předmětem prolínají průřezová témata:

rozvíjení kritického myšlení, navrhování způsobů řešení problémů, ochota pomoci a spolupracovat (VDO)

rozvíjení dovedností a schopností (OSV)

posuzování obnovitelných a neobnovitelných zdrojů energie, princip výroby elektrické energie, klady a zápory

jaderné energetiky (EV)

komunikace a kooperace, kritické čtení (MDV)

evropská a globální dimenze v efektivním využívání zdrojů energie v praxi, výroba a potřeba energie v globálním

měřítku, udržitelný rozvoj (EGS)

vzájemné respektování (MKV)

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj kompetencí žáků

Kompetence k učení

Učitel vede žáky :

k vyhledávání, třídění a propojování informací

k používání odborné terminologie

k samostatnému měření, experimentování a porovnávání získaných informací

k nalézání souvislostí mezi získanými daty

Kompetence k řešení problémů

učitel zadává takové úkoly, při kterých se žáci učí využívat základní postupy badatelské práce, tj. nalezení

problému, formulace, hledání a zvolení postupu jeho řešení, vyhodnocení získaných dat

Kompetence komunikativní

práce ve skupinách je založena na komunikaci mezi žáky, respektování názorů druhých, na diskusi

učitel vede žáky k formulování svých myšlenek v písemné i mluvené formě

Kompetence sociální a personální

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 292



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.1  Fyzika
Učební osnovy

využívání skupinového vyučování vede žáky ke spolupráci při řešení problémů

učitel navozuje situace vedoucí k posílení sebedůvěry žáků, pocitu zodpovědnosti

učitel vede žáky k ochotě pomoci

Kompetence občanské

učitel vede žáky k  šetrnému využívání elektrické energie, k posuzování efektivity jednotlivých energetických

zdrojů

učitel podněcuje žáky k upřednostňování obnovitelných zdrojů ve svém budoucím životě

(např. tepelná čerpadla jako vytápění novostaveb)

Kompetence pracovní

učitel vede žáky k dodržování a upevňování bezpečného chování při práci s fyzikálními přístroji a zařízeními

Klíčové kompetence
• Kompetence k učení

• Souvislosti
- základní symbolika a terminologie - širší souvislosti - mezipředmětové vazby - komplexnost

operuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly, uvádí věci do souvislostí, propojuje do

širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí a na základě toho si vytváří komplexnější

pohled na matematické, přírodní, společenské a kulturní jevy

RVP

• Kompetence k řešení problémů

• Řešení problému
- logické myšlení - volba metody a prostředku - kritické myšlení, získávání zkušeností -

předpokládání výsledeku - problém – rozpoznat, definovat, třídit - poučení z chyb - autoevaluace

samostatně řeší problémy; volí vhodné způsoby řešení; užívá při řešení problémů logické,

matematické a empirické postupy

RVP

• Správný postup
- definice problému - možnosti řešení - srovnání situace s minulostí - ověření úspěchu navrhovaného

řešení - případná korekce nově zvoleného postupu

ověřuje prakticky správnost řešení problémů a osvědčené postupy aplikuje při řešení

obdobných nebo nových problémových situací, sleduje vlastní pokrok při zdolávání problémů

RVP

6. ročník
2 týdně, P

1. Látky a jejich vlastnosti
Očekávané výstupy

žák:
Stavba látek•

Učivo
- Brownův pohyb; difuze
- vzájemné silové působení částic;
- krystalická stavba látek; atomy a molekuly
- těleso a látka
- gravitační síla
-
-

 293
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.1  Fyzika
Učební osnovy

6. ročník

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Chemie

8. ročník
Vlastnosti látek
Voda
Stavba látek

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Vlastnost el.pole
Očekávané výstupy

žák:
Elektrické pole•

Učivo
- Model atomu;
- ionty;
- elektrické pole

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Magnety
Očekávané výstupy

žák:
Magnetické pole•

Učivo
- Magnety přírodní a umělé;
- póly magnetu;
- magn.pole; magnety trvalé a dočasné
– magnetizace látky
indukční čáry
magnetické pole kolem Země

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 294



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.1  Fyzika
Učební osnovy

6. ročník

Metody Postupy Formy práce

4. Délka, objem, hmotnost, čas
Očekávané výstupy

žák:
Měření  délky, objemu, hmotnosti, času•

Učivo
-Měření fyzikálních veličin: Délka, objem, hmotnost, čas,

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Matematika

6. ročník
Desetinná čísla
Objem a povrch kvádru a krychle

9. ročník
Objem a povrch jehlanu, kužele a
koule
Data a jejich zpracování

Dějepis

6. ročník
pravěk

Tělesná výchova

8. ročník
Statistika

9. ročník
Statistika

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Teplota tělesa
Očekávané výstupy

žák:
Měření teploty těles•
Teplota-objem a délka•

Učivo
- Změna objemu těles (pevných, kapalných i plynných) při změně
teploty;
- teploměr
- měření teploty

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Matematika

7. ročník
Celá čísla
Zápis a čtení celých čísel
Funkce přímé a nepřímé úměrnosti

9. ročník
Data a jejich zpracování

 295
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.1  Fyzika
Učební osnovy

6. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Hustota
Očekávané výstupy

žák:
Hustota látky•

Učivo
- Hustota látky fyzikální význam;
- výpočet hustoty látky;
- výpočet hmotnosti tělesa

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Matematika

6. ročník
Desetinná čísla

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. ročník
2 týdně, P

1. Klid a pohyb tělesa
Očekávané výstupy

žák:
Pohyb těles•
Rovnoměrný pohyb tělesa•

Učivo
- Klid a pohyb tělesa;
- trajektorie pohybu;
- popis pohybu tělesa
- rovnoměrný a nerovnoměrný pohyb;
- rychlost rovnoměrného pohybu;
- výpočet dráhy rovnoměrného pohybu;
- průměrná rychlost nerovnoměrného pohybu

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 296



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.1  Fyzika
Učební osnovy

7. ročník

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Matematika

7. ročník
Funkce přímé a nepřímé úměrnosti

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Síla a skládání sil
Očekávané výstupy

žák:
síla, skládání sil•

Učivo
- Znázornění síly;
- siloměr;
- gravitační síla;
- skládání dvou sil stejného a opačného směru;
- rovnováha si
- těžiště

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

přesahy do učebních bloků:

Matematika

6. ročník
trojúhelník

Zeměpis

VESMÍR

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Newtonovy zákony
Očekávané výstupy

žák:
Newtonovy pohybové zákony•

Učivo
- Pohybové účinky síly na těleso;
- zákon setrvačnosti;
- zákon akce – reakce

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

 297
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.1  Fyzika
Učební osnovy

7. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Otáčivé účinky síly
Očekávané výstupy

žák:
Otáčivé účinky síly na těleso•

Učivo
- Otáčivý účinek síly na těleso;
- moment síly;
- rovnovážná poloha na páce;
- užití páky;
- kladka

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Vlastnosti kapalin
Očekávané výstupy

žák:
Mechanické vlastnosti kapalin•

Učivo
- Pascalův zákon; tlak kapaliny v klidu
- hydraulické zařízení;
- hydrostatický tlak a síla

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků:

Zeměpis

6. ročník
ATMOSFÉRA

přesahy z učebních bloků:

Dějepis

6. ročník
Řecko

Člověk a svět práce

9. ročník
Technický model

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 298



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.1  Fyzika
Učební osnovy

7. ročník

6. otáčivé účinky síly na těleso
Očekávané výstupy Učivo

otáčivý účinek síly na těleso
rovnováha na páce
užití páky, rovnoramenné váhy

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. deformační účinky
Očekávané výstupy

žák:
Tlak•

Učivo
tlak, tlaková síla
tlak v praxi

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. Plování, potápění a vznášení
Očekávané výstupy

žák:
Tření•
Archimedův zákon•

Učivo
archimedův zákon
plování, vznášení a potápění
nestejnorodé těleso

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 299
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.1  Fyzika
Učební osnovy

7. ročník

Metody Postupy Formy práce

9. vlastnosti plynů
Očekávané výstupy

žák:
Mechanické vlastnosti plynů•

Učivo
atmosférický tlak
vlastnosti plynů
měření atmosférického tlaku
vztlaková síla v atmosféře
tlak plynů v uzavřené nádobě

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

10. tření
Očekávané výstupy Učivo

třecí síla
měření třecí síly
význam v praxi

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 300



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.1  Fyzika
Učební osnovy

8. ročník

8. ročník
1+1 týdně, P

1. Práce, energie
Očekávané výstupy

žák:
Mechanická práce•
polohová a pohybová energie•

Učivo
- Práce;
- pohybová a polohová energie,
- Přeměna polohové energie v pohybovou a naopak

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Výkon, účinnost
Očekávané výstupy

žák:
Výkon•

Učivo
- Výkon;
- výpočet práce z výkonu a času,
- účinnost

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 301
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.1  Fyzika
Učební osnovy

8. ročník

3. teplo
Očekávané výstupy

žák:
Vnitřní energie tělesa•

Učivo
- vnitřní energie tělesa;
- jak zvýšíme teplotu tělesa;
- tepelná výměna - vedením, prouděním, sáláním
měrná tepelná kapacita

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. skupenské přeměny
Očekávané výstupy

žák:
Teplo; změny skupenství látek•

Učivo
- táni a tuhnutí;
- skupenské teplo tání;
- vypařování a kapalnění

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Matematika

7. ročník
Funkce přímé a nepřímé úměrnosti

Dějepis

6. ročník
Egypt

8. ročník
dějiny českých zemí a kultura v 17. a
18.století

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Netradiční zdroje energie
Očekávané výstupy

žák:
Obnovitelné zdroje energie•

Učivo
- Obnovitelné zdroje energie – ekologický význam;
- přeměny energie slunečního záření
větrná energie
jaderná energie - štěpná reakce, jaderný reaktor, jaderná elektrárna,
ochrana lidí před radioaktivním zářením

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 302



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.1  Fyzika
Učební osnovy

8. ročník

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků:

Zeměpis

9. ročník
POLITICKÝ ZEMĚPIS

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Tepelné motory
Očekávané výstupy

žák:
Tepelné motory•

Učivo
- rozdělení tepelných motorů;
- rozdělení spalovacích motorů;
- popis 4 dobého spoalovacího motoru a jeho 4 dob;
- účinnost spalovacích motorů;
- ekologické dopady používání spalovacích motorů;

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Přímočaré šíření světla; odraz světla
Očekávané výstupy

žák:

- využívá zákona o přímočarém šíření světla ve stejnorodém
optickém prostředí a zákona odrazu při řešení problémů a úloh

Přímočaré šíření světla; odraz světla; zrcadla•

Učivo
- Světelné zdroje,
- stín;
- Měsíční fáze;
- zatmění Slunce a Měsíce;
- zákon odrazu;
- zobrazení rovinnými a kulovými zrcadly

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 303
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.1  Fyzika
Učební osnovy

8. ročník

Metody Postupy Formy práce

8. Lom světla
Očekávané výstupy

žák:
Lom světla; zobrazení čočkami•

Učivo
- Lom světla;
- čočky;
- zobrazení předmětu tenkou spojkou a rozptylkou;
- optické vlastnosti oka;
- rozklad bílého světla hranolem

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

přesahy do učebních bloků:

Přírodopis

8. ročník
Lidské tělo

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

9. ročník
1+1 týdně, P

1. Vlastnosti elektrického proudu
Očekávané výstupy Učivo

- Podmínky vedení proudu v látce;
- směr el.proudu v obvodu;
- zdroj napětí;
- měření proudu a napětí
 

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Chemie

9. ročník
Elektrický článek

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 304



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.1  Fyzika
Učební osnovy

9. ročník

Metody Postupy Formy práce

2. Užití Ohmova zákona
Očekávané výstupy

žák:
Ohmův zákon•

Učivo
- Ohmův zákon;
- el.odpor;
- závislost el.odporu na vlastnostech vodiče

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Matematika

7. ročník
Funkce přímé a nepřímé úměrnosti

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Elektrický odpor
Očekávané výstupy Učivo

- Výsledný odpor rezistorů spojených za sebou;
- Výsledný odpor rezistorů spojených vedle sebe;
- rezistor s plynule proměnným odporem

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

Sebepoznání a sebepojetí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Elektrická práce a elektrický výkon
Očekávané výstupy

žák:

- Dokáže spočítat spotřebu elektrické energie u zařízení
Elektrická práce•

Učivo
El.práce; el.výkon a příkon;

 305
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.1  Fyzika
Učební osnovy

9. ročník

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

Sebepoznání a sebepojetí

Hodnoty, postoje, praktická etika

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Elektromagnetické pole
Očekávané výstupy

žák:
Elektromagnetické jevy•
Stejnosměrný a střídavý el.proud•

Učivo
- Magnetické pole cívky;
- Ampérovo pravidlo pravé ruky;
- stejnosměrný elektromotor;
- elektromagnetická indukce;
- vznik a veličiny střídavého proudu;
- transformátor
bezpečné chování při práci s elektrickými přístroji
výroba a přenos el.energie
jaderná energie, štěpná reakce, jaderný reaktor, jaderná elektrárna,
ochrana před radioakt.zářením

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Sebepoznání a sebepojetí

Hodnoty, postoje, praktická etika

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Polovodičový jev
Očekávané výstupy

žák:
Polovodiče•
Vodiče a nevodiče•

Učivo
- Vodič a izolant;
- polovodič typu N a P

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 306



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.1  Fyzika
Učební osnovy

9. ročník

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Polovodičová dioda jako usměrňovač
Očekávané výstupy

žák:
Polovodiče•
Vodiče a nevodiče•

Učivo
- Přechod PN;
- polovodičová dioda;
- dioda jako usměrňovač stř.proudu

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. Sluneční soustava
Očekávané výstupy

žák:
Vesmír 1•

Učivo
- Vznik Sluneční soustavy;
- planety Sluneční soustavy;

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Hodnoty, postoje, praktická etika

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

přesahy do učebních bloků:

Zeměpis

6. ročník
VESMÍR

přesahy z učebních bloků:

Přírodopis

9. ročník
Podmínky života - vesmír - Země

 307
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.1  Fyzika
Učební osnovy

9. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

9. Hvězdy 1
Očekávané výstupy

žák:
Vesmír 1•

Učivo
- Hvězdy - složení, vznik
 

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Hodnoty, postoje, praktická etika

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Přírodopis

9. ročník
Podmínky života - vesmír - Země

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

10. Zdroje a šíření zvuku
Očekávané výstupy

žák:
Akustika•
Vesmír 2•

Učivo
- Zdroje zvuku;
- šíření zvuku;
- rychlost zvuku v různých prostředích;
- odraz zvuku na překážce
ozvěna

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Seberegulace a sebeorganizace

Mezilidské vztahy

Hodnoty, postoje, praktická etika

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Přírodopis

8. ročník
Lidské tělo

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 308



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.1  Fyzika
Učební osnovy

9. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

11. Hlasitost, výška tónu
Očekávané výstupy

žák:
Akustika•
Akustika 2•

Učivo
- Hlasitost, výška tónu, ultrazvuk – infrazvuk;
- rezonance;
- škodlivý vliv nadměrného hluku na zdraví;
- akustika místností a sálů

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Mezilidské vztahy

Hodnoty, postoje, praktická etika

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

12. el.vlastnosti látek
Očekávané výstupy

žák:
Vodiče a nevodiče•

Učivo
el.náboj
elektrometr
vodič a izolant v el.poli
siločáry el.pole

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 309
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.1  Fyzika
Učební osnovy

9. ročník

Metody Postupy Formy práce

13. Elektrický proud
Očekávané výstupy

žák:
Elektrický proud v kovech•
Vodiče a nevodiče•

Učivo
- El.obvod; vodiče a izolanty;
- zahřívání vodiče;
- tepelné spotřebiče;
- pojistka;
- zásady bezpečného používání el.proudu;
- první pomoc při zásahu el.proudem

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

Komunikace

přesahy do učebních bloků:

Přírodopis

7. ročník
Praktické poznávání

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

14. Elektromagnetické jevy
Očekávané výstupy

žák:
Elektromagnetické jevy•
Elektrický proud v kovech•

Učivo
- Magn.pole cívky;
- elektromagnet;
- využití elektromagnetu
- el.zvonek

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

15. Elektrický obvod
Očekávané výstupy

žák:
Elektrický proud v kovech•

Učivo
- Nerozvětvený a rozvětvený el.obvod;
- bezpečené zacházení s el.zařízením;

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 310



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.2  Chemie
Učební osnovy

9. ročník

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5.6.2  Chemie

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

1+1 2

Charakteristika předmětu
CHEMIE - Charakteristika vyučovacího předmětu

Obsahové, časové a organizační vymezení

Předmět chemie se vyučuje jako samostatný předmět v 8. a 9. ročníku po dvou hodinách týdně.

Vzdělávání v předmětu chemie:

- směřuje k podchycení a rozvíjení zájmu o obor

- vede k poznávání základních chemických pojmů a zákonitostí na příkladech směsí, chemických látek a jejich

reakcí s využíváním jednoduchých chemických pokusů

- učí řešit problémy a správně jednat v praktických situacích, vysvětlovat a zdůvodňovat chemické jevy

- učí poznatky využívat k rozvíjení odpovědných občanských postojů

- učí získávat a upevňovat dovednosti pracovat podle pravidel bezpečné práce s chemikáliemi a dovednosti

poskytnout první pomoc při úrazech s nebezpečnými chemickými látkami a přípravky.

Rozdělení žáků do skupin, počet skupin a počet žáků ve skupině je omezen vybavením školy pomůckami. Vždy

je kladen důraz na dodržování zásad bezpečné práce a postupů v souladu s platnou legislativou.

Řád učebny chemie a laboratorní řád je nedílným vybavením učebny a laboratoře, dodržování uvedených

pravidel je pro každého žáka i vyučujícího závazné.

Předmět chemie je úzce spjat s ostatními předměty vzdělávací oblasti Člověk a příroda a z části s matematikou

(např. zeměpis – surovinové zdroje chemického průmyslu, přírodopis – význam zelených rostlin, životní

 311
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.2  Chemie
Učební osnovy

prostředí, zdraví, fyzika – vlastnosti látek, matematika – chemické výpočty).

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků

Kompetence k učení

- tvorba zápisu, čtení s porozuměním, umět pozorovat, přístup k informacím, práce s informacemi, praktické

využití získaných dovedností

Kompetence k řešení problému

- tyto kompetence rozvíjet v celém vytyčeném rozsahu: nakládání s informacemi, spolupráce, řešení problému

Kompetence komunikativní

- obhajovat svůj názor, argumentovat, prezentovat své myšlenky

Kompetence sociální a personální

- zde se činnost zaměřuje na rozvíjení Skupinové kompetence

Kompetence občanské

- odpovědnost vůči okolí, uvědomění si hodnot

Kompetence pracovní

- zde se činnost zaměřuje na rozvíjení kompetence Práce a bezpečnost v celém rozsahu

Klíčové kompetence
• Kompetence k učení

• Souvislosti
- základní symbolika a terminologie - širší souvislosti - mezipředmětové vazby - komplexnost

operuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly, uvádí věci do souvislostí, propojuje do

širších celků poznatky z různých vzdělávacích oblastí a na základě toho si vytváří komplexnější

pohled na matematické, přírodní, společenské a kulturní jevy

RVP

• Kompetence k řešení problémů

• Řešení problému
- logické myšlení - volba metody a prostředku - kritické myšlení, získávání zkušeností -

předpokládání výsledeku - problém – rozpoznat, definovat, třídit - poučení z chyb - autoevaluace

samostatně řeší problémy; volí vhodné způsoby řešení; užívá při řešení problémů logické,

matematické a empirické postupy

RVP

• Správný postup
- definice problému - možnosti řešení - srovnání situace s minulostí - ověření úspěchu navrhovaného

řešení - případná korekce nově zvoleného postupu

ověřuje prakticky správnost řešení problémů a osvědčené postupy aplikuje při řešení

obdobných nebo nových problémových situací, sleduje vlastní pokrok při zdolávání problémů

RVP

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 312



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.2  Chemie
Učební osnovy

8. ročník

8. ročník
1+1 týdně, P

1. Vlastnosti látek
Očekávané výstupy

žák:
Látky•
Složení látek•
rozpustnost•

Učivo
- látky a tělesa
- změny skupenství
- hustota
- tepelná a el. vodivost
- vliv atmosféra na stav

Průřezová témata přesahy do učebních bloků:

Fyzika

6. ročník
Látky a jejich vlastnosti

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Zásady bezpečné práce
Očekávané výstupy

žák:
Látky•
Bezpečnost práce•

Učivo
- bezpečnost práce laboratoři
- bezpečnost práce v běžném životě

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 313
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.2  Chemie
Učební osnovy

8. ročník

3. Nebezpečné látky
Očekávané výstupy

žák:
Látky•
Bezpečnost práce•

Učivo
- H-věty, P-věty
- piktogramy
- první pomoc při zasažení nebezpečnými látkami

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Chemické havárie
Očekávané výstupy

žák:
Mimořádné situace•

Učivo
- havárie v chem.průmyslu
- únik látek do prostředí
- ochrana zdraví

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Směsi a roztoky
Očekávané výstupy

žák:
Směsi•
Roztoky•

Učivo
- směsi a jejich složky
- směsi různorodé
- směsi stejnorodé
- koncentrace roztoků
- hmotnostní zlomek

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 314



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.2  Chemie
Učební osnovy

8. ročník

Průřezová témata přesahy do učebních bloků:

Matematika

7. ročník
Zápis pomocí poměru
Zápis pomocí procent
Procenta ve slovních úlohách

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Rozpustnost
Očekávané výstupy

žák:
Příprava a dělení směsí•

Učivo
- faktory ovlivňující rozpustnost

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Oddělování složek směsí
Očekávané výstupy

žák:
Příprava a dělení směsí•

Učivo
- usazování
- filtrace
- destilace
- krystalizace
- sublimace
- odstřeďování

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 315
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.2  Chemie
Učební osnovy

8. ročník

Metody Postupy Formy práce

8. Voda
Očekávané výstupy

žák:
Voda•
znečištění•

Učivo
- voda destilovaná, pitná, odpadní, užitková
- čištění vody
- výroba pitné vody

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Základní podmínky života

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků:

Fyzika

6. ročník
Látky a jejich vlastnosti

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

9. Vzduch
Očekávané výstupy

žák:
Voda•

Učivo
- složení vzduchu
- čistota ovzduší
- teplotní inverze, smog
- ozonová vrstva

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Základní podmínky života

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

10. Stavba látek
Očekávané výstupy

žák:
Složení látek•

Učivo
- složení atomu (jádro,obal)
- molekuly
- elektronový obal v chem.reakci
- ionty
- prvky a sloučeniny

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 316



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.2  Chemie
Učební osnovy

8. ročník

Průřezová témata přesahy do učebních bloků:

Fyzika

6. ročník
Látky a jejich vlastnosti

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

11. Periodická soustava prvků
Očekávané výstupy

žák:
Chemické prvky•
periodická soustava prvků•

Učivo
- názvy a značky
- vlastnosti prvků
- skupiny prvků (kovy, nekovy, halogeny ..)
- protonové číslo
- chemická vazba

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

12. Chemické rovnice
Očekávané výstupy

žák:
Chemické prvky•
Chemické reakce•

- porovná vlastnosti a použití vybraných prakticky významných
oxidů, kyselin, hydroxidů a solí a posoudí vliv významných
zástupců těchto látek na životní prostředí

Anorganické sloučeniny•

chemické rovnice•

Učivo
- zákon zachování hmotnosti
- chemické rovnice
- látkové množství
- molární hmotnost

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

 317
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.2  Chemie
Učební osnovy

8. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

13. Rychlost reakcí
Očekávané výstupy

žák:

- aplikuje poznatky o faktorech ovlivňujících průběh chemických
reakcí v praxi a při předcházení jejich nebezpečnému průběhu

Reakce v praxi•

Učivo
- exotermické a endotermické reakce
- rychlost chemických reakcí (teplota, povrch..)
- katalyzátory
- výroba el.proudu chem.cestou

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

14. Oxidy
Očekávané výstupy

žák:

- porovná vlastnosti a použití vybraných prakticky významných
oxidů, kyselin, hydroxidů a solí a posoudí vliv významných
zástupců těchto látek na životní prostředí

Anorganické sloučeniny•

Učivo
- vlastnosti a použití
- názvosloví
- důležité oxidy
- halogenidy a sulfidy

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 318



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.2  Chemie
Učební osnovy

8. ročník

15. Kyseliny
Očekávané výstupy

žák:

- porovná vlastnosti a použití vybraných prakticky významných
oxidů, kyselin, hydroxidů a solí a posoudí vliv významných
zástupců těchto látek na životní prostředí

Anorganické sloučeniny•

kyselé deště•
pH•

Učivo
- nejznámější kyseliny (HCl,HNO3,H2SO4)
- vlastnosti kyselin
- vzorce a názvosloví kyselin
- výroba kyseliny sírové

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

16. Hydroxidy
Očekávané výstupy

žák:

- porovná vlastnosti a použití vybraných prakticky významných
oxidů, kyselin, hydroxidů a solí a posoudí vliv významných
zástupců těchto látek na životní prostředí

Anorganické sloučeniny•

Učivo
- nejznámější hydroxidy (NaOH,k KOH, Ca(OH)2)
- vlastnosti hydroxidů
- vzorce a názvosloví hydroxidů
- výroba hydroxidu vápenatého

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 319
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.2  Chemie
Učební osnovy

9. ročník

9. ročník
2 týdně, P

1. pH roztoků
Očekávané výstupy

žák:
Anorganické sloučeniny•
Určování pH•

Učivo
- kyselost a zásaditost
- indikátory pH
- stupnice pH
- měření pH roztoků

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Kyselost dešťů
Očekávané výstupy

žák:

- vysvětlí vznik kyselých dešťů, uvede jejich vliv na životní
prostředí a uvede opatření, kterými jim lze předcházet

Kyselé deště•

Učivo
- vznik kyselých dešťů
- prevence vzniku kyselých dešťů

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 320



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.2  Chemie
Učební osnovy

9. ročník

3. Elektrický článek
Očekávané výstupy

žák:
Anorganické sloučeniny•
Chemie a společnost•

Učivo
- výroba elektrického proudu chemickou cestou
- galvanické pokovování

Průřezová témata přesahy do učebních bloků:

Fyzika

9. ročník
Vlastnosti elektrického proudu

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Skupiny uhlovodíků
Očekávané výstupy

žák:

-
Uhlovodíky•

Učivo
- alkany
- alkeny
- alkiny
- areny

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Fosilní paliva
Očekávané výstupy

žák:
Energie a paliva•

Učivo
- využívání fosilních paliv
- uhlí
- ropa
- zemní plyn
- vyráběná paliva
- zdroje energie

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

 321
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.2  Chemie
Učební osnovy

9. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Uhlovodíkové deriváty
Očekávané výstupy

žák:
Deriváty uhlovodíků•

Učivo
- alkoholy
- fenoly
- aldehydy
- ketony
- karboxylové kyseliny
- esterifikace

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Tuky, cukry, bílkoviny
Očekávané výstupy

žák:
Biochemie•
biochemické zpracování•
fotosyntéza•

Učivo
- sacharidy
- tuky
- bílkoviny
- biokatalyzátory
- fotosyntéza

Průřezová témata přesahy do učebních bloků:

Přírodopis

7. ročník
Fyziologie rostlin

8. ročník
Lidské tělo

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 322



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.2  Chemie
Učební osnovy

9. ročník

Metody Postupy Formy práce

8. Chemický průmysl
Očekávané výstupy

žák:
Energie a paliva•
Chemie a společnost•
hašení požárů•
využívání surovin•

Učivo
- Chem.průmysl v ČR
- hnojiva
- plasty a syntetická vlákna
- otravné a jedovaté látky
- hořlaviny (třídy nebezpečnosti)
- léčiva a návykové látky
- ochrana životního prostředí

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

9. Soli
Očekávané výstupy

žák:
Anorganické sloučeniny•
Chemické reakce•
chemické rovnice•

Učivo
- vlastnosti solí a jejich děleni
- názvosloví solí
- použití
- příprava solí (neutralizace)

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 323
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.3  Přírodopis
Učební osnovy

5.6.3  Přírodopis

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

2 2 1+1 1+1

Charakteristika předmětu
Přírodopis

Charakteristika předmětu:

Počet vyučovacích hodin – 2 hodiny týdně.

Vyučování probíhá v kmenových třídách nebo na třídě s interaktivní tabulí. Předmět je vyučován podle učebnice

Ekologický přírodopis, kde se klade velký důraz na význam jednotlivých organismů v ekosystémech, jejich

vztahy a také na jejich ochranu a význam pro člověka. Žáci kromě anatomických nebo fyziologických vlastností

daného organismu chápou i jeho funkci a význam. Chápou, jak je příroda kolem nás důležitá a že je třeba ji

chránit.  

Teorie je z velké míry propojena s praxí, jelikož žáci absolvují během výuky několik laboratorních prací, exkurze

nebo praktické hodiny s poznáváním organismů.

Učivo je aktualizováno a popularizováno celodenními projekty, které jsou propojeny s dalšími předměty.

 

Klíčové kompetence
• Kompetence k učení

• Práce s informacemi
- umět vyhledat informace - třídit informace - schopnost reprodukovat - umět komunikovat -

naslouchat - systémovost hledání informací - systémovost ukládání informací - číst s porozuměním -

praktické využití informací

vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je

efektivně využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě

RVP

• Kompetence k řešení problémů

• Nakládání s informacemi
- infotrmace třídit, vyhledávat a využívat - zobecňovat a konkretizovat - obhajovat řešení,

naslouchat - rozlišit podstatné od podružného - vytvářet a třídit dokumentaci - zvládnout základní

teoretické znalosti

vyhledá informace vhodné k řešení problémů, nachází jejich shodné, podobné a odlišné znaky,

využívá získané vědomosti a dovednosti k objevování různých variant řešení, nenechá se

odradit případným nezdarem a vytrvale hledá konečné řešení problému

RVP

• Řešení problémů
- definice problému - příčiny - možnosti řešení - vlastní zkušenost - získání inofrmací o problému -

úsudek

vnímá nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni, rozpozná a pochopí problém,

přemýšlí o nesrovnalostech a jejich příčinách, promyslí a naplánuje způsob řešení problémů a

využívá k tomu vlastního úsudku a zkušeností

RVP

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 324



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.3  Přírodopis
Učební osnovy

• Řešení problému
- logické myšlení - volba metody a prostředku - kritické myšlení, získávání zkušeností -

předpokládání výsledeku - problém – rozpoznat, definovat, třídit - poučení z chyb - autoevaluace

samostatně řeší problémy; volí vhodné způsoby řešení; užívá při řešení problémů logické,

matematické a empirické postupy

RVP

• Kompetence komunikativní

• Diskuse
- umět diskutovat dle daných pravidel - vést diskusi - naslouchat - hovořit věcně - názorová

tolerance - osvojení pravidel řízené diskuse

RVP

• Kompetence občanské

• Pravidla a normy
- dodržování pravidel a norem - tvorba pravidel a norem - neponižování druhých - ctění morálky -

zodpovědnost za své chování - zodpovědnost vůči okolí uvědomění si hodnot - ochrana svého zdraví

i zdraví ostatních - rozpoznání a chránění hodnot - ochrana životního prostředí

RVP

• Tolerance
- respektování názorů - respektování individuální kulturní a náboženské odlišnost - vnímání světa

z pohledu Evropana

RVP

• Kompetence pracovní

• Základní gramotnost
- vybarvování, stříhání, lepení, trhání, skládání papíru, modelování, rýsování - měření měřidly,

práce se stavebnicí, montáž a demontáž - vhodná manipulace s nástroji - správné používání nástrojů

- osvojení si práce s nýástroji - rozvíjení jemné motoriky Tento stručný výčet základních gramotních

dovedností představuje jakýsi nástit toho, co by měl žák zvládnou pro úspěšnou práci v manuální

oblasti.

RVP

• Práce a bezpečnost
- návrh řešení - návrh postupu v dílčích krocích - zvolení nářadí - správné používání měřidel -

seznámení se s vlastnostmi materiálů - vhodné zvolení materiálu - soustředění se na vykonávanou

činnost - tvorba dokumentace - zvládnutí teoretických vědomostí o vlastnostech materiálů, elektřině,

jednotlivých látkách - sestavení laboratorních aparatur - zhotovení zápisů laboratorních prací -

udržování pořádku na pracovišti - rozdělení úkolů v kolektivu - bezpečné zacházení s nářadím

a materiálem - poskytnutí první pomoci, znalost čísel tísňového volání - rozvíjení zájmů ve svém

volném čase - hospodárnost - odpovědnost - zvídavost za účelem pochopení funkce

RVP

• Profesní orientace
- rozvíjení zájmů - přehled o profesních možnostech - orientace na trhu práce - seznámení

s jednotlivými profesemi - seznámení s profesemi ve svém okolí - vytýčení si priorit - zajímání se

o zvolený obor své činnosti - získání představy o výhodách a úskalích profese - získání základní

představy o podnikání - zamyšlení se nad budoucností v dané oblasti - seznámení se základními

body zákoníku práce

RVP

 325
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.3  Přírodopis
Učební osnovy

6. ročník

6. ročník
2 týdně, P

1. Řasy
Očekávané výstupy

žák:
Rostliny - anatomie•
Ekologie - rozšíření organismů a vztahy•
Obecná biologie - buňka•
Rostliny - fyziologie•
Rostliny - význam•

Učivo
- výskyt řas
- stavba řasy
- fotosyntéza
- význam řas v ekosystému

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Ekosystémy

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Houby
Očekávané výstupy

žák:
Biologie hub 1•
Biologie hub 2•

Učivo
- stavba houby
- význam hub
- otravy houbami

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Ekosystémy

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 326



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.3  Přírodopis
Učební osnovy

6. ročník

3. Nahosemenné rostliny
Očekávané výstupy

žák:
Rostliny - anatomie•
Obecná biologie - taxonomie•
Rostliny - význam•
Rostliny - systém•

Učivo
- stavba 
- druhy nahosemenných rostlin
- význam pro člověka
- ochrana

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Ekosystémy

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Krytosemenné rostliny
Očekávané výstupy

žák:
Rostliny - anatomie•
Obecná biologie - taxonomie•
Rostliny - význam•
Rostliny - systém•

Učivo
- druhy krytosemenných rostlin - byliny, keře, stromy v daných
ekosystémech
 - stavba

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Prvoci
Očekávané výstupy

žák:
Živočichové - anatomie•
Živočichové - taxonomie•
Obecná biologie - buňka•
Obecná biologie - fyziologie•

Učivo
- druhy
- anatomie těla
- fyziologie těla

 327
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.3  Přírodopis
Učební osnovy

6. ročník

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Ekosystémy

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Žahavci
Očekávané výstupy

žák:
Živočichové - anatomie•
Živočichové - taxonomie•
Obecná biologie - fyziologie•

Učivo
- zástupci
- anatomie těla
- fyziologie těla

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Měkkýši
Očekávané výstupy

žák:
Živočichové - anatomie•
Živočichové - taxonomie•
Obecná biologie - fyziologie•

Učivo
- zástupci
- anatomie těla
- fyziologie těla

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 328



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.3  Přírodopis
Učební osnovy

6. ročník

Metody Postupy Formy práce

8. Členovci
Očekávané výstupy

žák:
Živočichové - anatomie•
Živočichové - taxonomie•
Obecná biologie - fyziologie•
Obecná biologie - taxonomie•

Učivo
- systém členovců, zástupci
- anatomie těla
- fyziologie těla

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

9. Obratlovci
Očekávané výstupy

žák:
Živočichové - anatomie•
Ekologie - rozšíření organismů a vztahy•
Živočichové - taxonomie•
Živočichové - význam•
Ekologie - vliv člověka a ochrana•
Obecná biologie - fyziologie•
Obecná biologie - taxonomie•

Učivo
- rozdělení obratlovců (ryby, obojživelníci, plazi, ptáci, savci)
- významní zástupci ekosystémů
- význam pro člověka - ochrana
- anatomie, fyziologie

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Ekosystémy

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 329
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.3  Přírodopis
Učební osnovy

6. ročník

10. Praktické poznávání
Očekávané výstupy

žák:
Živočichové - anatomie•
Praktické poznávání přírody 1•
Praktické poznávání přírody 2•
Obecná biologie - buňka•
Obecná biologie - taxonomie•
Rostliny - systém•

Učivo
- bezpečnost práce při LP, seznámení s mikroskopem
- rostlinná buňka

- živočišná buňka
- hmyz
- tvorba herbáře

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Výchova k občanství

6. ročník
Naše obec a okolí

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

11. Lišejníky
Očekávané výstupy

žák:
Lišejníky•

Učivo
- stavba a význam lišejníků

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

12. Mechy a kapradiny
Očekávané výstupy

žák:
Rostliny - anatomie•
Rostliny - význam•
Rostliny - systém•

Učivo
-  stavba, význam v ekosystému, druhy

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 330



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.3  Přírodopis
Učební osnovy

6. ročník

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Ekosystémy

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

13. Les
Očekávané výstupy

žák:
Ekologie - rozšíření organismů a vztahy•
Ekologie - systém organismů•
Ekologie - vliv člověka a ochrana•
Ekologie - potravní řetězce•

Učivo
- les jako ekosystém, živé a neživé složky ekosystému
- vztahy rostlin a živočichů v lese, způsob získávání potravy, potravní
řetězce
- rozmanitost lesů a ochrana lesa

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Ekosystémy

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

14. Vodní ekosystém
Očekávané výstupy

žák:
Ekologie - systém organismů•

Učivo
- vlastnosti ekosystému rybník,
-  živé a neživé složky ekosystému

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Ekosystémy

Základní podmínky života

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 331
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.3  Přírodopis
Učební osnovy

6. ročník

Metody Postupy Formy práce

15. Pole, louka, pastvina
Očekávané výstupy

žák:
Ekologie - rozšíření organismů a vztahy•
Ekologie - systém organismů•

Učivo
- vlastnosti ekosystémů

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Ekosystémy

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

16. Kroužkovci
Očekávané výstupy

žák:
Živočichové - anatomie•
Živočichové - taxonomie•
Obecná biologie - fyziologie•

Učivo
- anatomie, fyziologie, zástupci

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 332



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.3  Přírodopis
Učební osnovy

7. ročník

7. ročník
2 týdně, P

1. Anatomie a morfologie rostlin
Očekávané výstupy

žák:
Rostliny - anatomie•
Obecná biologie - buňky•

Rostliny - morfologie•

Obecná biologie - fyziologie rostlin a živočichů•
Obecná biologie - rozmnožování•

Učivo
- rostlinná buňka, rozmnožování buňky
- mnohobuněčnost rostlin - stavba těla rostlin
- stavba orgánů rostlin  - kořen, stonek, list - stavba a význam pro
rostlinu, květ - stavba

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk

7. ročník
Životní prostředí a svět kolem mě

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Fyziologie rostlin
Očekávané výstupy

žák:
Rostliny - fyziologie•
Obecná biologie - rozmnožování•

Učivo
- fotosyntéza
- dýchání
- příjem vody
- rozmnožování - pohlavní a nepohlavní
- život a růst rostlin

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Chemie

9. ročník
Tuky, cukry, bílkoviny

Anglický jazyk

7. ročník
Životní prostředí a svět kolem mě

 333
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.3  Přírodopis
Učební osnovy

7. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Rostliny - druhy, třídění, význam
Očekávané výstupy

žák:
Rostliny - anatomie•
Rostliny - morfologie•

Rostliny - systém•
Rostliny - význam•
Obená biologie - taxonomie•

Učivo
- sinice
- řasy - jednobuněčné, mnohobuněčné - stavba, významní zástupci
a jejich význam
- výtrusné rostliny - mechy, kapradiny, přesličky, plavuně - zástupci,
stavba a vývojové cykly
- zástupci rostlin vybraných ekosystémů - polní plodiny, sady
a zahrady,okrasné parky a sídlištní zeleň, zelinářské
zahrady, pokojové rostliny, rumoviště

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Ekosystémy

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk

7. ročník
Životní prostředí a svět kolem mě

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Anatomie a fyziologie živočichů
Očekávané výstupy

žák:
Živočichové - anatomie, fyziologie•

Obecná biologie - buňky•

Obecná biologie - fyziologie rostlin a živočichů•
Obecná biologie - rozmnožování•

Učivo
- buňka živočišná, rozmnožování buňky
- mnohobuněčnost - stavba těla živočichů
- anatomie bezobratlých živočichů a stavba prvoků
- fyziologie bezobratlých živočichů
- vývojové cykly významných cizopasníků

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Konverzace v anglickém jazyce

6. ročník
Životní prostředí a svět kolem mě

Anglický jazyk

Životní prostředí a svět kolem mě

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 334



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.3  Přírodopis
Učební osnovy

7. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Živočichové - druhy, třídění, význam
Očekávané výstupy

žák:
Živočichové - systém•
Živočichové - význam•
Obená biologie - taxonomie•

Učivo
- zástupci:
- prvoci
- žahavci
- ploštěnci
- měkkýši
- kroužkovci
- členovci 
- významné druhy živočichů vybraných ekosystémů :
- sady a zahrady (škůdci, včela medonosná),
- parky a sídlištní zeleň, 
- organismy provázející člověka - obratlovci - konkurenti člověka,
ochrana před parazity
- plemena psů a koček
- hospodářsky významné organismy - hmyz, ryby, ptáci a savci -
zástupci a význam pro člověka

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Ekosystémy

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk

6. ročník
Životní prostředí a svět kolem mě

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Cizokrajné ekosystémy - fauna, flora
Očekávané výstupy

žák:
Ekologie - rozšíření organismů a vztahy•

Rostliny - význam•
Živočichové - systém•
Živočichové - význam•
Ekologie - potravní řetězce•
Ekologie - systém•
Obená biologie - taxonomie•
Ekologie - vliv člověka a ochrana•

Učivo
- tropické deštné lesy - fauna
- rostliny subtrop. oblastí - význam pro člověka
- savany a stepi - zástupci
- vody teplých krajin - zástupci
- pouště a polopouště - zástupci
- moře a oceány - zástupci
- tundry a tajgy - zástupci
- ochrana ohrožených druhů, vztahy v ekosystémech

 335
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.3  Přírodopis
Učební osnovy

7. ročník

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Ekosystémy

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Praktické poznávání
Očekávané výstupy

žák:
Živočichové - anatomie, fyziologie•

Praktické poznávání přírody 1•
Obecná biologie - buňky•

Praktické poznávání přírody 2•
Rostliny - systém•
Obená biologie - taxonomie•

Učivo
- bezpečnost práce při LP
- živočišná buňka
- rostlinná buňka
- herbář
- hmyz - stavba těla
- kroužkovci - žížala obecná

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Fyzika

9. ročník
Elektrický proud

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. Viry a bakterie
Očekávané výstupy

žák:
Obecná biologie - viry, bakterie•

Učivo
- viry a bakterie - stavba buňky
- výskyt virů a bakterií v ekosystému sady a zahrady - zástupci
- organismy provázející člověka - nemoci

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 336



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.3  Přírodopis
Učební osnovy

7. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

9. Houby a lišejníky
Očekávané výstupy

žák:
Biologie hub 1•

Biologie hub 2•
Lišejníky•

Učivo
- houby a lišejníky - stavba těla a zástupci
- houby - hospodářsky významné organismy, jejich stavba a význam
- houby jako organismy provázející člověka - nemoci

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

10. Ochrana
Očekávané výstupy

žák:
Ekologie - vliv člověka a ochrana•

Učivo
- ohrožení organismů v přírodě a možnosti jejich ochrany - příčiny,
Červený seznam, možnosti ochrany

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 337
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.3  Přírodopis
Učební osnovy

7. ročník

8. ročník
1+1 týdně, P

1. Obratlovci
Očekávané výstupy

žák:
Obecná biologie - taxonomie•
Živočichové - anatomie a fyziologie•
Živočichové - systém•

Učivo
- systém, kostra - anatomie, svaly - fyziologie

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Anatomie, fyziologie a význam soustav obratlovců
Očekávané výstupy

žák:
Živočichové - anatomie a fyziologie•
Živočichové - způsob života, chování•

Učivo
- trávicí soustava
- dýchací soustava
- oběhová soustava
- vylučovací soustava
- hormonální soustava
- nervová soustava - anatomie mozku, reflexní oblouk, reflexy
- smyslové orgány
- rozmnožovací soustava - způsoby rozmnožování, vnitřní a vnější,
vejcorodost, živorodost
- péče o potomstvo

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 338



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.3  Přírodopis
Učební osnovy

8. ročník

3. Lidské tělo
Očekávané výstupy

žák:
Člověk - anatomie, fyziologie•

Učivo
- rozčlenění na základní části těla
- povrch těla, kůže - stavba kůže a význam, kožní deriváty,
poškození a nemoci kůže
- kostra - anatomie lebky, končetin a trupu, spojení kostí, stavba
kostí
- svalstvo - rozdělení svaloviny, svalová práce, nejvýznamnější
skupiny svalů
- trávicí soustava - části, fyziologie, složení potravy, zdravý jídelníček
- dýchací soustava - anatomie, fyziologie
- oběhová soustava - složení a funkce krve, krevní skupiny,
anatomie a fyziologie srdce, mízní soustava
- vylučovací soustava - anatomie, fyziologie
- hormonální soustava - žlázy s vnitřní sekrecí, významné hormony
a jejich funkce
- nervová soustava - reflexní oblouk, vzruch, anatomie míchy
a mozku, funkce mozku
- smyslové vnímání - smyslové orgány, anatomie očního
a sluchového ústrojí
¨- vyšší nervová činnost - podmíněné reflexy, abstraktní myšlení, řeč,
duševní hygiena

Průřezová témata přesahy do učebních bloků:

Fyzika

9. ročník
Zdroje a šíření zvuku

přesahy z učebních bloků:

Fyzika

8. ročník
Lom světla

Chemie

9. ročník
Tuky, cukry, bílkoviny

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Životní styl
Očekávané výstupy

žák:
Člověk - nemoci a zdravý způsob života•

Učivo
- zdraví a nemoc,
- zdravý životní styl

- infekce, imunita, epidemie

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Tělesná výchova

6. ročník
Škodlivé látky

7. ročník
Škodlivé látky

8. ročník
Škodlivé látky

Anglický jazyk

7. ročník
Zdraví, zdravý životní styl a stravovací
návyky

 339
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.3  Přírodopis
Učební osnovy

8. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Chování obratlovců
Očekávané výstupy

žák:
Živočichové - způsob života, chování•

Učivo
- etologie, instinkty

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Rozmnožování u člověka
Očekávané výstupy

žák:
Člověk - ontogeneze•
Obecná biologie - dědičnost•

Učivo
- anatomie pohlavní soustavy člověka
- ontogeneze - vývoj člověka od početí po staří
- dědičnost u člověka - základní pojmy - gen, přenos dědičných
informaci

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 340



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.3  Přírodopis
Učební osnovy

8. ročník

7. Praktické poznávání
Očekávané výstupy

žák:
Živočichové - anatomie a fyziologie•
Člověk - anatomie, fyziologie•
Člověk - první pomoc•
Praktické poznávání 1•
Praktické poznávání 2•

Učivo
- pozorování tkání obratlovců
- poznávání kostí
- zásady umělého dýchaní a dechová frekvence
- poskytnutí první pomoci - úrazy, poranění, život ohrožující stavy,
první pomoc

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. Člověk a životní prostředí
Očekávané výstupy

žák:
Ekologie - vliv člověka na životní prostředí•

Učivo
- ochrana životního prostředí

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk

8. ročník
Životní prostředí a svět kolem mě

9. ročník
Životní prostředí a svět kolem mě

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 341
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.3  Přírodopis
Učební osnovy

9. ročník

9. ročník
1+1 týdně, P

1. Podmínky života - vesmír - Země
Očekávané výstupy

žák:
Sféry na Zemi•
Nerosty a horniny•
Geolog. děje•
Půda•

Učivo
- Země ve vesmíru, podmínky života na Zemi
- stavba Země a zemská kůra
- Litosféra - sopečna činnost a zemětřesení, nerosty - tvary
a vlastnosti
- horniny, vnější geologické děje a vznik usazených hornin, vnitřní
geologické děje a vznik hornin
- přeměněné horniny, horninový cyklus, význam a využití hornin
- Hydrosféra - koloběh vody, význam vody pro život, prameny
- Atmosféra - význam vrtsev ovzduší pro život, znečištěné ovzduší
a jeho vliv na organismy a člověka
- Pedosféra - složení půdy, význam půdy, půdní typy, devastace
a rekultivace půdy

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Základní podmínky života

přesahy do učebních bloků:

Fyzika

9. ročník
Sluneční soustava
Hvězdy 1

Zeměpis

6. ročník
VESMÍR

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Vývoj Země, života a člověka
Očekávané výstupy

žák:
Vznik a vývoj života•
Fylogeneze člověka•

Učivo
- vznik Země a života - prahory, starohory, prvohory, druhohory,
třetihory, čtvrtohory
- fylogeneze (vývoj) člověka
- evoluční teorie života na Zemi - Charles Darwin

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 342



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.3  Přírodopis
Učební osnovy

9. ročník

Průřezová témata přesahy do učebních bloků:

Zeměpis

6. ročník
BIOSFÉRA
ČLOVĚK NA ZEMI

7. ročník
AMERIKA
AFRIKA
ASIE
AUSTRÁLIE

8. ročník
EVROPA - PŘÍRODNÍ PODMÍNKY
OBLASTI ČESKÉ REPUBLIKY

9. ročník
POLITICKÝ ZEMĚPIS

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Základy ekologie
Očekávané výstupy

žák:
Organismy a prostředí•
Systém organismů•
Potravní řetězce•
Vliv člověka na živ. prostředí•

Učivo
- současná biosféra - základy ekologie
- vztahy mezi organismy a prostředím, vztahy mezi organismy
navzájem
- živé a neživé složky ekosystému
- život a vztahy v cizokrajných ekosystémech
- potravní řetezce, rovnováha v ekosystému
- ochrana přírody a organismů

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Ekosystémy

Základní podmínky života

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 343
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.3  Přírodopis
Učební osnovy

9. ročník

4. Přírodní katastrofy
Očekávané výstupy

žák:
Podnebí ve vztahu k životu•

Učivo
- mimořádné události způsobené přírodními vlivy - přírodní světové
katastrofy, příčiny jejich vzniku,
-  mimořádné události v ČR - povodně, větrné bouře,... ochrana před
nimi

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk

7. ročník
Životní prostředí a svět kolem mě

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Geolog. vývoj a ekosystémy v ČR
Očekávané výstupy

žák:
Geolog. období na Zemi•
Systém organismů•

Učivo
- geologický vývoj území v ČR
- ekosystémy v ČR

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Ekosystémy

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Buňka, rozmnožování a dědičnost
Očekávané výstupy

žák:
Buňka•
Pohlavní a nepohlavní rozmnožování•
Dědičnost•

Učivo
- buňka - stavba, děje v buňce
- pohlavní a nepohlavní rozmnožování organismů
- dědičnost - základní pojmy
- Mendelovy zákovy a počítání příkladů z praxe
- mutace

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 344



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.3  Přírodopis
Učební osnovy

9. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Člověk a životní styl
Očekávané výstupy

žák:
Zdravý způsob života•
První pomoc•

Učivo
- sexuálně přenosné choroby, antikoncepce
- zdravý životní styl, poskytnutí první pomoci

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. Poznávání přírody
Očekávané výstupy

žák:
Nerosty a horniny•
Praktické poznávání 1•
Praktické poznávání 2•
Systém živočichů•
Systém rostlin•

Učivo
-slavní biologové a jejich objevy 
- Tvorba krystalových soustav
- Určování vzorků nerostů a hornin
- Určování rostlin a živočichů z okolí

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 345
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.4  Zeměpis
Učební osnovy

9. ročník

5.6.4  Zeměpis

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

2 2 1+1 1+1

Charakteristika předmětu
Charakteristika vyučovacího předmětu

Obsahové, organizační a časové vymezení

Předmět zeměpis je vyučován jako samostatný předmět v 6., 7., 8. a 9. ročníku, dvě hodiny týdně.

Vzdělávání v předmětu zeměpis směřuje k:

získávání a rozvíjení orientace v geografickém prostředí, osvojování hlavních geografických objektů, jevů,

pojmů a používání poznávacích metod

získávání a rozvíjení dovedností pracovat se zdroji geografických informací

respektování přírodních hodnot, lidských výtvorů a k podpoře ochrany životního prostředí

rozvoji trvalého zájmu o poznávání vlastní země a regionů světa jako nedílné součásti životního způsobu

moderního člověka

rozvíjení kritického myšlení a logického uvažování

aplikování geografických poznatků v praktickém životě

Formy a metody práce podle charakteru učiva a cílů vzdělávání:

frontální výuka s demonstračními pomůckami, obrazovým materiálem

skupinová práce (s využitím map, pracovních listů, odborné literatury, časopisů, internetu)

zeměpisné vycházky s pozorováním

projekty

Předmět zeměpis úzce souvisí s ostatními předměty vzdělávací oblasti Člověk a příroda:

chemie: znečištění atmosféry, hydrosféry, biosféry, …

fyzika: sluneční soustava, vesmír, …

přírodopis: rozšíření živočichů a rostlin, biotopy, CHKO, národní parky, …

Mezipředmětové vztahy jsou aplikovány i na předměty z ostatních vzdělávacích oblastí:

matematika: měřítko mapy, převody jednotek, práce s grafy, diagramy, …

ICT: zdroj aktuálních informací a jejich zpracování

dějepis: kultura národů, historie států, …

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků

Kompetence k učení

Na úrovni základního vzdělávání žák:

vybírá a využívá pro efektivní učení vhodné způsoby, metody a strategie, plánuje, organizuje a řídí vlastní učení,

projevuje ochotu věnovat se dalšímu studiu a celoživotnímu učení

vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je efektivně využívá

v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě

operuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly, uvádí věci do souvislostí, propojuje do širších celků

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 346



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.4  Zeměpis
Učební osnovy

poznatky z různých vzdělávacích oblastí a na základě toho si vytváří komplexnější pohled na přírodní,

společenské a sociokulturní jevy

samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje a vyvozuje z nich závěry

pro využití v budoucnosti

poznává smysl a cíl učení, má pozitivní vztah k učení, posoudí vlastní pokrok a určí překážky či problémy

bránící učení, naplánuje si, jakým způsobem by mohl své učení zdokonalit, kritiky zhodnotí výsledky svého

učení a diskutuje o nich

Učitel vede žáky:

k vyhledávání, shromažďování, třídění, porovnávání informací

k používání odborné terminologie

k nalézání souvislostí mezi získanými poznatky a využití v praxi

k využívání vlastních zkušeností a poznatků z jiných předmětů

ke schopnosti pracovat s informacemi

Kompetence k řešení problémů

Na úrovni základního vzdělávání žák:

vyhledá informace vhodné k řešení problémů, nachází jejich shodné, podobné a odlišné znaky, využívá získané

vědomosti a dovednosti k objevování různých variant řešení problémů, nenechá se odradit případným nezdarem

a vytrvale hledá konečné řešení problému

samostatně řeší problémy, volí vhodné způsoby řešení, sleduje vlastní pokrok pří zdolávání problémů,

přezkoumá řešení a osvědčené postupy aplikuje při řešení obdobných nebo nových problémových situací

ověřuje prakticky správnost řešení problémů a osvědčené postupy aplikuje při řešení obdobných nebo nových

problémových situací, sleduje vlastní pokrok při zdolávání problémů

kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí, je schopen je obhájit, uvědomuje si zodpovědnost za svá rozhodnutí

a výsledky svých činů zhodnotí

Učitel vede žáky:

k vyhledávání a kombinování informací z různých informačních zdrojů

k využívání metod, při kterých docházejí k objevům, řešením a závěrům sami žáci

k argumentaci, k diskusi na dané téma, k obhajování svých výroků

k odpovědím na otevřené otázky

k práci s chybou

Kompetence komunikativní

Na úrovni základního vzdělávání žák:

formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se výstižně, souvisle a kultivovaně

v písemném i ústním projevu

naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje, účinně se zapojuje do diskuse, obhajuje

svůj názor a vhodně argumentuje

rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů

využívá informační a komunikační prostředky a technologie pro kvalitní a účinnou komunikaci s okolním světem

využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných k plnohodnotnému soužití a kvalitní

spolupráci s ostatními lidmi

Učitel vede žáky:

ke komunikaci mezi sebou a učitelem a k dodržování předem stanovených pravidel vzájemné komunikace

k naslouchání a respektování názorů druhých

k interpretaci či prezentaci různých textů, obrazových materiálů, map, grafů a jiných forem záznamů v písemné

i mluvené podobě

Kompetence sociální a personální

Na úrovni základního vzdělávání žák:

účinně spolupracuje ve skupině, podílí se společně s pedagogy na vytváření pravidel práce v týmu, na základě

poznání nebo přijetí nové role v pracovní činnosti pozitivně ovlivňuje kvalitu společné práce

podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti a úcty při jednání s druhými lidmi

přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů, v případě potřeby poskytnout pomoc nebo o ni požádá

 347
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.4  Zeměpis
Učební osnovy

přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy, chápe potřebu efektivně spolupracovat s druhými při

řešení daného úkolu, oceňuje zkušenosti druhých lidí, respektuje různá hlediska a čerpá poučení z toho, co si

druzí lidé myslí, říkají a dělají

vytváří si pozitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho sebedůvěru a samostatný rozvoj; ovládá a řídí

svoje jednání a chování tak, aby dosáhl pocitu sebeuspokojení a sebeúcty

Učitel vede žáky:

k využívání skupinového a inkluzívního vyučování

k utváření pocitu zodpovědnosti za svá jednání

k ochotě pomoci a o pomoc požádat

k spoluúčasti na vytváření kritérií hodnocení a k následnému hodnocení svých výsledků§

k dodržování dohodnuté kvality, postupů, termínů

k občanské odpovědnosti za vytváření podmínek pro udržitelný rozvoj v lokálním a globálním měřítku

Kompetence občanské

Na úrovni základního vzdělávání žák:

respektuje přesvědčení druhých lidí, váží se jejich vnitřních hodnot, je schopen vcítit se do situací ostatních lidí,

odmítá útlak a hrubé zacházení, uvědomuje si povinnost postavit se proti fyzickému i psychickému násilí

chápe základní principy, na nichž spočívají zákony a společenské normy, je si vědom svých práv a povinností ve

škole i mino školu

chápe základní ekologické souvislosti a environmentální problémy, respektuje požadavky na kvalitní životní

prostředí a rozhoduje se v zájmu podpory a ochrany zdraví

Učitel vede žáky:

k dodržování pravidel slušného chování

k pochopení práv a povinností v souvislosti s principem trvale udržitelného rozvoje

k tomu, aby brali ohled na druhé

k vytváření osobních představ o geografickém a životním prostředí

Kompetence pracovní

Na úrovní základního vzdělávání žák:

využívá znalosti a zkušenosti získané v jednotlivých vzdělávacích oblastech v zájmu vlastního rozvoje i své

přípravy na budoucnost, činí podložená rozhodnutí o dalším vzdělávání a profesním zaměření

rozvíjí své podnikatelské myšlení, orientuje se v základních aktivitách potřebných k uskutečnění podnikatelského

záměru a k jeho realizaci, chápe podstatu, cíl a riziko podnikání

Učitel vede žáky:

k dodržování pravidel bezpečného chování v terénu

k vyhledávání a využívání různých zdrojů informací

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 348



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.4  Zeměpis
Učební osnovy

6. ročník

6. ročník
2 týdně, P

1. VESMÍR
Očekávané výstupy

žák:
Zdroje dat•
Země ve vesmíru•

Učivo

    •  Vesmír a jeho vývoj
    •  Hvězdy a souhvězdí
    •  Sluneční soustava
    •  Měsíc - kosmický soused Země
    •  Měsíc působí na Zemi

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Základní podmínky života

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Fyzika

9. ročník
Sluneční soustava

Přírodopis

Podmínky života - vesmír - Země
Fyzika

7. ročník
Síla a skládání sil

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. PLANETA ZEMĚ
Očekávané výstupy

žák:
Zdroje dat•
Kartografie•

Učivo

    •  Glóbus
    •  Orientace na zemi
    •  Země v pohybu
    •  Oběh Země kolem Slunce

 349
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.4  Zeměpis
Učební osnovy

6. ročník

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Matematika

6. ročník
úhel a úhloměr

7. ročník
Práce s poměrem

9. ročník
Podobnost

Výchova k občanství

6. ročník
Naše obec a okolí

Anglický jazyk

7. ročník
Prázdniny a cestování

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. ZEMSKÉ TĚLESO
Očekávané výstupy

žák:
Zdroje dat•
Krajinné sféry•
Tvary zenského povrchu•
Procesy v přírodní sféře•

Učivo

    •  Litosféra v pohybu
    •  Utváření zemského povrchu
    •  Dotváření zemského povrchu
    •  Tvary zemnského povrchu

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Základní podmínky života

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. ATMOSFÉRA
Očekávané výstupy

žák:
Zdroje dat•
Krajinné sféry•
Procesy v přírodní sféře•

Učivo

    •  Atmosféra chrání Zemi
    •  Počasí
    •  Jak vzniká vítr
    •  Podnebí Země

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 350



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.4  Zeměpis
Učební osnovy

6. ročník

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Základní podmínky života

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Matematika

9. ročník
Data a jejich zpracování

Fyzika

7. ročník
Vlastnosti kapalin

Anglický jazyk

8. ročník
Životní prostředí a svět kolem mě

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. HYDROSFÉRA
Očekávané výstupy

žák:
Zdroje dat•
Kartografie•
Krajinné sféry•
Procesy v přírodní sféře•

Učivo

    •  Je vody na Zemi dostatek?
    •  Pohyb vody na Zemi

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Základní podmínky života

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. PEDOSFÉRA
Očekávané výstupy

žák:
Zdroje dat•
Krajinné sféry•
Procesy v přírodní sféře•

Učivo

    •  Půdní obal Země
    •  Půdní druhy
    •  Půdní typy

 351
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.4  Zeměpis
Učební osnovy

6. ročník

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Základní podmínky života

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. BIOSFÉRA
Očekávané výstupy

žák:
Zdroje dat•
Krajinné sféry•
Procesy v přírodní sféře•
Znaky a funkce krajin•
Ekosystémy•

Učivo

    •  Živý obal Země
    •  Šířkové pásy
    •  Život v oceánech

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Základní podmínky života

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Výchova k občanství

6. ročník
Naše obec a okolí

Přírodopis

9. ročník
Vývoj Země, života a člověka

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. ČLOVĚK NA ZEMI
Očekávané výstupy

žák:
Zdroje dat•
Kartografie•
Vlivy na životní prostředí•
Obyvatelstvo•
Sídla•
Hospodářství•

Učivo

    •  Obyvatelstvo
    •  Náboženství
    •  Sídla
    •  Dělení států
    •  Národní hospodářství
    •  Zemědělství
    •  Průmysl
    •  Doprava

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 352



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.4  Zeměpis
Učební osnovy

6. ročník

Průřezová témata

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Etnický původ

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Výchova k občanství

9. ročník
Mezinárodní spolupráce

Přírodopis

Vývoj Země, života a člověka

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

9. ČAS NA ZEMI
Očekávané výstupy

žák:
Zdroje dat•
Pohyb Země•

Učivo

    •  Proč posunujeme čas na hodinkách
    •  Mapa zemského povrchu
    •  Jsou všechny mapy stejné?

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

10. MAPY
Očekávané výstupy

žák:
Zdroje dat•
Kartografie•
Topografie•

Učivo

    •  Měřítko
    •  Legenda mapy
    •  Tvorba map

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk

7. ročník
Místo, kde žiji

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 353
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.4  Zeměpis
Učební osnovy

6. ročník

Metody Postupy Formy práce

11. DÁLKOVÝ PRŮZKUM ZEMĚ
Očekávané výstupy

žák:
Zdroje dat•
Kartografie•

Učivo

    •  Družicové snímky a letecké snímky

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. ročník
2 týdně, P

1. AMERIKA
Očekávané výstupy

žák:
Regiony světa•
Lokalizace světadílů a makroregionů světa•
Fyzická a socioekonomická sféra  vybraných světadílů•
Změny v regionech světa a jejich příčiny•
Zdroje dat•
Kartografie•
Znaky a funkce krajin•
Ekosystémy•
Vlivy na životní prostředí•

Učivo

    •  Přírodní podmínky
    •  Obyvatelstvo
    •  Hospodářství
    •  Severní Amerika
    •  Střední Amerika
    •  Jižní Amerika

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Výchova k občanství

6. ročník
Lidská setkání

9. ročník
Mezinárodní spolupráce

Přírodopis

Vývoj Země, života a člověka

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 354



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.4  Zeměpis
Učební osnovy

7. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. AFRIKA
Očekávané výstupy

žák:
Regiony světa•
Lokalizace světadílů a makroregionů světa•
Fyzická a socioekonomická sféra  vybraných světadílů•
Změny v regionech světa a jejich příčiny•
Zdroje dat•
Kartografie•
Znaky a funkce krajin•
Ekosystémy•
Vlivy na životní prostředí•

Učivo

    •  Přírodní podmínky
    •  Obyvatelstvo
    •  Hospodářství
    •  Regiony Afriky

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Etnický původ

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Přírodopis

9. ročník
Vývoj Země, života a člověka

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. ASIE
Očekávané výstupy

žák:
Regiony světa•
Lokalizace světadílů a makroregionů světa•
Fyzická a socioekonomická sféra  vybraných světadílů•
Změny v regionech světa a jejich příčiny•
Zdroje dat•
Kartografie•
Znaky a funkce krajin•
Ekosystémy•
Vlivy na životní prostředí•

Učivo

    •  Přírodní podmínky
    •  Obyvatelstvo
    •  Hospodářství
    •  Regiony Asie

 355
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.4  Zeměpis
Učební osnovy

7. ročník

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Přírodopis

9. ročník
Vývoj Země, života a člověka

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. AUSTRÁLIE
Očekávané výstupy

žák:
Regiony světa•
Lokalizace světadílů a makroregionů světa•
Fyzická a socioekonomická sféra  vybraných světadílů•
Změny v regionech světa a jejich příčiny•
Zdroje dat•
Kartografie•
Znaky a funkce krajin•
Ekosystémy•
Vlivy na životní prostředí•

Učivo

    •  Přírodní podmínky
    •  Obyvatelstvo
    •  Hospodářství

Průřezová témata

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Kulturní diference

Lidské vztahy

Princip sociálního smíru a solidarity

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Výchova k občanství

6. ročník
Lidská setkání

Přírodopis

9. ročník
Vývoj Země, života a člověka

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 356



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.4  Zeměpis
Učební osnovy

7. ročník

5. OCEÁNIE
Očekávané výstupy

žák:
Regiony světa•
Lokalizace světadílů a makroregionů světa•
Fyzická a socioekonomická sféra  vybraných světadílů•
Změny v regionech světa a jejich příčiny•
Zdroje dat•
Kartografie•
Znaky a funkce krajin•
Ekosystémy•
Vlivy na životní prostředí•

Učivo

    •  Poloha
    •  Členění
    •  POLYNÉSIE
    •  MELANÉSIE
    •  MIKRONÉSIE

Průřezová témata

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Etnický původ

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. POLÁRNÍ OBLASTI
Očekávané výstupy

žák:
Regiony světa•
Lokalizace světadílů a makroregionů světa•
Zdroje dat•
Kartografie•
Znaky a funkce krajin•
Ekosystémy•
Vlivy na životní prostředí•

Učivo

    •  Antarktida
    •  Arktida

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 357
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.4  Zeměpis
Učební osnovy

7. ročník

7. SVĚTOVÝ OCEÁN
Očekávané výstupy

žák:
Regiony světa•
Lokalizace světadílů a makroregionů světa•
Fyzická a socioekonomická sféra  vybraných světadílů•
Změny v regionech světa a jejich příčiny•
Zdroje dat•
Kartografie•
Znaky a funkce krajin•
Ekosystémy•
Vlivy na životní prostředí•

Učivo

    •  Vznik a vývoj oceánu
    •  Život v oceánu
    •  Bohatství oceánu
    •  Znečištění oceánu
    •  Dělení světového oceánu

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. ročník
1+1 týdně, P

1. EVROPA - PŘÍRODNÍ PODMÍNKY
Očekávané výstupy

žák:
Kartografie•
Zdroje dat•
Vymezení Evropy•
Lokalizace Evropy na mapě•
Fyzická a socioekonomická sféra Evropy•

Učivo

    •  Poloha, rozloha
    •  Členitost a povrch
    •  Podnebí
    •  Vodsrvo
    •  Rostliny a živočichové
    •  Ochrana přírody

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 358



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.4  Zeměpis
Učební osnovy

8. ročník

Průřezová témata

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Evropa a svět nás zajímá

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Dějepis

6. ročník
Řecko

7. ročník
dějiny významných států a národů v
Evropě

9. ročník
kultura a věda v poválečném období

Výchova k občanství

6. ročník
Lidská setkání

9. ročník
Mezinárodní spolupráce

Přírodopis

Vývoj Země, života a člověka
Anglický jazyk

8. ročník
Místo, kde žiji

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. EVROPA - OBYVATELSTVO A HOSPODÁŘSTVÍ
Očekávané výstupy

žák:
Kartografie•
Zdroje dat•
Vymezení Evropy•
Lokalizace Evropy na mapě•
Fyzická a socioekonomická sféra Evropy•

Učivo

    •  Obyvatelstvo a sídla
    •  Zemědělství
    •  Nerostné suroviny
    •  Průmysl
    •  Služby

Průřezová témata

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Evropa a svět nás zajímá

Objevujeme Evropu a svět

Jsme Evropané

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Dějepis

9. ročník
nové uspořádání Evropy

Anglický jazyk

8. ročník
Místo, kde žiji

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 359
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.4  Zeměpis
Učební osnovy

8. ročník

3. ČESKÁ REPUBLIKA - OBYVATELSTVO A HOSPODÁŘSTVÍ
Očekávané výstupy

žák:
Kartografie•
Zdroje dat•
Přírodní podmínky a hospodářství ČR•
působení ČR ve světových organizacích•

Učivo

    •  Obyvatelstvo
    •  Sídla
    •  Zemědělství
    •  Průmysl
    •  Doprava, spoje
    •  Služby

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Matematika

7. ročník
Práce s procenty

9. ročník
diagramy

Dějepis

nové uspořádání Evropy
Výchova k občanství

6. ročník
Lidská setkání

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. OBLASTI ČESKÉ REPUBLIKY
Očekávané výstupy

žák:
Kartografie•
Zdroje dat•
Vymezení místního regionu•
Rozvoj místního regionu•
Kraje ČR•

Učivo

    •  Hlavní městoPraha
    •  Středočeský kraj
    •  Jihočeský kraj
    •  Plzeňský kraj
    •  Karlovarský kraj
    •  Ústecký kraj
    •  Liberecký kraj
    •  Královehradecký kraj
    •  Pardubický kraj
    •  Kraj Vysočina
    •  Jihomoravský kraj
    •  Olomoucký kraj
    •  Moravskoslezský kraj
    •  Zlínský kraj

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 360



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.4  Zeměpis
Učební osnovy

8. ročník

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Dějepis

9. ročník
nové uspořádání Evropy

Výchova k občanství

6. ročník
Naše obec a okolí

Přírodopis

9. ročník
Vývoj Země, života a člověka

Konverzace v anglickém jazyce

6. ročník
Místo, kde žiji
Prázdniny a cestování

Anglický jazyk

Místo, kde žiji
7. ročník

Místo, kde žiji
8. ročník

Prázdniny a cestování

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. OBLASTI A STÁTY EVROPY
Očekávané výstupy

žák:
Kartografie•
Zdroje dat•
Fyzická a socioekonomická sféra Evropy•

Učivo

    •  Východní Evropa
    •  Severní Evropa
    •  Jižní Evropa
    •  Jihovýchodní Evropa
    •  Západní Evropa
    •  Střední Evropa

Průřezová témata

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA

Principy demokracie jako formy vlády a
způsobu rozhodování

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Konverzace v anglickém jazyce

6. ročník
Prázdniny a cestování

Anglický jazyk

8. ročník
Místo, kde žiji
Prázdniny a cestování

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 361
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.4  Zeměpis
Učební osnovy

8. ročník

Metody Postupy Formy práce

6. ČESKÁ REPUBLIKA - PŘÍRODNÍ PODMÍNKY
Očekávané výstupy

žák:
Kartografie•
Zdroje dat•
Přírodní podmínky a hospodářství ČR•

Učivo

    •  Poloha, rozloha a vývoj státního území
    •  Povrch a Podnebí
    •  Vodstvo
    •  Půdy a živá příroda
    •  Ochrana životního prostředí

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

9. ročník
1+1 týdně, P

1. OBYVATELSTVO A SÍDLA
Očekávané výstupy

žák:
Kartografie•
Světová populace•
Zdroje dat•

Učivo

    •  Přirozený pohyb obyvatel
    •  Migrace
    •  Náboženství
    •  Věková struktura obyvatelstva
    •  Rozmístění obyvatelstva
    •  Město a venkov
    •  Vývoj měst

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Dějepis

6. ročník
Řím

9. ročník
ČSR mezi válkami
druhá světová válka
kultura a věda v poválečném období

Výchova k občanství

Mezinárodní spolupráce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 362



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.4  Zeměpis
Učební osnovy

9. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. POLITICKÝ ZEMĚPIS
Očekávané výstupy

žák:
Kartografie•
Geografické znaky sídel•
Zdroje dat•
Porovnání států světa a integrace států•
Politické problémy ve světových regionech•

Učivo

    •  Státy a jejich seskupení
    •  Vývoj politické mapy světa - Kolonialismus
    •  Ozbrojené konflikty
    •  Politické a vojenské organizace

Průřezová témata

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA

Principy demokracie jako formy vlády a
způsobu rozhodování

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Lidské vztahy

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Přírodopis

9. ročník
Vývoj Země, života a člověka

Fyzika

8. ročník
Netradiční zdroje energie

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. HOSPODÁŘSKÁ ČINNOST
Očekávané výstupy

žák:
Kartografie•
Zdroje dat•
Světové hospodářství•
Porovnání států světa a integrace států•
Politické problémy ve světových regionech•

Učivo

    •  SVĚTOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ:
    •  Dělení hospodářských činností
    •  Národní bohatství
    •  Hospodářská úrověň států
    •  ZEMĚDĚLSTVÍ:
    •  Zemědělství v rozvojových a vyspělých zemích
    •  Rostlinná výroba
    •  Živočišná výroba
    •  Ekologické zemědělství
    •  Vodní hospodářství
    •  Lesní hospodářství
    •  PRŮMYSL:
    •  Lokalizační faktory
    •  Těžební, energetický, zpracovatelský a spotřební průmysl

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

 363
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.4  Zeměpis
Učební osnovy

9. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. DOPRAVA
Očekávané výstupy

žák:
Kartografie•
Zdroje dat•
Porovnání států světa a integrace států•
Politické problémy ve světových regionech•

Učivo

    •  Druhy dopravy
    •  Negativní vlivy dopravy

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk

6. ročník
Prázdniny a cestování

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. SLUŽBY
Očekávané výstupy

žák:
Kartografie•
Zdroje dat•
Porovnání států světa a integrace států•

Učivo

    •  Cestovní ruch
    •  Hlavní oblasti cestovního ruchu

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 364



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.4  Zeměpis
Učební osnovy

9. ročník

6. MEZINÁRODNÍ OBCHOD
Očekávané výstupy

žák:
Zdroje dat•
Porovnání států světa a integrace států•
Politické problémy ve světových regionech•

Učivo

    •  Mezinárodní hospodářská integrace
    •  Globalizace

Průřezová témata

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Evropa a svět nás zajímá

Objevujeme Evropu a svět

Jsme Evropané

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. KRAJINA A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ
Očekávané výstupy

žák:
Světová populace•
Zdroje dat•
Politické problémy ve světových regionech•

Učivo

    •  Globální změny životního prostředí
    •  Přírodní katastrofy

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. ZEMĚPIS V PRAXI
Očekávané výstupy

žák:
Orientace v terénu•
Mapování krajiny•
Bezpečné chování při mimořádných událostech•

Učivo

    •  Geografické informační systémy

 365
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7  Umění a kultura
Učební osnovy

9. ročník

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Seberegulace a sebeorganizace

Poznávání lidí

Mezilidské vztahy

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Charakteristika oblasti
Vzdělávací oblast Umění a kultura umožňuje žákům jiné než pouze racionální poznávání světa a odráží

nezastupitelnou součást lidské existence - umění a kulturu. Kulturu, jako procesy i výsledky duchovní činnosti,

umožňující chápat kontinuitu proměn historické zkušenosti, v níž dochází

k socializaci jedince a jeho projekci do společenské existence, i jako neoddělitelnou součást každodenního života

(kultura chování, oblékání, cestování, práce). Umění, jako proces specifického poznání a dorozumívání, v němž

vznikají informace o vnějším a vnitřním světě a jeho vzájemné

provázanosti, které nelze formulovat a sdělovat jinými než uměleckými prostředky.

Vzdělávání v této oblasti přináší umělecké osvojování světa, tj. osvojování s estetickým účinkem. V procesu

uměleckého osvojování světa dochází k rozvíjení specifického cítění, tvořivosti, vnímavosti jedince k

uměleckému dílu a jeho prostřednictvím k sobě samému i k okolnímu světu.

Součástí tohoto procesu je hledání a nalézání vazeb mezi druhy umění na základě společných témat, schopnosti

vcítit se do kulturních potřeb ostatních lidí a jimi vytvořených hodnot a přistupovat k nim s vědomím osobní

účasti. V tvořivých činnostech jsou rozvíjeny schopnosti nonverbálního vyjadřování prostřednictvím tónu a

zvuku, linie, bodu, tvaru, barvy, gesta, mimiky atp.

V etapě základního vzdělávání je oblast Umění a kultura zastoupena vzdělávacími obory Hudební výchova a

Výtvarná výchova. Vzdělávací oblast lze rozšířit o doplňující vzdělávací obor Dramatická výchova, který je

možno na úrovni školního vzdělávacího programu realizovat formou

samostatného vyučovacího předmětu, projektu, kurzu apod. (viz kapitola 5.10) Na 1. stupni základního

vzdělávání se žáci seznamují prostřednictvím činností s výrazovými prostředky a s jazykem hudebního a

výtvarného umění, ale také umění dramatického a literárního.

S nimi se učí tvořivě pracovat, užívat je jako prostředků pro sebevyjádření. Poznávají zákonitosti tvorby,

seznamují se s vybranými uměleckými díly, učí se je vzhledem ke svým zkušenostem chápat a výpovědi

sdělované uměleckým dílem rozpoznávat a interpretovat.

S přechodem na 2. stupeň základního vzdělávání se otevírá cesta širšímu nazírání na kulturu a umění.

Připomínají se historické souvislosti a společenské kontexty ovlivňující umění a kulturu. Inspirací k činnostem se

stávají také díla literární a dramatická (divadlo, film), tvorba multimediální i samotné znakové systémy. Nalézání

vztahů mezi jednotlivými druhy umění a uplatňování různorodosti výrazových prostředků při hledání variant

řešení společně zvolených témat umožňují projekty. Ty otevírají společný prostor pro získání dovedností a

poznatků překračujících rámec jednotlivých oborů a přispívají tak k osobitějšímu a originálnějšímu sebevyjádření

i hlubšímu

porozumění uměleckému dílu.

Hudební výchova vede žáka prostřednictvím vokálních, instrumentálních, hudebně pohybových a poslechových

činností k porozumění hudebnímu umění, k aktivnímu vnímání hudby a zpěvu a jejich využívání jako svébytného

5.7  Umění a kultura

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 366



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7  Umění a kultura
Učební osnovy

prostředku komunikace. V etapě základního vzdělávání se tyto hudební činnosti stávají v rovině produkce,

recepce a reflexe obsahovými doménami hudební výchovy. Hudební činnosti jako činnosti vzájemně se

propojující, ovlivňující a doplňující rozvíjejí ve svém komplexu celkovou osobnost žáka, především však vedou

k rozvoji jeho hudebnosti - jeho hudebních schopností, jež se následně projevují individuálními hudebními

dovednostmi - sluchovými, rytmickými, pěveckými, intonačními, instrumentálními, hudebně pohybovými,

hudebně tvořivými a poslechovými.

Prostřednictvím těchto činností žák může uplatnit svěj individuální hlasový potenciál při sólovém, skupinovém i

sborovém zpěvu, své individuální instrumentální dovednosti při souborové hře a doprovodu zpěvního projevu,

své pohybové dovednosti při tanci a pohybovém doprovodu hudby

a v neposlední řadě je mu dána příležitost „interpretovat“ hudbu podle svého individuálního zájmu a zaměření.

Obsahem Vokálních činností je práce s hlasem, při níž dochází ke kultivaci pěveckého i mluvního projevu v

souvislosti s uplatňováním a posilováním správných pěveckých návyků. Obsahem Instrumentálních činností je

hra na hudební nástroje a jejich využití při hudebníreprodukci i produkci. Obsahem Hudebně pohybových

činností je ztvárňování hudby a reagování na ni pomocí pohybu, tance a gest. Obsahem Poslechových činností je

aktivní vnímání (percepce) znějící hudby, při níž žák poznává hudbu ve všech jejích žánrových, stylových i

funkčních podobách, učí se hudbu analyzovat a interpretovat.

Výtvarná výchova pracuje s vizuálně obraznými znakovými systémy, které jsou nezastupitelným nástrojem

poznávání a prožívání lidské existence. Tvořivý přístup k práci s nimi při tvorbě, vnímání a interpretaci vychází

zejména z porovnávání dosavadní a aktuální zkušenosti žáka

a umožňuje mu uplatňovat osobně jedinečné pocity a prožitky. Výtvarná výchova přistupuje k vizuálně

obraznému vyjádření (a to jak samostatně vytvořenému, tak přejatému) nikoliv jako k pouhému přenosu reality,

ale jako k prostředku, který se podílí na způsobu jejího přijímání a zapojování do procesu komunikace.

V etapě základního vzdělávání je výtvarná výchova postavena na tvůrčích činnostech - tvorbě, vnímání a

interpretaci. Tyto činnosti umožňují rozvíjet a uplatnit vlastní vnímání, cítění, myšlení, prožívání, představivost,

fantazii, intuici a invenci. K jejich realizaci nabízí výtvarná výchova vizuálně obrazné prostředky (dále jen

prostředky) nejen tradiční a ověřené, ale i nově vznikající v současném výtvarném umění a v obrazových

médiích. Tvůrčími činnostmi (rozvíjením smyslové citlivosti, uplatňováním subjektivity a ověřováním

komunikačních účinků) založenými na experimentování je žák veden k odvaze a chuti uplatnit osobně jedinečné

pocity a prožitky a zapojit se na své odpovídající úrovni do procesu tvorby a komunikace.

Obsahem Rozvíjení smyslové citlivosti jsou činnosti, které umožňují žákovi rozvíjet schopnost rozeznávat podíl

jednotlivých smyslů na vnímání reality a uvědomovat si vliv této zkušenosti na výběr a uplatnění vhodných

prostředků pro její vyjádření. Obsahem Uplatňování subjektivity jsou činnosti, které vedou žáka k uvědomování

si a uplatňování vlastních zkušeností při tvorbě, vnímání a interpretaci vizuálně obrazných vyjádření. Obsahem

Ověřování komunikačních účinků jsou činnosti, které umožňují žákovi utváření obsahu vizuálně obrazných

vyjádření v procesu komunikace a hledání nových i neobvyklých možností pro uplatnění výsledků vlastní tvorby,

děl výtvarného umění i děl dalších obrazových médií.

Cílové zaměření vzdělávací oblasti

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že vede žáka k:

- pochopení umění jako specifického způsobu poznání a k užívání jazyka umění jako svébytného prostředku

komunikace

- chápání umění a kultury v jejich vzájemné provázanosti jako neoddělitelné součástí lidské existence; k učení se

prostřednictvím vlastní tvorby opírající se o subjektivně jedinečné vnímání, cítění, prožívání a představy; k

rozvíjení tvůrčího potenciálu, kultivování projevu a potřeb a k utváření hierarchie hodnot

- spoluvytváření vstřícné a podnětné atmosféry pro tvorbu, pochopení a poznání uměleckých hodnot v širších

sociálních a kulturních souvislostech, k tolerantnímu přístupu k různorodým kulturním hodnotám současnosti a

minulosti i kulturním projevům a potřebám různorodých

skupin, národě a národností

- uvědomování si sebe samého jako svobodného jedince; k tvořivému přístupu ke světu, k možnosti aktivního

překonávání životních stereotypů a k obohacování emocionálního života

- zaujímání osobní účasti v procesu tvorby a k chápání procesu tvorby jako způsobu nalézání a vyjadřování

osobních prožitků i postojů k jevům a vztahům v mnohotvárném světě

 367
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.1  Hudební výchova
Učební osnovy

5.7.1  Hudební výchova

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

1 1 1 1 1

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

1 1 1 1

Charakteristika předmětu

Hudební výchova 1. st.

Charakteristika vzdělávacího oboru

Obsahové, časové a organizační vymezení

Ve vzdělávacím oboru Hudební výchova se žák prostřednictvím hudebních činností a výrazových prostředků

seznamuje s hudebním jazykem a s vybranými uměleckými díly. Získává a rozvíjí individuální hudební

dovednosti a schopnosti (sluchové, rytmické, pěvecké, instrumentální, hudebně pohybové a poslechové).

Rozvoj hudebních činností a schopností rozvíjí hudebnost žáka, jeho schopnost hudbu vnímat, chápat, rozumět jí,

reprodukovat ji zpěvem. Rozvíjí jeho kulturní chování, estetický vztah k hudbě a umění.

Vzdělávání ve vyučovacím předmětu Hudební výchova

- směřuje k aktivnímu a tvořivému seznámení s hudbou

- rozvíjí žákovy hudební schopnosti a dovednosti sluchové, pěvecké, rytmické, instrumentální, hudebně

pohybové a poslechové

- vede k aktivnímu vnímání hudby a zpěvu a jejich využívání jako prostředku komunikace

- vede žáka k pochopení hudebního umění jako způsobu poznání a užívání jazyka hudby jako prostředku

komunikace

- rozvíjí žákův tvůrčí potenciál, kultivovaný projev

- vede žáka k tolerantnímu přístupu k různorodým hudebním kulturním hodnotám

- seznamuje žáka s hudebním uměním minulosti i současnosti

- obohacuje žákův emocionální život

Vzdělávací obor Hudební výchova je realizován vyučovacím předmětem Hudební výchova a je rozdělen do čtyř

oblastí

- Vokální činnost (VČ) - práce s hlasem, kultivace pěveckého i mluveného projevu, rozvoj správného dýchání

a držení těla

- Instrumentální činnost (IČ) - hra na jednoduché a Orffovy nástroje a jejich využití při hudební produkci

a reprodukci

- Hudebně pohybová činnost (HPČ) - ztvárnění hudby pohybem, tancem, gesty, realizace hudebně pohybových

her

- Poslechová činnost (PČ) - aktivní vnímání znějící hudby, seznámení s různými styly a žánry hudby

Výuka probíhá v 1. - 5. ročníku v kmenových třídách. Při výuce je využívána audiovizuální technika a dostupné

pomůcky - klavír, kytara, zobcová flétna, klávesy, CD, videokazety, zpěvníky, notový materiál, pracovní listy,

obrazový materiál, nástroje Orffova instrumentáře, jednoduché hudební nástroje.

Formy a metody práce odpovídají charakteru učiva a cílům vzdělání

- frontální výuka s jednoduchými a Orffovými nástroji, s obrazovým materiálem

- skupinová práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 368



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.1  Hudební výchova
Učební osnovy

- projekty

- koncerty

- exkurze

- návštěva kulturních akcí (divadelní představení, koncert)

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků

1.Kompetence k řešení problémů

Žák

- rozlišuje kvality tónů, rozpozná tempové a dynamické změny v proudu znějící hudby

- rozpozná některé hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální a vokálně instrumentální

- na základě individuální hudební vyspělosti postihuje z hudebního proudu znějící skladby významné sémantické

prvky, srovnává je a charakterizuje

Učitel

- sleduje pokrok žáka

- vede žáka k vzájemnému naslouchání

2.Kompetence komunikativní

Žák

- rytmizuje a melodizuje jednoduché texty, improvizuje v rámci nejjednodušších hudebních forem

- reaguje pohybem na znějící hudbu, vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku

- při práci ve skupině vyjadřuje svůj názor, vhodnou formou jej obhajuje a toleruje názory ostatních spolužáků

Učitel

- zajímá se o názory, zkušenosti a náměty žáka

- zadává úkoly, při kterých může žák spolupracovat, diskutovat

3.Kompetence sociální a personální

Žák

- efektivně spolupracuje a respektuje názory ostatních

- je veden ke kritickému usuzování a posuzování žánrů a stylů hudby

- učí se objektivně zhodnotit svoji práci i práci ostatních

- učí se respektovat a dodržovat pravidla při práci ve skupině

Učitel

- vede žáka k vzájemnému naslouchání a k tomu, aby brali ohled na druhé

- vyžaduje dodržování pravidel slušného chování

- umožňuje žákovi zažít úspěch

4.Kompetence občanské

Žák

- respektuje názory ostatních (dospělých i spolužáků)

- zamýšlí se nad obsahy hudebních děl (kritické myšlení)

- chrání a ctí naše kulturní tradice

- zapojuje se aktivně do kulturního dění

Učitel

- vede žáka ke kritickému myšlení

- vede žáka k tomu, aby bral ohled na druhé, toleroval a respektoval jejich názor

- vede žáka k tomu, aby se zajímal o kulturní dění

5.Kompetence pracovní

Žák

- využívá jednoduché hudební nástroje k doprovodné hře

- při samostatné práci se soustředí na pracovní výkon

- dodržuje vymezená pravidla

 369
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.1  Hudební výchova
Učební osnovy

- vytváří si kladný vztah ke všem hudebním činnostem

Učitel

- sleduje a vnímá při hodinách pokrok žáka, žáka povzbuzuje k další činnosti

- vede žáka k užívání různých nástrojů a způsobů doprovodu

- vede žáka ke správnému používání hudební terminologie

- vyžaduje dodržování dohodnutých pravidel, postupů

Hudební výchova

Charakteristika vyučovacího předmětu

Předmět hudební výchova je vyučován ve všech ročnících  2. stupně jednu hodinu týdně.

Hudební výchova patří do vzdělávací oblasti Umění a kultura, která umožňuje žákům jiné než pouze racionální

poznávání světa a odráží nezastupitelnou součást lidské existence – umění a kultura. Vzdělávání v této oblasti

přináší umělecké osvojování světa a tím dochází k rozvíjení specifického cítění, tvořivosti, vnímavosti jedince

k uměleckému dílu a jeho prostřednictvím k sobě samému i k okolnímu světu.

Hudební výchova dává žákům příležitost, aby projevovali a uspokojovali svou přirozenou potřebu setkávání

s hudbou.

V souladu s přirozeným fyziologickým, emocionálním a rozumovým rozvojem žáků hudební výchova směřuje

zvláště k tomu, aby žáci:

kultivovali svou hudebnost v oblasti hudebního sluchu, zpěvního hlasu, smyslu pro rytmus, melodického

a harmonického cítění, hudební paměti, představivosti a fantazie,

rozvíjeli své receptivní, reprodukční a částečně i produkční schopnosti a dovednosti aktivitami vokálními,

instrumentálními, poslechovými a hudebně pohybovými,

porozuměli hudebně vyjadřovacím prostředkům a společenským funkcím hudby jednotlivých uměleckých epoch

a postupně se orientovali v jejich základním slohovém a stylovém rozvrstvení,

získali vzhled do hudební kultury české i jiných národů, seznámili se se schopností umění minulosti i dneška

emocionálně působit a vytvářet mosty mezi lidmi.

Hudební výchova vede žáka prostřednictvím vokálních, instrumentálních, hudebně pohybových a poslechových

činností k porozumění hudebnímu umění, k aktivnímu vnímání hudby a zpěvu a jejich využívání jako svébytného

prostředku komunikace.

Hudební činnost jako činnost vzájemně se propojující, ovlivňující a doplňující rozvíjejí ve svém komplexu

celkovou osobnost žáka, především však vedou k rozvoji jeho hudebnosti – jeho hudebních schopností, jež se

následně projevují individuálními dovednostmi – sluchovými, rytmickými, intonačními, instrumentálními,

hudebně pohybovými, hudebně tvořivými a poslechovými.

Hudba je osvojována při vyučování, návštěvou výchovných koncertů, na besedách o hudbě i samostatně

v mimoškolních hudebních aktivitách. Žáci se o hudbě a svých zážitcích z ní učí hovořit.

V průběhu výuky hudební výchovy jsou rozvíjeny veškeré kompetence ŠVP:

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 370



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.1  Hudební výchova
Učební osnovy

kompetence občanské

kompetence komunikativní

kompetence k učení

kompetence k řešení problémů

kompetence pracovní

kompetence sociální a personální

1. ročník
1 týdně, P

1. Vokální činnosti
Očekávané výstupy

žák:

- zpívá na základě dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně
jednohlasé

Zpěv jednohlasé písně•

- rytmizuje a melodizuje jednoduché texty, improvizuje v rámci
nejjednodušších hudebních forem

Rytmizace a melodizace jednoduchých textů a jejich improvizace•

- využívá jednoduché hudební nástroje k doprovodné hře
Doprovod jednoduchými hudebními nástroji•

Učivo
- správné dýchání a držení těla
- hlasová a dechová cvičení
- tón, zvuk, hlas mluvný a zpěvní
- vytleskávání rytmu

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 371
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.1  Hudební výchova
Učební osnovy

1. ročník

2. Instrumentální činnosti
Očekávané výstupy

žák:

- rytmizuje a melodizuje jednoduché texty, improvizuje v rámci
nejjednodušších hudebních forem

Rytmizace a melodizace jednoduchých textů a jejich improvizace•

- využívá jednoduché hudební nástroje k doprovodné hře
Doprovod jednoduchými hudebními nástroji•

- rozpozná některé hudební nástroje
 Vokální a instrumentální hudba a některé hudební nástroje•

Učivo
- dětské hudební nástroje k rytmickým cvičením a hudebnímu
doprovodu
- klavír, kytaru, flétnu, orffovy nástroje a jejich využití

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Hudebně pohybové činnosti
Očekávané výstupy

žák:

- rytmizuje a melodizuje jednoduché texty, improvizuje v rámci
nejjednodušších hudebních forem

Rytmizace a melodizace jednoduchých textů a jejich improvizace•

- reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem vyjadřuje metrum,
tempo, dynamku, směr melodie

Vyjadřování hudby pohybem•

- rozlišuje jednotlivé kvalitní tóny, rozpoznává výrazné tempové a
dynamické změny v proudu znějící hudby

 Tempo, dynamika a kvalita tónů v hudbě•

Učivo
- hudebně pohybová činnost (držení těla, chůze, jednoduché taneční
hry, pochod)

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

přesahy do učebních bloků:

Tělesná výchova

1. ročník
Rytmická gymnastika a tanec

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 372



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.1  Hudební výchova
Učební osnovy

1. ročník

4. Poslechové činnosti
Očekávané výstupy

žák:

- rozlišuje jednotlivé kvalitní tóny, rozpoznává výrazné tempové a
dynamické změny v proudu znějící hudby

 Tempo, dynamika a kvalita tónů v hudbě•

- rozpozná některé hudební nástroje
 Vokální a instrumentální hudba a některé hudební nástroje•

Učivo
- vánoční koledy
- hudební nástroje (viz. hudební nástroje) podle zvuku
- varhaní hudba v životě dětí
- hymna ČR

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. ročník
1 týdně, P

1. Vokální činnosti
Očekávané výstupy

žák:

- zpívá na základě dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně
jednohlasé

Zpěv jednohlasé písně•

- rytmizuje a melodizuje jednoduché texty, improvizuje v rámci
nejjednodušších hudebních forem

Rytmizace a melodizace jednoduchých textů a jejich improvizace•

- rozlišuje jednotlivé kvalitní tóny, rozpoznává výrazné tempové a
dynamické změny v proudu znějící hudby

Tempo, dynamika a kvalita tónů v hudbě•

Učivo
- rytmus pomalý a rychlý, melodii stoupavou a klesavou, zeslabování
a zesilování
- rytmus podle říkadel a písní
- hra na jednoduché hud. nástroje
- zpěv vánočních písní

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 373
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.1  Hudební výchova
Učební osnovy

2. ročník

Metody Postupy Formy práce

2. Instrumentální činnosti
Očekávané výstupy

žák:

- využívá jednoduché hudební nástroje k doprovodné hře
Doprovod jednoduchými hudebními nástroji•

- rozlišuje jednotlivé kvalitní tóny, rozpoznává výrazné tempové a
dynamické změny v proudu znějící hudby

Tempo, dynamika a kvalita tónů v hudbě•

- rozpozná některé hudební nástroje
 Vokální a instrumentální hudba a některé hudební nástroje•

Učivo
- hudební nástroje podle zvuku - klavír, trubka, housle, pikola
- užítí dětských hudebních nástrojů

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Hudebně pohybové činnosti
Očekávané výstupy

žák:

- rytmizuje a melodizuje jednoduché texty, improvizuje v rámci
nejjednodušších hudebních forem

Rytmizace a melodizace jednoduchých textů a jejich improvizace•

- reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem vyjadřuje metrum,
tempo, dynamku, směr melodie

Vyjadřování hudby pohybem•

- rozlišuje jednotlivé kvalitní tóny, rozpoznává výrazné tempové a
dynamické změny v proudu znějící hudby

Tempo, dynamika a kvalita tónů v hudbě•

Učivo
- rytmus v tancích,říkadlech
- pohybové vyjádření hudby

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

přesahy do učebních bloků:

Tělesná výchova

2. ročník
Rytmická gymnastika a tanec

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 374



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.1  Hudební výchova
Učební osnovy

2. ročník

4. Poslechové činnosti
Očekávané výstupy

žák:

- rozlišuje jednotlivé kvalitní tóny, rozpoznává výrazné tempové a
dynamické změny v proudu znějící hudby

Tempo, dynamika a kvalita tónů v hudbě•

- rozpozná některé hudební nástroje
 Vokální a instrumentální hudba a některé hudební nástroje•

Učivo
- umělá a lidová píseň
- vybrané skladby klasiků

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. ročník
1 týdně, P

1. Vokální činnosti
Očekávané výstupy

žák:

- zpívá na základě dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně
jednohlasé

Zpěv jednohlasé písně•

- rytmizuje a melodizuje jednoduché texty, improvizuje v rámci
nejjednodušších hudebních forem

Rytmizace a melodizace jednoduchých textů a jejich improvizace•

- rozlišuje jednotlivé kvalitní tóny, rozpoznává výrazné tempové a
dynamické změny v proudu znějící hudby

Rozpozná tempo, dynamiku a kvalitu tónů v hudbě•

Učivo
- dvoučtvrteční a tříčtvrteční takt
- notová osnova
- notový zápis ,takt dvoučtvrteční a tříčtvrteční
- psaní not
- stoupavá a klesavá melodie
- hymna ČR
- zpěv písní
- správné dýchání

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 375
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.1  Hudební výchova
Učební osnovy

3. ročník

Metody Postupy Formy práce

2. Instrumentální činnosti
Očekávané výstupy

žák:

- rytmizuje a melodizuje jednoduché texty, improvizuje v rámci
nejjednodušších hudebních forem

Rytmizace a melodizace jednoduchých textů a jejich improvizace•

- využívá jednoduché hudební nástroje k doprovodné hře
Doprovod jednoduchými hudebními nástroji•

- rozlišuje jednotlivé kvalitní tóny, rozpoznává výrazné tempové a
dynamické změny v proudu znějící hudby

Rozpozná tempo, dynamiku a kvalitu tónů v hudbě•

- rozpozná některé hudební nástroje
 Vokální a instrumentální hudba a některé hudební nástroje•

Učivo
- nástroje dechové, smyčcové, žesťové
- doprovody na rytmické nástroje

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Hudebně pohybové činnosti
Očekávané výstupy

žák:

- rytmizuje a melodizuje jednoduché texty, improvizuje v rámci
nejjednodušších hudebních forem

Rytmizace a melodizace jednoduchých textů a jejich improvizace•

- reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem vyjadřuje metrum,
tempo, dynamku, směr melodie

Vyjadřování hudby pohybem•

- rozlišuje jednotlivé kvalitní tóny, rozpoznává výrazné tempové a
dynamické změny v proudu znějící hudby

Rozpozná tempo, dynamiku a kvalitu tónů v hudbě•

Učivo
- rytmus valčíku a polky
- polkové a valčíkové kroky, chůze dvoudobá, třídobá
- pohybově vyjádřit hudbu

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

přesahy do učebních bloků:

Tělesná výchova

3. ročník
Rytmická gymnastika atanec

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 376



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.1  Hudební výchova
Učební osnovy

3. ročník

Metody Postupy Formy práce

4. Poslechové činnosti
Očekávané výstupy

žák:

- rozlišuje jednotlivé kvalitní tóny, rozpoznává výrazné tempové a
dynamické změny v proudu znějící hudby

Rozpozná tempo, dynamiku a kvalitu tónů v hudbě•

- rozpozná některé hudební nástroje
 Vokální a instrumentální hudba a některé hudební nástroje•

Učivo
- skladatelé - B.Smetana,A.Dvořák
- hudební nástroje a jejich rozlišení
- poslech vážné hudby, zábavné, slavnostní

Průřezová témata

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA

Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. ročník
1 týdně, P

1. Vokální činnosti
Očekávané výstupy

žák:

- zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a rytmicky
přesně v jednohlase či dvojhlase, v durových i molloých tóninách a
při zpěvu využívá získané pěecké dovednosti

Zpěv jednohlasé písně a dvouhlasé v dur a moll•

- realizuje  podle svých individuálních schopností a dovedností
(zpěvem, hrou, tancem, doprovodnou hrou) jednoduchou meldií či
píseň zapsanou pomocí not)

Realizace hudebních schopností a dovedností•

- rozpozná v proudu znějící hudby některé z užitých hudebních
výrazových prostředků, upozorní na metrorytmické, tempové,
dynamické i zřetelné harmonické změny

Výrazové prostředky v hudbě•

Učivo

- pěvecký projev
- rytmus
- správné dýchání
- pojmy repetice, houslový klíč
- zápis houslového klíče
- noty a jejich zápis
- dynamická znaménka, p, mf, f,
- stupnice C dur (názvy not)

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

 377
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.1  Hudební výchova
Učební osnovy

4. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Instrumentální činnosti
Očekávané výstupy

žák:

- realizuje  podle svých individuálních schopností a dovedností
(zpěvem, hrou, tancem, doprovodnou hrou) jednoduchou meldií či
píseň zapsanou pomocí not)

Realizace hudebních schopností a dovedností•

- využívá na základě svých hudebních schpností a dovedností
jednoduché popřípadě složitějšéí hudební nástroje k doprovodné
hře i k reprodukci jednoduchých motivů skladeb a písní

Využití hudebních nástrojů•

- vytváří v rámci svých individuálních dispozic, jednoduché
předehry, mezihry a dohry a provádí elementární hudební
improvizaci

Vytváření jednoduchých předeher, meziher•

Učivo
- nástroje dechové, smyčcové, klávesové, drnkací, bicí
- doprovod písní na rytmických nástrojích
- rytmizace říkadel

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Hudebně pohybové činnosti
Očekávané výstupy

žák:

- rozpozná v proudu znějící hudby některé z užitých hudebních
výrazových prostředků, upozorní na metrorytmické, tempové,
dynamické i zřetelné harmonické změny

Výrazové prostředky v hudbě•

- ztvárňuje hudbu pohybem s využitím tanečních kroků, na základě
individuálních schopností a dovedností vytváří pohybové
improvizace

Pohybová improvizace•

Učivo
- pohybové vyjádření hudby, polkový krok
- taktování, dvoudobý takt
- jednoduché lidové tance

Průřezová témata přesahy do učebních bloků:

Tělesná výchova

4. ročník
Rytmické a kondiční formy cvičení pro
děti

přesahy z učebních bloků:

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 378



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.1  Hudební výchova
Učební osnovy

4. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Poslechové činnosti
Očekávané výstupy

žák:

- realizuje  podle svých individuálních schopností a dovedností
(zpěvem, hrou, tancem, doprovodnou hrou) jednoduchou meldií či
píseň zapsanou pomocí not)

Realizace hudebních schopností a dovedností•

- využívá na základě svých hudebních schpností a dovedností
jednoduché popřípadě složitějšéí hudební nástroje k doprovodné
hře i k reprodukci jednoduchých motivů skladeb a písní

Využití hudebních nástrojů•

- rozpozná hudební formu jednoduché písně či skladby
Hudební forma jednoduché písně, skladby•

- rozpozná v proudu znějící hudby některé z užitých hudebních
výrazových prostředků, upozorní na metrorytmické, tempové,
dynamické i zřetelné harmonické změny

Výrazové prostředky v hudbě•

Učivo

- hudba vokální a instrumentální
- hudební styly a žánry
- poslech vybraných skladeb
- písně ve dvoučtvrtečním a tříčtvrtečním taktu

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. ročník
1 týdně, P

 379
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.1  Hudební výchova
Učební osnovy

5. ročník

1. Vokální činnosti
Očekávané výstupy

žák:
Zpěv jednohlasé písně a dvouhlasé v dur a moll•

- realizuje  podle svých individuálních schopností a dovedností
(zpěvem, hrou, tancem, doprovodnou hrou) jednoduchou meldií či
píseň zapsanou pomocí not)

Realizace hudebních schopností a dovedností•

- rozpozná hudební formu jednoduché písně či skladby
Hudební forma jednoduché písně, skladby•

- vytváří v rámci svých individuálních dispozic, jednoduché
předehry, mezihry a dohry a provádí elementární hudební
improvizaci

Vytváření jednoduchých předeher, meziher•

- rozpozná v proudu znějící hudby některé z užitých hudebních
výrazových prostředků, upozorní na metrorytmické, tempové,
dynamické i zřetelné harmonické změny

Výrazové prostředky v hudbě•

Učivo
- pěvecký a mluvní projev
- hudební hry
- pojmy stupnice C dur, repetice, zesílení, zeslabení
- noty v rozsahu c1 - g2 v houslovém klíči
- dvojhlas a vícehlas
- takt - 4/4 takt
- státní hymna

Průřezová témata

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA

Formy participace občanů v politickém životě

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Instrumentální činnosti
Očekávané výstupy

žák:

- realizuje  podle svých individuálních schopností a dovedností
(zpěvem, hrou, tancem, doprovodnou hrou) jednoduchou meldií či
píseň zapsanou pomocí not)

Realizace hudebních schopností a dovedností•

- využívá na základě svých hudebních schpností a dovedností
jednoduché popřípadě složitějšéí hudební nástroje k doprovodné
hře i k reprodukci jednoduchých motivů skladeb a písní

Využití hudebních nástrojů•

- vytváří v rámci svých individuálních dispozic, jednoduché
předehry, mezihry a dohry a provádí elementární hudební
improvizaci

Vytváření jednoduchých předeher, meziher•

Učivo
- čtení a zápis rytmického schématu
- doprovod písně na rytmické a melodické nástroje
- rytmizace a melodizace

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 380



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.1  Hudební výchova
Učební osnovy

5. ročník

Metody Postupy Formy práce

3. Hudebně pohybové činnosti
Očekávané výstupy

žák:

- rozpozná v proudu znějící hudby některé z užitých hudebních
výrazových prostředků, upozorní na metrorytmické, tempové,
dynamické i zřetelné harmonické změny

Výrazové prostředky v hudbě•

- ztvárňuje hudbu pohybem s využitím tanečních kroků, na základě
individuálních schopností a dovedností vytváří pohybové
improvizace

Pohybová improvizace•

Učivo
- taktování, třídobý a čtyřdobý takt
- jednoduché lidové tance
- pohybové vyjádření hudby

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Tělesná výchova

7. ročník
Držení těla

5. ročník
Rytmické a kondiční formy cvičení pro
děti

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Poslechové činnosti
Očekávané výstupy

žák:

- realizuje  podle svých individuálních schopností a dovedností
(zpěvem, hrou, tancem, doprovodnou hrou) jednoduchou meldií či
píseň zapsanou pomocí not)

Realizace hudebních schopností a dovedností•

- rozpozná hudební formu jednoduché písně či skladby
Hudební forma jednoduché písně, skladby•

- rozpozná v proudu znějící hudby některé z užitých hudebních
výrazových prostředků, upozorní na metrorytmické, tempové,
dynamické i zřetelné harmonické změny

Výrazové prostředky v hudbě•

Učivo

- interpretace hudby
- hudba vokální a intrumentální
- hudební styly a žánry
- poslech vybraných skladeb
- písně ve dvoučtvrtečním a tříčtvrtečním taktu

Průřezová témata

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Objevujeme Evropu a svět

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 381
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.1  Hudební výchova
Učební osnovy

5. ročník

Metody Postupy Formy práce

6. ročník
1 týdně, P

1. Zpěv
Očekávané výstupy

žák:
Vokální činnost•

Učivo
- hlasová hygiena
- vícehlasý a jednohlasý zpěv (lidová, umělá píseň, dvojhlas,
interval)
- techniky vokálního projevu - využití při zpěvu
- intonace - postupy dur a moll
- výrazové prostředky hudby (rytmus, melodie, harmonie, barva)
- orientace v notovém záznamu - opora při zpěvu
- rozvoj hudebního sluchu - zachycování rytmu a melodie pomocí
notového záznamu (posuvky, základní a odvozené tóny)
- dělení zpěvních hlasů

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Dějepis

8. ročník
Habsburská monarchie v 19. a 20.
století

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Instrumentace
Očekávané výstupy

žák:
Instrumentální činnost•

Učivo
- hra na hudební nástroje - reprodukce melodií (Orffův instrumentář,
hudební nástroje v lidové hudbě)
- vyjadřování hudebních a nehudebních myšlenek - rytmus a tempo

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 382



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.1  Hudební výchova
Učební osnovy

6. ročník

Metody Postupy Formy práce

3. Pohyb
Očekávané výstupy

žák:
Hudebně - pohybové činnosti•

Učivo
- pohybový doprovod hudby
- pohybové vyjádření hudby - taneční kroky (pochod, polka, valčík,
mazurka, balet, pantomima)

- dramatizace písní

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

Kreativita

Komunikace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Dějepis

8. ročník
Habsburská monarchie v 19. a 20.
století

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Poslech
Očekávané výstupy

žák:
Poslechová činnost•

Učivo
- výrazové prostředky hudby
- poznávání hudebních nástrojů
- vokální a instrumentální skladba
- interpretace znějící hudby
- ukázky různých hudebních žánů
 

Průřezová témata

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Objevujeme Evropu a svět

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Dějepis

8. ročník
Společnost a kultura
Habsburská monarchie v 19. a 20.
století

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 383
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.1  Hudební výchova
Učební osnovy

6. ročník

5. Vývoj hudby
Očekávané výstupy

žák:
Dějiny hudby•

Učivo
- hudební dílo a autor (B. Smetana, Z. Fibich, A. Dvořák, J. Suk)
- hudební formy (opera, opereta, symfonie, koncert, muzikál,
hudební revue, melodram, scénická hudba, píseň)

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

Sebepoznání a sebepojetí

Psychohygiena

Komunikace

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Evropa a svět nás zajímá

Objevujeme Evropu a svět

Jsme Evropané

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Individualita
Očekávané výstupy

žák:
Individualita•

Učivo
- ve všech činnostech hudební výchovy průběžně
- vlastní pohybové ztvárnění
- vlastní vokální pojev (transpozice melodie - dle možností žáka)

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

Psychohygiena

Kreativita

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 384



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.1  Hudební výchova
Učební osnovy

6. ročník

7. Souvislosti
Očekávané výstupy

žák:
Souvislosti•

Učivo
- ve všech činnostech hudební výchovy průběžně
 aktuality, referáty, projekty

Průřezová témata

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Evropa a svět nás zajímá

Objevujeme Evropu a svět

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Kulturní diference

Multikulturalita

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Dějepis

8. ročník
Společnost a kultura
Habsburská monarchie v 19. a 20.
století

Výchova k občanství

6. ročník
Kulturní život

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. Interpretace žáka
Očekávané výstupy

žák:
Individuální interpretace•

Učivo
zpěv a hra dle možností žáka

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 385
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.1  Hudební výchova
Učební osnovy

7. ročník

7. ročník
1 týdně, P

1. Zpěv
Očekávané výstupy

žák:
Vokální činnost•

Učivo
- hlasová hygiena, pravidla, mutace
- pěvecký a mluvní projev - lidský hlas
- intonace, dur a moll tónina
- výběr písní různých období a typů (dle zájmů tříd)
- hudební rytmus - rytmické zákonitosti při rytmickém projevu (zpěv
muzikálové a lidové písně, kánon)
- orientace v notovém zápise, rozvoj hudebního sluchu (zachycování
melodie a tónů)

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Dějepis

8. ročník
Habsburská monarchie v 19. a 20.
století

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Instrumentace
Očekávané výstupy

žák:
Instrumentální činnost•

Učivo
- nástrojová reprodukce melodií (Orffův instrumentář, keyboard)
- lidová a muzikálová píseň
- záznamy hudby (hudební přehrávače a nosiče)
- dramatizace

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Tělesná výchova

7. ročník
Držení těla

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 386



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.1  Hudební výchova
Učební osnovy

7. ročník

3. Poslech
Očekávané výstupy

žák:
Poslechová činnost•

Učivo
- analýza hudební skladby
Výběr poslechových skladeb různých období, žánrů a autorů.
Baroko: Vivaldi, Bach
Klasicismus: Mozart, Beethoven
Romantismus: Chopin, Schubert
 

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

8. ročník
Přehled lit. směrů s autory

Dějepis

Společnost a kultura
Habsburská monarchie v 19. a 20.
století

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Individualita
Očekávané výstupy

žák:
Individualita•

Učivo
- ve všech činnostech hudební výchovy průběžně
- vlastní vokální projev a pohybové ztvárnění

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Tělesná výchova

7. ročník
Držení těla

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Souvislosti
Očekávané výstupy

žák:
Souvislosti•

Učivo
- ve všech činnostech hudební výchovy průběžně
- aktuality, referáty, samostatné projekty

 387
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.1  Hudební výchova
Učební osnovy

7. ročník

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Dějepis

8. ročník
Společnost a kultura
Habsburská monarchie v 19. a 20.
století

Výchova k občanství

6. ročník
Kulturní život

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Pohyb
Očekávané výstupy

žák:
Hudebně- pohybové činnosti•

Učivo
- pohybový doprovod znějící hudby (taktování, lidový a společenský
tanec)
- pohybová reakce na změny v proudu hudby  (tanec a hudba)

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Vývoj hudby
Očekávané výstupy

žák:
Dějiny hudby•

Učivo
- hudební dílo a autor (J.S. Bach, W.A.Mozart, A.Vivaldi, B.Smetana,
L. van Beethoven, L. Bernstein)
- hudební formy (kánon, fuga, koncert, sonáta, symfonie, symfonická
báseň, kantáta, oratorium)

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 388



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.1  Hudební výchova
Učební osnovy

7. ročník

Metody Postupy Formy práce

8. Interpretace žáka
Očekávané výstupy

žák:
Individuální interpretace•

Učivo
- hra a zpěv dle možností žáka

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. ročník
1 týdně, P

1. Zpěv
Očekávané výstupy

žák:
Vokální činnost•

Učivo
 - hlasová hygiena
- rozšiřování hlasového rozsahu
- techniky vokálního projevu
- intonace a vokální improvizace
- orientace v notovém záznamu
- lidové, umělé a vánoční písně

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Dějepis

8. ročník
Habsburská monarchie v 19. a 20.
století

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 389
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.1  Hudební výchova
Učební osnovy

8. ročník

2. Poslech
Očekávané výstupy

žák:
Poslechová činnost•

Učivo
 - irientace v hudebním prostoru a nanlýza hudební skladby
- intepretace hudebního díla
- různé hudební žánry, srovnávání, charakteristické rozdíly
- černošské písně (spirituály, blues,...)
- ragtime, swing, boogie woogie
- rock and roll (E. Presley)
- country and western
- rock (Beatles)
- hudební slohy - baroko, klasicismus, romantismus

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

8. ročník
Přehled lit. směrů s autory

Dějepis

7. ročník
dějiny českých zemí

8. ročník
mezi 30letou válkou a Francouzskou
revoluc
Společnost a kultura
Habsburská monarchie v 19. a 20.
století

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Instrumentace
Očekávané výstupy

žák:
Instrumentální činnost•

Učivo
- hra na hudební nástroje
 -  vyjadřování hudebních i nehudebních představ a myšlenek
pomocí nástroje
 - rytmizace
 -moderní hudební nástroje
 

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 390



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.1  Hudební výchova
Učební osnovy

8. ročník

4. Pohyb
Očekávané výstupy

žák:
Hudebně - pohybové činnosti•

Učivo
- pohybem vyjadřovat různé taneční rytmy
- taktování, taneční kroky (rock and roll)
 - taneční improvizace
 

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Individualita
Očekávané výstupy

žák:
Individualita•

Učivo
- průbězně ve všech činnostech hudební výchovy
 - hra na hudební nástroj
- vlastní vokální projev

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Souvislosti
Očekávané výstupy

žák:
Souvislosti•

Učivo
- průbězně ve všech činnostech hudební výchovy
 - referáty, aktuality, projekty

 391
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.1  Hudební výchova
Učební osnovy

8. ročník

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

8. ročník
Přehled lit. směrů s autory

Dějepis

7. ročník
dějiny českých zemí

8. ročník
mezi 30letou válkou a Francouzskou
revoluc
Společnost a kultura

Výchova k občanství

6. ročník
Kulturní život

Dějepis

8. ročník
Habsburská monarchie v 19. a 20.
století

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Interpretace žáka
Očekávané výstupy

žák:
Individuální interpretace•

Učivo
 - zpěv a hra dle možností žáka

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. Vývoj hudby
Očekávané výstupy

žák:
Dějiny hudby•

Učivo
 - hudební díla a jejich  autor, doba vzniku, život autora
 - hudební styly a žánry (česká a světová hudba 20. století)

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 392



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.1  Hudební výchova
Učební osnovy

8. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

9. ročník
1 týdně, P

1. Zpěv
Očekávané výstupy

žák:
Vokální činnost•

Učivo
- opakování učiva z předchozích ročníků
- opakování lidových a umělých písní s důrazem na dynamiku,
melodií a rytmus
 

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

9. ročník
Literatura 20.století

Dějepis

studená válka
kultura a věda v poválečném období

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Poslech
Očekávané výstupy

žák:
Poslechová činnost•

Učivo
- hudba období pravěku
- hudba období středověku, duchovní hudba, gregoriánský chorál,
mše
- baroko, lidové tradice + čes. klasicismus a romantismus
 

 393
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.1  Hudební výchova
Učební osnovy

9. ročník

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

9. ročník
Literatura 20.století

Dějepis

studená válka
kultura a věda v poválečném období

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Instrumentace a pohyb
Očekávané výstupy

žák:
Individualita•

Učivo
Prolínají do poslechových a vokálních činností během celého
školního roku
- hudební výrazové prostředky
- rozvoj pohybové paměti

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

9. ročník
Literatura 20.století

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Souvislosti
Očekávané výstupy

žák:
Souvislosti•

Učivo
- průbězně ve všech činnostech hudební výchovy
- referáty, aktuality, samostatné hudební projekty

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

9. ročník
Literatura 20.století

Dějepis

studená válka
kultura a věda v poválečném období

Výchova k občanství

6. ročník
Kulturní život

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 394



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.1  Hudební výchova
Učební osnovy

9. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Vývoj hudby
Očekávané výstupy

žák:
Dějiny hudby•

Učivo
 - hudební dílo a autor, doba vzniku, hudební styly a žánry (shrnutí
hudebního vývoje, česká hudba 20. století)

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Interpretace žáka
Očekávané výstupy

žák:
Individuální interpretace•

Učivo
 - zpěv a hra dle možností žáka

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 395
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

5.7.2  Výtvarná výchova

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

1 1 2 2 1

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

2 2 1 1

Charakteristika předmětu
Obsahové vymezení vyuč. předmětu

Ve výtvarné výchově žák:

získává praktické i teoretické poznatky o malbě, kresbě, grafických technikách, umění, o práci s různými

materiály, o modelování a prostorovém vytváření

seznamuje se prakticky i teoreticky s různými výtvarnými technikami a prostředky

rozvíjí a prohlubuje vztah k výtvarnému umění a celé oblasti výtvarné kultury

získává představu o historickém vývoji výtvarného umění, včetně umění užitého, lidového a architektury

získává schopnost nalézat a vnímat krásu a estetické hodnoty v přírodě, ve světě vytvořeném lidmi

užívá různých uměleckých vyjadřovacích prostředků včetně nejnovějších komunikačních a informačních

technologií

získává schopnost využívat poznatky a dovednosti ve svém životě

Časové vymezení vyuč. předmětu

6. a 7. roč. – 2 hodiny týdně

8. a 9. roč. – 1 hodina týdně

Organizační vymezení vyuč. předmětu

výuka probíhá v kmenových třídách, na učebně výpočetní techniky nebo mimo budovu školy

Formy a metody vyuč. předmětu

využívá především skupinové práce, samostatné práce, kolektivní práce, projekty

Rozvíjení klíčových kompetencí

Kompetence k učení

- umět vyhledat informace, třídit informace, schopnost reprodukovat, umět pozorovat, podněcování k tvořivosti,

zvládnutí sebehodnocení

Kompetence k řešení problémů

-informace třídit, vyhledávat a využívat, spolupráce, přijetí role ve skupině, volba metody a prostředku, problém

- rozpoznat, definovat, třídit

Kompetence komunikativní

obhajovat názor, zvládat moderní informační technologie, názorová tolerance

Kompetence sociální a personální

vzájemná spolupráce, rozdělení úkolů, mezilidské vztahy, tolerance, snaha být přínosem

Kompetence občanské

neponižování druhých, ochrana životního prostředí, respektování názorů

Kompetence pracovní

- vybarvování, stříhání, lepení, trhání, skládání papíru, modelování, seznámení s vlastnostmi materiálu

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 396



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

1. ročník
1 týdně, P

1. Malba - barvy
Očekávané výstupy

žák:

- rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně obrazného vyjádření
(linie, tvary, objemy, barvy, objekty)
- porovnává je a třídí na základě odlišnosti vycházejících z jeho
zkušeností, vjemů, zážitků a představ

Rozvíjení pozorovací schopnosti a paměti•

- v tvorbě projevuje své vlastní životní zkušenosti, uplatňuje přitom
v plošném i prostorovém uspořádání linie, tvary, objemy, barvy,
objekty a další prvky a jejich kombinace

Výtvarné vyjádření zkutečnosti•

- vyjadřuje rozdíly při vnímání události různými smysly a pro jejich
vizuálně obrazné vyjádření volí vhodné prostředky

Vnímání a vyjádření různými smysly•

- na základě vlastní zkušenosti nalézá a do komunikace zapojuje
obsah vizuálně obrazných vyjádření, které samostatně vytvořil,
vybral či upravil.

Výtvarné vyjádření na základě vlastního prožitku•

Učivo
- rozvoj smyslové citlivosti, malba vodovými barvami, suchým
pastelem, voskovkami
- míchání barvy
- používání různých druhů štětců dle potřeby
- rozpoznávání a pojmenovávání prvků vizuálně obrazového
vyjádření
- organizace prostoru

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Kreativita

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Prvouka

1. ročník
Příroda na podzim

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 397
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

1. ročník

2. Kresba
Očekávané výstupy

žák:

- rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně obrazného vyjádření
(linie, tvary, objemy, barvy, objekty)
- porovnává je a třídí na základě odlišnosti vycházejících z jeho
zkušeností, vjemů, zážitků a představ

Rozvíjení pozorovací schopnosti a paměti•

- v tvorbě projevuje své vlastní životní zkušenosti, uplatňuje přitom
v plošném i prostorovém uspořádání linie, tvary, objemy, barvy,
objekty a další prvky a jejich kombinace

Výtvarné vyjádření zkutečnosti•

- vyjadřuje rozdíly při vnímání události různými smysly a pro jejich
vizuálně obrazné vyjádření volí vhodné prostředky

Vnímání a vyjádření různými smysly•

Učivo
- rozvoj smyslové citlivosti
- výrazové vlastnosti linie, tvarů, jejich kombinace v ploše
- uspořádání objektů do celku
- vnímání velikosti
- kresba měkým materiálem, dřívkem. měkkou tužkou a rudkou,
uhlem

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

Kreativita

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Technika plastického vyjádření
Očekávané výstupy

žák:

- rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně obrazného vyjádření
(linie, tvary, objemy, barvy, objekty)
- porovnává je a třídí na základě odlišnosti vycházejících z jeho
zkušeností, vjemů, zážitků a představ

Rozvíjení pozorovací schopnosti a paměti•

- v tvorbě projevuje své vlastní životní zkušenosti, uplatňuje přitom
v plošném i prostorovém uspořádání linie, tvary, objemy, barvy,
objekty a další prvky a jejich kombinace

Výtvarné vyjádření zkutečnosti•

- vyjadřuje rozdíly při vnímání události různými smysly a pro jejich
vizuálně obrazné vyjádření volí vhodné prostředky

Vnímání a vyjádření různými smysly•

- na základě vlastní zkušenosti nalézá a do komunikace zapojuje
obsah vizuálně obrazných vyjádření, které samostatně vytvořil,
vybral či upravil.

Výtvarné vyjádření na základě vlastního prožitku•

Učivo
- modelování z plastelíny, tvarování z  papíru

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

Kreativita

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Prvouka

1. ročník
Příroda na podzim

Český jazyk a literatura

Písmena a hlásky
Matematika

Přirozená čísla do dvaceti

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 398



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

1. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Další výtvarné techniky
Očekávané výstupy

žák:

- rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně obrazného vyjádření
(linie, tvary, objemy, barvy, objekty)
- porovnává je a třídí na základě odlišnosti vycházejících z jeho
zkušeností, vjemů, zážitků a představ

Rozvíjení pozorovací schopnosti a paměti•

- v tvorbě projevuje své vlastní životní zkušenosti, uplatňuje přitom
v plošném i prostorovém uspořádání linie, tvary, objemy, barvy,
objekty a další prvky a jejich kombinace

Výtvarné vyjádření zkutečnosti•

- vyjadřuje rozdíly při vnímání události různými smysly a pro jejich
vizuálně obrazné vyjádření volí vhodné prostředky

Vnímání a vyjádření různými smysly•

- na základě vlastní zkušenosti nalézá a do komunikace zapojuje
obsah vizuálně obrazných vyjádření, které samostatně vytvořil,
vybral či upravil.

Výtvarné vyjádření na základě vlastního prožitku•

Učivo
- koláž, frotáž
- výtvarné zpracování přírodního materiálu
- nalepování, dotváření, tisk, otisk apod.

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Kreativita

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Dekorativní práce
Očekávané výstupy

žák:

- rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně obrazného vyjádření
(linie, tvary, objemy, barvy, objekty)
- porovnává je a třídí na základě odlišnosti vycházejících z jeho
zkušeností, vjemů, zážitků a představ

Rozvíjení pozorovací schopnosti a paměti•

- vyjadřuje rozdíly při vnímání události různými smysly a pro jejich
vizuálně obrazné vyjádření volí vhodné prostředky

Vnímání a vyjádření různými smysly•

Učivo
- střídání rytmu spojené se změnou dekorativního prvku a jeho barvy
- rytmické řazení dekorativních prvků v pásu a v ploše

 399
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

1. ročník

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Kreativita

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Matematika

1. ročník
Geometrie

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Ilustrátoři dětské knihy
Očekávané výstupy

žák:

- rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně obrazného vyjádření
(linie, tvary, objemy, barvy, objekty)
- porovnává je a třídí na základě odlišnosti vycházejících z jeho
zkušeností, vjemů, zážitků a představ

Rozvíjení pozorovací schopnosti a paměti•

Učivo
- ilustrátoři dětských knih
- poznání známých ilustrátorů

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Poznávání lidí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 400



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

1. ročník

7. Tématické práce
Očekávané výstupy

žák:

- rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně obrazného vyjádření
(linie, tvary, objemy, barvy, objekty)
- porovnává je a třídí na základě odlišnosti vycházejících z jeho
zkušeností, vjemů, zážitků a představ

Rozvíjení pozorovací schopnosti a paměti•

- v tvorbě projevuje své vlastní životní zkušenosti, uplatňuje přitom
v plošném i prostorovém uspořádání linie, tvary, objemy, barvy,
objekty a další prvky a jejich kombinace

Výtvarné vyjádření zkutečnosti•

- vyjadřuje rozdíly při vnímání události různými smysly a pro jejich
vizuálně obrazné vyjádření volí vhodné prostředky

Vnímání a vyjádření různými smysly•

- interpretuje podle svých schopností různá vizuálně obrazná
vyjádření, odlišné interpretace porovnává se svojí dosavadní
zkušeností.

Interpretace dle svých schopností a porovnávání dosavadních
zkušeností

•

- na základě vlastní zkušenosti nalézá a do komunikace zapojuje
obsah vizuálně obrazných vyjádření, které samostatně vytvořil,
vybral či upravil.

Výtvarné vyjádření na základě vlastního prožitku•

Učivo
- výtvarné techniky na základě vlastní životní zkušenosti

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. ročník
1 týdně, P

 401
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

2. ročník

1. Malba - barvy
Očekávané výstupy

žák:

- rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně obrazného vyjádření
(linie, tvary, objemy, barvy, objekty)
- porovnává je a třídí na základě odlišnosti vycházejících z jeho
zkušeností, vjemů, zážitků a představ

Rozvíjení pozorovací schopnosti a paměti•

- v tvorbě projevuje své vlastní životní zkušenosti, uplatňuje přitom
v plošném i prostorovém uspořádání linie, tvary, objemy, barvy,
objekty a další prvky a jejich kombinace

Výtvarné vyjádření zkutečnosti•

- vyjadřuje rozdíly při vnímání události různými smysly a pro jejich
vizuálně obrazné vyjádření volí vhodné prostředky

Vnímání a vyjádření různými smysly•

- na základě vlastní zkušenosti nalézá a do komunikace zapojuje
obsah vizuálně obrazných vyjádření, které samostatně vytvořil,
vybral či upravil.

Výtvarné vyjádření na základě vlastního prožitku•

Učivo
- rozvoj smyslové citlivosti, maluje vodovými barvami, suchým
pastelem, voskovkami
- míchání barvy
- používání různých druhů štětců dle potřeby
- organizace prostoru
- teplé a studené barvy

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Kreativita

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Prvouka

2. ročník
Příroda na podzim

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Kresba
Očekávané výstupy

žák:

- rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně obrazného vyjádření
(linie, tvary, objemy, barvy, objekty)
- porovnává je a třídí na základě odlišnosti vycházejících z jeho
zkušeností, vjemů, zážitků a představ

Rozvíjení pozorovací schopnosti a paměti•

- v tvorbě projevuje své vlastní životní zkušenosti, uplatňuje přitom
v plošném i prostorovém uspořádání linie, tvary, objemy, barvy,
objekty a další prvky a jejich kombinace

Výtvarné vyjádření zkutečnosti•

- vyjadřuje rozdíly při vnímání události různými smysly a pro jejich
vizuálně obrazné vyjádření volí vhodné prostředky

Vnímání a vyjádření různými smysly•

- na základě vlastní zkušenosti nalézá a do komunikace zapojuje
obsah vizuálně obrazných vyjádření, které samostatně vytvořil,
vybral či upravil.

Výtvarné vyjádření na základě vlastního prožitku•

Učivo
- rozvíjení smyslové citlivosti
- výrazové vlastnosti linie, tvarů, jejich kombinace v ploše
- uspořádání objektů do celku
- vnímání velikosti
- kresba měkým materiálem, dřívkem. měkkou tužkou, rudkou,
uhlem a špejlí

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 402



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

2. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Technika plastického vyjádření
Očekávané výstupy

žák:

- rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně obrazného vyjádření
(linie, tvary, objemy, barvy, objekty)
- porovnává je a třídí na základě odlišnosti vycházejících z jeho
zkušeností, vjemů, zážitků a představ

Rozvíjení pozorovací schopnosti a paměti•

- v tvorbě projevuje své vlastní životní zkušenosti, uplatňuje přitom
v plošném i prostorovém uspořádání linie, tvary, objemy, barvy,
objekty a další prvky a jejich kombinace

Výtvarné vyjádření zkutečnosti•

- vyjadřuje rozdíly při vnímání události různými smysly a pro jejich
vizuálně obrazné vyjádření volí vhodné prostředky

Vnímání a vyjádření různými smysly•

- na základě vlastní zkušenosti nalézá a do komunikace zapojuje
obsah vizuálně obrazných vyjádření, které samostatně vytvořil,
vybral či upravil.

Výtvarné vyjádření na základě vlastního prožitku•

Učivo
- modelování z plastelíny, tvarování papíru

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Prvouka

2. ročník
Příroda na podzim

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 403
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

2. ročník

4. Další výtvarné techniky
Očekávané výstupy

žák:

- rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně obrazného vyjádření
(linie, tvary, objemy, barvy, objekty)
- porovnává je a třídí na základě odlišnosti vycházejících z jeho
zkušeností, vjemů, zážitků a představ

Rozvíjení pozorovací schopnosti a paměti•

- v tvorbě projevuje své vlastní životní zkušenosti, uplatňuje přitom
v plošném i prostorovém uspořádání linie, tvary, objemy, barvy,
objekty a další prvky a jejich kombinace

Výtvarné vyjádření zkutečnosti•

- vyjadřuje rozdíly při vnímání události různými smysly a pro jejich
vizuálně obrazné vyjádření volí vhodné prostředky

Vnímání a vyjádření různými smysly•

- na základě vlastní zkušenosti nalézá a do komunikace zapojuje
obsah vizuálně obrazných vyjádření, které samostatně vytvořil,
vybral či upravil.

Výtvarné vyjádření na základě vlastního prožitku•

Učivo
- koláž, frotáž
- výtvarné zpracování přírodního materiálu
- nalepování, dotváření, tisk, otisk apod.

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Prvouka

2. ročník
Práce a volný čas

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Dekorativní práce
Očekávané výstupy

žák:

- rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně obrazného vyjádření
(linie, tvary, objemy, barvy, objekty)
- porovnává je a třídí na základě odlišnosti vycházejících z jeho
zkušeností, vjemů, zážitků a představ

Rozvíjení pozorovací schopnosti a paměti•

- v tvorbě projevuje své vlastní životní zkušenosti, uplatňuje přitom
v plošném i prostorovém uspořádání linie, tvary, objemy, barvy,
objekty a další prvky a jejich kombinace

Výtvarné vyjádření zkutečnosti•

Učivo
- střídání rytmu spojené se změnou dekorativního prvku a jeho barvy
- rytmické řazení dekorativních prvků v pásu a v ploše
- rytmické řazení geometrických tvarů

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 404



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

2. ročník

Metody Postupy Formy práce

6. Ilustrátoři dětské knihy
Očekávané výstupy

žák:

- rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně obrazného vyjádření
(linie, tvary, objemy, barvy, objekty)
- porovnává je a třídí na základě odlišnosti vycházejících z jeho
zkušeností, vjemů, zážitků a představ

Rozvíjení pozorovací schopnosti a paměti•

Učivo
- seznamování se s ilustrátory dětských knih
- poznání známých ilustrací

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Tématické práce
Očekávané výstupy

žák:

- rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně obrazného vyjádření
(linie, tvary, objemy, barvy, objekty)
- porovnává je a třídí na základě odlišnosti vycházejících z jeho
zkušeností, vjemů, zážitků a představ

Rozvíjení pozorovací schopnosti a paměti•

- v tvorbě projevuje své vlastní životní zkušenosti, uplatňuje přitom
v plošném i prostorovém uspořádání linie, tvary, objemy, barvy,
objekty a další prvky a jejich kombinace

Výtvarné vyjádření zkutečnosti•

- vyjadřuje rozdíly při vnímání události různými smysly a pro jejich
vizuálně obrazné vyjádření volí vhodné prostředky

Vnímání a vyjádření různými smysly•

- interpretuje podle svých schopností různá vizuálně obrazná
vyjádření, odlišné interpretace porovnává se svojí dosavadní
zkušeností.

Interpretace dle svých schopností a porovnávání dosavadních
zkušeností

•

- na základě vlastní zkušenosti nalézá a do komunikace zapojuje
obsah vizuálně obrazných vyjádření, které samostatně vytvořil,
vybral či upravil.

Výtvarné vyjádření na základě vlastního prožitku•

Učivo
- použití výtvarných technik na základě vlastní životní zkušenosti
- práce na zadaná témata podle vlastních zkušeností a schopností

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Prvouka

2. ročník
Příroda na jaře

 405
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

2. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. ročník
2 týdně, P

1. Malba - barvy
Očekávané výstupy

žák:

- rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně obrazného vyjádření
(linie, tvary, objemy, barvy, objekty)
- porovnává je a třídí na základě odlišnosti vycházejících z jeho
zkušeností, vjemů, zážitků a představ

Rozvíjení pozorovací schopnosti a paměti•

- v tvorbě projevuje své vlastní životní zkušenosti, uplatňuje přitom
v plošném i prostorovém uspořádání linie, tvary, objemy, barvy,
objekty a další prvky a jejich kombinace

Výtvarné vyjádření zkutečnosti•

- vyjadřuje rozdíly při vnímání události různými smysly a pro jejich
vizuálně obrazné vyjádření volí vhodné prostředky

Vnímání a vyjádření různými smysly•

- na základě vlastní zkušenosti nalézá a do komunikace zapojuje
obsah vizuálně obrazných vyjádření, které samostatně vytvořil,
vybral či upravil.

Výtvarné vyjádření na základě vlastního prožitku•

Učivo
- rozvoj smyslové citlivosti, malování vodovými barvami, suchým
pastelem, voskovkami
- míchání barvy
- používání různých druhů štětců dle potřeby
- rozpoznávání a pojmenování prvků vizuálně obrazového vyjádření
- organizace prostoru
- teplé a studené barvy
- poznávání výrazových vlastností barev

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 406



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

3. ročník

2. Kresba
Očekávané výstupy

žák:

- rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně obrazného vyjádření
(linie, tvary, objemy, barvy, objekty)
- porovnává je a třídí na základě odlišnosti vycházejících z jeho
zkušeností, vjemů, zážitků a představ

Rozvíjení pozorovací schopnosti a paměti•

- v tvorbě projevuje své vlastní životní zkušenosti, uplatňuje přitom
v plošném i prostorovém uspořádání linie, tvary, objemy, barvy,
objekty a další prvky a jejich kombinace

Výtvarné vyjádření zkutečnosti•

- vyjadřuje rozdíly při vnímání události různými smysly a pro jejich
vizuálně obrazné vyjádření volí vhodné prostředky

Vnímání a vyjádření různými smysly•

Učivo
- rozvíjení smyslové citlivosti
- výrazové vlastnosti linie, tvarů, jejich kombinace v ploše
- uspořádání objektů do celku
- vnímání velikosti
- kresba měkkým materiálem, dřívkem. měkkou tužkou, rudkou,
uhlem a špejlí

Průřezová témata

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Lidské vztahy

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Technika plastického vyjádření
Očekávané výstupy

žák:

- rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně obrazného vyjádření
(linie, tvary, objemy, barvy, objekty)
- porovnává je a třídí na základě odlišnosti vycházejících z jeho
zkušeností, vjemů, zážitků a představ

Rozvíjení pozorovací schopnosti a paměti•

- v tvorbě projevuje své vlastní životní zkušenosti, uplatňuje přitom
v plošném i prostorovém uspořádání linie, tvary, objemy, barvy,
objekty a další prvky a jejich kombinace

Výtvarné vyjádření zkutečnosti•

- vyjadřuje rozdíly při vnímání události různými smysly a pro jejich
vizuálně obrazné vyjádření volí vhodné prostředky

Vnímání a vyjádření různými smysly•

- na základě vlastní zkušenosti nalézá a do komunikace zapojuje
obsah vizuálně obrazných vyjádření, které samostatně vytvořil,
vybral či upravil.

Výtvarné vyjádření na základě vlastního prožitku•

Učivo
- modelování z plastelíny

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 407
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

3. ročník

Metody Postupy Formy práce

4. Další výtvarné techniky
Očekávané výstupy

žák:

- rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně obrazného vyjádření
(linie, tvary, objemy, barvy, objekty)
- porovnává je a třídí na základě odlišnosti vycházejících z jeho
zkušeností, vjemů, zážitků a představ

Rozvíjení pozorovací schopnosti a paměti•

- v tvorbě projevuje své vlastní životní zkušenosti, uplatňuje přitom
v plošném i prostorovém uspořádání linie, tvary, objemy, barvy,
objekty a další prvky a jejich kombinace

Výtvarné vyjádření zkutečnosti•

- vyjadřuje rozdíly při vnímání události různými smysly a pro jejich
vizuálně obrazné vyjádření volí vhodné prostředky

Vnímání a vyjádření různými smysly•

- na základě vlastní zkušenosti nalézá a do komunikace zapojuje
obsah vizuálně obrazných vyjádření, které samostatně vytvořil,
vybral či upravil.

Výtvarné vyjádření na základě vlastního prožitku•

Učivo
- koláž, frotáž
- výtvarné zpracování přírodního materiálu
- nalepování, dotváření, tisk, otisk apod.

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Dekorativní práce
Očekávané výstupy

žák:

- rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně obrazného vyjádření
(linie, tvary, objemy, barvy, objekty)
- porovnává je a třídí na základě odlišnosti vycházejících z jeho
zkušeností, vjemů, zážitků a představ

Rozvíjení pozorovací schopnosti a paměti•

- v tvorbě projevuje své vlastní životní zkušenosti, uplatňuje přitom
v plošném i prostorovém uspořádání linie, tvary, objemy, barvy,
objekty a další prvky a jejich kombinace

Výtvarné vyjádření zkutečnosti•

Učivo
- střídání rytmu spojené se změnou dekorativního prvku a jeho barvy
- rytmické řazení dekorativních prvků v pásu a v ploše
- rytmické řazení geometrických tvarů

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 408



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

3. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Ilustrátoři dětské knihy
Očekávané výstupy

žák:

- rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně obrazného vyjádření
(linie, tvary, objemy, barvy, objekty)
- porovnává je a třídí na základě odlišnosti vycházejících z jeho
zkušeností, vjemů, zážitků a představ

Rozvíjení pozorovací schopnosti a paměti•

Učivo
- ilustrátoři dětských knih
- známé ilustrace v životě dětí

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Tématické práce
Očekávané výstupy

žák:

- rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně obrazného vyjádření
(linie, tvary, objemy, barvy, objekty)
- porovnává je a třídí na základě odlišnosti vycházejících z jeho
zkušeností, vjemů, zážitků a představ

Rozvíjení pozorovací schopnosti a paměti•

- v tvorbě projevuje své vlastní životní zkušenosti, uplatňuje přitom
v plošném i prostorovém uspořádání linie, tvary, objemy, barvy,
objekty a další prvky a jejich kombinace

Výtvarné vyjádření zkutečnosti•

- vyjadřuje rozdíly při vnímání události různými smysly a pro jejich
vizuálně obrazné vyjádření volí vhodné prostředky

Vnímání a vyjádření různými smysly•

- interpretuje podle svých schopností různá vizuálně obrazná
vyjádření, odlišné interpretace porovnává se svojí dosavadní
zkušeností.

Interpretace dle svých schopností a porovnávání dosavadních
zkušeností

•

- na základě vlastní zkušenosti nalézá a do komunikace zapojuje
obsah vizuálně obrazných vyjádření, které samostatně vytvořil,
vybral či upravil.

Výtvarné vyjádření na základě vlastního prožitku•

Učivo
- použití výtvarných technik na základě vlastní životní zkušenosti
- prace na zadaná témata podle vlastních zkušeností a schopností

 409
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

3. ročník

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Prvouka

3. ročník
Příroda - živá

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. ročník
2 týdně, P

1. Prvky vizuálně obrazného vyjádření
Očekávané výstupy

žák:

- při vlastních tvůrčích činnostech pojmenovává prvky vizuálně
obrazného vyjádření; porovnává je na základě vztahů (světlostní
poměry, barevné kontrasty, proporční vztahy a jiné)

Pojmenování vizuálně obrazného vyjádření•

- užívá a kombinuje prvky vizuálně obrazného vyjádření ve vztahu
k celku: v plošném vyjádření linie a barevné plochy; v objemovém
vyjádření modelování a skulpturální postup; v prostorovém
vyjádření uspořádání prvků ve vztahu k vlastnímu tělu i jako
nezávislý model

Porovnávání ve vztahu k celku•

- nalézá vhodné prostředky pro vizuálně obrazná vyjádření vzniklá
na základě vztahu zrakového vnímání k vnímání dalšími smysly;
uplatňuje je v plošné, objemové i prostorové tvorbě

Smyslové vnímání•

Učivo
- linie, tvary, objemy
- světlostní a barevné kvality
- jednoduché vztahy textur (podobnost, kontrast, rytmus), jejich
kombinace a proměny v ploše, objemu a prostoru

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 410



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

4. ročník

2. Uspořádání objektů do celků
Očekávané výstupy

žák:

- užívá a kombinuje prvky vizuálně obrazného vyjádření ve vztahu
k celku: v plošném vyjádření linie a barevné plochy; v objemovém
vyjádření modelování a skulpturální postup; v prostorovém
vyjádření uspořádání prvků ve vztahu k vlastnímu tělu i jako
nezávislý model

Porovnávání ve vztahu k celku•

Učivo
- uspořádání na základě výraznosti, velikosti a vzájemného
postavení ve statickém a dynamickém vyjádření

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Reflexe a vztahy zrakového vnímání k vnímání ostatními smysly
Očekávané výstupy

žák:

- nalézá vhodné prostředky pro vizuálně obrazná vyjádření vzniklá
na základě vztahu zrakového vnímání k vnímání dalšími smysly;
uplatňuje je v plošné, objemové i prostorové tvorbě

Smyslové vnímání•

Učivo
- vizuálně obrazná vyjádření podnětů hmatových, sluchových,
pohybových, čichových, chuťových

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Smyslové účinky vizuálně obrazných vyjádření
Očekávané výstupy

žák:

- porovnává různé interpretace vizuálně obrazného vyjádření a
přistupuje k nim jako ke zdroji inspirace

Srovnání různých interpretací•

Učivo
- umělecká výtvarná tvorba
- fotografie, film, tiskoviny, televize, elektronická média, reklama

 411
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

4. ročník

Průřezová témata

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA

Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Prostředky pro vyjádření emocí, pocitů, nálad, fantazie, představ a osobních zkušeností
Očekávané výstupy

žák:

- užívá a kombinuje prvky vizuálně obrazného vyjádření ve vztahu
k celku: v plošném vyjádření linie a barevné plochy; v objemovém
vyjádření modelování a skulpturální postup; v prostorovém
vyjádření uspořádání prvků ve vztahu k vlastnímu tělu i jako
nezávislý model

Porovnávání ve vztahu k celku•

- při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se vědomě zaměřuje na
projevení vlastních životních zkušeností i na tvorbu vyjádření,
která mají komunikační účinky pro jeho nejbližší sociální vztahy

Vyjádření vlastních životních zkušeností•

Učivo
- manipulace s objekty
- pohyb těla a jeho umístění v prostoru
- akční tvar malby a kresby

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Kreativita

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Typy vizuálně obrazných vyjádření
Očekávané výstupy

žák:

- porovnává různé interpretace vizuálně obrazného vyjádření a
přistupuje k nim jako ke zdroji inspirace

Srovnání různých interpretací•

Učivo
- rozlišení typů VOV, výběr a uplatnění - hračky, objekty, ilustrace
textů, volná malba, skulptura, plastika, animovaný film,comics,
fotografie, elektronický obraz, reklama

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 412



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

4. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Přístupy k VOV
Očekávané výstupy

žák:

- nalézá vhodné prostředky pro vizuálně obrazná vyjádření vzniklá
na základě vztahu zrakového vnímání k vnímání dalšími smysly;
uplatňuje je v plošné, objemové i prostorové tvorbě

Smyslové vnímání•

- osobitost svého vnímání uplatňuje v přístupu k realitě, k tvorbě a
interpretaci vizuálně obrazného vyjádření; pro vyjádření nových i
neobvyklých pocitů a prožitků svobodně volí a kombinuje
prostředky (včetně prostředků a postupů současného výtvarného
umění)

Vyjádření nových a neobvyklých pocitů•

Učivo
- hledisko jejich vnímání (vizuální, haptické, statické, dynamické)
- hledisko jejich motivace (fantazijní, založené na smyslovém
vnímání)

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. Osobní postoj v komunikaci
Očekávané výstupy

žák:

- osobitost svého vnímání uplatňuje v přístupu k realitě, k tvorbě a
interpretaci vizuálně obrazného vyjádření; pro vyjádření nových i
neobvyklých pocitů a prožitků svobodně volí a kombinuje
prostředky (včetně prostředků a postupů současného výtvarného
umění)

Vyjádření nových a neobvyklých pocitů•

- porovnává různé interpretace vizuálně obrazného vyjádření a
přistupuje k nim jako ke zdroji inspirace

Srovnání různých interpretací•

- nalézá a do komunikace v sociálních vztazích zapojuje obsah
vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či
upravil

Samostatná tvorba•

Učivo
- utváření a zdůvodňování odlišné interpretace VOV v rámci skupin
- porovnávání s vlastní interpretací

 413
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

4. ročník

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

9. Komunikační obsah VOV
Očekávané výstupy

žák:

- nalézá a do komunikace v sociálních vztazích zapojuje obsah
vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či
upravil

Samostatná tvorba•

Učivo
- komunikace ve škole i mimo ni
- vysvětlování výsledků tvorby

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

10. Proměny komunikačního obsahu
Očekávané výstupy

žák:

- nalézá a do komunikace v sociálních vztazích zapojuje obsah
vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či
upravil

Samostatná tvorba•

Učivo
- záměry tvorby a proměny obsahu ve vlastních VOV i děl
výtvarného umění

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 414



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

4. ročník

Metody Postupy Formy práce

5. ročník
1 týdně, P

1. Prvky vizuálně obrazného vyjádření
Očekávané výstupy

žák:

- při vlastních tvůrčích činnostech pojmenovává prvky vizuálně
obrazného vyjádření; porovnává je na základě vztahů (světlostní
poměry, barevné kontrasty, proporční vztahy a jiné)

Pojmenování vizuálně obrazného vyjádření•

- užívá a kombinuje prvky vizuálně obrazného vyjádření ve vztahu
k celku: v plošném vyjádření linie a barevné plochy; v objemovém
vyjádření modelování a skulpturální postup; v prostorovém
vyjádření uspořádání prvků ve vztahu k vlastnímu tělu i jako
nezávislý model

Porovnávání ve vztahu k celku•

- nalézá vhodné prostředky pro vizuálně obrazná vyjádření vzniklá
na základě vztahu zrakového vnímání k vnímání dalšími smysly;
uplatňuje je v plošné, objemové i prostorové tvorbě

Smyslové vnímání•

Učivo
- linie, tvary, objemy
- světlostní a barevné kvality
- jednoduché vztahy textur (podobnost, kontrast, rytmus), jejich
kombinace a proměny v ploše, objemu a prostoru

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Uspořádání objektů do celků
Očekávané výstupy

žák:

- užívá a kombinuje prvky vizuálně obrazného vyjádření ve vztahu
k celku: v plošném vyjádření linie a barevné plochy; v objemovém
vyjádření modelování a skulpturální postup; v prostorovém
vyjádření uspořádání prvků ve vztahu k vlastnímu tělu i jako
nezávislý model

Porovnávání ve vztahu k celku•

Učivo
- uspořádání na základě výraznosti, velikosti a vzájemného
postavení ve statickém a dynamickém vyjádření

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

 415
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

5. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Reflexe a vztahy zrakového vnímání k vnímání ostatními smysly
Očekávané výstupy

žák:

- nalézá vhodné prostředky pro vizuálně obrazná vyjádření vzniklá
na základě vztahu zrakového vnímání k vnímání dalšími smysly;
uplatňuje je v plošné, objemové i prostorové tvorbě

Smyslové vnímání•

Učivo
- vizuálně obrazná vyjádření podnětů hmatových, sluchových,
pohybových, čichových, chuťových

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Smyslové účinky VOV
Očekávané výstupy Učivo

- umělecká výtvarná tvorba
- fotografie, film, tiskoviny, televize, elektronická média, reklama

Průřezová témata

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA

Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 416



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

5. ročník

5. Prostředky pro vyjádření emocí, pocitů, nálad, fantazie, představ a osobních zkušeností
Očekávané výstupy

žák:

- užívá a kombinuje prvky vizuálně obrazného vyjádření ve vztahu
k celku: v plošném vyjádření linie a barevné plochy; v objemovém
vyjádření modelování a skulpturální postup; v prostorovém
vyjádření uspořádání prvků ve vztahu k vlastnímu tělu i jako
nezávislý model

Porovnávání ve vztahu k celku•

- při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se vědomě zaměřuje na
projevení vlastních životních zkušeností i na tvorbu vyjádření,
která mají komunikační účinky pro jeho nejbližší sociální vztahy

Vyjádření vlastních životních zkušeností•

Učivo
- manipulace s objekty
- pohyb těla a jeho umístění v prostoru
- akční tvar malby a kresby

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Kreativita

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Typy vizuálně obrazných vyjádření
Očekávané výstupy

žák:

- porovnává různé interpretace vizuálně obrazného vyjádření a
přistupuje k nim jako ke zdroji inspirace

Srovnání různých interpretací•

Učivo
- rozlišení typů VOV, výběr a uplatnění - hračky, objetky, ilustrace
textů, volná malba, skulptura, plastika, animovaný film,comics,
fotografie, elektronický obraz, reklama

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 417
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

5. ročník

7. Přístupy k VOV
Očekávané výstupy

žák:

- nalézá vhodné prostředky pro vizuálně obrazná vyjádření vzniklá
na základě vztahu zrakového vnímání k vnímání dalšími smysly;
uplatňuje je v plošné, objemové i prostorové tvorbě

Smyslové vnímání•

- osobitost svého vnímání uplatňuje v přístupu k realitě, k tvorbě a
interpretaci vizuálně obrazného vyjádření; pro vyjádření nových i
neobvyklých pocitů a prožitků svobodně volí a kombinuje
prostředky (včetně prostředků a postupů současného výtvarného
umění)

Vyjádření nových a neobvyklých pocitů•

Učivo
- hledisko jejich vnímání (vizuální, haptické, statické, dynamické)
- hledisko jejich motivace (fantazijní, založené na smyslovém
vnímání)

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. Osobní postoj v komunikaci
Očekávané výstupy

žák:

- osobitost svého vnímání uplatňuje v přístupu k realitě, k tvorbě a
interpretaci vizuálně obrazného vyjádření; pro vyjádření nových i
neobvyklých pocitů a prožitků svobodně volí a kombinuje
prostředky (včetně prostředků a postupů současného výtvarného
umění)

Vyjádření nových a neobvyklých pocitů•

- porovnává různé interpretace vizuálně obrazného vyjádření a
přistupuje k nim jako ke zdroji inspirace

Srovnání různých interpretací•

- nalézá a do komunikace v sociálních vztazích zapojuje obsah
vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či
upravil

Samostatná tvorba•

Učivo
- utváření a zdůvodňování odlišné interpretace VOV v rámci skupin
- porovnávání s vlastní interpretací

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 418



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

5. ročník

9. Komunikační obsah VOV
Očekávané výstupy

žák:

- nalézá a do komunikace v sociálních vztazích zapojuje obsah
vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či
upravil

Samostatná tvorba•

Učivo
- komunikace ve škole i mimo ni
- vysvětlování výsledků tvorby

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

10. Proměny komunikačního obsahu
Očekávané výstupy

žák:

- nalézá a do komunikace v sociálních vztazích zapojuje obsah
vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či
upravil

Samostatná tvorba•

Učivo
- záměry tvorby a proměny obsahu ve vlastních VOV i děl
výtvarného umění

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 419
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

6. ročník

6. ročník
2 týdně, P

1. Zobrazení přírodních a umělých forem
Očekávané výstupy

žák:
Vizuálně obrazná vyjádření•

Učivo
 - práce a hra s barevnými papíry – koláže
- poučení o liniích, linie a plocha – tužka, tuš
- práce s plochou  - pomocí hustoty výplně plochy modelace světel
a stínů
- práce s fantazií – zachycení snu
- krajina – snový prostor
- struktura dřeva, tkaniny
- pohádková scéna/postava v ploše
- hry s barevnými papíry – koláže
- malba zátiší s ovocem
- vytvoření vlastního tech.vynálezu – stroje
- barevné zachycení nálad
- barevná kompozice

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Kreativita

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Dějepis

9. ročník
kultura a věda v poválečném období

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Výtvarná práce v materiálu
Očekávané výstupy

žák:
Rozvíjení smyslové citlivosti•

Učivo
- výroba loutek
- vlastní zážitek
- skládání papírů /modelování
- modelování s hlínou – pohádková postava
- společný velkoformátový obraz
- lepení prostorových obrazů (např. toaletní papír)
- vlastní pohádka + její ilustrace – práce všech žáků ve třídě
- malba oblíbené krajiny
- frotáž a její přepis
- Já v budoucnosti – malba
- modelace s hlínou 
- zachycení a interpretace předloženého uměleckého díla
- vytvoření vlastní verze předloženého uměleckého díla
 
 

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 420



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

6. ročník

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Kreativita

Kooperace a kompetice

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Kombinované techniky
Očekávané výstupy

žák:
Subjektivní vyjádření•

Učivo
- skupinová prostorová mozaika (z papíru 3D objekty a lepit na velký
papír, např. různé scény, prostory, deskové hry)
- převést do plochy hudební skladbu
- vytvořit z balicího papíru objekt
- vlastní představa vesmíru
- koláž
- modelace papírových objektů
- kompozice z rozdílných druhů papíru
- krajina lavírování

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Kreativita

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 421
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

7. ročník

7. ročník
2 týdně, P

1. Prostorová vyjádření
Očekávané výstupy

žák:
Rozvíjení smyslové citlivosti•

Učivo
- práce a hra s barevnými papíry – koláže
- převedení hudební skladby do plochy
- kompozice geometrických tvarů – tvorba vlastní hudební skladby
v ploše
- studie proměny tvaru ( kresba objektu před a po zničení = zmuchlat
papír)
-tematické objekty
- návrh vlastní architektury ( krabice, kašírování)
- zachycení přírodních dějů (bouřka, déšť, mlha – malba vodovkami)
- barevné kompozice  (zachycení chuti = dát ochutnat něco sladkého
a kyselého a ať se děti pokusí barvami chuť znázornit)
- modelace s hlínou –
- kresba zátiší podle předlohy
- pointilismus – vlastní práce
- piktogramy – vlastní návrh
- tematické práce – objekty
- ztvárněn jara – volná malba

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Kreativita

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Dekorativní práce
Očekávané výstupy

žák:
Subjektivní vyjádření•

Učivo
- op – art - tuší
- modelace s hlínou – 4 hodiny
- skládání papíru – tematické práce
- koláž sebe sama – kombinace materiálů
- písmo - tvorba vlastní abecedy
- kompozice s písmem
- seznámení s perspektivou - architektura
- skica - postava
- portrét – karikatura
- komiks – 4hodiny
- pointilismus – vlastní práce
- piktogramy – vlastní návrh
- tematické práce – objekty
- ztvárněn jara – volná malba

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 422



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

7. ročník

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Kreativita

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Multikultura a kreativita
Očekávané výstupy

žák:
Uplatnění multikulturality ve výtvarném umění•

Učivo
- seznámení s uměním Asie – vlastní interpretace
- tvorba charakteristického umění jiných zemí
- tematické práce
- skupinové vytvoření velkoformátového obrazu s tématy jiných zemí
- tvorba vlastní mapy
- tematické práce - jaro
- modelace papírových tvarů v prostorové obrazy
-návrh vlastní vlajky

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Kreativita

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Evropa a svět nás zajímá

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Lidské vztahy

Multikulturalita

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 423
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

8. ročník

8. ročník
1 týdně, P

1. Stavební slohy
Očekávané výstupy

žák:
Současnost i minulost ve výtvarném umění•

Učivo
- práce a hra s barevnými papíry – koláže
- poučení perspektivě – studie architektury
- stavební slohy – antika, klasicismus - tužka
- stavební slohy – baroko – tužka a vodovky
- moderní provedení klasických děl (keramika)
- grafické techniky (technika suché jehly)

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Kreativita

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA

Tvorba mediálního sdělení

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

8. ročník
Přehled lit. směrů s autory

Dějepis

7. ročník
dějiny českých zemí

8. ročník
mezi 30letou válkou a Francouzskou
revoluc
Společnost a kultura

Výchova k občanství

6. ročník
Naše obec a okolí
Kulturní život

Anglický jazyk

7. ročník
Místo, kde žiji

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Fungování a vliv médií ve společnosti
Očekávané výstupy

žák:
Mediální komunikace•

Učivo
-počítačová grafika – tvorba plakátu
- ČB koláž (z novin, přetřít bílou a ilustrace)
- lepení prostorových obrazů (např. toaletní papír vrstvit na výkres –
práce se strukturou)
- výroba vlastní vizitky/ loga firmy
- krajina budoucnosti
- vlastní novinový článek s ilustrací (skupina vytvoří noviny)
- porovnání krajinomalby renesance a současné tvorby, vytvoření
vlastních dvou verzí

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 424



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

8. ročník

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Kreativita

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA

Tvorba mediálního sdělení

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Práce s uměleckým dílem
Očekávané výstupy

žák:
Porovnávání uměleckých děl•

Učivo
- instalace - provázky v učebně
- poučení o landartu (vytvořit venku instalaci)
- exprese - malba
- vlastní konstruktivistická kompozice

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Kreativita

Komunikace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

9. ročník
1 týdně, P

1. Využití moderní techniky
Očekávané výstupy

žák:
Mediální komunikace•

Učivo
- ČB grafika
- tvorba reklamy
- práce s písmem
- kompozice s písmem
- tvorba stránky  kuchařky

 425
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

9. ročník

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Kreativita

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA

Tvorba mediálního sdělení

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Informatika

8. ročník
Grafický editor

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Osobní postoj v komunikaci
Očekávané výstupy

žák:
Současnost i minulost ve výtvarném umění•

Učivo
- práce s komiksem
- zvětšenina komiksu (Lichtenstein)
- vyjádření osobnosti pomocí barev (nálada)
- kresba podle modelu (tech.věci)
- převedení kresby do ČB redukované formy
- tvorba vlastní abecedy
- jaro – krajinomalba

 

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Komunikace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

6. ročník
Mluvený projev

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Hodnocení výtvarných děl
Očekávané výstupy

žák:
Ověřování komunikačních účinků•

Učivo
- mediální prezentace vlastních prací
- skupinová práce - vlastní interpretace předloženého uměleckého
díla
- miniaturní kresby města Bílovce - skupinová prezentace
- vytvoření piktogramu

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 426



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8  Člověk a zdraví
Učební osnovy

9. ročník

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Komunikace

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Dějepis

8. ročník
Habsburská monarchie v 19. a 20.
století

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Charakteristika oblasti
Zdraví člověka je chápáno jako vyvážený stav tělesné, duševní a sociální pohody. Je utvářeno a ovlivňováno

mnoha aspekty, jako je styl života, zdravotně preventivní chování, kvalita mezilidských vztahů, kvalita životního

prostředí, bezpečí člověka atd. Protože je zdraví základním předpokladem pro aktivní a spokojený život a pro

optimální pracovní výkonnost, stává se poznávání a praktické ovlivňování rozvoje a ochrany zdraví jednou z

priorit základního vzdělávání.

Vzdělávací oblast člověk a zdraví přináší základní podněty pro ovlivňování zdraví (poznatky, činnosti, způsoby

chování), s nimiž se žáci seznamují, učí se je využívat a aplikovat ve svém životě. Vzdělávání v této vzdělávací

oblasti směřuje především k tomu, aby žáci poznávali sami sebe jako živé bytosti, aby pochopili hodnotu zdraví,

smysl zdravotní prevence i hloubku problémů spojených s nemocí či jiným poškozením zdraví. Žáci se

seznamují s různým nebezpečím, které ohrožuje zdraví v běžných i mimořádných situacích, osvojují si

dovednosti a způsoby chování (rozhodování), které vedou k zachování či posílení zdraví, a získávali potřebnou

míru odpovědnosti za zdraví vlastní i zdraví jiných. Jde tedy z velké částí o poznávání zásadních životních

hodnot, o postupné utváření postojů k nim a o aktivní jednání v souladu s nimi. Naplnění těchto záměrů je v

základním vzdělávání nutné postavit na účinné motivaci a na činnostech a situacích posilujících zájem žáků o

problematiku

zdraví.

Při realizaci této vzdělávací oblasti je třeba klást důraz především na praktické dovednosti a jejich aplikace v

modelových situacích i v každodenním životě školy. Proto je velmi důležité, aby celý život školy byl ve shodě s

tím, co se žáci o zdraví učí a co z pohledu zdraví potřebují. Zpočátku musí být vzdělávání silně ovlivněno

kladným osobním příkladem učitele, jeho všestrannou pomocí a celkovou příznivou atmosférou ve škole. Později

přistupuje důraz i na větší samostatnost a odpovědnost žáků v jednání, rozhodování a činnostech souvisejících se

zdravím. Takto chápané vzdělávání je základem pro vytváření aktivních přístupů žáků k rozvoji i ochraně zdraví.

Vzdělávací oblast člověk a zdraví je vymezena a realizována v souladu s věkem žáků ve vzdělávacích oborech

Výchova ke zdraví a Tělesná výchova, do níž je zahrnuta i zdravotní tělesná výchova. Vzdělávací obsah oblasti

člověk a zdraví prolíná do ostatních vzdělávacích oblastí, které jej obohacují nebo využívají (aplikují), a do

života školy.

Vzdělávací obor Výchova ke zdraví přináší základní poznání o člověku v souvislosti s preventivní ochranou jeho

zdraví. Učí žáky aktivně rozvíjet a chránit zdraví v propojení všech jeho složek (sociální, psychické a fyzické) a

být za ně odpovědný. Svým vzdělávacím obsahem bezprostředně navazuje na obsah vzdělávací oblasti člověk a

jeho svět. Žáci si upevňují hygienické, stravovací, pracovní i jiné zdravotně preventivní návyky, rozvíjejí

dovednosti odmítat škodlivé látky, předcházet úrazům a čelit vlastnímu ohrožení v každodenních i mimořádných

situacích. Rozšiřují

a prohlubují si poznatky o rodině, škole a společenství vrstevníků, o přírodě, člověku i vztazích mezi lidmi a učí

se tak dívat se na vlastní činnosti z hlediska zdravotních potřeb a životních perspektiv dospívajícího jedince a

5.8  Člověk a zdraví

 427
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8  Člověk a zdraví
Učební osnovy

rozhodovat se ve prospěch zdraví. Vzhledem k individuálnímu i sociálnímu rozměru zdraví je vzdělávací obor

Výchova ke zdraví velmi úzce propojen s průřezovým tématem Osobnostní a sociální výchova.

Vzdělávací obor Tělesná výchova jako součást komplexnějšího vzdělávání žáků v problematice zdraví směřuje

na jedné straně k poznání vlastních pohybových možností a zájmů, na druhé straně k poznávání účinků

konkrétních pohybových činností na tělesnou zdatnost, duševní a sociální pohodu.

Pohybové vzdělávání postupuje od spontánní pohybové činnosti žáků k činnosti řízené a výběrové, jejímž

smyslem je schopnost samostatně ohodnotit úroveň své zdatnosti a řadit do denního režimu pohybové činnosti

pro uspokojování vlastních pohybových potřeb i zájmů, pro optimální rozvoj zdatnosti a výkonnosti, pro

regeneraci sil a kompenzaci různého zatížení, pro podporu zdraví a ochranu života. Předpokladem pro osvojování

pohybových dovedností je v základním vzdělávání žákův prožitek z pohybu a z komunikace při pohybu, dobře

zvládnutá dovednost pak zpětně kvalitu jeho prožitku umocňuje.

Charakteristické pro pohybové vzdělávání je rozpoznávání a rozvíjení pohybového nadání, které předpokládá

diferenciaci činností i hodnocení výkonů žáků. Neméně důležité je odhalování zdravotních oslabení žáků a jejich

korekce v běžných i specifických formách pohybového učení -

v povinné tělesné výchově, případně ve zdravotní tělesné výchově. Proto se nedílnou součástí tělesné výchovy

stávají korektivní a speciální vyrovnávací cvičení, která jsou podle potřeby preventivně využívána v hodinách

tělesné výchovy pro všechny žáky nebo jsou zadávána žákům se zdravotním oslabením místo činností, které jsou

kontraindikací jejich oslabení.

Škola má současně povinnost nabízet veškerý obsah Zdravotní tělesné výchovy žákům III. (příp. II.) zdravotní

skupiny v samostatných vyučovacích hodinách (jako adekvátní náhradu povinné tělesné výchovy nebo jako

rozšíření pohybové nabídky v dalším vyučovacím předmětu dotovaném z disponibilní časové dotace). Tato

nabídka vychází ze situace v moderní společnosti, která v mnohém život usnadňuje, ale paradoxně tím vyvolává

už v dětském věku četná zdravotní oslabení, která je nutné napravovat a korigovat (z nedostatku intenzivního a

vhodně zaměřeného pohybu z dlouhodobého setrvávání ve statických polohách, z nadměrného příjmu potravy v

nevhodné skladbě,

z nekvalitního ovzduší, z četných stresových situací, nepříznivých sociálních vztahů atd.). Základní vzdělávání

tak reaguje na poznatky lékařů, že zdravotních oslabení v celé populaci přibývá a zdravotně oslabené dítě

potřebuje větší množství spontánních i cíleně zaměřených pohybových

aktivit než dítě zdravé. Účast ve zdravotní tělesné výchově vede žáky k poznání charakteru jejich zdravotního

oslabení i míry a rozsahu omezení některých činností. Současně předkládá konkrétní způsoby ovlivňování

zdravotních oslabení (speciální cvičení, všestranně zaměřené pohybové činnosti, relaxační techniky, plavání atd.)

a jejich zařazování do denního režimu žáků.

Cílové zaměření vzdělávací oblasti

Vzdělávání v této vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí žáků tím, že vede žáky

k:

- poznávání zdraví jako nejdůležitější životní hodnoty

- pochopení zdraví jako vyváženého stavu tělesné, duševní i sociální pohody a k vnímání radostných prožitků z

činností podpořených pohybem, příjemným prostředím a atmosférou příznivých vztahů

- poznávání člověka jako biologického jedince závislého v jednotlivých etapách života na způsobu vlastního

jednání a rozhodování, na úrovni mezilidských vztahů i na kvalitě prostředí

- získávání základní orientace v názorech na to, co je zdravé a co může zdraví prospět, i na to, co zdraví ohrožuje

a poškozuje

- využívání osvojených preventivních postupů pro ovlivňování zdraví v denním režimu, k upevňování způsobů

rozhodování a jednání v souladu s aktivní podporou zdraví v každé životní situaci i k poznávání a využívání míst

souvisejících s preventivní ochranou zdraví

- propojování zdraví a zdravých mezilidských vztahů se základními etickými a morálními postoji, s volním

úsilím atd.

- chápání zdatnosti, dobrého fyzického vzhledu i duševní pohody jako významného předpokladu pro výběr

partnera i profesní dráhy, pro uplatnění ve společnosti atd.

- aktivnímu zapojování do činností podporujících zdraví a do propagace zdravotně prospěšných činností ve škole

i v obci

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 428



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.1  Výchova ke zdraví
Učební osnovy

5.8.1  Výchova ke zdraví

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

1 1

Charakteristika předmětu
VÝCHOVA KE ZDRAVÍ

Charakteristika předmětu - 2. stupeň

Časové vymezení vyuč. předmětu

- 7. - 8. r. - 1 hodina týdně

Organizační vymezení vyuč. předmětu

Předmět je vyučován v kmenových třídách, na učebnách výpočetní techniky, popř. mimo

budovu školy.

Obsahové vymezení vyuč. předmětu

Předmět navazuje na výuku prvouky, vlastivědy, přírodovědy a Tv na 1. stupni ZŠ.

Zahrnuje témata rozvíjející komplexně osobnost dítěte :

- sebepoznání

- pochopení jeho postavení v různých typech skupin, v situacích při setkání s druhými

- znalost rizik a nebezpečí, která jej obklopují

- vnímání hodnoty zdraví v životě a následně jejího pochopení

- vede žáky k úctě k životu a odpovědnosti za své zdraví

- zahrnuje všechny klíčové kompetence, které se navzájem prolínají

Formy a metody práce

Střídají se podle charakteru učiva a cílů vzdělávání :

- frontální výuka se spojuje s praktickými cvičeními

- práce ve skupinách při řešení problému

- samostatné práce individuální i skupinové

- projekty a kolektivní práce

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí

Kompetence k učení

- práce s informacemi, čtení s porozuměním a tvorba zápisu, umění pozorovat, hodnotit

a experimentovat, praktické využití dovedností

Kompetence k řešení problému

- spolupráce, řešení problému, kritické myšlení, předpoklad výsledku, získávání zkuše-

ností

Kompetence komunikativní

- vyjadřovat své myšlenky, obhajovat svůj názor, reagovat na názory druhých, zapojo-

vat se do diskuze, argumentovat

Kompetence sociální a personální

- činnost žáka se zaměřuje na rozvíjení skupinové kompetence

 429
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.1  Výchova ke zdraví
Učební osnovy

Kompetence občanské

- zodpovědné rozhodování vůči okolí, uvědomění si hodnot, respektování požadavků

na kvalitní životní prostředí

Kompetence pracovní

- přístup k výsledkům práce z hlediska ochrany svého zdraví i zdraví druhých, rozhodnutí o svém vzdělávání

a profesním zaměření

Klíčové kompetence
• Kompetence komunikativní

• Jazyk
- zřetelně artikulovat a vyslovovat - dostatečná slovní zásoba - umění vyjadřovat se – písemně,

ústně, plynule, nonverbálně, spisovně a kultivovaně - mění práce s textem

RVP

• Komunikace
- obhajovat názor - argumentovat - zvládat moderní informační technologie - zaujmout projevem -

komunikovat v cizím jazyce - veřejně prezentovat své myšlenky - trénování paměti - dodržování

posloupnosti při projevu

RVP

• Diskuse
- umět diskutovat dle daných pravidel - vést diskusi - naslouchat - hovořit věcně - názorová

tolerance - osvojení pravidel řízené diskuse

RVP

• Kompetence sociální a personální

• Skupinové kompetence
- tvorba skupiny - přijmout roli - vzájemná spolupráce - rozdělení úkolů - mezilidské vztahy -

odpovědnost za vykonanou práci - tolerance - tvorba pravidel - práce s časem - snaha být přínosem

- schopnost prezentovat práci - střídat role ve skupině - přijmout závěry - jasná formulace cílů -

efektivnost - samostatnost

RVP

• Osobní kompetence
- umět požádat o pomoc a také ji umět poskytnout - ochrana slabších - odmítání negativních jevů -

snaha o soudržnost - posilování sebedůvěry - nepodceňování sebe i druhých - vyrovnání se

s neúspěchem - vcítění se do situace druhých - objektivní hodnocení - mít vlastní názor - nenechat se

ovlivnit - být sám sebou

RVP

7. ročník
1 týdně, P

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 430



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.1  Výchova ke zdraví
Učební osnovy

7. ročník

1. Zdravý způsob života
Očekávané výstupy

žák:
Odpovědnost a zdraví•
Zdraví člověka•
Rizikové situace•
Podpora zdraví•
Mé zdraví•
relaxace•

Učivo
- výživa a zdraví
- poruchy příjmu potravy
- vlivy prostředí na zdraví
- denní režim
- intimní a duševní hygiena
- stres a jeho zvládání
- prevence úrazů
- základy první pomoci

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Konverzace v anglickém jazyce

6. ročník
Zdraví, zdravý životní styl a stravovací
návyky

Anglický jazyk

Zdraví, zdravý životní styl a stravovací
návyky

8. ročník
Volný čas a životní styl
Zdraví, zdravý životní styl a stravovací
návyky

7. ročník
Zdraví, zdravý životní styl a stravovací
návyky

9. ročník
Zdraví , zdravý životní styl a
stravovací návyky

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Komunikace
Očekávané výstupy

žák:
Vrstevnické skupiny•
Já a komunita•

Učivo
- komunikace s vrstevníky a neznámými lidmi
- bezpečný pohyb v rizikovém prostředí
- nebezpečí elektronické komunikace
- vyhledání pomoci

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Konverzace v anglickém jazyce

6. ročník
Můj život a lidé kolem mě

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 431
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.1  Výchova ke zdraví
Učební osnovy

7. ročník

Metody Postupy Formy práce

3. Bezpečnost
Očekávané výstupy

žák:
Odpovědnost a zdraví•
Zdraví člověka•
Rizikové situace•
Mé zdraví•
Mimořádné události•

Učivo
- bezpečnost ve škole
- bezpečnost v dopravě
- rizika v dopravě
- účastníci silničního provozu
- dopravní nehoda
- ochrana zdraví při různých činnostech

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Zdraví a nemoc
Očekávané výstupy

žák:
Odpovědnost a zdraví•
Zdraví člověka•
Podpora zdraví•
Mé zdraví•
Strava•
Vztah k sobě samému•

Učivo
- hierarchie životních potřeb
- podpora zdraví a její formy
- prevence a odpovědnost
- zdravý životní styl
- zdravé stravování

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk

6. ročník
Zdraví, zdravý životní styl a stravovací
návyky

7. ročník
Zdraví, zdravý životní styl a stravovací
návyky

9. ročník
Zdraví , zdravý životní styl a
stravovací návyky

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 432



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.1  Výchova ke zdraví
Učební osnovy

7. ročník

5. Reklama
Očekávané výstupy

žák:
Odpovědnost a zdraví•
Já a komunita•

Učivo
- manipulace reklamou
- reklamní vlivy
- působení sekt

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. ročník
1 týdně, P

1. Změny v životě člověka
Očekávané výstupy

žák:
Moje zdraví•

- usiluje v rámci svých možností a zkušeností o aktivní podporu
zdraví

- vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a diskutuje o něm v
kruhu vrstevníků, rodiny i v nejbližším okolí

- dává do souvislostí složení stravy a způsob stravování s
rozvojem civilizačních nemocí a v rámci svých možností uplatňuje
zdravé stravovací návyky

Období dospívání•

Sexualita•

Učivo
- dětství, puberta, dospívání
- reprodukční zdraví, sexuální dospívání
- těhotenství a rodičovství mladistvých
- poruchy pohlavní identity

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk

7. ročník
Můj život a lidé kolem mě

9. ročník
Můj život a lidé kolem mě

 433
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.1  Výchova ke zdraví
Učební osnovy

8. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Rizika ohrožující zdraví
Očekávané výstupy

žák:
Moje zdraví•
Drogová prevence•
Zdraví člověka•
Rizikové situace•

Učivo
- přenosné a nepřenosné nemoci
- chronické choroby
- civilizační choroby
- preventivní a léčebná péče
- psychické nemoci
- sebepoškozování
- riziková chování (alkohol, drogy kouření...)
- rizika na internetu
- těžké životní situace a jejich zvládání
- doping ve sportu

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk

8. ročník
Zdraví, zdravý životní styl a stravovací
návyky

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Násilí
Očekávané výstupy

žák:
Sexualita•
Zdraví člověka•
Manipulace•
Rizikové situace•

- vyhodnotí na základě svých znalostí a zkušeností možný
manipulativní vliv vrstevníků, médií, sekt; uplatňuje osvojené
dovednosti komunikační obrany proti manipulaci a agresi

Vrstevnické skupiny•

Učivo
- šikana a její projevy
- sexuální zneužívání
- kriminalita mladistvých
- odborná pomoc (linka bezpečí apod.)

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 434



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.1  Výchova ke zdraví
Učební osnovy

8. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Osobnostní a sociální rozvoj
Očekávané výstupy

žák:
Vztah k sobě samému•
Zdraví člověka•
Mé zdraví•

Učivo
- sebepoznání a sebepojetí
- sebereflexe
- psychohygiena
- mezildské vztahy (repsekt, přijímaní názorů, dopad vlastního
jednání)

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk

8. ročník
Volný čas a životní styl

9. ročník
Volný čas a životní styl

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Mimořádné události
Očekávané výstupy

žák:
Rizikové situace•
Mimořádné události•

Učivo
- ochrana obyvatelstva
- evakuace
- prevence vzniku mimořádných událostí
- varování při mimořádných událostech

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk

7. ročník
Životní prostředí a svět kolem mě

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 435
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

8. ročník

5.8.2  Tělesná výchova

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

2 2 2 2 2

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

2 2 2 2

Charakteristika předmětu

Tělesná výchova 1. st.

Tělesná výchova představuje důležitou formu pohybového učení. Je důležitým zdrojem poznatků, činností

a námětů pro rekreační, sportovní využití ve škole i mimo ní. Významné je propojení pohybových činností

s dalšími oblastmi vzdělávání, jako jsou výchova ke zdraví, hudební výchova, estetika, dopravní výchova,

ekologie atd… Do vyučování jsou též zařazovány tělovýchovné cviky.

V 1. - 5. ročníku probíhá výuka dvakrát týdně po jedné vyučovací hodině (dle potřeby možno upravit). Výuka

probíhá ve sportovní hale, tělocvičně, sokolovně, na venkovních sportovištích a v přírodě. V hodinách se

realizuje výuka zdravotní tělesné výchovy, sportovních her, pohybových her, gymnastiky a dalších pohybových

činností.

Výuku plavání realizujeme jako povinnou plaveckou výuku ve 2. a 3. třídě. Povinné výstupy pro plavání z RVP

určené pro druhé období:

TV-5-1-11 adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje hygienu plavání, zvládá v souladu s individuálními

předpoklady plavecké dovednosti

TV-5-1-12 zvládá v souladu s individuálními předpoklady vybranou plaveckou techniku, prvky sebezáchrany

a bezpečnosti

jsou plněny již v 1. období.

Výchovné a vzdělávací strategie, postupy, které vedou k rozvíjení klíčových kompetencí.

Klíčové kompetence:

1.Kompetence k učení:

Učitel - klade důraz na pozitivní motivaci a vzbuzuje u žáka zájem TV

- předpokládá dostatek informací

- rozvíjí kreativitu, vede žáky ke samostatnému učení

- používá vhodné učební pomůcky a techniku

- věnuje se dovednosti autokorekce chyb

2.Kompetence k řešení problémů:

Učitel - motivuje žáka k řešení problémů, napomáhá hledat řešení

- instruuje žáka k různým typům cvičebních úloh

3.Kompetence komunikativní:

Učitel - učí nové názvosloví a rozšiřuje dané tematické úlohy

- učí žáka přirozeně reagovat v běžných situacích

- vede k samostatnému pohybovému vyjádření

- seznamuje žáky s novinkami v TV a sportu

4.Kompetence sociální a personální:

Učitel - vede žáky k práci ve skupině, tj. k vytvoření pravidel práce v týmu a jejich respektování

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 436



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

- uplatňuje individuální přístup k talentovaným žákům, ale i žákům méně pohybově nadaným

5.Kompetence občanská:

Učitel - vede žáka k uvědomování si odpovědnosti k sobě samému, ke spolužákům, k učiteli

- respektuje věkové, intelektové, sociální a etnické zvláštnosti žáků

6.Kompetence pracovní:

Učitel - rozvíjí smysl pro povinnost

Charakteristika vyučovacího předmětu – 2. Stupeň

Obsahové, časové a organizační vymezení

Předmět tělesná výchova se vyučuje jako samostatný předmět v 6., 7. a 8. ročníku dvě hodiny týdně a v 9.

ročníku jedna hodina týdně.

Vzdělávání je zaměřeno na:

regeneraci a kompenzaci jednostranné zátěže působené pobytem ve škole

rozvoj pohybových dovedností a kultivaci pohybu

poznávání zdraví jako nejdůležitější životní hodnoty

rozpoznávání základních situací ohrožujících tělesné a dušení zdraví a na osvojování dovedností jim přecházet

nebo je řešit

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků

 437
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

Kompetence k učení

Na úrovni základního vzdělávání žák:

operuje s obecně užívanými termíny, znaky a symboly, uvádí věci do souvislostí, propojuje do širších celků

poznatky z různých vzdělávacích oblastí a na základě toho si vytváří komplexnější pohled na přírodní,

společenské a sociokulturní jevy

samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje a vyvozuje z nich závěry

pro využití v budoucnosti

poznává smysl a cíl motorického učení, má pozitivní vztah k motorickému učení, posoudí vlastní pokrok a určí

překážky či problémy bránící motorickému učení, naplánuje si, jakým způsobem by mohl své motorické učení

zdokonalit, kriticky zhodnotí výsledky svého motorického učení a diskutuje o nich

užívá osvojené názvosloví na úrovni cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře

Učitel:

hodnotí žáky způsobem, který jim umožňuje vnímat vlastní pokrok

stanovuje dílčí vzdělávací cíle v souladu s cíli vzdělávacího programu

dodává žákům sebedůvěru

sleduje pokrok všech žáků

Kompetence k řešení problémů

Na úrovni základního vzdělávání žák:

vyhledá informace vhodné k řešení problémů, nachází jejich shodné, podobné a odlišné znaky, využívá získané

vědomosti a dovednosti k objevování různých variant řešení problémů, nenechá se odradit případným nezdarem

a vytrvale hledá konečné řešení problému

samostatně řeší problémy, volí vhodné způsoby řešení, sleduje vlastní pokrok pří zdolávání problémů,

přezkoumá řešení a osvědčené postupy aplikuje při řešení obdobných nebo nových problémových situací

ověřuje prakticky správnost řešení problémů a osvědčené postupy aplikuje při řešení obdobných nebo nových

problémových situací, sleduje vlastní pokrok při zdolávání problémů

kriticky myslí, činí uvážlivá rozhodnutí, je schopen je obhájit, uvědomuje si zodpovědnost za svá rozhodnutí

a výsledky svých činů zhodnotí

Učitel:

s chybou žáka pracuje jako s příležitostí, jak ukázat cestu ke správnému řešení

vede žáky ke správným způsobům řešení problémů

Kompetence komunikativní

Na úrovni základního vzdělávání žák:

formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se výstižně, souvisle a kultivovaně

naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje, účinně se zapojuje do diskuse, obhajuje

svůj názor a vhodně argumentuje

rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů

využívá informační a komunikační prostředky a technologie pro kvalitní a účinnou komunikaci s okolním světem

využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných k plnohodnotnému soužití a kvalitní

spolupráci s ostatními lidmi

Učitel:

vyžaduje dodržování pravidel slušného chování

podle potřeby žákům v činnostech pomáhá

zadává úkoly, při kterých mohou žáci spolupracovat

Kompetence sociální a personální

Na úrovni základního vzdělávání žák:

účinně spolupracuje ve skupině, podílí se společně s pedagogy na vytváření pravidel práce v týmu, na základě

poznání nebo přijetí nové role v pracovní činnosti pozitivně ovlivňuje kvalitu společné práce

podílí se na utváření příjemné atmosféry v týmu, na základě ohleduplnosti a úcty při jednání s druhými lidmi

přispívá k upevňování dobrých mezilidských vztahů, v případě potřeby poskytnout pomoc nebo o ni požádá

přispívá k diskusi v malé skupině i k debatě celé třídy, chápe potřebu efektivně spolupracovat s druhými při

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 438



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

řešení daného úkolu, oceňuje zkušenosti druhých lidí, respektuje různá hlediska a čerpá poučení z toho, co si

druzí lidé myslí, říkají a dělají

vytváří si pozitivní představu o sobě samém, která podporuje jeho sebedůvěru a samostatný rozvoj; ovládá a řídí

svoje jednání a chování tak, aby dosáhl pocitu sebeuspokojení a sebeúcty

Učitel:

umožňuje každému žákovi zažít úspěch

zadává úkoly, při kterých mohou žáci spolupracovat

podle potřeby žákům v činnostech pomáhá

požaduje dodržování dohodnuté kvality a postupy

Kompetence občanské

Na úrovni základního vzdělávání žák:

respektuje přesvědčení druhých lidí, váží se jejich vnitřních hodnot, je schopen vcítit se do situací ostatních lidí,

odmítá útlak a hrubé zacházení, uvědomuje si povinnost postavit se proti fyzickému i psychickému násilí

chápe základní principy, na nichž spočívají zákony a společenské normy, je si vědom svých práv a povinností ve

škole i mino školu

rozhoduje se zodpovědně podle dané situace, poskytne dle svých možností účinnou pomoc a chová se

zodpovědně v krizových situacích i v situacích ohrožujících život a zdraví člověka

respektuje, chrání a ocení naše tradice a kulturní i historické dědictví, projevuje pozitivní postoj k uměleckým

dílům, smysl pro kulturu a tvořivost, aktivně se zapojuje do kulturního dění a sportovních aktivit

chápe základní ekologické souvislosti a environmentální problémy, respektuje požadavky na kvalitní životní

prostředí a rozhoduje se v zájmu podpory a ochrany zdraví

Učitel:

vede žáky k tomu, aby brali ohled na druhé

vyžaduje dodržování pravidel slušného chování

umožňuje žákům, aby na základě jasných kritérií hodnotili své činnosti nebo výsledky

Kompetence pracovní

Na úrovni základního vzdělávání žák:

používá bezpečně a účinně materiály, pomůcky a vybavení, dodržuje vymezená pravidla, plní povinnosti

a závazky, adaptuje se na změněné nebo nové přírodní podmínky

přistupuje k výsledkům sportovní činnosti nejen z hlediska kvality, funkčnosti, hospodárnosti a společenského

významu, ale i z hlediska ochrany svého zdraví i zdraví druhých, ochrany životního prostředí i ochrany

kulturních a společenských hodnot

ovládá základní postupy poskytování první pomoci

Učitel:

vyžaduje dodržování pravidel slušného chování

vede žáky k dodržování obecných pravidel bezpečnosti

 439
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

1. ročník

1. ročník
2 týdně, P

1. Příprava ke sportovnímu výkonu
Očekávané výstupy

žák:

- Spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se zdravím a
využívá nabízené příležitosti
- zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché
pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině,
usiluje o její zlepšení

Jednoduchá pohybová aktivita jednotlivce•

- uplatňuje hlavní zásady hyhieny a bezpečnosti při pohybových
činnostech ve známých prostorech školy

Hlavní zásady hygieny a bezpečnosti•

- reaguje na základní pokyny a povely k osvojované činnosti a její
organizaci

Základní pokyny a povely•

Učivo
- základní příprava organismu před pohybovou aktivitou
- protahovací a napínací cviky, cviky pro zahřátí a uvolnění

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Psychohygiena

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Rytmická gymnastika a tanec
Očekávané výstupy

žák:

- Spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se zdravím a
využívá nabízené příležitosti
- zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché
pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině,
usiluje o její zlepšení

Jednoduchá pohybová aktivita jednotlivce•

- uplatňuje hlavní zásady hyhieny a bezpečnosti při pohybových
činnostech ve známých prostorech školy

Hlavní zásady hygieny a bezpečnosti•

- reaguje na základní pokyny a povely k osvojované činnosti a její
organizaci

Základní pokyny a povely•

Spojení pohybu se zdravím•

Učivo
- správné držení těla při různých činnostech i provádění cviků
- správné dýchání
- vyjadření melodii rytmem pohybu

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 440



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

1. ročník

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Hudební výchova

1. ročník
Hudebně pohybové činnosti

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Tělocvičné pojmy - komunikace v TV
Očekávané výstupy

žák:

- spolupracuje při jednoduchých týmových  pohybových činnostech
a soutěžích

Spolupráce s týmem•

- reaguje na základní pokyny a povely k osvojované činnosti a její
organizaci

Základní pokyny a povely•

Učivo
- základní tělocvičné pojmy,jejich názvy pohybových činností,
tělocvičného nářadí a náčiní
- pravidla sportu a soutěží

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Bezpečnost při sportování
Očekávané výstupy

žák:

- uplatňuje hlavní zásady hyhieny a bezpečnosti při pohybových
činnostech ve známých prostorech školy

Hlavní zásady hygieny a bezpečnosti•

- reaguje na základní pokyny a povely k osvojované činnosti a její
organizaci

Základní pokyny a povely•

Učivo
- pravidla bezpečnosti a hlavní zásady hygieny při sportování
v tělocvičně, na hřišti, v přirodě
- povely, gesta, signály pro organizaci činností
- vhodné sportovní oblečení a sportovní obuv

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Prvouka

1. ročník
Příroda v létě

 441
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

1. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Základy sportovních her
Očekávané výstupy

žák:

- Spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se zdravím a
využívá nabízené příležitosti
- zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché
pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině,
usiluje o její zlepšení

Jednoduchá pohybová aktivita jednotlivce•

- spolupracuje při jednoduchých týmových  pohybových činnostech
a soutěžích

Spolupráce s týmem•

- uplatňuje hlavní zásady hyhieny a bezpečnosti při pohybových
činnostech ve známých prostorech školy

Hlavní zásady hygieny a bezpečnosti•

- reaguje na základní pokyny a povely k osvojované činnosti a její
organizaci

Základní pokyny a povely•

Učivo
- spolupráce při jednoduchých týmových a pohybových činnostech
a soutěžích
- jednání v duchu fair-play
- přihrávka jednoruč
- základní pravidla her
- soutěže v družstvu

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Mezilidské vztahy

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 442



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

1. ročník

6. Základy atletiky
Očekávané výstupy

žák:

- Spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se zdravím a
využívá nabízené příležitosti
- zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché
pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině,
usiluje o její zlepšení

Jednoduchá pohybová aktivita jednotlivce•

- spolupracuje při jednoduchých týmových  pohybových činnostech
a soutěžích

Spolupráce s týmem•

- uplatňuje hlavní zásady hyhieny a bezpečnosti při pohybových
činnostech ve známých prostorech školy

Hlavní zásady hygieny a bezpečnosti•

- reaguje na základní pokyny a povely k osvojované činnosti a její
organizaci

Základní pokyny a povely•

Učivo
- rychlý běh a polovysoký start
- různé formy rychlosti, vytrvalosti, síly, pohyblivosti a koordinace
pohybu
- skok do dálky z místa

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Základy gymnastiky
Očekávané výstupy

žák:

- Spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se zdravím a
využívá nabízené příležitosti
- zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché
pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině,
usiluje o její zlepšení

Jednoduchá pohybová aktivita jednotlivce•

- uplatňuje hlavní zásady hyhieny a bezpečnosti při pohybových
činnostech ve známých prostorech školy

Hlavní zásady hygieny a bezpečnosti•

- reaguje na základní pokyny a povely k osvojované činnosti a její
organizaci

Základní pokyny a povely•

Učivo
- průpravná cvičení pro kotoul vzad
- jednoduchá cvičení na žebřinách
- kotoul vpřed, stoj na lopatkách
- skok přes švihadlo
- podbíhá dlouhé lano
- cvičení na lavičkách

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

 443
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

1. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. Zásady jednání a chování fair-play
Očekávané výstupy

žák:

- Spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se zdravím a
využívá nabízené příležitosti
- zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché
pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině,
usiluje o její zlepšení

Jednoduchá pohybová aktivita jednotlivce•

- spolupracuje při jednoduchých týmových  pohybových činnostech
a soutěžích

Spolupráce s týmem•

Spojení pohybu se zdravím•

Učivo
- přiměřená radost z pohybové činnosti, samostatnost, odvahu a vůli
pro zlepšení pohybové dovednosti
- respektuje zdravotní handicap
- význam sportování pro zdraví

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Mezilidské vztahy

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Lidské vztahy

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 444



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

1. ročník

9. Plavecký výcvik
Očekávané výstupy

žák:

- Spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se zdravím a
využívá nabízené příležitosti
- zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché
pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině,
usiluje o její zlepšení

Jednoduchá pohybová aktivita jednotlivce•

- uplatňuje hlavní zásady hyhieny a bezpečnosti při pohybových
činnostech ve známých prostorech školy

Hlavní zásady hygieny a bezpečnosti•

- reaguje na základní pokyny a povely k osvojované činnosti a její
organizaci

Základní pokyny a povely•

- zvládá základní plavecké techniky - správné dýchání, splývání,
pohyb ve vodě

Základy plavání•

Učivo
- adaptace na vodní prostředí
- správné dýchání
- průpravná cvičení ve vodě i pod vodou
- splývání
- drobné vodní hry

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

10. Hry na sněhu
Očekávané výstupy

žák:

- Spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se zdravím a
využívá nabízené příležitosti
- zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché
pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině,
usiluje o její zlepšení

Jednoduchá pohybová aktivita jednotlivce•

- spolupracuje při jednoduchých týmových  pohybových činnostech
a soutěžích

Spolupráce s týmem•

- uplatňuje hlavní zásady hyhieny a bezpečnosti při pohybových
činnostech ve známých prostorech školy

Hlavní zásady hygieny a bezpečnosti•

Učivo
- bobování, sáňkování, koulování

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

 445
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

1. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. ročník
2 týdně, P

1. Příprava ke sportovnímu výkonu
Očekávané výstupy

žák:

- Spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se zdravím a
využívá nabízené příležitosti
- zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché
pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině,
usiluje o její zlepšení

Jednoduchá pohybová aktivita jednotlivce•

- uplatňuje hlavní zásady hyhieny a bezpečnosti při pohybových
činnostech ve známých prostorech školy

Hlavní zásady hygieny a bezpečnosti•

- reaguje na základní pokyny a povely k osvojované činnosti a její
organizaci

Základní pokyny a povely•

Učivo
- základní příprava organismu před pohybovou aktivitou
- protahovací a napínací cviky, cviky pro zahřátí a uvolnění

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 446



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

2. ročník

2. Rytmická gymnastika a tanec
Očekávané výstupy

žák:

- Spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se zdravím a
využívá nabízené příležitosti
- zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché
pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině,
usiluje o její zlepšení

Jednoduchá pohybová aktivita jednotlivce•

- uplatňuje hlavní zásady hyhieny a bezpečnosti při pohybových
činnostech ve známých prostorech školy

Hlavní zásady hygieny a bezpečnosti•

- reaguje na základní pokyny a povely k osvojované činnosti a její
organizaci

Základní pokyny a povely•

Spojení pohybu se zdravím•

Učivo
- správné držení těla při různých činnostech i provádění cviků
- správné dýchání
- vyjadření melodii rytmem pohybu

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Hudební výchova

2. ročník
Hudebně pohybové činnosti

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Tělocvičné pojmy - komunikace v TV
Očekávané výstupy

žák:

- reaguje na základní pokyny a povely k osvojované činnosti a její
organizaci

Základní pokyny a povely•

Učivo
- základní tělocvičné pojmy - názvy pohybových činností,
tělocvičného nářadí a náčiní
- pojmy z pravidel sportů a soutěží

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 447
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

2. ročník

4. Bezpečnost při sportování
Očekávané výstupy

žák:

- spolupracuje při jednoduchých týmových  pohybových činnostech
a soutěžích

Spolupráce s týmem•

- uplatňuje hlavní zásady hyhieny a bezpečnosti při pohybových
činnostech ve známých prostorech školy

Hlavní zásady hygieny a bezpečnosti•

- reaguje na základní pokyny a povely k osvojované činnosti a její
organizaci

Základní pokyny a povely•

Učivo
- pravidla bezpečnosti při sportování v tělocvičně, na hřišti, v přírodě
- smluvené povely, gesta, signály pro organizaci činností
- vhodné sportovní oblečení a sportovní obuv
- fair-play

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Prvouka

2. ročník
Příroda v zimě

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Základy sportovních her
Očekávané výstupy

žák:

- Spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se zdravím a
využívá nabízené příležitosti
- zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché
pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině,
usiluje o její zlepšení

Jednoduchá pohybová aktivita jednotlivce•

- spolupracuje při jednoduchých týmových  pohybových činnostech
a soutěžích

Spolupráce s týmem•

- uplatňuje hlavní zásady hyhieny a bezpečnosti při pohybových
činnostech ve známých prostorech školy

Hlavní zásady hygieny a bezpečnosti•

- reaguje na základní pokyny a povely k osvojované činnosti a její
organizaci

Základní pokyny a povely•

Učivo
- spolupráce při jednpoduchých týmových a pohybových činnostech
a soutěží
- fair-play
- jednání v rámci pravidel
- dodržování základnch pravidel her
- soutěže v družstvu

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 448



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

2. ročník

Metody Postupy Formy práce

6. Základy atletiky
Očekávané výstupy

žák:

- Spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se zdravím a
využívá nabízené příležitosti
- zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché
pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině,
usiluje o její zlepšení

Jednoduchá pohybová aktivita jednotlivce•

- spolupracuje při jednoduchých týmových  pohybových činnostech
a soutěžích

Spolupráce s týmem•

- uplatňuje hlavní zásady hyhieny a bezpečnosti při pohybových
činnostech ve známých prostorech školy

Hlavní zásady hygieny a bezpečnosti•

- reaguje na základní pokyny a povely k osvojované činnosti a její
organizaci

Základní pokyny a povely•

Učivo
- přihrávka jednoruč
- přihrávka obouruč
- technika hodu kriketovým míčkem z místa
- nízký start
- skok do dálky z místa i s rozběhem
- rozvoj různé formy rychlostí, vytrvalosti, síly a pohyblivosti,
koordinace pohybu

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Základy gymnastiky
Očekávané výstupy

žák:

- Spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se zdravím a
využívá nabízené příležitosti
- zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché
pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině,
usiluje o její zlepšení

Jednoduchá pohybová aktivita jednotlivce•

- uplatňuje hlavní zásady hyhieny a bezpečnosti při pohybových
činnostech ve známých prostorech školy

Hlavní zásady hygieny a bezpečnosti•

- reaguje na základní pokyny a povely k osvojované činnosti a její
organizaci

Základní pokyny a povely•

Učivo
- kotoul vpřed, stoj na lopatkách
- jednoduchá cvičení na žebřinách
- skok přes švihadlo
- podbíhá dlouhé lano
- cvičení na lavičkách
- přetahy a přetlaky
- průpravná cvičení pro kotoul vzad
- kotoul vzad

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

 449
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

2. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. Vztah ke sportu - zásady jednání a chování
Očekávané výstupy

žák:

- Spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se zdravím a
využívá nabízené příležitosti
- zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché
pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině,
usiluje o její zlepšení

Jednoduchá pohybová aktivita jednotlivce•

- spolupracuje při jednoduchých týmových  pohybových činnostech
a soutěžích

Spolupráce s týmem•

Spojení pohybu se zdravím•

Učivo
- projevuje přiměřenou radost z pohybové činnosti, samostatnost,
odvahu a vůli pro zlepšení pohybové dovednosti
- respektování zdravotního handicapu
- význam sportování pro zdraví

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

9. Základní plavecká výuka
Očekávané výstupy

žák:

- Spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se zdravím a
využívá nabízené příležitosti
- zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché
pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině,
usiluje o její zlepšení

Jednoduchá pohybová aktivita jednotlivce•

- uplatňuje hlavní zásady hyhieny a bezpečnosti při pohybových
činnostech ve známých prostorech školy

Hlavní zásady hygieny a bezpečnosti•

- reaguje na základní pokyny a povely k osvojované činnosti a její
organizaci

Základní pokyny a povely•

zvládá plavecké techniky na základní úrovni - kraul, prsa, znak
Základy plavání 2•

Učivo
- plavecké i styly, skoky do vody z nízkých poloh¨
- základní plavecké dovednosti
- hygiena plavání a adaptace na vodní prostředí

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 450



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

2. ročník

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

10. Hry na sněhu
Očekávané výstupy

žák:

- Spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se zdravím a
využívá nabízené příležitosti
- zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché
pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině,
usiluje o její zlepšení

Jednoduchá pohybová aktivita jednotlivce•

- spolupracuje při jednoduchých týmových  pohybových činnostech
a soutěžích

Spolupráce s týmem•

- uplatňuje hlavní zásady hyhieny a bezpečnosti při pohybových
činnostech ve známých prostorech školy

Hlavní zásady hygieny a bezpečnosti•

Učivo
- bobování, sáňkování, koulování
- stavby na sněhu

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

11. Vyrovnávací cvičení
Očekávané výstupy Učivo

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

 451
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

2. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. ročník
2 týdně, P

1. Příprava ke sportovnímu výkonu
Očekávané výstupy

žák:

- Spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se zdravím a
využívá nabízené příležitosti
- zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché
pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině,
usiluje o její zlepšení

Jednoduchá pohybová aktivita jednotlivce•

- uplatňuje hlavní zásady hyhieny a bezpečnosti při pohybových
činnostech ve známých prostorech školy

Hlavní zásady hygieny a bezpečnosti•

- reaguje na základní pokyny a povely k osvojované činnosti a její
organizaci

Základní pokyny a povely•

Učivo
- základní příprava organismu před pohybovou aktivitou
- protahovací a napínací cviky, cviky pro zahřátí a uvolnění

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 452



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

3. ročník

2. Rytmická gymnastika atanec
Očekávané výstupy

žák:

- Spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se zdravím a
využívá nabízené příležitosti
- zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché
pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině,
usiluje o její zlepšení

Jednoduchá pohybová aktivita jednotlivce•

- uplatňuje hlavní zásady hyhieny a bezpečnosti při pohybových
činnostech ve známých prostorech školy

Hlavní zásady hygieny a bezpečnosti•

- reaguje na základní pokyny a povely k osvojované činnosti a její
organizaci

Základní pokyny a povely•

Spojení pohybu se zdravím•

Učivo
- správné držení těla při různých činnostech i provádění cviků
- správné dýchání
- správné dýchání, relaxační cviky
- zásady pohybové hygieny

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Hudební výchova

3. ročník
Hudebně pohybové činnosti

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Tělocvičné pojmy - komunikace v TV
Očekávané výstupy

žák:

- reaguje na základní pokyny a povely k osvojované činnosti a její
organizaci

Základní pokyny a povely•

Učivo
- základní tělocvičné pojmy - názvy pohybových činností,
tělocvičného nářadí a náčiní
- pojmy z pravidel sportů a soutěží
- povely pořadových cvičení a správná reakce na ně

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 453
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

3. ročník

4. Bezpečnost při sportování
Očekávané výstupy

žák:

- uplatňuje hlavní zásady hyhieny a bezpečnosti při pohybových
činnostech ve známých prostorech školy

Hlavní zásady hygieny a bezpečnosti•

- reaguje na základní pokyny a povely k osvojované činnosti a její
organizaci

Základní pokyny a povely•

Učivo
- pravidla bezpečnosti při sportování v tělocvičně, na hřišti, v přírodě
- smluvené povely, gesta, signály pro organizaci činností
- vhodné sportovní oblečení a sportovní obuv
- fair-play

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Základy sportovních her
Očekávané výstupy

žák:

- Spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se zdravím a
využívá nabízené příležitosti
- zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché
pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině,
usiluje o její zlepšení

Jednoduchá pohybová aktivita jednotlivce•

- spolupracuje při jednoduchých týmových  pohybových činnostech
a soutěžích

Spolupráce s týmem•

- uplatňuje hlavní zásady hyhieny a bezpečnosti při pohybových
činnostech ve známých prostorech školy

Hlavní zásady hygieny a bezpečnosti•

- reaguje na základní pokyny a povely k osvojované činnosti a její
organizaci

Základní pokyny a povely•

Učivo

- fair-play
- jednání v rámci pravidel
- dodržování základních pravidel her
- cviky na zdokonalování obratnosti a pohotovosti
- vybíjená

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 454



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

3. ročník

6. Základy atletiky
Očekávané výstupy

žák:

- Spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se zdravím a
využívá nabízené příležitosti
- zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché
pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině,
usiluje o její zlepšení

Jednoduchá pohybová aktivita jednotlivce•

- spolupracuje při jednoduchých týmových  pohybových činnostech
a soutěžích

Spolupráce s týmem•

- uplatňuje hlavní zásady hyhieny a bezpečnosti při pohybových
činnostech ve známých prostorech školy

Hlavní zásady hygieny a bezpečnosti•

- reaguje na základní pokyny a povely k osvojované činnosti a její
organizaci

Základní pokyny a povely•

Učivo
- technika hodu kriketovým míčkem z místa
- běh - 50m
- taktika při běhu na delší vzdálenost
- skok do dálky
- rozvoj í rychlosti , vytrvalosti, síly, pohyblivosti a koordinace pohybu

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Základy gymnastiky
Očekávané výstupy

žák:

- Spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se zdravím a
využívá nabízené příležitosti
- zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché
pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině,
usiluje o její zlepšení

Jednoduchá pohybová aktivita jednotlivce•

- uplatňuje hlavní zásady hyhieny a bezpečnosti při pohybových
činnostech ve známých prostorech školy

Hlavní zásady hygieny a bezpečnosti•

- reaguje na základní pokyny a povely k osvojované činnosti a její
organizaci

Základní pokyny a povely•

Učivo
- cvičení na žíněnce - napojované kotouly
- přitahování do výše čela na žebřinách
- kotoul vpřed
- kotoul vzad

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 455
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

3. ročník

Metody Postupy Formy práce

8. Vztah ke sportu - zásady jednání a chování
Očekávané výstupy

žák:

- Spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se zdravím a
využívá nabízené příležitosti
- zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché
pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině,
usiluje o její zlepšení

Jednoduchá pohybová aktivita jednotlivce•

- spolupracuje při jednoduchých týmových  pohybových činnostech
a soutěžích

Spolupráce s týmem•

Spojení pohybu se zdravím•

Učivo

- význam sportování pro zdraví
- základní kroky některých lidových tanců
- dětský aerobik
- kondiční cvičení s hudbou

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Kooperace a kompetice

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

9. Základní plavecká výuka
Očekávané výstupy

žák:

- Spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se zdravím a
využívá nabízené příležitosti
- zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché
pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině,
usiluje o její zlepšení

Jednoduchá pohybová aktivita jednotlivce•

- uplatňuje hlavní zásady hyhieny a bezpečnosti při pohybových
činnostech ve známých prostorech školy

Hlavní zásady hygieny a bezpečnosti•

- reaguje na základní pokyny a povely k osvojované činnosti a její
organizaci

Základní pokyny a povely•

- zvládá plavání na vzdálenost delší než 10m
- seznámí se s technikami plavání pod vodou

Základy plavání 3•

Učivo
- technika dvou plaveckých stylů
- skoky z nízkých poloh
- správné dýchání
- drobné vodní hry

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 456



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

3. ročník

Metody Postupy Formy práce

10. Hry na sněhu
Očekávané výstupy

žák:

- Spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se zdravím a
využívá nabízené příležitosti
- zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché
pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině,
usiluje o její zlepšení

Jednoduchá pohybová aktivita jednotlivce•

- spolupracuje při jednoduchých týmových  pohybových činnostech
a soutěžích

Spolupráce s týmem•

- uplatňuje hlavní zásady hyhieny a bezpečnosti při pohybových
činnostech ve známých prostorech školy

Hlavní zásady hygieny a bezpečnosti•

- reaguje na základní pokyny a povely k osvojované činnosti a její
organizaci

Základní pokyny a povely•

Učivo
- bobování, sáňkování, koulování
- stavby na sněhu

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

11. Vyrovnávací cviky
Očekávané výstupy

žák:

- Spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se zdravím a
využívá nabízené příležitosti
- zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché
pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině,
usiluje o její zlepšení

Jednoduchá pohybová aktivita jednotlivce•

Spojení pohybu se zdravím•

Učivo
- speciální vyrovnávací cvičení

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 457
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

3. ročník

Metody Postupy Formy práce

12. Správné držení těla
Očekávané výstupy

žák:

- Spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se zdravím a
využívá nabízené příležitosti
- zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché
pohybové činnosti jednotlivce nebo činnosti prováděné ve skupině,
usiluje o její zlepšení

Jednoduchá pohybová aktivita jednotlivce•

Spojení pohybu se zdravím•

Učivo
- uplatňuje správné způsoby držení těla

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

13. Posilování
Očekávané výstupy Učivo

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 458



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

4. ročník

4. ročník
2 týdně, P

1. Význam pohybu pro zdraví
Očekávané výstupy

žák:

- podílí se na realizaci pravidelného pohybového režimu; uplatňuje
kondičně zaměřené činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a
vůli po zlepšení úrovně své zdatnosti

Pravidelný pohybový režim•

- zařazuje do pohybového režimu korektivní cvičení, především v
souvislosti s jednostrannou zátěží nebo vlastním svalovým
oslabením

Korektivní cvičení•

Učivo
- pohybový režim žáků, délka a intenzita pohybu

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Příprava organismu
Očekávané výstupy

žák:

- uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného chování v běžném
sportovním prostředí; adekvátně reaguje v situaci úrazu spolužáka

Pravidla hygieny a bezpečného chování•

Vyrovnávací cvičení•
Speciální cvičení•
Samostatné upozornění•

Učivo
- příprava před pohybovou činností, uklidnění po zátěži, napínací
a protahovací cvičení

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Psychohygiena

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 459
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

4. ročník

Metody Postupy Formy práce

3. Zdravotně zaměřené činnosti
Očekávané výstupy

žák:

- zařazuje do pohybového režimu korektivní cvičení, především v
souvislosti s jednostrannou zátěží nebo vlastním svalovým
oslabením

Korektivní cvičení•

Učivo
- správné držení těla, správné zvedání zátěže; průpravná,
kompenzační, relaxační a jiná zdravotně zaměřená cvičení a jejich
praktické využití

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Rozvoj různých forem pohybu
Očekávané výstupy

žák:

- zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojované
pohybové dovednosti; vytváří varianty osvojených pohybových her

Pohybové dovednosti a hry•

Učivo
- rozvoj různých forem rychlosti, vytrvalosti, síly, pohyblivosti,
koordinace pohybu

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Hygiena při TV
Očekávané výstupy

žák:

- uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného chování v běžném
sportovním prostředí; adekvátně reaguje v situaci úrazu spolužáka

Pravidla hygieny a bezpečného chování•

Učivo
- hygiena pohybových činností a cvičebního prostředí, vhodné
oblečení a obutí pro pohybové aktivity

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 460



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

4. ročník

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Bezpečnost při pohybových činnostech
Očekávané výstupy

žák:

- uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného chování v běžném
sportovním prostředí; adekvátně reaguje v situaci úrazu spolužáka

Pravidla hygieny a bezpečného chování•

Učivo
- organizace a bezpečnost cvičebního prostoru, bezpečnost
v šatnách a umyvárnách, bezpečná příprava a ukládání nářadí,
náčiní a pomůcek, první pomoc v podmínkách TV

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Pohybové hry
Očekávané výstupy

žák:

- zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojované
pohybové dovednosti; vytváří varianty osvojených pohybových her

Pohybové dovednosti a hry•

- jedná v duchu fair play: dodržuje pravidla her a soutěží, pozná a
označí zjevné přestupky proti pravidlům a adekvátně na ně
reaguje; respektuje při pohybových činnostech opačné pohlaví

Fair play a pravidla•

Učivo
- pohybové hry - s různým zaměřením; netradiční pohybové hry
a aktivity; využití hraček a netradičního náčiní při cvičení; pohybová
tvořivost

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

 461
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

4. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. Základy gymnastiky
Očekávané výstupy

žák:

- zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojované
pohybové dovednosti; vytváří varianty osvojených pohybových her

Pohybové dovednosti a hry•

- užívá při pohybové činnosti základní osvojované tělocvičné
názvosloví; cvičí podle jednoduchého nákresu, popisu cvičení

Názvosloví•

Učivo
- základy gymnastiky - průpravná cvičení, akrobacie, cvičení
s náčiním a na nářadí odpovídající velikosti a hmotnosti

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

9. Rytmické a kondiční formy cvičení pro děti
Očekávané výstupy

žák:

- podílí se na realizaci pravidelného pohybového režimu; uplatňuje
kondičně zaměřené činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a
vůli po zlepšení úrovně své zdatnosti

Pravidelný pohybový režim•

- zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojované
pohybové dovednosti; vytváří varianty osvojených pohybových her

Pohybové dovednosti a hry•

Vyrovnávací cvičení•
Speciální cvičení•
Samostatné upozornění•

Učivo
- kondiční cvičení s hudbou nebo rytmickým doprovodem, základy
estetického pohybu, vyjádření melodie a rytmu pohybem,
jednoduché tance

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Hudební výchova

4. ročník
Hudebně pohybové činnosti

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 462



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

4. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

10. Průpravné úpoly
Očekávané výstupy

žák:

- podílí se na realizaci pravidelného pohybového režimu; uplatňuje
kondičně zaměřené činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a
vůli po zlepšení úrovně své zdatnosti

Pravidelný pohybový režim•

- zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojované
pohybové dovednosti; vytváří varianty osvojených pohybových her

Pohybové dovednosti a hry•

Učivo
- přetahy a přetlaky

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

11. Základy atletiky
Očekávané výstupy

žák:

- zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojované
pohybové dovednosti; vytváří varianty osvojených pohybových her

Pohybové dovednosti a hry•

- jedná v duchu fair play: dodržuje pravidla her a soutěží, pozná a
označí zjevné přestupky proti pravidlům a adekvátně na ně
reaguje; respektuje při pohybových činnostech opačné pohlaví

Fair play a pravidla•

Učivo
- rychlý běh, motivovaný vytrvalý běh, skok do dálky nebo do výšky,
hod míčkem

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 463
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

4. ročník

Metody Postupy Formy práce

12. Základy sportovních her
Očekávané výstupy

žák:

- jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové činnosti spolužáka a
reaguje na pokyny k vlastnímu provedení pohybové činnosti

Reakce na pokyny•

- jedná v duchu fair play: dodržuje pravidla her a soutěží, pozná a
označí zjevné přestupky proti pravidlům a adekvátně na ně
reaguje; respektuje při pohybových činnostech opačné pohlaví

Fair play a pravidla•

Učivo
- manipulace s míčem, pálkou či jiným herním náčiním odpovídající
velikosti a hmotnosti, herní činnosti jednotlivce, spolupráce ve hře,
průpravné hry, utkání podle zjednodušených pravidel minisportů

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

13. Turistika a pobyt v přírodě
Očekávané výstupy

žák:

- uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného chování v běžném
sportovním prostředí; adekvátně reaguje v situaci úrazu spolužáka

Pravidla hygieny a bezpečného chování•

Učivo
- přesun do terénu a chování v dopravních prostředcích při přesunu,
chůze v terénu, táboření, ochrana přírody

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Vlastivěda

4. ročník
Místo, v němž žijeme

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 464



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

4. ročník

14. Plavání
Očekávané výstupy

žák:

- uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného chování v běžném
sportovním prostředí; adekvátně reaguje v situaci úrazu spolužáka

Pravidla hygieny a bezpečného chování•

- jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové činnosti spolužáka a
reaguje na pokyny k vlastnímu provedení pohybové činnosti

Reakce na pokyny•

Základy plavání 4•

Učivo
- hygiena plavání, adaptace na vodní prostředí, základní plavecké
dovednosti, jeden plavecký způsob (plavecká technika), prvky
sebezáchrany a dopomoci tonoucímu

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

15. Pohybové činnosti
Očekávané výstupy

žák:

- podílí se na realizaci pravidelného pohybového režimu; uplatňuje
kondičně zaměřené činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a
vůli po zlepšení úrovně své zdatnosti

Pravidelný pohybový režim•

- uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného chování v běžném
sportovním prostředí; adekvátně reaguje v situaci úrazu spolužáka

Pravidla hygieny a bezpečného chování•

Učivo
- bobování, sáňkování, bruslení, hry na sněhu, ledě

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 465
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

4. ročník

16. Komunikace v TV
Očekávané výstupy

žák:

- užívá při pohybové činnosti základní osvojované tělocvičné
názvosloví; cvičí podle jednoduchého nákresu, popisu cvičení

Názvosloví•

Učivo
- základní tělocvičné názvosloví osvojovaných činností, smluvené
povely, signály

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

17. Organizace při TV
Očekávané výstupy

žák:

- uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného chování v běžném
sportovním prostředí; adekvátně reaguje v situaci úrazu spolužáka

Pravidla hygieny a bezpečného chování•

Učivo
- základní organizace prostoru a činností ve známém (běžném)
prostředí

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

18. Zásady jednání a chování
Očekávané výstupy

žák:

- jedná v duchu fair play: dodržuje pravidla her a soutěží, pozná a
označí zjevné přestupky proti pravidlům a adekvátně na ně
reaguje; respektuje při pohybových činnostech opačné pohlaví

Fair play a pravidla•

Učivo
- fair play, olympijské ideály a symboly

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Mezilidské vztahy

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 466



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

4. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

19. Pravidla pohybových her
Očekávané výstupy

žák:

- jedná v duchu fair play: dodržuje pravidla her a soutěží, pozná a
označí zjevné přestupky proti pravidlům a adekvátně na ně
reaguje; respektuje při pohybových činnostech opačné pohlaví

Fair play a pravidla•

Organizace nenáročných soutěží•

Učivo
- hry, závody, soutěže

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

20. Měření a posuzování pohybových dovedností
Očekávané výstupy

žák:

- jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové činnosti spolužáka a
reaguje na pokyny k vlastnímu provedení pohybové činnosti

Reakce na pokyny•

Měření a porovnávání výkonů•

Učivo
- měření výkonů, základní pohybové testy

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 467
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

4. ročník

21. Zdroje informací o pohybových činnostech
Očekávané výstupy

žák:
Informace o sportovních aktivitách•

Učivo
- nástěnka, rozhlas, tisk, televize, internet

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. ročník
2 týdně, P

1. Význam pohybu pro zdraví
Očekávané výstupy

žák:

- podílí se na realizaci pravidelného pohybového režimu; uplatňuje
kondičně zaměřené činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a
vůli po zlepšení úrovně své zdatnosti

Pravidelný pohybový režim•

- zařazuje do pohybového režimu korektivní cvičení, především v
souvislosti s jednostrannou zátěží nebo vlastním svalovým
oslabením

Korektivní cvičení•

Učivo
- pohybový režim žáků, délka a intenzita pohybu

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Přírodověda

5. ročník
Člověk a jeho zdraví

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 468



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

5. ročník

2. Příprava organismu
Očekávané výstupy

žák:

- zařazuje do pohybového režimu korektivní cvičení, především v
souvislosti s jednostrannou zátěží nebo vlastním svalovým
oslabením

Korektivní cvičení•

- uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného chování v běžném
sportovním prostředí; adekvátně reaguje v situaci úrazu spolužáka

Pravidla hygieny a bezpečného chování•

Vyrovnávací cvičení•
Speciální cvičení•
Samostatné upozornění•

Učivo
- příprava před pohybovou činností, uklidnění po zátěži, napínací
a protahovací cvičení

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Psychohygiena

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Zdravotně zaměřené činnosti
Očekávané výstupy

žák:

- zařazuje do pohybového režimu korektivní cvičení, především v
souvislosti s jednostrannou zátěží nebo vlastním svalovým
oslabením

Korektivní cvičení•

Učivo
- správné držení těla, správné zvedání zátěže; průpravná,
kompenzační, relaxační a jiná zdravotně zaměřená cvičení a jejich
praktické využití

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Přírodověda

5. ročník
Člověk a jeho zdraví

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 469
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

5. ročník

4. Rozvoj různých forem pohybu
Očekávané výstupy

žák:

- zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojované
pohybové dovednosti; vytváří varianty osvojených pohybových her

Pohybové dovednosti a hry•

Učivo
- rozvoj různých forem rychlosti, vytrvalosti, síly, pohyblivosti,
koordinace pohybu

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Hygiena při TV
Očekávané výstupy

žák:

- uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného chování v běžném
sportovním prostředí; adekvátně reaguje v situaci úrazu spolužáka

Pravidla hygieny a bezpečného chování•

Učivo
- hygiena pohybových činností a cvičebního prostředí, vhodné
oblečení a obutí pro pohybové aktivity

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Bezpečnost při pohybových činnostech
Očekávané výstupy

žák:

- uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného chování v běžném
sportovním prostředí; adekvátně reaguje v situaci úrazu spolužáka

Pravidla hygieny a bezpečného chování•

Učivo
- organizace a bezpečnost cvičebního prostoru, bezpečnost
v šatnách a umyvárnách, bezpečná příprava a ukládání nářadí,
náčiní a pomůcek, první pomoc v podmínkách TV

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 470



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

5. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Pohybové hry
Očekávané výstupy

žák:

- zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojované
pohybové dovednosti; vytváří varianty osvojených pohybových her

Pohybové dovednosti a hry•

- jedná v duchu fair play: dodržuje pravidla her a soutěží, pozná a
označí zjevné přestupky proti pravidlům a adekvátně na ně
reaguje; respektuje při pohybových činnostech opačné pohlaví

Fair play a pravidla•

Učivo
- pohybové hry - s různým zaměřením; netradiční pohybové hry
a aktivity; využití hraček a netradičního náčiní při cvičení; pohybová
tvořivost

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. Základy gymnastiky
Očekávané výstupy

žák:

- zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojované
pohybové dovednosti; vytváří varianty osvojených pohybových her

Pohybové dovednosti a hry•

- užívá při pohybové činnosti základní osvojované tělocvičné
názvosloví; cvičí podle jednoduchého nákresu, popisu cvičení

Názvosloví•

Učivo
- základy gymnastiky - průpravná cvičení, akrobacie, cvičení
s náčiním a na nářadí odpovídající velikosti a hmotnosti

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 471
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

5. ročník

Metody Postupy Formy práce

9. Rytmické a kondiční formy cvičení pro děti
Očekávané výstupy

žák:

- podílí se na realizaci pravidelného pohybového režimu; uplatňuje
kondičně zaměřené činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a
vůli po zlepšení úrovně své zdatnosti

Pravidelný pohybový režim•

- zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojované
pohybové dovednosti; vytváří varianty osvojených pohybových her

Pohybové dovednosti a hry•

Vyrovnávací cvičení•
Speciální cvičení•
Samostatné upozornění•

Učivo
- kondiční cvičení s hudbou nebo rytmickým doprovodem, základy
estetického pohybu, vyjádření melodie a rytmu pohybem,
jednoduché tance

Průřezová témata přesahy do učebních bloků:

Hudební výchova

5. ročník
Hudebně pohybové činnosti

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

10. Průpravné úpoly
Očekávané výstupy

žák:

- podílí se na realizaci pravidelného pohybového režimu; uplatňuje
kondičně zaměřené činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a
vůli po zlepšení úrovně své zdatnosti

Pravidelný pohybový režim•

- zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojované
pohybové dovednosti; vytváří varianty osvojených pohybových her

Pohybové dovednosti a hry•

Učivo
- přetahy a přetlaky

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 472



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

5. ročník

11. Základy atletiky
Očekávané výstupy

žák:

- zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojované
pohybové dovednosti; vytváří varianty osvojených pohybových her

Pohybové dovednosti a hry•

- jedná v duchu fair play: dodržuje pravidla her a soutěží, pozná a
označí zjevné přestupky proti pravidlům a adekvátně na ně
reaguje; respektuje při pohybových činnostech opačné pohlaví

Fair play a pravidla•

Učivo
- rychlý běh, motivovaný vytrvalý běh, skok do dálky nebo do výšky,
hod míčkem

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

12. Základy sportovních her
Očekávané výstupy

žák:

- jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové činnosti spolužáka a
reaguje na pokyny k vlastnímu provedení pohybové činnosti

Reakce na pokyny•

- jedná v duchu fair play: dodržuje pravidla her a soutěží, pozná a
označí zjevné přestupky proti pravidlům a adekvátně na ně
reaguje; respektuje při pohybových činnostech opačné pohlaví

Fair play a pravidla•

Učivo
- manipulace s míčem, pálkou či jiným herním náčiním odpovídající
velikosti a hmotnosti, herní činnosti jednotlivce, spolupráce ve hře,
průpravné hry, utkání podle zjednodušených pravidel minisportů

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 473
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

5. ročník

13. Turistika a pobyt v přírodě
Očekávané výstupy

žák:

- uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného chování v běžném
sportovním prostředí; adekvátně reaguje v situaci úrazu spolužáka

Pravidla hygieny a bezpečného chování•

Učivo
- přesun do terénu a chování v dopravních prostředcích při přesunu,
chůze v terénu, táboření, ochrana přírody

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

14. Pohybové činnosti
Očekávané výstupy

žák:

- podílí se na realizaci pravidelného pohybového režimu; uplatňuje
kondičně zaměřené činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a
vůli po zlepšení úrovně své zdatnosti

Pravidelný pohybový režim•

- uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného chování v běžném
sportovním prostředí; adekvátně reaguje v situaci úrazu spolužáka

Pravidla hygieny a bezpečného chování•

Učivo
- bobování, sáňkování, bruslení, hry na sněhu a ledě

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

15. Komunikace v TV
Očekávané výstupy

žák:

- užívá při pohybové činnosti základní osvojované tělocvičné
názvosloví; cvičí podle jednoduchého nákresu, popisu cvičení

Názvosloví•

Učivo
- základní tělocvičné názvosloví osvojovaných činností, smluvené
povely, signály

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 474



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

5. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

16. Organizace při TV
Očekávané výstupy

žák:

- uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného chování v běžném
sportovním prostředí; adekvátně reaguje v situaci úrazu spolužáka

Pravidla hygieny a bezpečného chování•

Učivo
- základní organizace prostoru a činností ve známém (běžném)
prostředí

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

17. Zásady jednání a chování
Očekávané výstupy

žák:

- jedná v duchu fair play: dodržuje pravidla her a soutěží, pozná a
označí zjevné přestupky proti pravidlům a adekvátně na ně
reaguje; respektuje při pohybových činnostech opačné pohlaví

Fair play a pravidla•

Učivo
- fair play, olympijské ideály a symboly

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Mezilidské vztahy

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 475
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

5. ročník

18. Pravidla pohybových her
Očekávané výstupy

žák:

- jedná v duchu fair play: dodržuje pravidla her a soutěží, pozná a
označí zjevné přestupky proti pravidlům a adekvátně na ně
reaguje; respektuje při pohybových činnostech opačné pohlaví

Fair play a pravidla•

Organizace nenáročných soutěží•

Učivo
- hry, závody, soutěže

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Kooperace a kompetice

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

19. Měření a posuzování pohybových dovedností
Očekávané výstupy

žák:

- jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové činnosti spolužáka a
reaguje na pokyny k vlastnímu provedení pohybové činnosti

Reakce na pokyny•

Měření a porovnávání výkonů•

Učivo
- měření výkonů, základní pohybové testy

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

20. Zdroje informací o pohybových činnostech
Očekávané výstupy

žák:
Informace o sportovních aktivitách•

Učivo
- nástěnka, rozhlas, tisk, televize, internet

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Informatika

5. ročník
Hledání informací

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 476



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

5. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

21. Plavání
Očekávané výstupy

žák:
Základy plavání 5•

Učivo
- hygiena plavání, adaptace na vodní prostředí, základní plavecké
dovednosti, plavecká technika, prvky sebezáchrany a dopomoci
tonoucímu.

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. ročník
2 týdně, P

1. Škodlivé látky
Očekávané výstupy

žák:
Zdravý postoj k životu•

Učivo
- drogy a návykové látky
- anabolika a doping
- reakce těla na tyto látky
- zhoršené ovzduší a reakce těla
- úprava pohybových aktivit

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků:

Přírodopis

8. ročník
Životní styl

přesahy z učebních bloků:

 477
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

6. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Reprezentace školy
Očekávané výstupy

žák:
Bezepečnost při sportu•
Fair play•
Spolupráce v družstvu•
Role hráče•

Učivo
- chování na sportovních akcích
- bezepčnost na sportovišti

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Bezpečnost
Očekávané výstupy

žák:
Bezepečnost při sportu•
Fair play•

Učivo
- bezpečné používání sportovních potřeb
- sportovní nářadí
- historie olympijských her

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků:

Dějepis

6. ročník
Řecko

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 478



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

6. ročník

4. Týmová spolupráce
Očekávané výstupy

žák:
Fair play•
Spolupráce v družstvu•
Role hráče•

Učivo
- týmové hry
- role v týmu
- taktika
- dohodnutá pravidla hry

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Pohybové hry
Očekávané výstupy

žák:
Individuální předpoklady•
Bezepečnost při sportu•
Spolupráce v družstvu•

Učivo
- individuální závody
- závody družstev

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Sportovní hry
Očekávané výstupy

žák:
Individuální předpoklady•
Bezepečnost při sportu•
Fair play•
Spolupráce v družstvu•
Názvosloví•

Učivo
- vybíjená - hra, pohyb v poli
- košíková - hra a pohyb, pravidla, driblingová abeceda,
přihrávka,kontakt s míčem
- odbíjená přihrávka vrchem, spodem
- doplňkové sporty - futsal, florbal, vybíjená, prvky házené

 479
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

6. ročník

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Konverzace v anglickém jazyce

6. ročník
Volný čas a životní styl

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Atletika
Očekávané výstupy

žák:
Individuální předpoklady•
Bezepečnost při sportu•

Učivo
- lifting, skipping, zakopávání, předkopávání
- odpichy, cvaly stranou

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. Sprint
Očekávané výstupy

žák:
Individuální předpoklady•
Zdravý postoj k životu•

Učivo
- rychlý start, start ve stoje
- starty ze sedu, z lehu
- vytrvalost, správné dýchání
- technika běhu, startu

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 480



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

6. ročník

Metody Postupy Formy práce

9. skok daleký
Očekávané výstupy

žák:
Individuální předpoklady•

Učivo
- technika skoku
- měření délky
- skok z místa

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

10. Gymnastika
Očekávané výstupy

žák:
Individuální předpoklady•
Bezepečnost při sportu•

Učivo
- kotoul v před a vzad
- stoj na rukou
- rovnovážné polohy
- přeskok přes kozu - skrčka, roznožka
- trampolína
- kruhy - rotace kolem osy, komíhání
- hrazda - vzpor na hrazdě
- šplh na tyči
- obratnost-dráhy

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

11. Pohyb a prostor
Očekávané výstupy

žák:
Sport a jeho organizace•

Učivo
- organizace prostoru při pohybových aktivitách

 481
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

6. ročník

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

12. Hodnocení aktivit
Očekávané výstupy

žák:
Sebehodnocení•

Učivo
- sebehodnocení v dané pohybové aktivitě
- aplikace osvojených pohybových činností při hře v poli

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

13. Komunikace v TV
Očekávané výstupy

žák:
Názvosloví•

Učivo
- tělocvičné názvosloví
- pravidla komunikace při sportu a hodinách TV

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

6. ročník
Mluvený projev

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 482



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

6. ročník

Metody Postupy Formy práce

7. ročník
2 týdně, P

1. Úpoly
Očekávané výstupy

žák:
Pohybový režim•
Tělesná zdatnost•
Fair play•

Učivo
- význam úplových sportů
- sebeobrana
- přetahy, přetlaky
- úpolové hry

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Držení těla
Očekávané výstupy

žák:
Pohybový režim•
Protažení těla•

Učivo
- správné držení těla
- kloubní pohyby
- preventivní pohybová činnost
- správná dechová frekvence

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků:

Hudební výchova

5. ročník
Hudebně pohybové činnosti

7. ročník
Instrumentace
Individualita

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 483
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

7. ročník

Metody Postupy Formy práce

3. Rozvička
Očekávané výstupy

žák:
Protažení těla•
Strečink•

Učivo
- strečink celého těla
- strečink před a po hodině
- uvolnění zatížených partií těla

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Posilování
Očekávané výstupy

žák:
Protažení těla•
Tělesná zdatnost•
Nadměrné zatížení•

Učivo
- posilování svalového aparátu
- prevence a korekce jednostranného zatížení
- rozvoj vytrvalosti
- zdravotně orientovaná zdatnost

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 484



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

7. ročník

5. Atletika
Očekávané výstupy

žák:
Individuální předpoklady•
Bezepečnost při sportu•
Strečink•
Nadměrné zatížení•

Učivo
- lifting, skipping, zakopávání, předkopávání
- odpichy, cvaly stranou

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Sprint
Očekávané výstupy

žák:
Protažení těla•
Individuální předpoklady•

Učivo
- rychlý start, start ve stoje
- starty ze sedu, z lehu
- vytrvalost, správné dýchání
- technika běhu, startu

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Skok daleký
Očekávané výstupy

žák:
Individuální předpoklady•

- posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, označí zjevné
nedostatky a jejich možné příčiny

Sebehodnocení•

Učivo
- technika skoku dalekého
- měření délky
- skok z místa

 485
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

7. ročník

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. Gymnastika
Očekávané výstupy

žák:
Individuální předpoklady•
Bezepečnost při sportu•

Učivo
- kotoul v před a vzad
- stoj na rukou
- rovnovážné polohy
- přeskok přes kozu - skrčka, roznožka
- trampolína
- kruhy - rotace kolem osy, komíhání
- hrazda - vzpor na hrazdě
- šplh na tyči
- obratnost-dráhy

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

9. Pohybové hry
Očekávané výstupy

žák:
Individuální předpoklady•
Bezepečnost při sportu•
Spolupráce v družstvu•

Učivo
- individuální závody
- závody družstev

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 486



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

7. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

10. Sportovní hry
Očekávané výstupy

žák:
Individuální předpoklady•
Bezepečnost při sportu•
Fair play•
Spolupráce v družstvu•
Názvosloví•
Role hráče•

Učivo
- vybíjená - hra, pohyb v poli
- košíková - hra a pohyb, pravidla, driblingová abeceda,
přihrávka,kontakt s míčem, dvojtakt, postoj při přihrávce
- odbíjená přihrávka vrchem, spodem
- doplňkové sporty - futsal, florbal, vybíjená, prvky házené

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

11. Škodlivé látky
Očekávané výstupy

žák:
Zdravý postoj k životu•

Učivo
- drogy a návykové látky
- anabolika a doping
- reakce těla na tyto látky
- zhoršené ovzduší a reakce těla
- úprava pohyb. aktivit

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků:

Přírodopis

8. ročník
Životní styl

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 487
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

7. ročník

Metody Postupy Formy práce

12. Reprezentace školy
Očekávané výstupy

žák:
Bezepečnost při sportu•
Fair play•
Spolupráce v družstvu•
Role hráče•

Učivo
- chování na sportovních akcích
- bezepčnost na sportovišti

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

13. Bezpečnost
Očekávané výstupy

žák:
Bezepečnost při sportu•
Fair play•

Učivo
- bezpečné používání sportovních potřeb
- sportovní nářadí
- historie olympijských her

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

14. Týmová spolupráce
Očekávané výstupy

žák:
Fair play•
Spolupráce v družstvu•

Učivo
- týmové hry
- role v týmu
- taktika
- dohodnutá pravidla hry

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 488



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

7. ročník

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

15. Příprava soutěží
Očekávané výstupy

žák:
Sport a jeho organizace•

Učivo
- organizace jednoduchých soutěží
- soutěžní řád
- organizace hodiny TV

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

16. Hodnocení aktivit
Očekávané výstupy

žák:

- posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, označí zjevné
nedostatky a jejich možné příčiny

Sebehodnocení•

Učivo
- sebehodnocení v dané pohybové aktivitě
- aplikace osvojených pohybových činností při hře v poli

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 489
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

7. ročník

Metody Postupy Formy práce

17. Komunikace v TV
Očekávané výstupy

žák:
Názvosloví•

Učivo
- tělocvičné názvosloví
- pravidla komunikace při sportu a hodinách TV

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

6. ročník
Mluvený projev

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

18. Lyžařský výcvik
Očekávané výstupy

žák:
Tělesná zdatnost•
Individuální předpoklady•
Bezepečnost při sportu•
Názvosloví•
Vytvralost•
Strečink•
Nadměrné zatížení•

Učivo
- základy lyžování
- lyžařské techniky
- vybavení a jeho kontrola

Komentář

V případě zájmu žáka bude zařazen na týdení lyžařský kurz

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 490



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

7. ročník

19. Zdravotní TV
Očekávané výstupy

žák:
Vytvralost•
Strečink•
Nadměrné zatížení•

Učivo
- korekce zdravotního oslabení
- speciální cvičení
- relaxační hudba při cvičení

Komentář

blok bude zařazen dle individuálních potřeb žáků

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. ročník
2 týdně, P

1. Škodlivé látky
Očekávané výstupy

žák:
Zdravý postoj k životu•

Učivo
- drogy a návykové látky
- anabolika a doping
- reakce těla na tyto látky
- zhoršené ovzduší a reakce těla
- úprava pohyb. aktivit

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků:

Přírodopis

8. ročník
Životní styl

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 491
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

8. ročník

Metody Postupy Formy práce

2. Reprezentace školy
Očekávané výstupy

žák:
Bezepečnost při sportu•
Fair play•
Spolupráce v družstvu•

Učivo
- chování na sportovních akcích
- bezepčnost na sportovišti

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Bezpečnost
Očekávané výstupy

žák:
Bezepečnost při sportu•
Fair play•

Učivo
- bezpečné používání sportovních potřeb
- sportovní nářadí
- historie olympijských her

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Týmová spolupráce
Očekávané výstupy

žák:
Fair play•
Spolupráce v družstvu•
Role hráče•

Učivo
- týmové hry
- role v týmu
- taktika
- dohodnutá pravidla hry

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 492



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

8. ročník

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Statistika
Očekávané výstupy

žák:
Statistika v TV•

Učivo
- měření délky
- měření rychlosti
- práce se stopkami
- práce s pásmem

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků:

Matematika

9. ročník
Data a jejich zpracování
diagramy

Fyzika

6. ročník
Délka, objem, hmotnost, čas

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Příprava soutěží
Očekávané výstupy

žák:
Statistika v TV•
Sport a jeho organizace•
Vyhodnocení•

Učivo
- organizace jednoduchých soutěží a turnajů
- soutěžní řád, systém soutěží
- organizace hodiny TV

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

 493
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

8. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Hodnocení aktivit
Očekávané výstupy

žák:
Sebehodnocení•
Vyhodnocení•

Učivo
- sebehodnocení v dané pohybové aktivitě
- aplikace osvojených pohybových činností při hře v poli

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. Komunikace v TV
Očekávané výstupy

žák:
Názvosloví•

Učivo
- tělocvičné názvosloví
- pravidla komunikace při sportu a hodinách TV
- názvosloví herních situací

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

6. ročník
Mluvený projev

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 494



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

8. ročník

9. Úpoly
Očekávané výstupy

žák:
Fair play•
Pohybový režim•
Tělesná zdatnost•

Učivo
- význam úplových sportů
- sebeobrana
- přetahy, přetlaky
- úpolové hry

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

10. Držení těla a zdravotní TV
Očekávané výstupy

žák:
Pohybový režim•
Protažení těla•
Vytrvalost•
Strečink•
Nadměrné zatížení•

Učivo
- správné držení těla
- kloubní pohyby
- preventivní pohybová činnost
- správná dechová frekvence
- korekce zdravotního oslabení
- speciální cvičení
- relaxační hudba při cvičení

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

11. Rozvička
Očekávané výstupy

žák:
Protažení těla•
Vytrvalost•

Učivo
- strečink celého těla
- strečink před a po hodině
- uvolnění zatížených partií těla

 495
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

8. ročník

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

12. Posilování
Očekávané výstupy

žák:
Protažení těla•
Tělesná zdatnost•

Učivo
- posilování svalového aparátu
- prevence a korekce jednostranného zatížení
- rozvoj vytrvalosti
- zdravotně orientovaná zdatnost

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

13. Atletika
Očekávané výstupy

žák:
Bezepečnost při sportu•
Individuální předpoklady•

Učivo
- lifting, skipping, zakopávání, předkopávání
- odpichy, cvaly stranou, koleso

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 496



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

8. ročník

Metody Postupy Formy práce

14. Sprint
Očekávané výstupy

žák:
Statistika v TV•
Protažení těla•
Individuální předpoklady•

Učivo
- rychlý start, start ve stoje
- starty ze sedu, z lehu
- vytrvalost, správné dýchání
- technika běhu, startu
- nízký start, letmý start

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

15. Gymnastika
Očekávané výstupy

žák:
Bezepečnost při sportu•
Názvosloví•
Individuální předpoklady•

Učivo
- kotoul v před a vzad
- stoj na rukou
- rovnovážné polohy
- přeskok přes kozu - skrčka, roznožka
- přeskok přes bednu
- trampolína
- kruhy - kotoul vpřed a vzad, sviz střemhlav a vznesmo
- hrazda - vzpor na hrazdě, kotoul vpřed, sešin vpřed, průprava
výmyku, výmyk
- šplh na tyči
- obratnost-dráhy

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 497
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

8. ročník

16. Pohybové hry
Očekávané výstupy

žák:
Bezepečnost při sportu•
Spolupráce v družstvu•
Individuální předpoklady•

Učivo
- individuální závody
- závody družstev

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

17. Sportovní hry
Očekávané výstupy

žák:
Bezepečnost při sportu•
Fair play•
Spolupráce v družstvu•
Názvosloví•
Individuální předpoklady•
Role hráče•

Učivo
- vybíjená - hra, pohyb v poli
- košíková - pohyb bez míče, uvolnění hráče, přihrávka,kontakt
s míčem, dvojtakt, střelba z dálky
- odbíjená přihrávka vrchem, spodem, podání, příjem podání
- doplňkové sporty - futsal, florbal, vybíjená, prvky házené

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 498



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

9. ročník

9. ročník
2 týdně, P

1. Úpoly
Očekávané výstupy

žák:
Pohybový režim•
Tělesná zdatnost•
Fair play•

Učivo
- význam úplových sportů
- sebeobrana
- přetahy, přetlaky
- úpolové hry

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Držení těla a zdravotní TV
Očekávané výstupy

žák:
Pohybový režim•
Protažení těla•
Vytrvalost•

Učivo
- správné držení těla
- kloubní pohyby
- preventivní pohybová činnost
- správná dechová frekvence
- korekce zdravotního oslabení
- speciální cvičení
- relaxační hudba při cvičení

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 499
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

9. ročník

3. Rozvička
Očekávané výstupy

žák:
Protažení těla•
Strečink•

Učivo
- rušná a průpravná část před a po ukončení hodiny
- uvolnění a protažení nejzatíženějších partií - strečink

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Posilování
Očekávané výstupy

žák:
Protažení těla•
Tělesná zdatnost•
Nadměrné zatížení•

Učivo
- posilování svalového aparátu
- prevence a korekce jednostranného zatížení
- rozvoj vytrvalosti
- zdravotně orientovaná zdatnost

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Reprezentace školy
Očekávané výstupy

žák:
Bezepečnost při sportu•
Spolupráce v družstvu•
Fair play•

Učivo
- chování na sportovních akcích
- bezepčnost na sportovišti

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 500



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

9. ročník

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Bezpečnost
Očekávané výstupy

žák:
Bezepečnost při sportu•
Fair play•

Učivo
- bezpečné používání sportovních potřeb
- sportovní nářadí
- historie olympijských her

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Týmová spolupráce
Očekávané výstupy

žák:
Spolupráce v družstvu•
Fair play•

Učivo
- týmové hry
- role v týmu
- taktika
- dohodnutá pravidla hry

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 501
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

9. ročník

Metody Postupy Formy práce

8. Statistika
Očekávané výstupy

žák:
Statistika v TV•

Učivo
- měření délky
- měření rychlosti
- práce se stopkami
- práce s pásmem

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků:

Matematika

9. ročník
Data a jejich zpracování
diagramy

Fyzika

6. ročník
Délka, objem, hmotnost, čas

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

9. Příprava soutěží
Očekávané výstupy

žák:
Statistika v TV•
Sport a jeho organizace•
Vyhodnocení•

Učivo
- organizace jednoduchých soutěží a turnajů
- soutěžní řád, systém soutěží
- organizace hodiny TV

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 502



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

9. ročník

10. Hodnocení aktivit
Očekávané výstupy

žák:
Sebehodnocení•
Vyhodnocení•

Učivo
- sebehodnocení v dané pohybové aktivitě
- aplikace osvojených pohybových činností při hře v poli

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

11. Komunikace v TV
Očekávané výstupy

žák:
Názvosloví•

Učivo
- tělocvičné názvosloví
- pravidla komunikace při sportu a hodinách TV
- názvosloví herních situací

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

6. ročník
Mluvený projev

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

12. Pohybové hry
Očekávané výstupy

žák:
Bezepečnost při sportu•
Spolupráce v družstvu•
Individuální předpoklady•
Role hráče•

Učivo
- individuální závody
- závody družstev

 503
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

9. ročník

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

13. Sportovní hry
Očekávané výstupy

žák:
Bezepečnost při sportu•
Spolupráce v družstvu•
Názvosloví•
Individuální předpoklady•
Fair play•

Učivo
- přehazovaná - hra, pohyb v poli
- košíková - postupný útok, rychlý protiútok, osobní obrana, střelba
z dálky, uvolnění hráče s míčem, zónová obrana
- odbíjená - přihrávka vrchem, spodem, podání, vrchem, spodem,
hra v poli
- doplňkové sporty - futslal, florbal, vybíjená, prvky házené

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

14. Atletika
Očekávané výstupy

žák:
Bezepečnost při sportu•
Individuální předpoklady•

Učivo
- lifting, skipping, zakopávání, předkopávání
- odpichy, cvaly stranou, koleso

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 504



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

9. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

15. Sprint
Očekávané výstupy

žák:
Protažení těla•
Statistika v TV•
Individuální předpoklady•

Učivo
- rychlý start, start ve stoje
- starty ze sedu, z lehu
- vytrvalost, správné dýchání
- technika běhu, startu
- nízký start, letmý start

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

16. Gymnastika
Očekávané výstupy

žák:
Bezepečnost při sportu•
Názvosloví•
Individuální předpoklady•

Učivo
- kotoul v před a vzad
- stoj na rukou
- rovnovážné polohy
- přeskok přes kozu - skrčka, roznožka
- přeskok přes bednu
- trampolína
- kruhy - kotoul vpřed a vzad, sviz střemhlav a vznesmo
- hrazda - vzpor na hrazdě, kotoul vpřed, sešin vpřed, průprava
výmyku, výmyk, toč vpřed,vzad
- šplh na tyči
- obratnost-dráhy

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 505
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

9. ročník

Metody Postupy Formy práce

Charakteristika oblasti
Oblast člověk a svět práce postihuje široké spektrum pracovních činností a technologií, vede žáky k získání

základních uživatelských dovedností v různých oborech lidské činnosti a přispívá k vytváření životní a profesní

orientace žáků. Koncepce vzdělávací oblasti člověk a svět práce vychází z konkrétních životních situací, v nichž

žáci přicházejí do přímého kontaktu s lidskou činností a technikou v jejich rozmanitých

podobách a širších souvislostech.

 

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Člověk a svět práce je na 1. stupni rozdělen na čtyři tematické okruhy,

Práce s drobným materiálem, Konstrukční činnosti, Pěstitelské práce, Příprava pokrmů, které jsou pro školu

povinné. Na 2. stupni je rozdělen do 3 tematických okruhů, Práce s technickými materiály, Příprava pokrmů,

Svět práce.

V třídách zřízených podle § 16 odst. 9 školského zákona mají žáci tyto tématické okruhy: PRÁCE S

TECHNICKÝMI MATERIÁLY, DESIGN A KONSTRUOVÁNÍ a SVĚT PRÁCE.

Tematický okruh Svět práce je určen pro 8. a 9. ročník i odpovídající ročníky víceletých středních škol.

Vzdělávací obsah je realizován v průběhu celého základního vzdělávání a je určen všem žákům (tedy chlapcům i

dívkám bez rozdílu). Žáci se učí pracovat s různými materiály a osvojují si základní pracovní dovednosti a

návyky. Učí se plánovat, organizovat a hodnotit pracovní činnost samostatně i v týmu. Ve všech tematických

okruzích jsou žáci soustavně vedeni k dodržování zásad bezpečnosti a hygieny při práci. V závislosti na věku

žáků se postupně buduje systém, který žákům poskytuje důležité informace ze sféry výkonu práce a pomáhá jim

při odpovědném rozhodování o dalším profesním zaměření. Proto je vhodné zařazovat do vzdělávání žáků co

největší počet tematických okruhů.

Cílové zaměření vzdělávací oblasti

Vzdělávání v této vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí žáků tím, že vede žáky

k:

- pozitivnímu vztahu k práci a k odpovědnosti za kvalitu svých i společných výsledků práce

- osvojení základních pracovních dovedností a návyků z různých pracovních oblastí, k organizaci a plánování

práce a k používání vhodných nástrojů, nářadí a pomůcek při práci i v běžném životě

- vytrvalosti a soustavnosti při plnění zadaných úkolů, k uplatňování tvořivosti a vlastních nápadů při pracovní

činnosti a k vynakládání úsilí na dosažení kvalitního výsledku

- poznání, že technika jako významná součást lidské kultury je vždy úzce spojena s pracovní činností člověka

- autentickému a objektivnímu poznávání okolního světa, k potřebné sebedůvěře, k novému postoji a hodnotám

ve vztahu k práci člověka, technice a životnímu prostředí

- chápání práce a pracovní činnosti jako příležitosti k seberealizaci, sebeaktualizaci a k rozvíjení podnikatelského

myšlení

- orientaci v různých oborech lidské činnosti, formách fyzické a duševní práce a osvojení potřebných poznatků a

dovedností významných pro možnost uplatnění, pro volbu vlastního profesního zaměření a pro další životní a

profesní orientaci

5.9.1  Člověk a svět práce

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

1 1 1 1 1

5.9  Člověk a svět práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 506



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

1 0+1 1 1

Charakteristika předmětu

Člověk a svět práce

Charakteristika vyučovacího předmětu - 1.stupeň

Obsahové, časové a organizační vymezení

Vyučovací předmět, pracovní činnosti se vyučují jako samostatný předmět v 1., 2., 3., 4. a 5. ročníku. Časová

dotace v učebním plánu je 1. vyučovací hodina týdně.

Vzhledem k materiálně technickým podmínkám a pedagogickým záměrům školy jsou vybírány okruhy:

Práce s drobným materiálem

Pěstitelské práce

Příprava pokrmů

Práce montážní a demontážní

S náplní těchto okruhů považujeme za vhodné seznámit jak chlapce, tak dívky. Dnešní svět totiž téměř

nerozlišuje mužskou a ženskou práci.

Naším záměrem je, aby žáci:

1.Získali pozitivní vztah k práci a odpovědný a tvořivý postoj k vlastní činnosti a její kvalitě.

2.Poznali výrobní postupy, materiály a jejich vlastnosti, suroviny a plodiny a osvojili si jednoduché pracovní

postupy pro běžný život.

3.Získali základní dovednosti a návyky z různých pracovních oblastí.

4.Osvojili si používání vhodných nástrojů, nářadí a pomůcek při práci.

5.Osvojili si a uplatnili zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, hygieně práce, základů organizace

a plánování práce.

6.Získali základní pracovní dovednosti a návyky v činnostech při přípravě pokrmů, stolování a gastronomii.

7.Získali orientaci v různých oborech lidské činnosti. Osvojili si potřebné poznatky a dovednosti.

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků

1.Kompetence k učení

- manuální zručnost

- podmínky k učení

- samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky pozoruje

- práce s informacemi

- praktické využití získaných dovedností

2.Kompetence k řešení problémů

- schopnost komunikace, spolupráce, přijetí role ve skupině, respekt, tolerance, zodpovědnost

- volba metody a prostředků

- získávání zkušeností a kritické myšlení

- rozpoznání problému

- předpoklad k výsledku

- poučení z chyb

- autoevaluace

3.Kompetence komunikativní

- hovořit věcně

- názorová tolerance

- dostatečná slovní zásoba

4.Kompetence sociální a personální

- tvorba skupiny

- vzájemná spolupráce, rozdělení úkolů

- odpovědnost za vykonanou práci

- tolerance

- snaha být přínosem

- umět požádat o pomoc a také ji umět poskytnout

- vyrovnání se s neúspěchem

 507
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

- objektivní hodnocení

- posilování sebedůvěry

5.Kompetence občanské

- zodpovědnost za své chování

- ctění morálky

- neponižování druhých

- uvědomění si hodnot

- ochrana svého zdraví a zdraví ostatních

- ochrana životního prostředí

- úcta k tradicím a symbolům

6.Kompetence pracovní

- měření měřidly, práce se stavebnicí, montáž a demontáž

- vhodná manipulace s nástroji, zvolení nářadí

- správné používání nástrojů, měřidel

- osvojení si práce s nástroji, seznámení s vlastnosti materiálů

- rozvíjení jemné motoriky

- vhodné zvolení materiálů

- soustředění se na výkonnou činnost

- udržování pořádku na pracovišti

- bezpečné zacházení s nářadím a technikou

- rozvíjení zájmů ve svém volném čase

Vzdělávací oblast - Člověk a svět práce

Charakteristika vyučovacího předmětu – 2.stupeň

Obsahové, časové a organizační vymezení

Vyučovací předmět pracovní výchova se vyučuje jako samostatný předmět v 6.,7.,8. a 9.roč. Časová dotace

v učebním plánu je 1 vyuč.hodina týdně. Dle možností bude předmět naplňován dvěma po sobě jdoucími

vyučovacími hodinami jednou za 14 dní. Vzhledem k materiálně technickým podmínkám a pedagogickým

záměrům školy jsou vybrány tématické okruhy Práce s technickými materiály, Pěstitelské práce, chovatelství,

Příprava pokrmů, Svět práce. S náplní těchto okruhů považujeme za vhodné seznámit jak chlapce tak i dívky.

Dnešní svět totiž čím dál méně rozlišuje nároky v závislosti na pohlaví jedince.

Našim záměrem je, aby žáci:

- získali základní pracovní dovednosti a návyky z různých pracovních oblastí,

zejména při ručním opracování materiálu a při činnostech pěstitelských

- si osvojili správné volby a používání vhodných nástrojů, nářadí a pomůcek při

prácí, osvojení si práce s dostupnou mechanizací a technikou, včetně techniky výpočetní, a to v základní

uživatelské úrovni

- si osvojili a uplatnili zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, hygieně práce, základů organizace

a plánování práce a technologické kázně

- získali pozitivní vztah k práci a odpovědný a tvořivý postoj k vlastní činnosti

a její kvalitě

- získali orientaci v různých oborech lidské činnosti, formách fyzické a duševní práce

a osvojení potřebných poznatků a dovedností významných pro volbu vlastního profesního zaměření a pro další

životní a profesní orientaci

- seznámili se historií významných a zajímavých vynálezů technického pokroku

pro poznání a pochopení kontinuity vývoje technické vyspělosti a ekonomických podmínek života společnosti

získali základní pracovní dovednosti a návyky v činnostech při přípravě pokrmů, stolování a gastronomie

- poznali výrobní postupy, materiály a jejich užitných vlastností, surovin a plodin a osvojení si jednoduchých

pracovních postupů pro běžný život

Výchovné a vzdělávací strategie pro rozvoj klíčových kompetencí žáků

Tento předmět rozvíjí určité specifické klíčové kompetence v rámci svých vlastních podmínek. Zaměření se týká

především těchto kompetencí:

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 508



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

Kompetence k učení

- manuální zručnost, podmínky k učení, pozorování, podněcování k tvořivosti, motivace, práce s informacemi,

individuální přístup, praktické využití získaných vědomostí

Kompetence k řešení problémů

- obhajovat řešení, naslouchat, vytvářet a třídit dokumentaci, zvládnou základní teoretické znalosti, spolupráce,

řešení problému

Kompetence komunikativní

- hovořit věcně, názorová tolerance, obhajovat názor

Kompetence sociální a personální

- tyto kompetence rozvíjet v celém vytyčeném rozsahu: skupinové kompetence, osobní kompetence

Kompetence občanské

- pravidla a normy,

Kompetence pracovní

- tyto kompetence rozvíjet v celém vytyčeném rozsahu: základní gramotnost, práce a bezpečnost, profesní

orientace

Klíčové kompetence
• Kompetence k řešení problémů

• Správný postup
- definice problému - možnosti řešení - srovnání situace s minulostí - ověření úspěchu navrhovaného

řešení - případná korekce nově zvoleného postupu

ověřuje prakticky správnost řešení problémů a osvědčené postupy aplikuje při řešení

obdobných nebo nových problémových situací, sleduje vlastní pokrok při zdolávání problémů

RVP

1. ročník
1 týdně, P

1. Práce s drobným materiálem - papír
Očekávané výstupy

žák:

- vytváří jednoduchýmí postupy různé předměty z tradičních i
netradičních materiálů

Práce s tradičním a netradičním materiálem•

- pracuje podle slovnío návodu a předlohy
Práce podle návodu a předlohy•

Učivo
- mačkání, trhání, lepení, stříhání, vystřihování, překládání
a skládání papíru
- vytváření jednoduchých prostorových tvarů z papíru

 509
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

1. ročník

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Matematika

1. ročník
Geometrie

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Práce s drobným materiálem - přírodními
Očekávané výstupy

žák:

- vytváří jednoduchýmí postupy různé předměty z tradičních i
netradičních materiálů

Práce s tradičním a netradičním materiálem•

- pracuje podle slovnío návodu a předlohy
Práce podle návodu a předlohy•

Učivo
- navlékání, aranžování, třídění přírodního materiálu
- práce podle slovního návodu nebo předlohy

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Práce s drobným materiálem - textil
Očekávané výstupy

žák:

- vytváří jednoduchýmí postupy různé předměty z tradičních i
netradičních materiálů

Práce s tradičním a netradičním materiálem•

- pracuje podle slovnío návodu a předlohy
Práce podle návodu a předlohy•

Učivo
- stříhání , lepení textilu

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 510



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

1. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Konstrukční činnosti
Očekávané výstupy

žák:

- vytváří jednoduchýmí postupy různé předměty z tradičních i
netradičních materiálů

Práce s tradičním a netradičním materiálem•

- pracuje podle slovnío návodu a předlohy
Práce podle návodu a předlohy•

- zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se
stavebnicemi

Elementární dovednosti se stavebnicemi•

Učivo
- stavebnicové prvky
- montážní a demontážní práce

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Matematika

1. ročník
Geometrie

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Pěstitelské činnosti
Očekávané výstupy

žák:

- provádí pozorovíní přírody, zaznamenává a zhodnotí výsledky
pozorování

Pěstitelské činnosti, pokusy a pozorování•

- pečuje o nenáročné rostliny
Ošetřování a pěstování rostlin•

Učivo
- základní péče o pokojové květiny

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 511
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

1. ročník

Metody Postupy Formy práce

6. Příprava pokrmů
Očekávané výstupy

žák:

- pracuje podle slovnío návodu a předlohy
Práce podle návodu a předlohy•

- připraví tabuli pro jednoduché stolování
Základy správného stolování•

- chová se vhodně při stolování
Základy společenského chování•

Učivo
- základy správného stolování a společenského chování
- orientuje se v základním vybavení kuchyně
- vhodné chování při stolování
- připrava tabule pro jednoduché stolování
- připrava jednoduchých pokrmů
- udržování pořádku a čistoty pracovních ploch

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. ročník
1 týdně, P

1. Práce s drobným materiálem - papír, karton
Očekávané výstupy

žák:

- vytváří jednoduchýmí postupy různé předměty z tradičních i
netradičních materiálů

Práce s tradičním a netradičním materiálem•

- pracuje podle slovnío návodu a předlohy
Práce podle návodu a předlohy•

Učivo
- mačkání , trhání, lepení, stříhání, vystřihování , překládaní
a skládaní papíru, kartonu
- vytváření jednoduchých prostorových tvarů z papíru a kartonu

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 512



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

2. ročník

Metody Postupy Formy práce

2. Práce s drobným materiálem - přírodními
Očekávané výstupy

žák:

- vytváří jednoduchýmí postupy různé předměty z tradičních i
netradičních materiálů

Práce s tradičním a netradičním materiálem•

- pracuje podle slovnío návodu a předlohy
Práce podle návodu a předlohy•

Učivo
- navlékání, aranžování, třídění přírodního materiálu
- prace podle slovního návodu nebo předlohy
- opracování a třídění přírodního materiálu

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Prvouka

2. ročník
Práce a volný čas

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Práce s drobným materiálem - textil
Očekávané výstupy

žák:

- vytváří jednoduchýmí postupy různé předměty z tradičních i
netradičních materiálů

Práce s tradičním a netradičním materiálem•

- pracuje podle slovnío návodu a předlohy
Práce podle návodu a předlohy•

Učivo
- stříhání, lepení textilu
- navlékání jehly
- vyroba í jednoduchého textilního výrobku

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 513
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

2. ročník

4. Konstrukční činnosti
Očekávané výstupy

žák:

- zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se
stavebnicemi

Elementární dovednosti se stavebnicemi•

Učivo
- stavebnicové prvky
- montážní a demontážní práce

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Matematika

2. ročník
Geometrie

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Pěstitelské činnosti
Očekávané výstupy

žák:

- provádí pozorovíní přírody, zaznamenává a zhodnotí výsledky
pozorování

Pěstitelské činnosti, pokusy a pozorování•

- pečuje o nenáročné rostliny
Ošetřování a pěstování rostlin•

Učivo
- základní péče o pokojové květiny
- setí semena
- pozorování a zhodnocení výsledků pozorování

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Základní podmínky života

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Kooperace a kompetice

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 514



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

2. ročník

6. Příprava pokrmů
Očekávané výstupy

žák:

- pracuje podle slovnío návodu a předlohy
Práce podle návodu a předlohy•

- připraví tabuli pro jednoduché stolování
Základy správného stolování•

- chová se vhodně při stolování
Základy společenského chování•

Učivo
- základy správného stolování a společenského chování
- orientace se v základním vybavení kuchyně
- chování se vhodně při stolování
- připrava tabule pro jednoduché stolování
- připrava jednoduchého pokrmu
- udržování pořádku a čistoty pracovních ploch

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. ročník
1 týdně, P

1. Práce s drobným materiálem - papír, karton
Očekávané výstupy

žák:

- vytváří jednoduchýmí postupy různé předměty z tradičních i
netradičních materiálů

Práce s tradičním a netradičním materiálem•

- pracuje podle slovnío návodu a předlohy
Práce podle návodu a předlohy•

Učivo
- mačkání , trhání, lepení, stříhání, vystřihování, překládání
a skládaní papíru , kartonu
- jednoduché prostorové tvary z papíru a kartonu

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 515
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

3. ročník

2. Práce s drobným materiálem - přírodními
Očekávané výstupy

žák:

- vytváří jednoduchýmí postupy různé předměty z tradičních i
netradičních materiálů

Práce s tradičním a netradičním materiálem•

- pracuje podle slovnío návodu a předlohy
Práce podle návodu a předlohy•

Učivo
- navlékání, aranžování, třídění přírodního materiálu
- práce podle slovního návodu nebo předlohy
- opracování a třídění přírodního materiálu

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Prvouka

2. ročník
Práce a volný čas

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Práce s drobným materiálem - textil
Očekávané výstupy

žák:

- vytváří jednoduchýmí postupy různé předměty z tradičních i
netradičních materiálů

Práce s tradičním a netradičním materiálem•

- pracuje podle slovnío návodu a předlohy
Práce podle návodu a předlohy•

Učivo
- stříhání, lepíení textilu
- navlékání jehly, uzel, stříhání textilu
- šití knoflíku
- šití stehů
- vyrobení jednoduchého textilního výrobku

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Konstrukční činnosti
Očekávané výstupy

žák:

- pracuje podle slovnío návodu a předlohy
Práce podle návodu a předlohy•

- zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se
stavebnicemi

Elementární dovednosti se stavebnicemi•

Učivo
- sestavování stavebnicové prvky
- montážní a demontážní práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 516



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

3. ročník

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Pěstitelské činnosti
Očekávané výstupy

žák:

- provádí pozorovíní přírody, zaznamenává a zhodnotí výsledky
pozorování

Pěstitelské činnosti, pokusy a pozorování•

- pečuje o nenáročné rostliny
Ošetřování a pěstování rostlin•

Učivo
- základní péče o pokojové květiny
- setí semen
- pozorování a zhodnocení výsledků pozorování

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Příprava pokrmů
Očekávané výstupy

žák:

- pracuje podle slovnío návodu a předlohy
Práce podle návodu a předlohy•

- připraví tabuli pro jednoduché stolování
Základy správného stolování•

- chová se vhodně při stolování
Základy společenského chování•

Učivo
- základy správného stolování a společenského chování
- orientace se v základním vybavení kuchyně
- chování se vhodně při stolování
- připrava tabule pro jednoduché stolování
- připrava jednoduchého pokrmu
- pořádek a čistota pracovních ploch

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

 517
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

3. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. ročník
1 týdně, P

1. Vlastnosti materiálu
Očekávané výstupy

žák:

- vytváří přiměřenými pracovními operacemi a postupy na základě
své představivosti různé výrobky z daného materiálu

Pracovní operace a postupy•

- volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní vzhledem k
použitému materiálu

Pomůcky, nástroje  a náčiní•

Učivo
- vlastnosti materiálu (přírodniny, modelovací hmota, papír a karton,
textil, drát, fólie aj.)

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Lidové zvyky
Očekávané výstupy

žák:

- využívá při tvořivých činnostech s různým materiálem prvky
lidových tradic

Prvky lidových tradic•

Učivo
- lidové zvyky, tradice, řemesla
- prvky lidových tradic i tvořivá činnost

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Prvouka

2. ročník
Práce a volný čas

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 518



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

4. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Pracovní pomůcky
Očekávané výstupy

žák:

- volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní vzhledem k
použitému materiálu

Pomůcky, nástroje  a náčiní•

- udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje zásady hygieny
a bezpečnosti práce; poskytne první pomoc při úrazu

Pořádek na pracovním místě•

Učivo
- pracovní pomůcky a nástroje - funkce a využití

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Organizace práce
Očekávané výstupy

žák:

- vytváří přiměřenými pracovními operacemi a postupy na základě
své představivosti různé výrobky z daného materiálu

Pracovní operace a postupy•

- udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje zásady hygieny
a bezpečnosti práce; poskytne první pomoc při úrazu

Pořádek na pracovním místě•

Učivo
- jednoduché pracovní operace a postupy

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 519
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

4. ročník

Metody Postupy Formy práce

5. Stavebnice
Očekávané výstupy

žák:

- udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje zásady hygieny
a bezpečnosti práce; poskytne první pomoc při úrazu

Pořádek na pracovním místě•

- provádí při práci se stavebnicemi jednoduchou montáž a
demontáž

Montáž a demontáž•

- pracuje podle slovního návodu, předlohy, jednoduchého náčrtu
Návody, předlohy a náčrty•

Bezpečnost práce•

Učivo
- stavebnice (plošné, prostorové, konstrukční), sestavování modelů

- práce s návodem, předlohou, jednoduchým náčrtem

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Základní podmínky pěstování
Očekávané výstupy

žák:

- provádí jednoduché pěstitelské činnosti, samostatně vede
pěstitelské pokusy a pozorování

Pěstitelské činnosti, pokusy a pozorování•

Učivo
- základní podmínky pro pěstování rostlin, půda a její zpracování,
výživa rostlin, osivo

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 520



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

4. ročník

7. Pěstování různých rostlin
Očekávané výstupy

žák:

- ošetřuje a pěstuje podle daných zásad pokojové i jiné rostliny
Ošetřování a pěstování rostlin•

- volí podle druhu pěstitelských činností správné pomůcky,
nástroje a náčiní

Pěstitelské  pomůcky, nástroje a náčiní•

Zásady hygieny•

Učivo
- pěstování rostlin ze semen v místnosti, na zahradě (okrasné
rostliny, léčivky, koření, zelenina aj.)

- pěstování pokojových rostlin

- rostliny jedovaté, rostliny jako drogy, alergie

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Přírodověda

4. ročník
Rozmanitost přírody

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. Kuchyně
Očekávané výstupy

žák:

- orientuje se v základním vybavení kuchyně
Vybavení kuchyně•

Učivo
- základní vybavení kuchyně
- technika v kuchyni - historie a význam

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 521
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

4. ročník

9. Potraviny a stolování
Očekávané výstupy

žák:

- udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje zásady hygieny
a bezpečnosti práce; poskytne první pomoc při úrazu

Pořádek na pracovním místě•

- připraví samostatně jednoduchý pokrm
Příprava pokrmů•

- dodržuje pravidla správného stolování a společenského chování
Pravidla chování a stolování•

Čistota pracovních ploch, první pomoc•

Učivo
- výběr, nákup a skladování potravin

- jednoduchá úprava stolu, pravidla správného stolování

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Přírodověda

4. ročník
Výživa a zdraví

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. ročník
1 týdně, P

1. Vlastnosti materiálu
Očekávané výstupy

žák:

- vytváří přiměřenými pracovními operacemi a postupy na základě
své představivosti různé výrobky z daného materiálu

Pracovní operace a postupy•

- volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní vzhledem k
použitému materiálu

Pomůcky, nástroje a náčiní•

Učivo
- vlastnosti materiálu (přírodniny, modelovací hmota, papír a karton,
textil, drát, fólie aj.)

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 522



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

5. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Lidové zvyky
Očekávané výstupy

žák:

- využívá při tvořivých činnostech s různým materiálem prvky
lidových tradic

Prvky lidových tradic•

Učivo
- lidové zvyky, tradice, řemesla
- prvky lidových tradic i tvořivá činnost

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Prvouka

2. ročník
Práce a volný čas

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Pracovní pomůcky
Očekávané výstupy

žák:

- volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a náčiní vzhledem k
použitému materiálu

Pomůcky, nástroje a náčiní•

- udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje zásady hygieny
a bezpečnosti práce; poskytne první pomoc při úrazu

Pořádek na pracovním místě•

Učivo
- pracovní pomůcky a nástroje - funkce a využití

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 523
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

5. ročník

4. Organizace práce
Očekávané výstupy

žák:

- vytváří přiměřenými pracovními operacemi a postupy na základě
své představivosti různé výrobky z daného materiálu

Pracovní operace a postupy•

- udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje zásady hygieny
a bezpečnosti práce; poskytne první pomoc při úrazu

Pořádek na pracovním místě•

Učivo
- jednoduché pracovní operace a postupy

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Stavebnice
Očekávané výstupy

žák:

- udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje zásady hygieny
a bezpečnosti práce; poskytne první pomoc při úrazu

Pořádek na pracovním místě•

- provádí při práci se stavebnicemi jednoduchou montáž a
demontáž

Montáž a demontáž•

- pracuje podle slovního návodu, předlohy, jednoduchého náčrtu
Návody, předlohy, náčrty•

Bezpečnost práce•

Učivo
- stavebnice (plošné, prostorové, konstrukční), sestavování modelů

- práce s návodem, předlohou, jednoduchým náčrtem

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 524



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

5. ročník

6. Základní podmínky pěstování
Očekávané výstupy

žák:

- provádí jednoduché pěstitelské činnosti, samostatně vede
pěstitelské pokusy a pozorování

Pěstitelské činnosti, pokusy a pozorování•

Učivo
- základní podmínky pro pěstování rostlin, půda a její zpracování,
výživa rostlin, osivo

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Pěstování různých rostlin
Očekávané výstupy

žák:

- ošetřuje a pěstuje podle daných zásad pokojové i jiné rostliny
Ošetřování a pěstování rostlin•

- volí podle druhu pěstitelských činností správné pomůcky,
nástroje a náčiní

Pěstitelské pomůcky, nástroje a náčiní•

Zásady hygieny•

Učivo
- pěstování rostlin ze semen v místnosti, na zahradě (okrasné
rostliny, léčivky, koření, zelenina aj.)

- pěstování pokojových rostlin

- rostliny jedovaté, rostliny jako drogy, alergie

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. Kuchyně
Očekávané výstupy

žák:

- orientuje se v základním vybavení kuchyně
Vybavení kuchyně•

Učivo
- základní vybavení kuchyně
- technika v kuchyni - historie a význam

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

 525
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

5. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

9. Potraviny a stolování
Očekávané výstupy

žák:

- udržuje pořádek na pracovním místě a dodržuje zásady hygieny
a bezpečnosti práce; poskytne první pomoc při úrazu

Pořádek na pracovním místě•

- připraví samostatně jednoduchý pokrm
Příprava pokrmů•

- dodržuje pravidla správného stolování a společenského chování
Pravidla chování a stolování•

Čistota pracovních ploch, první pomoc•

Učivo
- výběr, nákup a skladování potravin

- jednoduchá úprava stolu, pravidla správného stolování

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. ročník
1 týdně, P

1. Bezpečnost
Očekávané výstupy

žák:
Bezpečnost práce•

Učivo
- seznámení s pracovištěm
- bezpečnost na pracovišti
- úrazy - hlášení a ošetření

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 526



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

6. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Nářadí
Očekávané výstupy

žák:
Práce s materiálem•
Bezpečnost práce•

Učivo
- rozdělení nářadí podle materiálu
- pily, pilníky, rašple
- brusný papír

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Materiály
Očekávané výstupy

žák:
Materiály a technologie•
Práce s materiálem•

Učivo
- dřevo
- plast
- kov
- kompozity

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 527
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

6. ročník

4. Technický výkres
Očekávané výstupy

žák:
Technická dokumentace•

Učivo
- typy čar na výkrese
- čtvercová síť
- kótování
- měřítko

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Kreativita

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Papírový model
Očekávané výstupy

žák:
Materiály a technologie•
Práce s materiálem•
Technická dokumentace•
Bezpečnost práce•
Organizace práce•

Učivo
- návrh modelu
- návrh rozloženého tvaru
- konstrukce modelu

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Kreativita

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Hlavolam
Očekávané výstupy

žák:
Materiály a technologie•
Práce s materiálem•
Technická dokumentace•
Bezpečnost práce•
Organizace práce•

Učivo
- vlastnosti materiálu (dřevo)
- technická dokumentace výrobku
- pracovní postup
- zhotovení výrobku
- finální úprava dřeva (moření, lakování, nátěry...)

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 528



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

6. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. ročník
0+1 týdně, P

1. Bezpečnost
Očekávané výstupy

žák:
Bezpečnost práce•

Učivo
- seznámení s pracovištěm
- bezpečnost na pracovišti
- úrazy, hlášení a ošetření

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Řezivo
Očekávané výstupy

žák:
Materiály a technologie•
Práce s materiálem•

Učivo
- rozdělení řeziva (fošna, prkno, lať, trám...)
- použití

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

 529
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

7. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Kovové materiály
Očekávané výstupy

žák:
Materiály a technologie•
Práce s materiálem•

Učivo
- výroba oceli
- profily a použití v praxi
- technoligie zpracování oceli (mechanické a tepelné)
- další slitiny

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Kreativita

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Kovový hlavolam
Očekávané výstupy

žák:
Materiály a technologie•
Práce s materiálem•
Technická dokumentace•
Bezpečnost práce•
Organizace práce•

Učivo
- návrh modelu
- technická dokumentace
- výroba modelu
- konečna úprava

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 530



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

7. ročník

5. Obráběcí stroje
Očekávané výstupy

žák:
Materiály a technologie•
Práce s materiálem•

Učivo
- ruční nářadí
- stacionární stroje

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Ptačí budka
Očekávané výstupy

žák:
Materiály a technologie•
Práce s materiálem•
Technická dokumentace•
Bezpečnost práce•
Organizace práce•

Učivo
- návrh budky
- technickáý dokumentace výrobku
- pracovní postup a materiál
- práce na výrobku
- finální úprava

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 531
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

8. ročník

8. ročník
1 týdně, P

1. Bezpečnost práce
Očekávané výstupy

žák:
Bezpečnost práce•

Učivo
- bezpečnostní předpisy
- seznámení s pracovištěm
- první pomoc
- bezpečnost používání čistících prostředků

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Vybavení kuchyně
Očekávané výstupy

žák:
Bezpečnost práce•
Vybavení kuchyně•

Učivo
- základní vybavení
- spotřebiče - používání, čištění
- hygiena práce - prycoviště

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 532



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

8. ročník

3. Potraviny
Očekávané výstupy

žák:
Vybavení kuchyně•
Pokrmy a výživa•

Učivo
- výběr, nákup
- cena, množství
- skladování

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Jídelníček
Očekávané výstupy

žák:
Vybavení kuchyně•
Pokrmy a výživa•

Učivo
- zdravá výživa
- sestavení jídelníčku

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk

7. ročník
Zdraví, zdravý životní styl a stravovací
návyky

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Úprava pokrmů
Očekávané výstupy

žák:
Bezpečnost práce•
Pokrmy a výživa•
Zásady stolování•

Učivo
- druhy masa
- pečení, smažení, dušení
- přílohy

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

 533
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

8. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Studená kuchyně
Očekávané výstupy

žák:
Bezpečnost práce•
Pokrmy a výživa•
Zásady stolování•

Učivo
- výběr pokrmů
- příprava surovin
- zhotovení pokrmu

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Moučníky
Očekávané výstupy

žák:
Bezpečnost práce•
Pokrmy a výživa•
Zásady stolování•

Učivo
- výběr moučníku
- příprava surovin
- zhotovení pokrmu

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 534



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

8. ročník

8. Kalorie
Očekávané výstupy

žák:
Pokrmy a výživa•

Učivo
- energetická hodnota potravin
- index BMI
- obezita
- jídelníček pro štíhlou linii

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

9. Stolování
Očekávané výstupy

žák:
Vybavení kuchyně•
Zásady stolování•

Učivo
- prostírání
- chování u stolu
- obsluha
- sváteční tabule
- dekorace

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

10. Příprava pokrmů
Očekávané výstupy

žák:
Bezpečnost práce•
Vybavení kuchyně•
Pokrmy a výživa•
Zásady stolování•

Učivo
- výběr pokrmu
- úprava surovin
- zhotovení pokrmu
- podávání pokrmu
- stolování

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

 535
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

8. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

11. Bezpečnost
Očekávané výstupy

žák:
bezpečnost při konstruování•

Učivo
- seznámení s pracovištěm
- bezpečnost na pracovišti
- hlášení úrazů, ošetření, první pomoc

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

12. Kovové materiály
Očekávané výstupy

žák:

- orientuje se v pracovních činnostech vybraných profesí
Materiály a technologie•

Práce s materiálem•
Bezpečnost práce dílny•

Učivo
- výroba železa
- výroba slitin
- stacionární stroje pro obrobení kovů

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 536



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

8. ročník

13. Stavebnice
Očekávané výstupy

žák:

- orientuje se v pracovních činnostech vybraných profesí
Materiály a technologie•

Práce s materiálem•
Technická dokumentace•
Organizace práce•
Bezpečnost práce dílny•
Práce s návodem•
Jednoduché konstrukce•
montáž/demontáž•

Učivo
- sestavování modelu (merkur)
- tvorba konstrukčních prvků
- montáž a demontáž
- práce dle schématu, plánu, návodu,
- zhotovení montážního návodu

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

14. Jak věci fungují
Očekávané výstupy

žák:

- orientuje se v pracovních činnostech vybraných profesí
Materiály a technologie•

Práce s materiálem•
Technická dokumentace•
Organizace práce•
Bezpečnost práce dílny•
montáž/demontáž•

Učivo
- demontáž jednoduchých zařízení
- popis funkčních částí zařízení
- recyklace jednotlivých částí zařízení

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 537
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

8. ročník

15. Jízdní kolo
Očekávané výstupy

žák:

- orientuje se v pracovních činnostech vybraných profesí
Materiály a technologie•

Práce s materiálem•
Technická dokumentace•
Organizace práce•
Bezpečnost práce dílny•
Práce s návodem•
montáž/demontáž•

Učivo
- organizace práce, důležité technologické postupy
- vlastnostiu materiálů, užití v praxi
- pracovní pomůcky, nářadí a nástroje
- úloha techniky v životě člověka
- základní údržba jízdního kola
- výměna pneumatiky / lepení defektu
- seřízení přehazovačky
- výměna řetězu
- montáž doplňkového vybavení jízdního kola

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

9. ročník
1 týdně, P

1. Sebehodnocení
Očekávané výstupy

žák:
Pracovní profese•
Já a profese•

Učivo
- má osobnost
- mé cíle a předpoklady

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 538



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

9. ročník

2. Podnikání
Očekávané výstupy

žák:
Pracovní profese•
Já a profese•

Učivo
- druhy a struktura organizace
- formy podnikání
- soukromé podnikání (klady a zápory)

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Volba povolání
Očekávané výstupy

žák:
Já a profese•
Schopnost uplatnit se•

Učivo
- vlivy na rozhodování (vnější, vnitřní)
- vliv vzdělání na výkon profese
- stupně vzdělání, možnosti dalšího vzdělání
- uvědomění si svých možností

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk

7. ročník
Škola a zaměstnání

8. ročník
Škola a zaměstnání

9. ročník
Škola a zaměstnání

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Legislativa
Očekávané výstupy

žák:
Já a profese•
Profese a vzdělání•

Učivo
- Zákoník práce
- vyhlášky a normy
- nezaměstnanost
- úřad práce

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

 539
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

9. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Hledání zaměstnání
Očekávané výstupy

žák:
Já a profese•
Schopnost uplatnit se•

Učivo
- životopis
- pohovor
- prezentace své osoby

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Volba oboru - školy
Očekávané výstupy

žák:
Pracovní profese•
Já a profese•
Profese a vzdělání•

Učivo
- podmínky přijetí
- klady a zápory
- náplň oboru
- uplatnění na trhu práce
- mé možnosti
- druhá možnost

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk

9. ročník
Škola a zaměstnání

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 540



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

9. ročník

7.  Jednoduchý model
Očekávané výstupy

žák:
Jednoduché konstrukce•

- zhotoví základní dokumentaci pro výrobu a prezentaci výrobku
za použití IT.

Bezpečnost práce•

Učivo
- základy prostorového zobrazování
- zobrazování těles (rovnoběžné promítání)
- papírový model (návrh, konstrukce)

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. Technika kolem nás
Očekávané výstupy

žák:
Jednoduché konstrukce•

Učivo
- technika v životě člověka
- úloha techniky
- technika a životní prostředí
- tradice a řemesla
- mylníky technického pokroku

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

9. Technická dokumentace
Očekávané výstupy

žák:
Jednoduché konstrukce•
Konstrukce modelu•

Učivo
- zásady technické dokumentace
- kótování
- měřítko
- technický výkres
- rovnoběžné promítání
- využití IT technologie při tvorbě dokumentace a prezentace výrobku

 541
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.10.1  Pohybové hry
Učební osnovy

9. ročník

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Kreativita

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

10. Technický model
Očekávané výstupy

žák:
Jednoduché konstrukce•
Konstrukce modelu•
Montáž•

- zhotoví základní dokumentaci pro výrobu a prezentaci výrobku
za použití IT.

Bezpečnost práce•

Učivo
- návrh modelu
- příprava
- tvorba dokumentace
- zhotovení
- prezentace

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Kreativita

přesahy do učebních bloků:

Fyzika

7. ročník
Vlastnosti kapalin

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5.10.1  Pohybové hry

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

5.10  Volitelné předměty

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 542



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.10.1  Pohybové hry
Učební osnovy

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

0+1

6. ročník
0+1 týdně, P

1. Košíková
Očekávané výstupy

žák:

- pochopí základní pravidla běžných míčových her,osvojí si
základní návyky v rámci dané hry (sportu), uvědomuje si svou
osobu jako součást kolektivu

Míčové hry•

Učivo
- presing
- dvojtakt
- přihrávka obouruč
- střelba na koš
- herní systémy a taktika
- pravidla hry

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Malá kopaná
Očekávané výstupy

žák:

- pochopí základní pravidla běžných míčových her,osvojí si
základní návyky v rámci dané hry (sportu), uvědomuje si svou
osobu jako součást kolektivu

Míčové hry•

Učivo
- pravidla hry
- kop na branku
- přihrávka mezi hráči
- taktika a herní systémy

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 543
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.10.1  Pohybové hry
Učební osnovy

6. ročník

Metody Postupy Formy práce

3. Házená
Očekávané výstupy

žák:

- pochopí základní pravidla běžných míčových her,osvojí si
základní návyky v rámci dané hry (sportu), uvědomuje si svou
osobu jako součást kolektivu

Míčové hry•

Učivo
- pravidla hry
- úlohy hráčů
- sedmimetrový hod
- devítimetrový hod
- herní systémy a taktika

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Skok daleký
Očekávané výstupy

žák:

- pochopí základní techniky běžných atletických disciplín, uvědomí
si svá omezení a přednosti pro určité atletické dovednosti,
zlepšuje své výkony v rámci svých možností

Atletika•

Učivo
- technika skoku
- rozběh a jeho vyměření
- rychlost a odraz

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Skok vysoký
Očekávané výstupy

žák:

- pochopí základní techniky běžných atletických disciplín, uvědomí
si svá omezení a přednosti pro určité atletické dovednosti,
zlepšuje své výkony v rámci svých možností

Atletika•

Učivo
- technika skoku
- rozběh a odraz
- průpravná cvičení

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 544



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.10.1  Pohybové hry
Učební osnovy

6. ročník

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Sprint
Očekávané výstupy

žák:

- pochopí základní techniky běžných atletických disciplín, uvědomí
si svá omezení a přednosti pro určité atletické dovednosti,
zlepšuje své výkony v rámci svých možností

Atletika•

Učivo
- běh 50 a 60 metrů
- letmý start
- nízky start
- atletická abeceda
- rozvoj akční a akcelerační rychlosti

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Florbal
Očekávané výstupy

žák:

- pochopí základní pravidla běžných míčových her,osvojí si
základní návyky v rámci dané hry (sportu), uvědomuje si svou
osobu jako součást kolektivu

Míčové hry•

Učivo
- pravidla hry
- střelba na branku
- útok ve dvojici
- vedení míče, přihrávka
- taktika aherní systémy

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 545
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.10.2  Konverzace v anglickém jazyce
Učební osnovy

6. ročník

Metody Postupy Formy práce

5.10.2  Konverzace v anglickém jazyce

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

0+1

Charakteristika předmětu
Vzdělávání v předmětu Anglická konverzace je zaměřeno na praktické využití znalostí cizího jazyka. Poskytuje

jazykový základ pro komunikaci žáků v cizích zemích, připravuje mládež na život v EU. Výuka dává možnost

poznání kulturních tradic v cizích zemích, možnost vzájemného kontaktu a spolupráce škol na mezinárodních

projektech.

Anglická konverzace se vyučuje v 6. ročníku 1x týdně. Pro výuku jsou používány CD, DVD, video, slovníky,

mapy, časopisy, internet, multimediální učebna a další pomůcky.

Své jazykové schopnosti si žáci mohou ověřit na výměnných pobytech , při projektech nebo při účasti na

konverzačních soutěžích.

Výuka je převážně zaměřena na jazykové dovednosti a doplňuje učivo 6. ročníku.

Klíčové kompetence
• Kompetence komunikativní

• Jazyk
- zřetelně artikulovat a vyslovovat - dostatečná slovní zásoba - umění vyjadřovat se – písemně,

ústně, plynule, nonverbálně, spisovně a kultivovaně - mění práce s textem

RVP

• Komunikace
- obhajovat názor - argumentovat - zvládat moderní informační technologie - zaujmout projevem -

komunikovat v cizím jazyce - veřejně prezentovat své myšlenky - trénování paměti - dodržování

posloupnosti při projevu

RVP

• Diskuse
- umět diskutovat dle daných pravidel - vést diskusi - naslouchat - hovořit věcně - názorová

tolerance - osvojení pravidel řízené diskuse

RVP

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA

Průřezová témata pokrývaná předmětem

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 546



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.10.2  Konverzace v anglickém jazyce
Učební osnovy

Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení

Tématické okruhy

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Komunikace

Tématické okruhy

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Kulturní diference

Tématické okruhy

Multikulturalita

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Objevujeme Evropu a svět

Tématické okruhy

Jsme Evropané

Evropa a svět nás zajímá

6. ročník
0+1 týdně, P

1. Svátky, zvyky, tradice a reálie anglicky mluvících zemí
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním - konverzace•
Mluvení - otázky•
Mluvení - základní informace•
Mluvení - vypravování a popis•

Učivo
- jednoduchá slovní zásoba, konverzační fráze, otázky a odpovědi  k
danému tematickému celku:
- základní fakta o anglicky mluvících zemích
- Jack-O-Lantern - dýně
- Vánoce
- Velikonoce
- rok v mém životě (počasí, roční období, slavnosti)
 

Průřezová témata

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Kulturní diference

Multikulturalita

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Komunikace

přesahy do učebních bloků:

Anglický jazyk

7. ročník
Svátky, zvyky, tradice a reálie anglicky
mluvících zemí

8. ročník
Svátky, zvyky, tradice a reálie anglicky
mluvících zemí

9. ročník
Svátky, zvyky, tradice a reálie anglicky
mluvících zemí

Výchova k občanství

7. ročník
Odlišnost lidí

přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk

6. ročník
Svátky, zvyky, tradice a reálie anglicky
mluvících zemí

 547
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.10.2  Konverzace v anglickém jazyce
Učební osnovy

6. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Místo, kde žiji
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním - konverzace•
Mluvení - otázky•
Mluvení - základní informace•
Mluvení - vypravování a popis•

Učivo
- jednoduchá slovní zásoba, konverzační fráze, otázky a odpovědi  k
danému tematickému celku:
- plán obce, ve které žiji
- moje obec

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Komunikace

přesahy do učebních bloků:

Anglický jazyk

7. ročník
Místo, kde žiji

8. ročník
Místo, kde žiji

9. ročník
Místo, kde žiji

Zeměpis

8. ročník
OBLASTI ČESKÉ REPUBLIKY

přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk

6. ročník
Místo, kde žiji

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Můj život a lidé kolem mě
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním - konverzace•
Mluvení - otázky•
Mluvení - základní informace•
Mluvení - vypravování a popis•

Učivo
- jednoduchá slovní zásoba, konverzační fráze, otázky a odpovědi  k
danému tematickému celku
- představování se
- moje rodinné album
- můj dům, můj byt
- můj pokoj

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 548



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.10.2  Konverzace v anglickém jazyce
Učební osnovy

6. ročník

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Poznávání lidí

Mezilidské vztahy

Komunikace

přesahy do učebních bloků:

Anglický jazyk

7. ročník
Můj život a lidé kolem mě

8. ročník
Můj život a lidé kolem mě

9. ročník
Můj život a lidé kolem mě

Výchova ke zdraví

7. ročník
Komunikace

přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk

6. ročník
Můj život a lidé kolem mě

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Životní prostředí a svět kolem mě
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním - konverzace•
Mluvení - otázky•
Mluvení - základní informace•
Mluvení - vypravování a popis•

Učivo
- jednoduchá slovní zásoba, konverzační fráze, otázky a odpovědi  k
danému tematickému celku
- mé oblíbené zvíře
- domácí a divoká zvířata
- počasí, roční období
 

Průřezová témata

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

Ekosystémy

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Komunikace

přesahy do učebních bloků:

Anglický jazyk

7. ročník
Životní prostředí a svět kolem mě

8. ročník
Životní prostředí a svět kolem mě

9. ročník
Životní prostředí a svět kolem mě

Přírodopis

7. ročník
Anatomie a fyziologie živočichů

přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk

6. ročník
Životní prostředí a svět kolem mě

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 549
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.10.2  Konverzace v anglickém jazyce
Učební osnovy

6. ročník

5. Prázdniny a cestování
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním - konverzace•
Mluvení - otázky•
Mluvení - základní informace•
Mluvení - vypravování a popis•

Učivo
- jednoduchá slovní zásoba, konverzační fráze, otázky a odpovědi  k
danému tematickému celku
- dopravní prostředky – výhody a nevýhody
- pohled / email z dovolené
 

Průřezová témata

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Objevujeme Evropu a svět

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Multikulturalita

Kulturní diference

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Komunikace

přesahy do učebních bloků:

Anglický jazyk

7. ročník
Prázdniny a cestování

8. ročník
Prázdniny a cestování

9. ročník
Prázdniny a cestování

Zeměpis

8. ročník
OBLASTI ČESKÉ REPUBLIKY
OBLASTI A STÁTY EVROPY

přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk

6. ročník
Prázdniny a cestování

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Volný čas a životní styl
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním - konverzace•
Mluvení - otázky•
Mluvení - základní informace•
Mluvení - vypravování a popis•

Učivo
- jednoduchá slovní zásoba, konverzační fráze, otázky a odpovědi  k
danému tematickému celku
- netradiční sporty
- národní sporty
 

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Psychohygiena

Komunikace

přesahy do učebních bloků:

Anglický jazyk

7. ročník
Volný čas a životní styl

8. ročník
Volný čas a životní styl

9. ročník
Volný čas a životní styl

Tělesná výchova

6. ročník
Sportovní hry

přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk

6. ročník
Volný čas a životní styl

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 550



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.10.2  Konverzace v anglickém jazyce
Učební osnovy

6. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Zdraví, zdravý životní styl a stravovací návyky
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním - konverzace•
Mluvení - otázky•
Mluvení - základní informace•
Mluvení - vypravování a popis•

Učivo
- jednoduchá slovní zásoba, konverzační fráze, otázky a odpovědi  k
danému tematickému celku
- zdravé a nezdravé potraviny
- můj jídelníček
- v restauraci
- můj oblíbený recept
- části lidského těla

Průřezová témata

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Komunikace

Sebepoznání a sebepojetí

Psychohygiena

Hodnoty, postoje, praktická etika

přesahy do učebních bloků:

Anglický jazyk

7. ročník
Zdraví, zdravý životní styl a stravovací
návyky

8. ročník
Zdraví, zdravý životní styl a stravovací
návyky

9. ročník
Zdraví , zdravý životní styl a
stravovací návyky

Výchova ke zdraví

7. ročník
Zdravý způsob života

přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk

6. ročník
Zdraví, zdravý životní styl a stravovací
návyky

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. Škola a zaměstnání
Očekávané výstupy

žák:
Poslech s porozuměním - konverzace•
Mluvení - otázky•
Mluvení - základní informace•
Mluvení - vypravování a popis•

Učivo
- jednoduchá slovní zásoba, konverzační fráze, otázky a odpovědi  k
danému tematickému celku
- můj rozvrh hodin
- moje třída
- školní uniformy
- školní pravidla
 

 551
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.10.3  Seminář z matematiky
Učební osnovy

6. ročník

Průřezová témata

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA

Občanská společnost a škola

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Komunikace

přesahy do učebních bloků:

Anglický jazyk

7. ročník
Škola a zaměstnání

8. ročník
Škola a zaměstnání

9. ročník
Škola a zaměstnání

Výchova k občanství

6. ročník
Škola

přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk

6. ročník
Škola a zaměstnání

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5.10.3  Seminář z matematiky

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

0+1

Charakteristika předmětu
Seminář z matematiky je určen pro žáky 7. třídy a vyučuje se 1 x týdně.

Výuka je zaměřena na prohloubení a procvičování učiva 6. a 7. ročníku, navazuje na znalosti získané

v matematice.

Děti netradičním způsobem (zábavné úlohy, pyramidy, kuchařky, paragon, hlavolamy) získávají znalosti

potřebné pro praktický život.

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Kreativita

Tématické okruhy

Průřezová témata pokrývaná předmětem

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 552



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.10.3  Seminář z matematiky
Učební osnovy

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Kooperace a kompetice

Rozvoj schopností poznávání

7. ročník
0+1 týdně, P

1. desetinná čísla
Očekávané výstupy

žák:
Desetinná čísla•

Učivo
početní operace s desetinnými čísly
pyramidy s početními operacemi a des.čísly
zábavné úlohy s desetinnými čísly

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. shodnost
Očekávané výstupy

žák:
středová a osová souměrnost•

Učivo
rýsování středově a osově souměrných útvarů

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 553
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.10.3  Seminář z matematiky
Učební osnovy

7. ročník

3. Dělitelnost
Očekávané výstupy

žák:
Násobek a dělitel•

Učivo
pojem násobek, dělitel
největší společný dělitel
nejmenší společný násobek
slovní úlohy na násobek a dělitel

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. zlomky
Očekávané výstupy

žák:
Zlomek a jejich poč.operace•

Učivo
početní operace se zlomky, smíšená čísla, přednosti početních
operací
užití zlomků v praxi - kuchařky.......

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Peníze
Očekávané výstupy

žák:
Finanční matematika 1•

Učivo
- práce s paragonem
- nákupní košík - odhad, práce s letáky - tvorba nákupního košíku
v dané hodnotě
 

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 554



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.10.3  Seminář z matematiky
Učební osnovy

7. ročník

Metody Postupy Formy práce

6. Volné rovnoběžné promírání
Očekávané výstupy

žák:
Sítě•

Učivo
kvádr a krychle a jejich sítě

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Banky
Očekávané výstupy

žák:
Finanční matematika 2•

Učivo
- běžný účet- celá čísla - vklad a výběr
- výpočet úroku z půjčky - debetní úrok
- spořící účet, úrok z vkladu, RPSN

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. Diagramy 1
Očekávané výstupy

žák:
Data•

Učivo
kruhový a sloupkový diagram

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

 555
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.10.4  Literární a mediální výchova
Učební osnovy

7. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

9. hlavolamy
Očekávané výstupy

žák:
Logické úlohy•

Učivo
číselné a logické řady, hlavolamy, sudoku

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5.10.4  Literární a mediální výchova

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

0+1

Charakteristika předmětu
Literární výchova je se vyučuje 1x týdně v 7. ročníku.

Cílem je zvýšit úroveň čtenářské gramotnosti dětí, práce s textem je vedena netradičními metodami s cílem

vytvořit a prohloubit vztah k beletristickému čtení.

Součástí je i dramatická výchova, tvořivé psaní, zdokonalování se ve správném a hlasitém čtení, také se opakuje 

a prohlubije učivo literární teorie z 6. a 7. ročníku.

Mediální výchova zahrnuje základní poznatky a dovednosti v oblasti mediální komunikace a práce s médii.

Přispívá ke schopnosti žáka samostatně a úspěšně se zapojit do mediální komunikace, umět zpracovat,

vyhodnotit a využít mediální sdělení.

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 556



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.10.4  Literární a mediální výchova
Učební osnovy

7. ročník
0+1 týdně, P

1. Dílny čtení
Očekávané výstupy

žák:

- zvyšování úrovně čtenářské gramotnosti jako nezbytné podmínky
celkové vzdělanosti, rozvíjení beletristického čtení, zážitky a
potěšení z četby, kriticky hodnotící čtení

Čtenářská gramotnost•

Učivo
- čtení s otázkami
- čtení s předvídáním
- řízené čtení
- nalézání souvislostí v textu

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Dramatizace
Očekávané výstupy

žák:

- získávání, rozšiřování a prohlubování znalostí a dovedností v
oblasti dramatizace textu, přístup k dramatické tvorbě jako ke
společnému tvůrčímu procesu, ve kterém žák přijímá a plní úkoly,
rozvoj pozornosti, paměti, představivosti a tvořivosti, umožnit zažít
a prožít

Dramatická výchova•

Učivo
- dramatické hry
- vlastní dramatizace - hra v role, improvizace s dějem, tvořivost,
pohyb a pantomima, jevištní řeč
- druhy dramatu
- scénické čtení

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 557
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.10.4  Literární a mediální výchova
Učební osnovy

7. ročník

3. Správná výslovnost
Očekávané výstupy

žák:

- žák je veden ke zvládnutí správné výslovnosti a srozumitelnosti
při hlasitém čtení a proudu řeči

Správná výslovnost a hlasité čtení•

Učivo
- spisovná výslovnost
- artikulace

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Literární teorie
Očekávané výstupy

žák:

- žák si prohlubuje učivo literární teorie
Literární teorie•

Učivo
- druhy literatury
- poezie (lyrika, epika, lyrickoepické žánry)
- básnické prostředky
- próza, výrazové prostředky

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Dílna psaní
Očekávané výstupy

žák:

 - žák je schopen propojit čtení s vlastním tvořivým psaním,
písemně reagovat na přečtené

Tvořivé psaní•

Učivo
- grafické organizéry
- záznamy z četby
- písemné reakce na přečtené

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 558



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.10.4  Literární a mediální výchova
Učební osnovy

7. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Kritické čtení a vnímání  mediálních sdělení
Očekávané výstupy

žák:

- zvyšování úrovně čtenářské gramotnosti jako nezbytné podmínky
celkové vzdělanosti, rozvíjení beletristického čtení, zážitky a
potěšení z četby, kriticky hodnotící čtení

Čtenářská gramotnost•

- žák pracuje s různými typy mediálních sdělení, využívá
mediálních služeb k získání informací, pojmenuje vliv médií na
člověka i vlastní život, dokáže sdělit vlatní postoj a zapojuje se do
mediální komunikace

Mediální gramotnost•

Učivo
- přístup ke zpravodajství a reklamě
- televize, noviny, zpravodajství
- seriózní a bulvární zpravodajství
- propagace

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

7. Interpretace vztahů mediálních sdělení a reality
Očekávané výstupy

žák:

- zvyšování úrovně čtenářské gramotnosti jako nezbytné podmínky
celkové vzdělanosti, rozvíjení beletristického čtení, zážitky a
potěšení z četby, kriticky hodnotící čtení

Čtenářská gramotnost•

- žák pracuje s různými typy mediálních sdělení, využívá
mediálních služeb k získání informací, pojmenuje vliv médií na
člověka i vlastní život, dokáže sdělit vlatní postoj a zapojuje se do
mediální komunikace

Mediální gramotnost•

Učivo
- grafické a vizuální prvky
- stvaba mediálního sdělení

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

 559
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.10.4  Literární a mediální výchova
Učební osnovy

7. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. Fungování a vliv medii ve společnosti
Očekávané výstupy

žák:

- žák pracuje s různými typy mediálních sdělení, využívá
mediálních služeb k získání informací, pojmenuje vliv médií na
člověka i vlastní život, dokáže sdělit vlatní postoj a zapojuje se do
mediální komunikace

Mediální gramotnost•

Učivo
- svoboda projevu
- média a společnost
- role médií ve vlastním životě

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

9. Tvorba mediálního sdělení
Očekávané výstupy

žák:

 - žák je schopen propojit čtení s vlastním tvořivým psaním,
písemně reagovat na přečtené

Tvořivé psaní•

- žák pracuje s různými typy mediálních sdělení, využívá
mediálních služeb k získání informací, pojmenuje vliv médií na
člověka i vlastní život, dokáže sdělit vlatní postoj a zapojuje se do
mediální komunikace

Mediální gramotnost•

Učivo
- tvorba mediálního sdělení (třídní časopis)
- časopis

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 560



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

5.10.4  Literární a mediální výchova
Učební osnovy

7. ročník

Metody Postupy Formy práce

 561
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

Evaluace vzdělávacího programu

6 Evaluace vzdělávacího programu
Název školy Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

Adresa Ostravská 658/28; 74301 Bílovec

Škola pro životNázev ŠVP

30.8.2025Platnost Základní vzděláníDosažené vzdělání

Délka studia v letech: 9Název RVP RVP ZV Základní vzdělávání

Autoevaluace školy

Evaluace naší školy vychází především z vyhlášky č.15/2005 Sb. a jejího §8 odstavec 2. Každý bod tohoto

odstavce je rozpracován dle požadavků RVP a je rozčleněn do těchto oblastí: cíle, kritéra, nástroje a časový

harmonogram.

Výsledkem této autoevaluace je závěrečná evaluační zpráva, která hodnotí chod školy v daných oblastech na

základě podkladů autoevaluační činnosti během celého roku.

Velká část informací pro evaluaci školy je získána pomocí zpráv různých pracovních skupin, jako jsou

předmětové komise, třídní učitelé, výchovný poradce, preventista apod.. V tomto dokumentu ŠVP je zveřejněna

pouze struktura autoevaluace. Konkrétní závazné osnovy zpráv jednotlivých pracovních skupin jsou obsaženy

v další dokumentaci školy.

Zaměření autoevaluace:

1. Podmínky pro vzdělávání

Cíle Udržení a zlepšení stávajících podmínek, především v oblasti ICT. Vzdělávání – studium výchovného

poradce a preventisty

Kritéria Dostatek finančních prostředků, složení ped.sboru

Nástroje pozorování rozhovor zprávy předmětových komisí analýza materiálních a personálních podmínek

Časový harmonogram průběžně 4x ročně 2x ročně

2. Průběh vzdělávání

Cíle Udržení, případně zlepšení stávající situace

Kritéria Dostatek finančních prostředků, vybavení učeben

Nástroje třídnické hodiny schůzky školního parlamentu rozhovor zprávy předmětových

komisí, (VP a preventisty) hospitační činnost

Časový harmonogram 10x ročně průběžně 4x ročně 2x ročně

3. Kultura školy - Podpora školy, spolupráce s rodiči, vzájemné vztahy, výchovný poradce, preventista, třídní

učitel

Cíle Zlepšení materiálního vybavení školy, naplnění cílů pro rok 2007/08, udržení pozitivních vztahů mezi žáky,

učiteli a žáky, školou a rodiči, spokojenost rodičů se školou.

Kritéria Dostatek finančních prostředků, vstřícný přístup, reagování na aktuální potřeby, naplněnost tříd

Nástroje třídnické hodiny schůzky školního parlamentu rozhovor třídní schůzky dotazník hospitační činnost

Časový harmonogram 10x ročně průběžně 4x ročně 2x ročně 2x ročně

4. Výsledky vzdělávání

Cíle Dosažení co nejkvalitnějších výsledků odpovídajících individuálním možnostem žáků+ umístění žáků 9.tříd

na střední školy

Kritéria Postupné zlepšování žáků – „přidaná hodnota“

Nástroje analýza žákovských prací Zprávy třídního učitele SCIO testy

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 562



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

Evaluace vzdělávacího programu

Časový harmonogram 4x ročně 2x ročně dle vhodnosti

1 – 2x ročně

5. Řízení školy

 

Cíle Odborný růst pedagogického sboru

Kritéria DVPP dle vhodnosti

Nástroje pozorování rozhovor analýza materiálních a personálních podmínek

Časový harmonogram průběžně 2x ročně

6. Úroveň výsledků práce školy

Cíle Porovnání podmínek vzdělávání a dosažených výsledků

Kritéria Co největší kladné hodnocení školy ze stran veřejnosti; u žáků dosažení co největší „přidané hodnoty“

Nástroje pozorování rozhovor analýza materiálních a personálních podmínek výsledky testů SCIO testy zprávy

předmětových komisí(VP a preventisty)

Časový harmonogram průběžně 2x ročně 4x ročně dle vhodnosti

1 – 2x ročně 4x ročně

HODNOCENÍ ŽÁKŮ

Obecné zásady hodnocení

Hodnocení žáků upravuje Vyhláška č. 48/2005 Sb. Cílem a základem každého hodnocení je poskytnout žákovi

zpětnou vazbu, tj. co se naučil, zvládnul, v čem se zlepšil, v čem chybuje a jak postupovat dále. Hodnocení by

mělo vést k pozitivnímu vyjádření a mělo by být pro žáky motivující. Je důležité si uvědomovat, že při

hodnocení se nehodnotí osoba žáka, ale konkrétní ověřovaný problém. Důležité je uplatňovat přiměřenou

náročnost a pedagogický takt. Soustředíme se na individuální pokrok každého žáka (nesmí docházet ke

srovnávání žáků se spolužáky a rozdělování na úspěšné a neúspěšné). Pro celkové hodnocení používáme

klasifikaci, pouze na žádost rodičů a doporučení PPP se u žáků se SVPU používá hodnocení slovní.

U průběžného hodnocení používáme různé formy, od klasifikace, přes bodové hodnocení, slovní hodnocení, až

po sebehodnocení žáků. Žáci jsou cíleně vedeni k sebehodnocení a k sebekontrole, s chybou či nedostatkem se

dále pracuje.

Obecná pravidla pro hodnocení jsou součástí ŠVP ZV, podrobněji je hodnocení rozpracováno po ročnících na 1.

stupni a po předmětech na 2. stupni. Je součástí Hodnotícího řádu, který se každý rok obnovuje (na jednotlivých

sekcích může být upravován a z těchto podkladů je vždy po schválení ředitelkou školy vydán HŘ pro daný rok,

se kterým jsou seznámeni žáci na úvodních hodinách a rodiče na třídních schůzkách). Je volně k nahlédnutí.

Kritéria pro hodnocení

- zvládnutí výstupů jednotlivých vyučovacích předmětů v rámci individuálních možností dítěte

- schopnost řešit problémové situace

- úroveň komunikačních dovedností

- schopnost vykonávat činnosti smysluplně a řešit předpokládané problémy tvůrčím způsobem

- změny v chování, postojích a dovednostech

- míra zodpovědnosti a tolerance, kterou žák pociťuje

Formy ověřování vědomostí a dovedností žáků

- písemné práce, slohové práce, testy, sondy, diktáty, cvičení…

- ústní zkoušení a mluvený projev

- zpracování referátů a prací k danému tématu

- úprava sešitů, samostatné aktivity a domácí úkoly

- modelové a problémové úkoly, kvízy, křížovky, rébusy…

- výroba pomůcek, modelů, laboratorní práce…

- projektové a skupinové práce

- projektové dny

 563
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

Evaluace vzdělávacího programu

- soustavné diagnostické pozorování žáka

- vědomostní a dovednostní testy SCIO (i jiné dle situace)

Základní pravidla hodnocení prospěchu klasifikací

Prospěch žáka v jednotlivých vyučovacích předmětech je klasifikován stupni:

1 – výborný

2 – chvalitebný

3 – dobrý

4 – dostatečný

5 - nedostatečný

Známka z hodnocení vědomostí nezahrnuje hodnocení chování žáka. Do klasifikace se promítá hodnocení

úrovně dosažených vědomostí, dovedností, postup a práce s informacemi, úroveň komunikace a tvořivost žáka.

Hodnocení musí probíhat průběžně v celém časovém období a výsledná známka je stanovena na základě

dostatečného množství různých podkladů. V případě zhoršení prospěchu je nutno ihned písemně informovat

rodiče a konzultovat s nimi daný problém. Klasifikuje se vždy jen dostatečně probrané a procvičené učivo.

 Písemné práce většího rozsahu jsou vždy včas předem oznámeny žákům, aby žáci měli dostatek času se na ně

připravit a v den, kdy se píše čtvrtletní kontrolní písemná práce, nemůže probíhat další písemné zkoušení).

V případě neúspěchu může žák požádat vyučujícího o opravné zkoušení. Všechny písemné práce, testy,

diktáty…jsou vždy včas předem oznámeny žákům, aby žáci měli dostatek času se na ně připravit (kontrolní pís.

práce se archivují dva roky a v den, kdy se píše KPP, nemůže probíhat další písemné zkoušení). Žák má právo si

své případné neúspěšné hodnocení plně opravit (po dohodě s vyučujícím). Vyučující dbá, aby si žáci na 2. stupni

své oklasifikované a opravené podklady pro hodnocení založili do osobní složky (za vedení složky odpovídá žák

a za kontrolu rodiče).

Sebehodnocení

Žáci jsou k sebehodnocení vedeni již od 1. ročníku. V 1. ročníku probíhá nejčastěji ústně

při komunikativních kruzích. Do sešitku na známky se žáci vyjadřují ke svému výkonu pomocí smajlíků. Ve 2.

ročníku se navíc žáci hodnotí formou značek v rámci jednotlivých předmětů na samostatný pracovní list, kde

třídní učitel poskytne i zpětnou vazbu.

Ve 3. – 5. ročníku místo se místo značek učí již písemnému vyjádření.

Ověřování klíčových kompetencí

Na 1. stupni ověřování probíhá v 1. a 2. ročníku na závěr školního roku a ve 3. až 5. ročníku

vždy na konci každého pololetí. Pro žáky jsou připraveny speciální projektové dny, při nichž

tř. učitel sleduje naplňování kompetencí u jednotlivých žáků a zástupce vedení školy sleduje

úroveň v jednotlivých třídách a ročnících. Výsledky pozorování jsou zpracovány,

vyhodnoceny zprávou třídního učitele (pololetí a konec škol.roku) a pomáhají při další práci s kolektivem . Na 2.

stupni ověřování klíčových kompetencí probíhá také v předmětu Výchova ke zdraví na základě projektů

a dotazníků.

Chování

Hodnocení chování žáka se odvíjí od dodržování Školního řádu. Hodnotí se chování ve

škole, při školních akcích, reprezentaci školy a provádí je třídní učitel po dohodě s ostatními

vyučujícími, případně pedagogická rada. Využívá se tří stupňů hodnocení:

1 – velmi dobré

2 – uspokojivé

3 – neuspokojivé.

Hodnocení žáků s podpůrnými opatřeními

Hodnocení se řídí Vyhláškou č.27/2016 Sb. Ve škole mohou být integrováni žáci s stupněm podpůrných

opatření. Při hodnocení a klasifikaci vychází učitel z doporučení a závěrů poradenských zařízení a hodnocení je

vždy zcela individuální. Žák je hodnocen s ohledem na své možnosti a schopnosti, je posuzován jeho

Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace
SMILE verze 3.2.0 564



Škola pro život
Verze: 1, Datum: 1. 9. 2019, Platnost: 30.8.2025
RVP ZV Základní vzdělávání

Evaluace vzdělávacího programu

individuální pokrok. Žáci integrovaní na základě Doporučení PPP nebo jiného SPC jsou vzděláváni i hodnoceni

na základě plnění Individuálního vzdělávacího

plánu. Na žádost rodičů a při doporučení poradenského zařízení mohou být hodnoceni slovně.

Při slovním hodnocení se uvádí:

a) ovládnutí učiva předepsaného osnovami

- ovládá bezpečně

- ovládá

- podstatně ovládá

- ovládá se značnými mezerami

- neovládá

b) úroveň myšlení

- pohotové, bystré, dobře chápe souvislosti

- uvažuje celkem samostatně

- menší samostatnost myšlení

- nesamostatné myšlení

- odpovídá nesprávně i na návodné otázky

c) úroveň vyjadřování

- výstižné, poměrně přesné

- celkem výstižné

- nedostatečně přesné

- vyjadřuje se s obtížemi

- nesprávné i na návodné otázky

d) úroveň aplikace vědomostí

- spolehlivě, uvědoměle užívá vědomostí a dovedností

- dovede používat vědomosti a dovednosti, dopouští se drobných chyb

- s pomocí učitele řeší úkoly, překonává obtíže a odstraňuje chyby, jichž se dopouští

- dělá podstatné chyby, nesnadno je překonává

- praktické úkoly nedokáže splnit ani s pomocí učitele

e) píle a zájem o učení

- aktivní, učí se svědomitě a se zájmem

- učí se svědomitě

- k učení a práci nepotřebuje mnoho podnětů

- malý zájem o učení, potřebuje stálé podněty

- pomoc a pobízení k učení jsou neúčinné

Použití slovního hodnocení není pouhé mechanické převádění číselného klasifikačního stupně

do složitější slovní podoby. Smyslem hodnocení je objektivně posoudit jednotlivé složky

školního výkonu dítěte.

 

 565
Základní škola a Mateřská škola T. G. Masaryka Bílovec, Ostravská 658/28, příspěvková organizace

SMILE verze 3.2.0


